UM-HSRI-81-9

.

FLEET ACCIDENT EVALUATION OF FMVSS 121

Kenneth L. Campbell Oliver Carsten

The University of Michigan HIGHWAY SAFETY RESEARCH INSTITUTE Ann Arbor, Michigan 48109

FINAL REPORT August 1981

Prepared under Contract No. DOT-HS-6-01286

National Highway Traffic Safety Administration Department of Transportation Washington, D.C. 20590 Prepared for the Department of Transportation, National Highway Traffic Safety Administration, under Contract No. DOT-HS-6-01286. This document is disseminated under the sponsorship of the Department of Transportation in the interest of information exchange. The United States Government assumes no liability for the contents or the use thereof.

NOTICE

The United States Government does not endorse producers or manufacturers. Trade or manufacturer's names appear herein solely because they are considered essential to the object of this report.

Technical Report Documentation Page

1. Report No.	2. Government Acces	sion No. 3. R	ecipient's Catalog N	lo.
4. Title and Subtitle		5. R	eport Date	
			ugust 1981	Code
FLEET ACCIDENT EVALUATIO	IN OF FRIVSS I			
7 Autoda)		8. P	erforming Organizatio	an Report No.
Kenneth L. Campbell, Oli	ver Carsten	U	M-HSRI-81-9	
9. Performing Organization Name and Addre	15	10. 1	Vork Unit No.	
Highway Safety Research	Institute		<u></u>	
The University of Michigan	jan oo	D	OT-HS-6-012	86
Ann Arbor, Michigan 48	09	13.	Type of Report and P	eriod Covered
12. Sponsoring Agency Name and Address		F	INAL	1001
National Highway Traffic	: Safety Admi	nistration 5	ept. 1975-F	eb. 1981
U.S. Department of Irans	portation	14. :	Sponsoring Agency C	ode
15 Supplementary Nation				
13. Supplementary Notes				
Abarret The second pue cost	to the first			·
evaluate the safety impa	its the final	results of a fo	ur-year pro focuses on	ject to the exper-
ience of 1974-1977 mode	vear vehicl	es during the ca	lendar vear	s 1976-1978.
National estimates of fa	ital and inju	ry accident invo	lvement rat	es (number
of involvements per hund	red million	vehicle miles) a	re develope	d for pre-
and post-standard vehic	es in variou	s exposure categ	ories. Man	y approxi-
available data The int	were necessa	ry to carry out ese factors must	this analys	is with the
when interpreting result	S.		De cakell i	
National samples	of vehicles	were selected fr	om manufact	urers' sales
lists for exposure surve	ys. The dat	a collected incl	uded descri	ptive infor-
mation on the company ar	d vehicle, m	ileage, and type	of use. T	he NHTSA
accidents These data	J SYSTEM (FAR	5) provides into nted by telephon	rmation on a interview	all fatal
level accident data were	e obtained fr	om the Bureau of	Motor Carr	vier Safety
The authors conc	ude that thi	s study provides	no evidenc	e of a
substantial safety benet	it for post-	standard vehicle	s. It is r	ecommended
that future evaluation p	xpanded to inclu	de limited	pilot, or	
demonstration, programs	of the national	impact eva	luation	
		ermeasure.		
17. Key Words		15. Distribution Statement	a aua±1-L1	
Accident Rates, Exposure	e Sampling,	public through	s avallable the Nationa	LU THE U.S.
Air Brakes, Heavy Trucks	, Safety	Information Ser	vice (NTIS)	
		Springfield, Vi	rginia 221	61
19. Security Classif. (of this report)	20. Security Clas	sif. (of this page)	21- No. of Pages	22. Price
Unclassified	Uncl	assified	349	
L	I		1	

•

METRIC CONVERSION FACTORS

While Year Waight by Te Field Strate Strate Kaw Waight by Te Field	140 500 5 •	00 00 906	10 0 40 ,t 25	• •	°.	Celsius temperature	5/9 (stror subtracting (SC	fierinerda 3 exusesegmes
Minka Yao Kaya Minka Yao Yao Yao Yao Yao Yao Yao Yao Yao Ya	fiarina na T Bruta tagmot	9/8 (1/4u 9/2 (1/4u	Celsius Celsius	Э,			(128X9) JAUTAR	118/11
Costic lesi 000 Costic lesi 00 Costic lesi Costic lesi <t< td=""><td></td><td>hannal success</td><td>1 APR 1 A</td><td></td><td></td><td>Choic meters</td><td>9/.0</td><td>Spiel Signo</td></t<>		hannal success	1 APR 1 A			Choic meters	9/.0	Spiel Signo
HIM 2 Year Year And which any hur year any hur year and which any hur year and whic		(1144-1 3911149	394431		ູ້ພ	evelor meters	£0.0	real sidus
HTHE Yeak Yeak Mark Wark Wark Wark Wark Wark Wark Wark W					1	116018	8.5	anollep
When Yee Kan Maniphy by 10 for the standard for the first of the first	spiel signs	E.1	stelen sidus	ູພ	 •	a no fál	56'0	stienp
Alter Yeak Keaw Minimites Out of the state Synthet And the state Synthet And the state Synthet Syn	teet sidus	SC	cubic meters	ູ້ພ	1	2101il	20.0	23 nig
What Yee Kaww Mulliph by Te Find Symbol Symbol <td>anoliag</td> <td>0.26</td> <td>2 an til</td> <td>10</td> <td>1</td> <td>819711</td> <td>92.0</td> <td>- sdno</td>	anoliag	0.26	2 an til	1 0	1	819711	92.0	- sdno
When Yee Kaaw Mulliply by Te Find Synta in the mean of the market and the market	streup	90°L	8 J # 1 + + +	8	रेला	a 195ilillim	OE	seonuo biult
Wher Yes kaw Walipity by Te Find Symbol is the find the find of the find th	arniq	1.5	8+01 ș j	8	lm	evesitition	SL	snoogselder
HTBN91 Verken Wahlight by the flam (1917 by the	second bluft	£0.03	e se si	lm	Im	eresilillim	9	anoogsast
When Yee Keavy Multiply by Te Find Symbol of the find Symbol of the find th		AOLUME					ADLUME	
When Yee Kaow Multiply by To Find Symbol IENGTH Man Yee Kaw Multiply by To Find Symbol Make Yee Kaow Multiply by To Find Symbol Multiply by								(SOOO IP)
When You Kaow Wullip!y by Te Find Symbol I ENGIN I ENGI		•••	18× 0001 1 5 819101		1	8011003	6.0	short tons
When Yea Know Wulliply by Te Find Symbol LEWGTH LEWGTH LEWGTH LEWGTH LEWGTH LEWGTH LEWGTH LEWGTH LEWGTH LEWGTH LEWG	annt Froda		Supriority	8 x	64	emergolist	50.0	spunod
When Yee Know Wullip!y by Te Find Symbol	secure	\$E0.0	smark	6	•	8 we 18	UZ ,	800UC68
When Yes Know Multiply by To Find Symbol		(14510M) 551					(Ingiaw) 22A	W
When Yee Know Multiply by Te Find Symbol						50181304	».0	82124
When Yee Know Wullipty by Te Find Symbol					Jung	stere kilometes	972	selim elaupa
When Yee Know Multiply by Te Find Symbol of the Fin	84136	5.5	("m 000,01) esustant	a 4	້.ພ	aquate meters	8'0	adnete Aetqe
When Yee Know Multiply by Te Find Symbol	aetim exeupa	9.0	averemotial ensupe	zung	<u>j</u> w	stelem eleupe	60'0	seel ereupe
When Yee Know Multiply by To Find Symbol I E NGTH I E	spuek exents Sevent exents	8.1	zdnare meters zdnare centimeters	ູ້ພ	ເພື່ອ	square centimeters	6.5	aquate Inches
When Yee Know Multiply by To Find Symbol LENGTH LENGTH Amount year and material symbol Amount year and a set and				2			ASHA	
When You Know Multiply by To Find Symbol Vertex Vert		AJAA						
When You Know Multiply by To Find Symbol Level 20, contimuters cm Le					mit	E le le merer a	9"L	a o lim
When You Know Multiply by To Find Symbol	selim	9.0	e referration	ma			6.0	1001
When You Know Multiply by To Find Symbol	spieA	1.1	41010-11	940	w3	81939011083	UL 6'7_	\$04341
When You Know Multiply by To Find Symbol	20 ol	C.C	5163014	u				••••
When Yee Know Multiply by To Find Symbol	Inches	2.0	e refemilnes	CU/				
Mhon Know Multiply by To Find Symbol	2042M	10.0	a se Jami (Lim				LENGTH	
When You Know Mulliply by To Find Symbol —		rength						
			MOUN BOL VANAL		ledmy2	bull oT	Multiply by	Wen You Knew

.

iv

ACKNOWLEDGEMENTS

The sample design for this study is based upon knowledge of the purchasers of late-model trucks. This information was graciously provided by the following manufacturers:

> Chrysler (Dodge) Ford Freightliner General Motors (Chevrolet, GMC) International Harvester Mack White Paccar (Kenworth, Peterbilt)

Statistically sound methods could not have been employed without their cooperation.

Similarly, the information could not have been gathered without the cooperation of the truck owners participating in the study. The identities of these companies and individuals must be kept confidential in keeping with the Privacy Act. However, their cooperation and patience is sincerely appreciated.

While this study is predicated on the cooperation of the truck manufacturers and owners, the findings and opinions presented are solely those of the authors.

Grateful acknowledgement is also due to Robert M. Groves of the University's Institute for Social Research and to HSRI's Arthur C. Wolfe for the development of the sample designs used.

Finally, special acknowledgement is due to staff members who were with the project for most of its duration. They are Leda Ricci, Christopher Ford, and Michael Kubacki.

Thanks also are due to the many people who comprised the field staff, interviewers, and coders.

TABLE OF CONTENTS

.

LIS	TOFT	TABLE:	s.	• •	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	ix
LIS	T OF F	FIGUR	ES.	• •	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	xvii
SEC	TION																				
1	SUMMA	ARY.	•••	••	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	1
	1.1	Stud	y De	siq	n a	and	D	at	a	Sc	ur	ce	s		•				•		1
	1.2	Resu	lts		•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	5
	1.3	Conc	lusi	ons	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	18
	1.4	Reco	mmen	Idat	ior	١S	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	20
	1.5	Repo	rt C	rga	niz	zat	io	n	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	22
2	FLEET	MON	I TOR	RING	PF	20G	RA	М	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	25
	2 1	C	1				-	n -				_	• - +		_						20
	2.1	Samp.	re n	Jesi	gn	an : v	la Ioh	ке i с	sp		se	: H 	at היו	es	5. . – .	•	•	•	٠	•	26
	2.2	Mile		.101	01	. v	en	10	Te	5	an	a	C 1	. ee	: : :).	•	•	٠	•	50
	2.3 2 4	Diec	ngei	••••	of	· Po	•	;+	•	•	•	•	•	•	•	•	٠	•	•	•	55
	6 • 1	DISC	4991	on		ne	.54			•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	04
3	1978	TRIP	SUR	VEY	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	73
	3.1	Meth	od.		•	•				•											73
	3.2	Desc	ript	ive	Št	:at	is	ti	cs												82
	3.3	Milea	age	• •	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	98
4	EXPOS	SURE	PROJ	ECT	ION	15		_	_		_		_	_		-	_				125
-							•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	120
	4.1	Vehi	cles	; in	Us	se	•		•	•	•	•	•		•	•		•	•	•	126
	4.2	Vehi	cle	Mil	es	٠	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	141
	4.3	Sens	itiv	vity	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	151
5	FATAI	L ACC	I DEN	IT R	ATE	ES	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	161
	E 1	Fati	+ i	20	2 ~ ~	.:		÷ -			- 1	:			τ.			M	. د.	. 1	
	5.I	Air-1	Brak	ng . Ad	ACC Tri	: 10 10	en .	65	τ	ΠV	01	. V 1	.nç	J	٥L	ICE		MC	ae	3 T	162
	52	Rate		mit	at i	ion		•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	٠	163
	5.3	Expo	SULLE	Ca	ter	101	is is	• c	ċ	• mr	ar	· •	•	٠	•	٠	•	•	•	•	172
	5.4	Pre-	and	l Po	st-	-St	an	da	rd	<u>-</u>	lon	เธอ	iri	.so	ons	•	•	•	•	•	184
6	ወልጥምር	FOP	BMC	- D	 FD(זיסר	רישי	λ	<u> </u>		EN	c					•	•	•	•	107
U			1-1-1					- 1			اللندر	1.3	•	•	•	•	•	•	•	•	121
	6.1	Carr	ier	Tvp	e.		•														199
	6.2	Expo	sure	- Ĉa	tec	jor	ie	S	Ċo	mr	ar	ed	ĺ.	•	•	•					201
	6.3	Pre-	and	l Po	st-	-St	an	da	rd	Č	lon	ipa	ri	s	ons	5.	•	•	•	•	203

·

7	DISCU	JSSION .	• •	• •	•	• •	• •	•	• •	•	•	•••	•	•	211
	7.1	The Stu	idy D	esig	n.	••	• •	•	• •	•	•	• •	•	•	212
		7.1.1 7.1.2 7.1.3 7.1.4	Init Addi Stre Reco	ial tion ngth mmen	Cons al H s ar dat:	stra Prob nd W ions	int len Veak	s. Is. Ines	ses	5 in	n t	he	Dat		212 215 217 224
	7.2	The Exp	osur	e Ca	tego	orie	s.	•	•	•	•	• •	•	•	228
		7.2.1 7.2.2	Stra Expo	ight sure	Tru Di:	ucks ffer	Ve enc	ersu es	is 7 foi	rac Ti	cto rac	rs. tor		•	229 232
	7.3	Safety	Impa	ct c	f Fl	MVSS	3 12	1.	•	••	•	• •	•	•	236
		7.3.1 7.3.2 7.3.3 7.3.4	Summ Conc Disc Reco	ary lusi ussi mmen	Resion on dat	ults ions	5 5	•	•	• •	• • •	•	• • • • • •	• • •	237 242 243 250
APP	ENDI CI	ES													
	A B C D F	MVMA La Fatal I Fatal I Injury Injury Samplin	etter Rates Rates Rate Rate ng Er	to : S : A s: S s: A rors	Har: Jurver Jurver Ver	ry (ey N agec ey N agec	Clos Mile Mile Mile Mile	se. es H les H les	Per Per 5 P(Da er Da er	y. Day y. Day	•	• • • • • •	• • •	255 259 279 299 315 331

LIST OF TABLES

1.1	Exposure Survey Response Rates and Frame Coverage by Model Year	7
1.2	Summary of Fatal Involvement Rates by Vehicle Type and Trip Distance: Aggregate of Model Years 1974-1977 and Calendar Years 1976-1978 .	11
1.3	Summary of Involvement Rates for Tractors by Exposure Category: Intercity Use Only, Model Years 1974-1977 Combined	12
1.4	Fatal Involvement Rates by Cab Style: Aggregate of Model Years 1974–1977 and Calendar Years 1976–1978, Intercity Use Only .	14
1.5	Summary of Fatal Involvement Rates for Straight Trucks by Model Year: Aggregate of Calendar Years 1976-1978	15
1.6	Summary of Involvement Rates for Tractors by Model Year	16
1.7	Summary of Jackknife Accidents: Intercity Use Only	18
2.1	Distribution of Pre-Standard and Post-Standard Vehicles in the Three Weight Categories for all Known Eligible Vehicles	31
2.2	Unweighted and Weighted Response Rates for the Pre-Standard and Post-Standard Vehicle Samples	33
2.3	Comparison of Manufacturer Proportions for the Whole Frame and the Active Sample Vehicles	34
2.4	Comparison of Factory Sales Estimates of Air- Braked Vehicles by GVWR Class with Weighted Proportions from the Sample	35
2.5	Unweighted Distribution of Straight Trucks by Exposure Category	38
2.6	Unweighted Distribution of Tractors by Exposure Category	39
2.7	Unweighted Distribution of Fleets by Exposure Category	40
2.8	Unweighted Distribution of Fleets by Carrier Type	40

2.9	Unweighted Distribution of Fleets by Fleet Size	41
2.10	Unweighted Distribution of Small Fleets by Fleet Size	41
2.11	Weighted Proportions of Straight Trucks by Exposure Category	43
2.12	Weighted Proportions of Tractors by Exposure Category	44
2.13	Weighted Proportions of Straight Trucks by Fleet Size	46
2.14	Weighted Proportions of Tractors by Fleet Size	47
2.15	Weighted Proportions of Straight Trucks by Carrier Type	47
2.16	Weighted Proportions of Tractors by Carrier Type	48
2.17	Weighted Proportions of Straight Trucks by Area of Operation	48
2.18	Weighted Proportions of Tractors by Area of Operation	49
2.19	Weighted Proportions of Tractors by Cab Style.	49
2.20	Weighted Proportions of Tractors in Authorized Fleets by Cab Style	50
2.21	Weighted Proportions of Post-Standard Vehicles by Anti-Lock Manufacturer	50
2.22	Weighted Proportions of Fleets by Exposure Category	52
2.23	Weighted Proportions of Fleets by Carrier Type	52
2.24	Weighted Proportions of Fleets by Fleet Size .	53
2.25	Straight Trucks: Miles Per Day by Model Year .	54
2.26	Tractors: Miles Per Day by Model Year	55
2.27	Tractors: Miles Per Day by Carrier Type	56
2.28	Tractors: Miles Per Day by Fleet Size	57
2.29	Tractors: Miles Per Day by Cab Style	58

2.30	Trip Survey Proportions of Mileage by Vehicle Type and Trip Distance	60
2.31	Tractors: Trip Survey Proportions of Intercity Mileage by Vehicle Type and Trailer Type	61
2.32	Straight Trucks: Proportions of Miles Per Day by Trip Distance	62
2.33	Tractors: Proportions of Miles Per Day by Trip Distance	63
2.34	Tractors: Proportions of Intercity Miles Per Day by Trailer Type	63
2.35	Tractors: Proportions of Intercity Miles Per Day by Number of Trailers	64
2.36	Trip Survey Response Rate: Straight Trucks and Tractors Only	65
2.37	Comparison of Average Daily Mileage from Odometer Information and Trip Survey	68
3.1	Adjusted Factory Sales of Air-Braked Vehicles by Manufacturer for 1977	76
3.2	Sampling Frame Totals and Selected Vehicles by Manufacturer	76
3.3	Random Starts for the Selection of Vehicles and Assignment of Date Codes	77
3.4	Descriptive Statistics on 1977 Model Year Air- Braked Vehicles	85
3.5	Cab Style By Manufacturer	89
3.6	Distribution of Straight Trucks by Area of Operation, Carrier Type, and Fleet Size	90
3.7	Straight Trucks: Area of Operation by Carrier Type	91
3.8	Straight Trucks: Area of Operation by Fleet Size	92
3.9	Straight Trucks: Carrier Type by Fleet Size	93
3.10	Tractors: Area of Operation by Carrier Type and Fleet Size	94
3.11	Tractors: Area of Operation by Carrier Type	95

.

3.12	Tractors: Area of Operation by Fleet Size	96
3.13	Tractors: Carrier Type by Fleet Size	97
3.14	Responses from The Trip Survey File	99
3.15	Percent of Vehicles "In-Service" by Day of Week and Vehicle Type	105
3.16	Average Daily Mileage for Straight Trucks by Area of Operation, Carrier Type, and Fleet Size	107
3.17	Average Daily Mileage for Tractors by Area of Operation, Carrier Type, and Fleet Size	108
3.18	Mileage by Trip Distance and Vehicle Type	110
3.19	Straight Trucks: Mileage Apportioned by Trip Distance and Carrier Type	112
3.20	Straight Trucks: Mileage Apportioned by Trip Distance and Fleet Size	113
3.21	Straight Trucks: Mileage Apportioned by Trip Distance and Area of Operation	114
3.22	Tractors: Mileage Apportioned by Trip Distance and Cab Style	115
3.23	Tractors: Mileage Apportioned by Trip Distance and Carrier Type	116
3.24	Tractors: Mileage Apportioned by Trip Distance and Fleet Size	117
3.25	Tractors: Mileage Apportioned by Trip Distance and Area of Operation	118
3.26	Straight Trucks: Percent Miles by Trailer Use.	119
3.27	Tractors: Percent Distribution of Mileage by Trailer Use and Trip Distance	120
3.28	Tractors: Percent Distribution of Mileage by Trailer Brake Type and Trip Distance	121
3.29	Tractors: Percent Distribution of Mileage by Number of Trailers and Trip Distance	122
3.30	Tractors: Average Daily Mileage in Intercity Trips by Number of Trailers	123

3.31	Tractors: Average Daily Mileage in Intercity Trips by Trailer Type	124
4.1	MVMA-Supplied Air-Braked Truck/Tractor Summary	128
4.2	Factory Sales by Weight Class and Calendar Year for U.S. Domestic and Canadian Exports to U.S	129
4.3	Percent Air-Braked Vehicles by Weight Class and Calendar Year	129
4.4	Percent Tractors by Calendar Year	130
4.5	Adjusted Monthly Factory Sales	131
4.6	Adjusted Monthly New Registrations	132
4.7	Number of Vehicles by Model Year: Two Month Lag (November-October)	135
4.8	Number of Vehicles by Model Year: Three Month Lag (October-September)	135
4.9	Number of Vehicles by Model Year: Four Month Lag (September-August)	136
4.10	Adjustments to Number of Vehicles	139
4.11	Number of Vehicles In Use (Two Month Lag)	140
4.12	Number of Vehicles In Use (Three Month Lag)	140
4.13	Number of Vehicles In Use (Four Month Lag)	141
4.14	Straight Trucks: Average Miles Per Day Apportioned by Trip Distance	145
4.15	Tractors: Average Miles Per Day Apportioned by . Trip Distance	145
4.16	Tractors: Average Intercity Miles Per Day Apportioned by Trailer Type	146
4.17	Tractors: Average Intercity Miles Per Day Apportioned by Number of Trailers	146
4.18	Tractors: Average Intercity Miles Per Day Apportioned by Cab Style	147
4.19	Tractors: Average Intercity Miles Per Day Apportioned by Fleet Size	147

4.20	Tractors: Average Intercity Miles Per Day Apportioned by Carrier Type	148
4.21	Tractors: Average Miles Per Day for Authorized Carriers Apportioned by Trip Distance	149
4.22	Tractors: Average Intercity Miles Per Day for Authorized Carriers Apportioned by Trailer Type	149
4.23	Tractors: Average Intercity Miles Per Day for Authorized Carriers Apportioned by Number of Trailers	150
5.1	Number of FARS Cases Received from States and Completed Interviews	162
5.2	1976 FARSModel Year by Body Type (FARS Values): Case Vehicles, Trucks Only	164
5.3	1977 FARSModel Year by Body Type (FARS Values): Case Vehicles, Trucks Only	165
5.4	1976 FARS: Air-Braked Trucks by Model Year and Vehicle Type After Adjustments	166
5.5	1977 FARS: Air-Braked Trucks by Model Year and Vehicle Type After Adjustments	167
5.6	1978 FARSModel Year by Vehicle Type (FARS Values): Case Vehicles, Trucks Only	167
5.7	1978 FARS: Air-Braked Trucks by Model Year and Vehicle Type After Adjustments	168
5.8	Final FARS Overall Response Rates	169
5.9	Fatal Accident Involvement Rates by Vehicle Type	174
5.10	Fatal Accident Involvement Rates by Vehicle Type (Miles Per Day Averaged)	175
5.11	Fatal Accident Involvement Rates by Trip Distance: Straight Trucks Only (Miles Per Day Averaged)	177
5.12	Fatal Accident Involvement Rates by Trip Distance: Tractors Only (Miles Per Day Averaged)	178

5.13	Fatal Accident Involvement Rates by Trailer Use: Intercity Tractors Only (Miles Per Day Averaged)	179
5.14	Fatal Accident Involvement Rates by Number of Trailers: Intercity Tractors Only	180
5.15	Fatal Accident Involvement Rates by Carrier Type: Intercity Tractors Operated by Interstate Carriers	181
5.16	Fatal Accident Involvement Rates by Fleet Size: Intercity Tractors Only	182
5.17	Fatal Accident Involvement Rates by Cab Style: Intercity Tractors Only	183
5.18	Fatal Accident Involvement Rates for Drivers Only by Cabstyle: Intercity Tractors Only (Accident Years 1976-1977)	184
5.19	Fatal Accident Involvement Rates by Tractor and Trailer Brake Type: Intercity Tractors Only	193
5.20	Pre-Impact Fatal Jackknifes (Intercity Tractors Only)	194
5.21	Fatal Accidents: Collision Type Distribution by Tractor and Trailer Brake Type	195
6.1	Fatal Cases Reported to FARS and BMCS by Carrier Type: Intercity Tractors Only	200
6.2	Injury Accident Involvement Rates by Carrier Type: Intercity Tractors Only, Fatals Excluded	200
6.3	Injury Accident Involvement Rates by Trip Distance: Tractors, Authorized Carriers Only .	201
6.4	Injury Accident Involvement Rates by Trailer Use: Intercity Tractors, Authorized Carriers Only (Miles Per Day Averaged)	202
6.5	Injury Accident Involvement Rates by Number of Trailers: Intercity Tractors, Authorized Carriers Only	203
6.6	Injury Accident Involvement Rates by Model Year: Tractors, Authorized Carriers Only	204
6.7	Injury Accident Involvement Rates by Brake Type of Tractor and Trailer: Intercity Tractors, Authorized Carriers Only	207

*

6.8	Jackknifes: Intercity Tractors, Authorized Carriers Only (BMCS-Reported Accidents, 1976 and 1977)	209
7.1	Exposure Survey Response Rates and Frame Coverage by Model Year	219
7.2	Summary of Differences in the Use of Straight Trucks and Tractors	230
7.3	Average Daily Mileage for Straight Trucks and Tractors Apportioned by Trip Distance	230
7.4	Summary of Fatal Involvement Rates by Vehicle Type and Trip Distance	231
7.5	MVMA-Supplied Data on the Percentage of Tractors in Factory Sales by Year	232
7.6	Summary of Involvement Rates for Tractors by Exposure Category	233
7.7	Fatal Involvement Rates by Cab Style: Intercity Tractors Only	235
7.8	Percentage of Tractors in Large Fleets and Authorized Fleets by Model Year	236
7.9	Summary of Fatal Involvement Rates for Straight Trucks by Model Year	238
7.10	Summary of Involvement Rates for Tractors by Model Year	239
7.11	Summary of Percent Change in Involvement Rates for Post-Standard Trailers by Model Year and Calendar Year: Intercity Tractors Only	241
7.12	Summary of Jackknife Accidents: Intercity Tractors Only	242

LIST OF FIGURES

Page

1.1	Study Design	3
1.2	Data Sources	6
3.1	Company and Vehicle Description Form	79
3.2	Trip Information Survey Form	80
4.1	Monthly Factory Sales and Registrations	133
4.2	Number of Straight Trucks versus Time Lag	152
4.3	Number of Tractors versus Time Lag	153
4.4	Straight Trucks: Vehicle Miles versus Time Lag.	155
4.5	Tractors: Vehicle Miles versus Time Lag	156
4.6	Straight Trucks: Vehicle Miles (Averaged Miles Per Day) versus Time Lag	158
4.7	Tractors: Vehicle Miles (Averaged Miles Per Day) versus Time Lag	159
5.1	Straight Trucks: Fatal Involvement Rates by Model Year	186
5.2	Tractors: Fatal Involvement Rates by Model Year	187
5.3	Straight Trucks: Fatal Involvement Rates versus Time Lag	188
5.4	Tractors: Fatal Involvement Rates versus Time Lag	189
5.5	Proportion of Fatal Accidents Involving Post- Standard Trailers	191
6.1	Tractors: Injury Involvement Rates by Model Year	205
6.2	Tractors: Injury Involvement Rates versus Time Lag	206
6.3	Proportion of Injury Accidents Involving Post- Standard Trailers	208

•

SECTION 1

SUMMARY

The National Highway Traffic Safety Administration implemented Federal Motor Vehicle Safety Standard No. 121, Air Brake Systems, on January 1, 1975 for trailers and on March 1, 1975 for power units. The performance requirements of this standard substantially upgraded air brake systems, focusing on stopping distance without wheel lockup. Truck manufacturers chose to meet these requirements with computerized wheel anti-lock controls. These changes were expected to produce substantial improvements in the overall accident experience of air-braked vehicles.

The objective of this study was to provide national estimates of the safety impact of FMVSS 121. This report presents the final results of a project which has lasted over four years, including nearly three years of data collection. This section of the report summarizes results, conclusions, and recommendations.

1.1 Study Design and Data Sources

This study combined data from many sources. Some existing data sources were used, some supplementary data collection augmented existing data sources, and some new data collection programs were developed and implemented. An overview of the study design is shown in Figure 1.1. The exposure data sources will be described first since they are most numerous and interrelated. A fundamental decision at the outset was to quantify the safety impact of FMVSS No. 121 in terms of accident involvement rates, or involvements per hundred million vehicle miles. These are the units for the involvement rates presented throughout the report. The critical data need became the mileage, or exposure, of the vehicles. The major effort of this study was focused on collection of the necessary exposure data.

exposure projections is The development of the illustrated in the center section of Figure 1.1. The most important design feature was the emphasis placed on development of statistically defensible national estimates. Probability-based methods were used to select the vehicles for the exposure surveys. In order to carry out these procedures, a sampling frame is necessary. The sampling frames used were sales lists supplied by most of the manufacturers of air-braked trucks. As shown in Figure 1.1, the selection of vehicles for the fleet monitoring program was made from manufacturers' sales lists for the 1974 and 1975 production years. Some 1976 vehicles were included. Manufacturers' sales lists for model year 1977 were used for selection of vehicles for the second exposure survey the conducted in 1978. These are post-Notice 7 vehicles. Notice 7 relaxed the stopping distance requirements of the standard. These vehicles were added in order to monitor the effect of this major change in FMVSS 121.

fleet monitoring program sought original The descriptive information on the company and the vehicle, quarterly mileage readings, brake system maintenance data, and information on all accidents the selected vehicles were involved in. Personal visits were made to collect the data. At the end of the two year data collection period, serious under-reporting problems were present for the maintenance and accident information. These data were judged to be unsuitable for national estimates. However, there was sufficient basis to believe that the descriptive and mileage information was sound. A supplemental "trip survey" in which information was obtained by phone on the use of the selected vehicles on specific randomly selected days



FIGURE 1.1 STUDY DESIGN

.

SUMMARY - 3

provided information on the distribution of mileage by trip distance and trailer type.

Because of the problems of accident reporting in the fleet monitoring program, the survey of post-Notice 7 vehicles was limited to descriptive information and exposure. The trip survey procedure was used.

These exposure data collection programs provided estimates of the average daily mileage for vehicles in various exposure categories. The last step was the extrapolation to the total number of vehicles in use. Estimates of the total number of vehicles in use were derived from factory sales data.

Next, the accident data shown on Figure 1.1 will be reviewed. Here, two data sources were used, the NHTSA Fatal Accident Reporting System (FARS) and the Bureau of Motor Carrier Safety (BMCS) accident files. Under FARS, uniform data on all fatal accidents are coded by analysts in each All interstate carriers are required to file an state. accident report with BMCS on any accident involving death, \$2,000 property damage. Supplemental data injury, or collection was planned for both of these sources to obtain information on the brake type of both tractor and trailer as well as the exposure category. Telephone interviews were used to supplement the FARS data. A mail survey was tried for the BMCS cases. Unfortunately, the response to the mail survey was so low that the results were not useful.

The analysis consisted of partitioning the exposure and data into common categories of vehicle use. accident Accident rates were then computed within the various exposure categories. The resulting information on the differences in involvement rates associated with the exposure categories provides useful general information on the accident experience and use of heavy trucks. While this study does have the ability to identify differences in accident involvement rates for various types and uses of vehicles, it does not have the ability to identify the reasons for these differences. For example, tractors are found to have higher fatal involvement rates in both local and intercity use than do straight trucks. The reason(s) for this difference is not known. It could be due to differences in the operating environments not adequately controlled for in "local versus intercity" use categories, driver differences, or vehicle characteristics. Statistical findings such as these should be interpreted as indications of the need for further research to identify true causes and/or possible countermeasures.

The time periods spanned by the various data collection programs are illustrated in Figure 1.2. Notice that BMCS accident files were available only for 1976 and 1977. The trip survey for 1974 and 1975 model year vehicles was conducted from mid-1977 until mid-1978. The survey of post-Notice 7 vehicles covered the last four months of 1978. With this overview of the study as background, summary results are presented next. The material summarized in the next three sections is a condensation of the more complete discussion presented in Section 7.

1.2 Results

Before presenting the results, a brief review of the strengths and weaknesses of the data base is in order. The major strength of the exposure data base is the probabilitybased selection methods used. Table 1.1 summarizes the sample sizes, response rates, sampling frame totals, and frame coverage by model year. The "frame total" is the total number of vehicles in the sampling frame while the of "frame coverage" is this total divided by the number vehicles in the population the frame was intended to cover. While the response rates leave room for improvement, they guite good considering that such techniques have not are been applied to heavy truck accident research before. For

ACCIDENTS

FARS REPORTED ACCIDENTS -- TELEPHONE FOLLOW-UP Model Years 1974 - 1977

BMCS REPORTED ACCIDENTS Model Years 1974 - 1977

EXPOSURE

FLEET MONITORING PROGRAM Model Years 1974 and 1975

1976





FIGURE 1.2 DATA SOURCES

the post-standard 1975 model year vehicles, the response is nearly 70%. This table also shows the minimal coverage of the 1976 model year. The fleet monitoring program was initiated early in this model year. By the time the program was expanded, the post-Notice 7 (model year 1977) vehicles were the focal point. Indeed, the sample size, response rate, and frame coverage for the survey of 1977 model-year vehicles are quite good. This is a reflection of the experience gained in the original fleet monitoring program.

TABLE 1.1

Model Year	Participating Sample	Response Rate	Frame Total	Frame Coverage
1974	1,191	63.1	144,813	67.1
1975 Pre	283	63.1	40,370	55.7
1975 Post	1,065	69.8	36,083	50.5
1975 Total	1,348	68.3	76,453	53.1
1976	253	69.8	6,218	5.0
1977	1,444	68.0	142,983	82.0

Exposure Survey Response Rates and Frame Coverage by Model Year

The use of probability-based selection methods provides statistical basis for projection from the sample to the a larger population the sample is drawn from. This is the essential difference between anecdotal and survey information. If the elements for observation (vehicles) are not selected using probability-based methods, then the resulting information is anecdotal in nature. Results of an anecdotal nature provide statistical basis for no

generalization (extrapolation) beyond the elements (vehicles) actually observed.

The use of probability-based selection methods also allows the precision of the estimates to be computed. These are shown as 95% confidence intervals on most of the results--the smaller the interval, the more precise the estimate. Many of the confidence intervals on the results from the fleet monitoring program are larger than one would like, 25%-50% of the mean. The high variances in this result of primarily the post-sample program are stratification for analysis, which produced subsets which were not well distributed across the primary sampling units. While this outcome is disappointing, one should keep in mind variance estimates could not have been made if that probability-based selection procedures had not been used.

The confidence intervals estimate the magnitude of the random variations present in the data. Another possible source of error is systematic error, or bias. Systematic error can be quantified only by comparison of independent data sources. In some cases such comparisons were possible (FARS data and survey mileages). For example, the model year distribution in the fatal accident survey data was forced to match the distribution in the parent FARS file. Because this study breaks much new ground in the analysis of the accident experience of heavy trucks, many assumptions and approximations are without verification. Every effort has been made to trace anomalous results to possible data problems. However, the possibility remains that some of the results presented are influenced by unknown systematic errors, and consequently do not reflect the true situation. Questions of this nature can only be resolved by further research.

The essential feature of the analysis is the incorporation of the exposure, or control, variables. The preliminary findings revealed that the pre- and post-

standard groups of vehicles differed in their composition and use. The exposure variables are used to partition the data into common categories of use before rates are compared.

Mileage distributions by trip distance and trailer type derived trip surveys. were from the An important shortcoming here is in the estimation of the mileage distribution for pre- and post-standard trailers. While these surveys covered the calendar years of interest fairly well (see Figure 1.2), not all model years were surveyed in each calendar year. It was expected that data on the poststandard 1975 model year power units would accurately represent the 1976 power units with regard to the use of pre- and post-standard trailers. However, the proportions by trailer brake type from the accident data (discussed in Section 5) indicate a strong tendency for new model year equipment to be coupled. This being the case, the exposure data on trailer brake type is quite limited when only the model years and calendar years surveyed are applicable.

The major difficulty in the exposure projections is the estimation of the number of vehicles in use. This topic is discussed extensively in Section 4. The necessary information is not available from registration data. Consequently, a number of assumptions and adjustments must be made in working from factory sales. Some analysis of the sensitivity of the results to these assumptions is presented, but even this may not adequately quantify the uncertainty of this information.

These qualifications must be considered when interpreting the figures presented in the various tables. In particular, the comparison of pre- and post-standard vehicles is seriously limited. Throughout the report the various assumptions and approximations are discussed. This information must be used to temper one's interpretation of the results presented. Having highlighted the strengths and weaknesses of the data, summary results will be presented next in two subsections. The first describes general findings on the types of air-braked trucks, their use, and their accident experience. Substantial differences are found in the involvement rates computed for the various exposure categories. This information may be of more long-term value than the comparative results on the pre- and post-standard vehicles presented in the second sub-section.

1.2.1 Exposure Categories. The first general results to be described are the differences in use and accident experience of straight trucks as compared to tractors. As one might expect, straight trucks are typically operated in local trips by small, non-Authorized carriers.' On the hand, tractors are operated primarily by large other Authorized and large private carriers on intercity trips. The average tractor accumulates almost four times the annual mileage of the average straight truck. Table 1.2 summarizes the fatal accident experience of straight trucks and tractors by trip distance. All rates presented in this report are computed as vehicle involvements per hundred million vehicle miles. Also shown in the tables is twice the standard error of the statistics. A 95% confidence interval is obtained by adding and subtracting this value from the statistic. Involvement rates for tractors are double those of straight trucks in both local and intercity use. All the differences on this table are statistically

¹Authorized carriers are the major class subject to Interstate Commerce Commission regulations. This class is comprised of the Common and Contract carriers. Non-Authorized refers to those carriers that are not ICC Common or Contract carriers. In general, the ICC economic regulations apply to interstate "for-hire" carriers. Interstate <u>non-Authorized</u>, i.e., not "for-hire," carriers are frequently referred to as "private" carriers. These carriers haul their own goods, and are not for-hire. Carriers that operate locally or <u>intra</u>state are also significant. Because of the large differences in the use and accident experience of straight trucks and tractors, vehicle type is the single, most important control variable. This distinction is important to the comparison of pre- and post-standard vehicles, because the proportion of all airbraked vehicles that were straight trucks as compared to tractors varied appreciably from model year to model year.

TABLE 1.2

mrin Dictores	Strai	ght Truck	Tractor		
Trip Distance	Rate	95% C.I.	Rate	95% C.I.	
Local	4.0	±0.4	11.1	±2.1	
Intercity	3.3	±0.7	6.8	±0.6	
ALL	3.7	±0.5	7.2	±0.5	

Summary of Fatal Involvement Rates by Vehicle Type and Trip Distance: Aggregate of Model Years 1974-1977 and Calendar Years 1976-1978*

*All differences significant at .06 level or less.

Additional exposure categories were examined for intercity tractor use. These variables addressed trailer type (bobtail, single, or double), carrier type, and fleet size. Involvement rates for these exposure categories are summarized in Table 1.3. Involvement rates are shown for both fatal and injury accidents. Except for the comparison by carrier type, the injury involvement rates are restricted to Authorized carriers only.

generally non-Authorized, regardless of whether they are for-hire or not.

Summary of Involvement Rates for Tractors by Exposure Category: Intercity Use Only, Model Years 1974-1977 Combined

Exposure	Fatal (Cal. Yrs. 76-78)		Injury (Cal. Yrs. 76-77)	
and Levels	Rate	95% C.I.	Rate	95% C.I.
Trailer Type Bobtail Trailer Difference	90.0 6.8 83.2	±44.5 ± 0.7 ±44.5	913.5 53.5 *860.0	±1032.3 ± 18.3 ±1032.7
Single Double Difference	6.5 9.5 -3.0	±0.6 ±1.1 ±1.3	47.9 126.3 -78.4	±11.9 ±25.7 ±28.3
Carrier Type Authorized Non-Auth Interstate Difference	6.7 6.2 *0.5	±1.2 ±1.1 ±1.6	45.9 18.0 27.9	±11.1 ± 4.3 ±11.9
Fleet Size Small Large Difference	10.4 4.6 5.8	±1.4 ±0.7 ±1.6		

*Differences significant at .05 level except when marked with asterisk.

The involvement rates for bobtail use are 13 to 20 times those for combination vehicles. However, the confidence intervals are very large because bobtail use is so infrequent (only 0.5% of the tractor mileage). In addition, there is some likelihood that bobtail mileage is underestimated. Even assuming considerable underestimation, the bobtails seem clearly over-involved in accidents. Double trailers also seem to be over-involved in comparison to single trailers, although not nearly to the extent of the bobtail category. With regard to carrier type, the fatal involvement rates do not show any significant difference. However, the non-Authorized interstate carriers appear to have a much reduced injury accident involvement rate. This is believed to be a reflection of under-reporting to BMCS on the part of non-Authorized interstate carriers. This topic is discussed further in Section 6.

Differences in the involvement rates are also shown for large fleets as compared to small fleets. In particular, the vehicles in small fleets have more than double the fatal involvement rate of intercity tractors operated by large fleets. Fleet size is measured in the number of air-braked power units, small being 49 or less, and large being 50 or more.

A final comparison by cab style of the tractor is shown in Table 1.4. The cabover-style tractors have a fatal involvement rate 67% higher than that for conventional-cab tractors. This comparison is also limited to intercity use. Even more striking is the result when only accidents which resulted in death to the truck driver are used. Now the cabover-style tractor has a fatality rate slightly more than double that of the conventional cab tractor. These results are also highly significant.

This discussion has focused on differences in the accident experience associated with the various exposure categories. As such, it is necessary background for the comparison of pre- and post-standard vehicles presented next.

1.2.2 <u>Comparison of Pre- and Post-Standard Vehicles</u>. Results are presented separately for straight trucks and tractors in light of the previous results showing substantial differences in the use and accident experience of these two distinct vehicle types. A final tabulation addresses the jackknife experience of tractors on intercity trips. All tabulations in this section are presented by

Cob Style	E	Fatal	Driver Fatal				
Cab Style	Rate	95% C.I.	Rate	95% C.I.			
Conventional	5.1	±0.9	0.65	±0.15			
Cabover	8.5	±1.0	1.48	±0.26			
Difference	-3.4	±1.3	-0.83	±0.30			

Fatal Involvement Rates by Cab Style: Aggregate of Model Years 1974-1977 and Calendar Years 1976-1978, Intercity Use Only*

*Differences significant at .001 level.

model year. All 1974 and the majority of 1975 model year air-braked vehicles are pre-standard. Efforts to split the 1975 model year were not successful. Model year 1977 vehicles are post-Notice 7.

Table 1.5 summarizes the fatal involvement rates (involvements per hundred million vehicle miles) for straight trucks. The data shown are an aggregate of the calendar years 1976-1978. Sufficient information is not available in the BMCS files to estimate injury involvement rates for straight trucks. Exposure data were particularly weak for the 1976 model year straight trucks. For this reason an average of daily mileage across model year was used in place of the actual survey data for the 1976 model year in this table. The 1974 model year is taken as a baseline in the computation of the percent change in the involvement rate for each successive model year.

The percent change in the involvement rates is seen to be somewhat mixed, but generally increasing. These results

Model Year	Rate	95% C.I.	Percent Change*
1974	3.3	±0.9	0
1975	2.8	±0.5	-15
1976**	3.9	±0.9	+18
1977	4.6	±0.4	+39

Summary of Fatal Involvement Rates for Straight Trucks by Model Year: Aggregate of Calendar Years 1976-1978

*Base model year is 1974.

**Survey data replaced with an average of the daily mileages across model year.

were found to be somewhat sensitive to the method used to estimate exposure.

A summary of involvement rates for tractors is shown in Table 1.6. Here, results for both fatal and injury involvements are available. The fatal involvement rates are an aggregate of data from calendar years 1976-1978, while the injury accident involvement rates are derived from an aggregate of data from calendar years 1976-1977. Again, the percent change is computed using the 1974 model year as a baseline.

As with the straight trucks, the percent change is somewhat mixed, but generally increasing for the newer model years. These results were also found to be somewhat sensitive to the method used to estimate exposure. A notable exception is the 1977 tractors, which show a slight reduction. It is worth noting that the 1977 straight trucks showed the sharpest <u>increase</u>. The MVMA-supplied data on the percentage of tractors in each production year showed a

	Fat (Cal.	al Involv Years 19	vements 976-1978)	Injury Involvements (Cal. Years 1976-1977)		
Year	Rate	95% C.I.	Percent Change*	Rate	95% C.I.	Percent Change*
1974	6.6	±0.7	0	47.4	±12.5	0
1975	8.2	±0.8	+24	68.3	±29.9	+44
1976	8.5	±3.0	+29	57.2	±54.4	+21
1977	6.2	±0.2	-6	56.6	± 4.3	+19

Summary of Involvement Rates for Tractors by Model Year

*Base model year is 1974.

higher proportion of tractors for production year 1977 (67%) than for any of the previous three years. If this figure were slightly high, the straight truck rate would decrease and the tractor rate would increase. However, the survey of 1977 model year vehicles indicated that 77% were tractors! This kind of problem emphasizes the importance of the estimates of total numbers of vehicles in use.

A serious problem was encountered in our efforts to estimate involvement rates for the various combinations of brake type (pre/post) on tractor and trailer. Surveys of trailer use were conducted during most of the time period under study. However, not all model years were surveyed in each calendar year. Subsequent analysis of the <u>accident</u> data suggests that the use of new trailers is strongly related to the tractor model year. A complete discussion of this problem is presented in Section 5. The survey data are quite limited when restricted to the calendar year <u>and</u> model year surveyed. These results are very mixed. In general there seems to be no strong indication of under- or overinvolvement related to trailer brake type. Tabulations of these results are presented in Table 7.11.

Jackknife accidents were of particular interest, since it was felt that this particular type of accident might show the most dramatic improvements for the post-standard vehicles. For a complete analysis, brake type of both tractor and trailer is needed. As suggested in previous discussion, the attempt to determine exposure by trailer brake type was not detailed enough. Consequently, the tabulation is presented here by model year of tractor only. Summary results are presented in Table 1.7. For the fatal involvements, only pre-impact jackknifes were included on the presumption that post-impact jackknifing is not amenable to vehicle handling countermeasures. In tabulating jackknifes from the BMCS file, accidents involving property damage only (\$2,000 or more) were included. Jackknifing is separate accident type in the BMCS file. Two types of a statistic are shown in Table 1.7. First, the jackknifes are shown as a percent of all accidents under the column labeled "percent." No exposure data are involved in this computation. Next, the "rate" for jackknifes is computed as the number of jackknife accidents per hundred million vehicle miles. The confidence interval for the rate is also shown.

Looking at Table 1.7, the trends in the fatal involvements and the BMCS-reported involvements are strikingly consistent. Perhaps the most important result is that jackknifing as a pre-impact or primary non-collision event occurs in only 4%-7% of the fatal and BMCS-reported accidents. Jackknifes generally increase as a percent of all accidents and as a rate for the 1975 and 1976 model years, dropping for the 1977 model year. The percentage of BMCS-reported jackknifes shows a 29% reduction, from 5.5% for the 1974 model year to 3.9% for the 1977 model year. The rate of BMCS-reported jackknifes decreases 15% for the

Power	Fatal Involvements (Cal. Years 1976-1978)			BMCS-Reported Involvements (Cal. Years 1976-1977)		
Model Year	Percent	Rate	95% C.I.	Percent	Rate	95% C.I.
1974	3.7	0.225	±0.032	5.5	3.33	±0.92
1975	4.8	0.371	±0.045	6.7	5.60	±2.54
1976	5.0	0.393	±0.153	5.4	3.91	±3.98
1977	3.7	0.204	±0.007	3.9	2.83	±0.22

Summary of Jackknife Accidents: Intercity Use Only

1977 model year power unit. For the most part, the differences in jackknife involvement rates are not statistically significant. This difference is also of little practical significance, since the 29% decrease represents only 1.6% of all accidents.

1.3 Conclusions

Many approximations and assumptions were necessary to carry out this analysis with the available data. These qualifications must be taken into account when interpreting the results. The authors conclude that this study provides no evidence of a substantial safety benefit for poststandard vehicles. However, the results are not sufficient to support the conclusion that involvement rates are higher for post-standard vehicles either.

Possible explanations for the observed failure of FMVSS 121 to produce the expected safety benefits were also reviewed. Maintenance and reliability problems were widespread in the early 121-equipped vehicles. These problems resulted in inoperable anti-lock systems on large

18 - SUMMARY
proportions of the 121-equipped tractors and trailers. There is another important aspect of the problem revealed Improper brake adjustment was found to have been a here. maintenance problem before FMVSS prevailing 121 was The knowledge available now of pre-existing introduced. maintenance problems and practices in the trucking industry would suggest that the introduction of a more complex brake system would aggravate such problems as improper brake adjustment. But these problems do not seem sufficient to completely explain the observed lack of safety benefit.

estimation of expected benefits for FMVSS 121 was The also reviewed. Available information suggests that only a small proportion (10%-20%) of all large truck accidents are amenable to brake-related countermeasures. For example, the frequency of pre-impact jackknifing in injury or fatal accidents was found to be only 4%-7%. This problem is compounded when the braking performance requirements focus on the reduction of stopping distances, as is the case with FMVSS 121. A recent HSRI submission to the docket in response to the newly proposed air brake regulation, FMVSS 130, points out that requiring brake systems to be designed achieve shorter wheels-unlocked stopping distances to results in reductions in vehicle stability.²

It is concluded that it was unrealistic to expect FMVSS 121 to have produced substantial reductions in overall accident rates. This topic is discussed further in Section 7.3.3.

²<u>Response to Advanced Notice of Proposed Rulemaking,</u> <u>Air Brake Systems</u>, Report No. UM-HSRI-79-32 (Ann Arbor: The University of Michigan, Highway Safety Research Institute, 1979).

1.4 Recommendations

The cost of nearly four years of FMVSS 121 is well over \$1 billion, even when NHTSA's lower estimate is used.³ Everyone would like to bring about improvements in highway safety as quickly as possible, especially where heavy trucks are concerned. The mixture of cars and heavy trucks on the same roads is perhaps our most serious highway safety problem. When vehicles of such disparate size collide, the consequences are most grim for the occupants of the smaller The trucking industry has prospered on the vehicle. interstate highway system. Yet the cost in human lives of moving goods by truck is greater than for any other transportation mode. *

However, the nation's economic resources need to be carefully applied to the task of improving highway safety. In an understatement, the Council on Wage and Price Stability concludes:

"The overall public interest will not be well served if the proposed safety standards are unduly expensive or are written to preclude gains in safety by less expensive means."⁵

The problems of accident causation are so complex that it is extremely difficult to ensure that any change will have its intended effect. Consequently, it seems imperative to pursue countermeasure development in a cautious and

³Economic Impact of FMVSS No. 121, Air Brake Systems: <u>A</u> "Quick Look" Evaluation (Washington, D.C.: National Highway Traffic Safety Administration, April 1975.)

'See James O'Day in response to Item IIID--Impacts on Highway and Motor Carrier Safety, of the Department of Transportation "Notice 79-10: Truck Size and Weight Study," <u>Federal Register</u> 44:10 (June 5, 1979), pp. 32344-32346, prepared for the Motor Vehicle Manufacturers Association.

⁵George C. Eads, <u>Statement to the National Highway</u> <u>Traffic Safety Administration Public Meeting on Air Brake</u> <u>Systems--Standard No. 121</u> (Washington, D.C.: Council on Wage and Price Stability, 30 October 1975). deliberate manner. These recommendations are presented in the hope that they will reduce the problems associated with the implementation and evaluation of future countermeasures.

First, the authors wish to underscore the need for rigorous, independent evaluation of the national impact of Federal Motor Vehicle Safety Standards. FMVSS 121 was expected to produce substantial safety benefits in return for a substantial economic investment. This study concludes that such benefits were not realized. This fact alone demonstrates the continuing need to evaluate Federal Motor Vehicle Safety Standards. Although many difficult problems hampered this program to evaluate FMVSS 121, the reader should not be tempted to conclude that national impact evaluations in the highway safety area are not feasible. The knowledge gained in this program should materially aid the planning of future countermeasure evaluation programs.

In our view, the experience gained in this evaluation of FMVSS 121 suggests that future countermeasure evaluation programs would be enhanced if they were initiated well before implementation of the countermeasure. During this limited pilot programs could be conducted to period, determine whether the proposed countermeasure can, in fact, influence the accident experience of equipped vehicles in a Such a pilot program specific, controlled environment. could also provide information on the types and proportion of all accidents able to be influenced. by the countermeasure. The objective here is not to determine the national impact, but rather to demonstrate that the countermeasure does alter the accident experience of the vehicles in a specific, controlled, real-world trial.

In addition to these demonstration programs, a plan for the national impact evaluation should also be developed prior to implementation of the countermeasure. Major problems in the design of a national impact evaluation are the identification of vehicles affected by the countermeasure and the establishment of control groups. are usually central considerations in These problems constructing the sampling frame. Development of a plan for the national impact evaluation prior to implementation would provide more options in dealing with these problems. "tagging" vehicles Convenient ways of with the countermeasures might be employed. Knowledge of the implementation schedule for the countermeasure could enhance definition of the more suitable control groups. Considerations such as these might even make a phased introduction more attractive.

These additions to the evaluation phase will be costly and time-consuming. However, they appear to be necessary safeguards in the pursuit of improved highway safety. The authors hope that these recommendations will reduce the problems associated with the implementation and evaluation of future highway safety countermeasures. This material is discussed more fully in Section 7.1.3.

1.5 Report Organization

The detailed description of the various data collection programs, the analysis, and results are presented in Sections 2 through 6. Sections 2 through 4 describe the development of the exposure projections. Section 2 is a summary of the final results of the fleet monitoring program with the emphasis on the exposure data. The survey of 1977 model year vehicles is described in Section 3. Section 4 presents the estimation of the number of vehicles in use and the estimation of total mileage using the results of Sections 2 and 3. The resulting exposure projections are combined with data on fatal accident involvements in Section 5 to produce the involvement rates. Similarly, Section 6 presents injury accident involvement based rates on accidents reported to the Bureau of Motor Carrier Safety and the exposure projections for the carriers which report.

Finally, a complete discussion of the findings is presented in Section 7. This discussion is organized in three topical areas. First discussed are the strengths and weaknesses of the data bases in relation to the features of the study design so that future studies may benefit from this experience. Next are summarized the general findings on the composition, use, and accident experience of the population of late-model air-braked vehicles. These findings are also expected to be useful to any future studies of the accident experience of heavy trucks. Finally, the safety impact of FMVSS 121 is addressed. This discussion begins with a summary of the salient results, followed by a statement of conclusions.

24 - SUMMARY

.

.

SECTION 2

FLEET MONITORING PROGRAM

The fleet monitoring program formed a substantial part of the initial phase of the study. Air-braked vehicles manufactured in 1974 and 1975 were selected and monitored through the fleets that purchased them. Two samples, one of pre-standard, one of post-standard vehicles, were selected. The two samples were of roughly equal size so that the two groups would have approximately equal overall sampling variances.

The selected vehicles were then monitored over a twoyear period, from January 1976 through December 1977. Data were collected in a number of areas. Initially а description of the purchaser and of the vehicle was obtained. Then at various intervals over the two-year period, information was collected on odometer readings, brake maintenance work performed in the interim, and any accidents that might have occurred. It was hoped to provide conclusions on relative maintenance costs (per mile) of pre- and post-standard vehicles and on their relative accident rates. However, as will be indicated later, it was only on the odometer readings that any kind of adequate response rate was obtained. These odometer readings have subsequently been used to estimate accident rates for the pre- and post-standard vehicles by using two federal accident collection systems, the Fatal Accident Reporting System (FARS) of the National Highway Traffic Safety Administration, and the truck accident data collection conducted by the Bureau of Motor Carrier Safety (BMCS).

Subsequently a subgroup of vehicles was selected for a Trip Information Survey (TIS). Each of the vehicles in this subgroup was surveyed at various pre-selected dates to determine how many miles it had put on in a twenty-four hour period and what kind of trailer, if any, it had pulled. This part of the study was intended to provide information on the breakdown of mileage between local and intercity trips and on the usage of various types of trailers--single or double, pre-standard or post-standard.

This section will initially discuss the sample design and the response rates and will then turn to a description of the vehicles and fleets selected for the study, concentrating on the areas for which the information collected is sufficient to support conclusions. Next, there will be a discussion of the data collected on vehicle use: annual mileage and the results of the trip survey. Finally, there will be an assessment of the fleet program and a discussion of some of the problems encountered in data collection, with an explanation in particular of why it is believed that the maintenance and accident data collected from the fleets are unreliable.

2.1 Sample Design and Response Rates*

One of the principal goals in choosing the sample design was to control data collection costs. It was therefore decided to cluster the sample by geographic area and by fleet, so that information on a large number of vehicles could be collected with as few field visits and as few field personnel as possible. For this purpose a threestage sampling procedure was utilized: first the country

[&]quot;A more complete and more technical discussion of the sample design is to be found in Section 2 of Kenneth L. Campbell and Arthur C. Wolfe, <u>Fleet Accident Evaluation</u> of <u>FMVSS 121</u>: <u>Interim Report</u>, Report No. <u>UM-HSRI-77-35</u> (Ann Arbor: The University of Michigan, Highway Safety Research Institute, October 1977), pp. 19-55.

was divided into primary sampling units (PSU's) and some of the PSU's were selected; next fleets were selected within the chosen PSU's; and finally vehicles were selected for each selected fleet.

In the forming of PSU's, one of the criteria was that purchasers within the PSU should have obtained a minimum number of post-standard vehicles. Since the ratio of prestandard to post-standard vehicles in the sample frames was 4.4 to 1, this ensured that each PSU would contain both prestandard and post-standard vehicles that were eligible for selection.

Similarly in the second stage, the selection of purchasers, the probability of selecting fleets that had obtained both types of vehicles was increased with the aim of reducing field contact costs. Thus, when the third stage was reached, in most cases a simple selection could be made in each fleet of a certain proportion of pre-standard vehicles and a certain proportion of post-standard vehicles.

2.1.1 <u>The Sampling Frame</u>. Computerized information listing air-braked vehicles manufactured in 1974 and 1975 plus a few 1976's was obtained from eight manufacturers: Ford, Chevrolet, GMC, International Harvester, Mack, Chrysler, White, and Freightliner. These lists indicated whether vehicles were pre- or post-standard, and gave the names and addresses of the purchasers and the vehicle identification numbers (VIN). Buses built on truck chassis (i.e., school buses) were generally included; other buses were excluded. Vehicles exported and those sold in Puerto Rico and Alaska were excluded.

A total of 185,183 pre-standard vehicles were included in these lists; the figure for post-standard vehicles was only 42,301 (hence the 4.4 to 1 ratio). The principal group of vehicles not included in the sampling frame was those manufactured by Paccar (Peterbilt and Kenworth)--Paccar was unable to provide computerized lists--but even so, over 90% of eligible vehicles were produced by the 8 manufacturers. In addition, manufacturers were not able to supply names and addresses for all vehicles. In particular, the manufacturer warranty files frequently did not contain the purchaser's name and address for the most recently purchased vehicles. Estimates of the number of air-braked vehicles manufactured, based on factory sales data published by the Motor Vehicle Manufacturers Association (MVMA), indicate that names and addresses were supplied for about 64% of the pre-standard and 50% of the post-standard vehicles. Coverage was quite uniform by manufacturer, except for Mack in the pre-standard lists. Systematic bias from the omission of these vehicles from the sampling frames seems unlikely.

2.1.2 PSU Creation and Selection. To hold collection costs to a reasonable level, while maintaining adequate representation, the actual number of geographic areas was To divide the country into PSU's, limited to thirty-six. prior to selection of the thirty-six, the purchaser lists were first aggregated by county into 187 PSU's, with each PSU containing at least two fleets with more than 10 poststandard vehicles each or at least 200 total post-standard vehicles. Throughout the process of selecting PSU's, as in the whole sampling procedure, the main concern was the number of post-standard vehicles. Because there were far fewer of them, it was necessary to ensure that each PSU contained a minimum number, and it was thought more important to control for their sample size, relying on the overall ratio between the two types of vehicle to ensure that approximately the right number of pre-standard vehicles would be selected.

Once the 187 PSU's had been formed they were stratified by region, degree of urbanization, geographic size and by how many large purchasers of post-standard vehicles they contained. The purpose here was to select a sample of PSU's that was representative for all of these factors. A number of possible combinations of PSU's fitted the desired stratification. One pattern was selected at random, and further random selections were made where more than one PSU was still eligible for selection in a stratum where only a single PSU was wanted.

This process produced the 36 selected PSU's which in total contained 24.5% of eligible pre-standard vehicles and 25% of eligible post-standard vehicles. The sample was now one quarter of the original master frame, with the overall ratio between pre- and post-standard vehicles maintained.

2.1.3 <u>Fleet Selection</u>. For the fleet selection within the 36 PSU's, the main considerations were to select as many fleets as possible that had purchased both types of vehicles (to limit data collection costs) and to finish with a vehicle selection that would provide roughly equal numbers of the two vehicle types. This latter consideration meant that fleets that had obtained only post-standard vehicles were given a selection probability 3.82 times as great as pre-standard only fleets. (The 3.82 ratio was used, rather than the overall 4.4 ratio of pre to post, because purchasers of post-standard vehicles were being over-sampled so that more post-standard vehicles were likely to be selected.)

These criteria meant that certain fleets would be oversampled and others under-sampled. This would be corrected for analysis by attaching sampling weights: thus the very small fleets which were given only one twentieth the selection probability of the large fleets would be assigned weights of twenty in analysis. If a simple random selection had been made, twenty of these very small fleets would probably have been selected for every one selected by this process. By attaching a weight of twenty (i.e., multiplying every variable for this fleet by a factor of twenty) this single fleet would represent all twenty. However, it is also desirable to keep the largest weights as small as possible--so that one single, possibly variant, case cannot affect the conclusions too much. With this in mind joint fleets were given twice the selection probabilities of post-standard-only fleets containing similar numbers of post-standard vehicles; and within the joint fleets, the larger ones were given a probability twenty times as large as the very small ones.

With the probabilities for fleet selection within the PSU's chosen, a random selection of fleets was made, taking into account the probability of selection of the PSU within which the fleet fell--so that a fleet of a given type within PSU 1 would have a chance of being selected only half as great as a similar fleet within PSU 2, if the selection probability for PSU 2 was twice that for PSU 1.

This process resulted in the selection of 554 purchasers in the 36 PSU's. Some fleets (17) ended up being selected twice because there were very few eligible fleets in their PSU's, and their vehicles were subsequently weighted accordingly.

Vehicle Selection. The third and final step in 2.1.4 the sampling was the selection of study vehicles. Here again the goal was the selection of equal numbers of pre- and post-standard vehicles. So the ratio of 3.82 to 1 again applied: post-standard vehicles were given was selection probabilities 3.82 times as great as pre-standard vehicles. With a few adjustments this ratio was applied throughout the vehicle selection which was carried out through a random selection of vehicles purchased by the 554 selected fleets (vehicles were identified by VIN numbers). samples were drawn, one each for the two types of Two vehicles, producing two national samples of vehicles, one pre-standard, the other post-standard. The procedure resulted in the selection of 2,690 pre-standard and 2,708 post-standard vehicles. These numbers were later reduced to 2,615 and 2,650 respectively, because some vehicles turned out to have been exported, while others did not have the type of brakes that the manufacturer records indicated.

The distribution of the eligible selected vehicles by their sampling weights is given in Table 2.1.

TABLE 2.1

Distribution	of	Pre-Sta	andard	and	Post-Sta	Indard	Vehicles
in	the	Three	Weight	: Cat	tegories	for	
	Al	l Knowr	n Eligi	ble	Vehicles	5	

Turne of Vehicle	Wt	=1	Wt:	=2	Wt=:	20	TO	FAL
Type of venicle	N	°\	N	90	N	90	N	%
Pre-Standard Unwtd. Wtd.	1434 1434	54.9 21.4	1019 2038	39.0 30.4	162 3240	6.2 48.3	2615 6712	100.1 100.1
Post-Standard Unwtd. Wtd.	2100 2100	79.2 39.2	430 860	16.2 16.1	120 2400	4.5 44.8	2650 5358	99.9 100.1

2.1.5 <u>Response Rate</u>. As already indicated a number of vehicles turned out, after the selection process, not to have been eligible for selection. Besides the vehicles exported or those with anomalous brake types, there were a number of vehicles that had been scrapped after accidents or fires. These non-sample vehicles have been dropped from the totals of eligible vehicles in calculating response rates.

Among the eligible vehicles, the main problem was locating them. Sometimes the purchaser could simply not be found; often the vehicles had been sold to some government (local, state or federal) and it was difficult to establish which department was the final user. Other vehicle purchasers turned out to be body builders or dealers who subsequently sold the vehicles. Many purchasers were lessors who did not operate the vehicles themselves. Frequently the initial purchaser could be contacted but, in spite of extensive effort, we were unable to locate the operator of the vehicle.

In addition many of the purchasers contacted proved reluctant to provide information--understandably because of the substantial burden in providing all the information the study required. Others did not keep records that provided adequate information for the study. A number, including some fleets of substantial size, initially promised cooperation but subsequently failed to provide the needed information. A few large fleets with computerized record keeping indicated that it would be easier for them to provide all the requested information at the end of the study, but, when the time came, sent nothing in spite of repeated reminders.

The vehicles which were used in the final data analysis were those for which adequate descriptive information had been obtained at both the vehicle and fleet level and for which at least two odometer readings had been obtained, preferably for dates at least six months apart. These "responding" vehicles are those used in the calculation of Table 2.2.

The final vehicle response rate (unweighted) was 63.1% for pre-standard vehicles, 69.8% for post-standard. Overall the unweighted response rate was 66.5%. The lower response rate for the older, pre-standard, vehicles reflects the greater likelihood that these were no longer with their original owner and so were more difficult to locate.

These response rates were unfortunately somewhat lower than had been hoped for, but in assessing them the crucial question is whether there was any systematic bias to the study of the type that would occur if the non-responding group had characteristics significantly different from the responding group. Tables 2.3 and 2.4 give distributions by

|--|

Vehicles	Eligible Sample	Participating Sample	Participating Response Rate
Pre-Standard N Wtd N	2,615 6,712	1,651 4,084	63.1 60.8
Post-Standard N Wtd N	2,650 5,358	1,849 3,829	69.8 71.5
TOTAL N Wtd N	5,265 12,070	3,500 7,913	66.5 65.6

Unweighted and Weighted Response Rates for the Pre-Standard and Post-Standard Vehicle Samples

manufacturer and GVWR class for the study vehicles, and estimates of these distributions for the total population. They show the possible extent of bias along the make and vehicle size dimensions.

Table 2.3 shows that when the sampling weights are applied the sample proportions by manufacturer are very similar to those of the original sampling frame. Particularly for the post-standard vehicles, the differences between samples and frame are well within the sampling This indicates that the three-stage errors. sampling procedure did not systematically alter the distribution of vehicles by manufacturer.

Table 2.4 looks not at the relationship between sampling frame and active sample vehicles, but at that between factory sales and the active sample vehicles. Thus if bias had occurred in deciding which vehicles were eligible for sampling, such bias would tend to show in the table. The estimates of factory sales are derived from monthly reports of the Statistics Department of the Motor

Frame	
Whole	
the	* 00
for	1cle
ions	e Vel
port	ample
, Pro	veS
turer	Act 1
ufact	the
Man	and
of	
ison	
Compar	

		Pre-Standard Veh	icles**		<u></u>	ost-Standard Vel	ricles*	*
Manufacturer	Frame %	Active Unwtd. Sample %	Active Samp	e wtd. Je %	Frame %	Active Unwtd. Sample %	Activ Samp	ve wtd. ole %
Ford	24.5	24.0	26.5	(46.8)	32.4	45.8	45.7	(±10.1)
GMC	10.9	11.8	11.7	(±5.2)	8.8	4.9	6.4	(± 2.8)
Chevrolet	10.4	4.2	5.8	(1.61)	9.2	5.6	10.3	(+ 8.4)
White	5.9	10.8	7.4	(72.3)	3.8	1.6	1.9	(± 2.5)
Autocar	1	0.0	0.0	(10.07)	1	0.1	0.5	(+ + +)
White Western	1	0.2	0.1	(±0.2)	1	6 .0		(± 2.2)
Freightliner	8.1	3.5	4.4	(74 . 5)	9.6	2.6	5.6	(1 6.0)
Mack	8.3	9.7	10.9	(1 5.3)	5.3	2.1	1.2	(+ 1.2)
International	31.7	35.7	33.2	(1 9 . 4)	33.8	37.0	27.2	(± 4.7)

*In the frame percentages, Autocar and White Western are included within the figures for White.

**Pre-Standard Vehicles: N=1,651; Wtd N=4,084.

***Post-Standard Vehicles: N=1,849; Wtd N=3,829.

.

4
•
2
ម្ម
Ē
В
4
F

Comparison of Factory Sales Estimates of Air-Braked Vehicles by GVWR Class with Weighted Proportions from the Sample

	Pr	e-Standard	I	Pos	t-Standard	
Weight Class	Factory	Study Ve	shicles	Factory	Study Ve	shicles
	20100 94	8	с.і.	201C3 8	₩	с.і.
Class 6 (19,501-26,000 lbs.)	14.6	17.1	±5.1	19.9	26.8	±7.6
Class 7 (26,001-33,000 lbs.)	13.0	16.4	±5.6	17.7	24.9	±8.6
Class 8 (Over 33,000 lbs.)	72.4	66.5	±6.4	62.4	48.3	±7.6

Vehicle Manufacturers Association of the United States. They include trucks and buses manufactured in the U.S. for domestic sale and those manufactured in Canada for export to the U.S. The proportion of air-braked vehicles is estimated at 15% for Class 6, 85% for Class 7 and 100% for Class 8.

The table appears to show that the samples were deficient in the heavy, Class 8, vehicles, particularly in the case of the post-standard vehicles. However, this might be the result of faulty estimation of the proportion of airbraked vehicles for each weight class. In addition most of the differences are once again within the sampling errors.

2.2 Description of Vehicles and Fleets

This sub-section will examine the study vehicles and study fleets, concentrating in particular on the variables that were used in analyzing daily mileage for the purpose of First some indication is calculating 'accident exposure. given of how the raw unweighted numbers of vehicles and fleets are distributed across various exposure categories. Next there is a more detailed discussion of the weighted distributions across the exposure categories. It is, of course, those weighted distributions that were used in analysis; they provide estimates of the characteristics of the sampling frame. The sub-section ends with a discussion of the weighted distributions of daily mileage, taken from These daily mileage estimates are the odometer readings. basis for the exposure figures used in the calculation of the accident rates for 1974 and 1975 vehicles reported in Sections 5 and 6.

2.2.1 <u>Unweighted Distribution of Vehicles</u>. Tables 2.5 and 2.6 show how the straight trucks and tractors in the study were distributed by model year, fleet size class, carrier type, and area of operation of the vehicle. The 708 school buses on which information was obtained are omitted from these and subsequent tables. These school buses were exempted from the 121 Standard in January 1976 and they were selected inadvertently.

Tables 2.5 and 2.6 reveal how the sampling strategy affected the selected vehicles. These tables show how the study vehicles were distributed by fleet size, carrier type, and area of operation. Because large fleets were oversampled, the vehicles, and particularly the tractors, tend to be in large fleets. Another effect of this overselection is that the tractors in Authorized carriers are somewhat over-represented too.

The two types of vehicles are, however, not distributed similarly between straight trucks and tractors: the proportion of straight trucks was substantially higher among post-standard vehicles, probably because the large Authorized carriers were not purchasing their normal guota Thus the numbers of pre- and post-standard of tractors. straight trucks are not equal; nor are those of the two types of tractors.

2.2.2 Unweighted Distribution of Fleets. The results of the sampling strategy at the fleet level are indicated in Table 2.7. More than a quarter of the selected fleets owned fifty or more air-braked power units, far more than would have been the case with a simple random sample. Table 2.8 shows how the fleets are distributed by carrier type. The Authorized fleets are not a particularly large proportion of the study fleets, but they include a large proportion of the study vehicles, because a far greater percentage of the Authorized fleets are in the large fleet category than is the case with the non-Authorized fleets.

Tables 2.9 and 2.10 show how the study fleets were distributed across fleet size. Once again the raw, unweighted data are presented. Although large fleets were over-sampled, a substantial number of small fleets were nonetheless selected. As Table 2.10 makes clear, these small fleets included 53 owner-operators and 97 other fleets

		Small Fl	eets (1-4	6)	I	large Fl	eets (50+	(
Mode 1	Autho	rized	Non-Aut	horized	Author	rized	Non-Autl	horized	TOTAL
хеаг	Local	Inter- city	Local	Inter- city	Loca l	Inter- city	Local	Inter- city	
1974	1	6	102	31	0	13	44	51	251
1975 Pre	0	Ч	33	13	0	0	46	30	123
1975 Post	9	7	111	75	I	Ţ	156	187	544
1976	0	0	29	9	0	0	34	58	127
TOTAL	۲	17	275	125	г	14	280	326	1,045

Unweighted Distribution of Straight Trucks by Exposure Category

38 - FLEET PROGRAM

Unweighted Distribution of Tractors by Exposure Category

		Small F]	leets (1-49	6)		Large Fl	eets (50+	(
Model	Autho	rized	Non-Aut}	horized	Autho	rized	Non-Aut	horized	
1691	Loca l	Inter- city	Local	Inter- city	Local	Inter- city	Local	Inter- city	IUIAL
1974	4	38	14	92	152	462	24	154	940
1975 Pre	8	4	13	36	9	61	2	27	160
1975 Post	29	16	26	123	27	186	32	82	521
1976	0	Ч	8	11	26	53		26	126
TOTAL	41	59	61	262	211	762	62	289	1,747

with 5 or fewer vehicles. Large fleets were by no means selected to the exclusion of owner-operators and other small fleets.

TABLE 2.7

Elect Size (Fleet Area o	of Operation	momat
Carrier Type	Intrastate	Interstate	TOTAL
Small (1-49) Authorized Non-Authorized	10 278	32 101	42 379
Large (50+) Authorized Non-Authorized	4 72	33 47	37 119
TOTAL	364	213	577

Unweighted Distribution of Fleets by Exposure Category

TABLE 2.8

Unweighted Distribution of Fleets by Carrier Type

Carrier Type	Frequency
Authorized Common Contract	64 15
Non-Authorized Exempt Private Lease	13 457 28
TOTAL	577

TA	BL	Ε	2	•	9

Fleet Size	Frequency
Small (1-49)	421
Medium (50-399)	133
Large (400+)	23
TOTAL	577

Unweighted Distribution of Fleets by Fleet Size*

*Number of air-braked power units.

TABLE 2.10

Unweighted Distribution of Small Fleets by Fleet Size*

Fleet Size	Frequency				
1 2 3 4 5 6-10 11-20 21-30 31-49 Unknown	53 33 22 24 18 60 85 47 58 21				
TOTAL	421				

*Number of air-braked power units.

.

2.2.3 Description of the Sampling Frame: Vehicles. This sub-section presents descriptive statistics on the vehicles in the sampling frame. To give the estimates, vehicles are weighted by the inverse of their sampling probability. For most statistics 95% confidence intervals have been compiled. The larger the confidence interval, the poorer the job the sample has done of estimating the true population figure. The confidence interval was computed at ± 2 times the standard error. If one takes 100 samples of a fixed size from a population and calculates 95% confidence intervals for each sample, 95 out of the 100 confidence intervals generated will encompass the true population mean. It is desirable to make confidence intervals as small as possible so that the true population mean can be estimated with greater precision. One way to do this is to increase the size of the sample.

In interpreting the data, one important thing to watch for is whether differences between subgroups are significance is statistically significant. Statistical achieved when the confidence intervals of the subgroups for a certain characteristic do not overlap. Thus, if from a sample of African animals, it was found that the mean height of elephants was 8 feet ± 4 feet (i.e., a range of 4 to 12 feet), while that of giraffes was 16 feet ± 3 feet (i.e., a range of 13 to 19 feet), one would conclude that elephants giraffes and had differences in height that were statistically significant.

Tables 2.11 and 2.12 give estimates of the proportions of straight trucks and tractors in various exposure categories: fleet size, carrier type, and vehicle area of operation. There are clear fluctuations from year to year, with some tendency for the 1974 vehicles to be distributed similarly to the 1976 vehicles. The Authorized carriers operate only a small proportion of the straight trucks but a

Weighted Proportions of Straight Trucks by Exposure Category*

Model Year	Small Fleets (1-49)				Large Fleets (50+)				TOTAL			
	Authorized		Non-Authorized		Authorized		Non-Authorized					
	Local %	Inter- city %	Local %	Inter- city %	Local %	Inter- city %	Local %	Inter- city %	0 10	N	N N	
1974	0.1	9.0	58.8	14.6	0.0	1.7	8.8	7.1	100.1	251	776	
1975 Pre	0.0	5.4	38.7	29.8	0.0	0.0	12.4	13.7	100.0	123	372	
1975 Post	0.8	2.1	38.9	26.9	0.1	0.1	17.9	13.3	100.1	544	1478	
1976	0.0	0.0	52.2	10.1	0.0	0.0	13.8	23.9	100.0	127	247	

*N=1,045; Wtd N=2,873.

ТΑ	BLE	2.	12
		•	-

	Small Fleets (1-49)				Large Fleets (50+)				TOTAL		
Model	Authorized		Non-Authorized		Authorized		Non-Authorized				516 J
Year	Local %	Inter- city %	Local %	Inter- city %	Local १	Inter- city %	Local %	Inter- city %	8	N	N
1974	0.2	9.7	9.4	22.3	12.1	34.7	1.4	10.2	100.0	940	1995
1975 Pre	3.3	6.5	19.3	25.6	1.5	29.3	1.3	13.3	100.1	160	399
1975 Post	2.8	4.7	10.9	43.5	2.6	18.8	3.0	13.7	100.0	521	1052
1976	0.0	1.1	14.4	27.7	13.8	28.7	0.5	13.8	100.0	126	188

Weighted Proportions of Tractors by Exposure Category*

*N=1,747; Wtd N=3,234.

- FLEET PROGRAM

44

large proportion of the tractors. The straights operate mainly locally, the tractors mainly intercity.

The same variables are presented one by one in Tables 2.13 through 2.18. Tables 2.13 and 2.14 show the distribution of vehicles by fleet size. Straight trucks are mostly owned by small fleets, though this is less the case for the later model years. Tractors are roughly equally distributed between the two fleet size categories, except in the first post-standard model year. In that year, as is shown also in Table 2.16, the large Authorized carriers held off purchasing. Tables 2.15 and 2.16 show that the carrier type distribution is very different for straight trucks and tractors. There are very few straight trucks in Authorized fleets, but roughly half the tractors are operated by Authorized carriers. In the later model years the number of straight trucks purchased by the Authorized carriers was minuscule. For area of operation in Tables 2.17 and 2.18 the picture is as might be predicted. Most tractors operate intercity, most straight trucks locally. Again the 1975 post-standard tractors are somewhat out of line, presumably for the same reason as before.

The proportions of cabovers and conventional cabs are presented in Tables 2.19 and 2.20, first for all tractors, then for tractors in Authorized fleets only. The figures for the 1976 model year appear unreliable. The year to year fluctuations are not statistically significant, and the large drop in the proportion of cabovers from 1974 to 1975 pre-standard may be attributable to sampling variance.

One of the questions asked in the fleet study for each post-standard vehicle was whether the brake system had been modified and/or the anti-lock had been disabled. The response was that 98.2% of the straight trucks and 94.3% of the tractors (weighted figures) were operating with the full brake system as originally equipped. One percent of the straight trucks and 5.5% of the tractors had, according to

Model Veer		Small	(1-49)	Large	(50+)			
Model	Ieal	Ŷ	C.I.	₽¢	C.I.	TOTAL	N	Wtd. N
1974		82.5	± 8.9	17.5	± 8.9	100.0	251	776
1975	Pre	73.9	±21.4	26.1	±21.4	100.0	123	372
1975	Post	68.7	±12.9	31.3	±12.9	100.0	544	1478
1976		62.4	±27.7	37.7	±27.7	100.1	127	247

Weighted Proportions of Straight Trucks by Fleet Size

NOTE: The coefficient of variation of the denominator (CVD) is greater than .15 for all cells. When the CVD exceeds .15 confidence intervals are underestimated (as the CVD approaches .2 the variance is underestimated by 12%-24% and the confidence interval by 6%-11%). In general, the CVD exceeded .15 when the 1975 pre-standard vehicles were split from the 1974 model year vehicles, and when the 1976 vehicles were split from the 1975 post-standard vehicles. The computed confidence intervals are generally large enough to prevent statistically significant findings even though the variance may be underestimated. Aggregate comparisons across model year were not prone to this problem. For more information see Leslie Kish, <u>Survey Sampling</u> (New York: John Wiley Sons, 1965), p. 207.

the survey, their anti-lock disconnected. This information was mostly collected in the first six months of the fleet study between September 1976 and February 1977, and does not cover modifications and disconnects that were made later. Even so, it is clear that many respondents, believing it was illegal to tamper with the 121 system, were reluctant to inform us of any modifications. The figures, as they stand, are not credible. The percentage of anti-locks reported as removed was even lower than the percentage of disconnects.

Table 2.21 shows the distribution of post-standard vehicles by anti-lock manufacturer.

INDUC Z.I

Madal Vaan	Small	Small (1-49)		Large (50+)			
Model real	8	% C.I.		% C.I.		N	Wtd. N
1974	41.6	±11.3	58.4	±11.3	100.0	940	1995
1975 Pre	54.6	±25.9	45.4	±25.9	100.0	160	399
1975 Post	61.9	±22.9	38.1	±22.9	100.0	521	1052
1976	43.1	±35.5	56.9	±35.5	100.0	126	188

Weighted Proportions of Tractors by Fleet Size*

*CVD >.15 for all cells.

TABLE 2.15

Weighted Proportions of Straight Trucks by Carrier Type*

Model Year		Authorized		Non-Authorized				
		Ŷ	C.I.	Pe	С.І.	TOTAL	N	Wtd. N
1974		10.8	±9.8	89.2	±9.8	100.0	251	776
1975	Pre	5.4	±9.3	94.6	±9.3	100.0	123	372
1975	Post	3.0	±3.6	97.0	±3.6	100.0	544	1478
1976		0.0	±0.0	100.0	±0.0	100.0	127	247

*CVD >.15 for all cells.

Model Vear	Autho	Authorized		horized			
Model rear	98	C.I.	90	C.I.	TOTAL	N	Wtd. N
1974	56.8	±13.9	43.2	±13.9	100.0	940	1995
1975 Pre	40.6	±31.1	59.4	±31.1	100.0	160	399
1975 Post	28.8	±17.5	71.2	±17.5	100.0	521	1052
1976	43.6	±37.7	56.4	±37.7	100.0	126	188

Weighted Proportions of Tractors by Carrier Type*

*CVD >.15 for all cells.

TABLE 2.17

Weighted Proportions of Straight Trucks by Area of Operation*

Model Vear	Lo	cal	Inte	rcity				
Model Year	98	C.I.	8	C.I.	TOTAL	N	Wtd. N	
1974	67.7	±14.5	32.4	±14.5	100.1	251	776	
1975 Pre	51.1	±28.0	48.9	±28.0	100.0	123	372	
1975 Post	57.7	±14.2	42.4	±14.2	100.1	544	1478	
1976	66.0	±32.3	34.0	±32.3	100.0	127	247	

*CVD >.15 for all cells.

.

TA	BLE	2.	18

Madal Waar	Lo	cal	Inter	city			
Model Year	Ŷ	C.I.	90 90	C.I.	TOTAL	N	Wtd. N
1974	23.1	±12.5	76.9	±12.5	100.0	940	1995
1975 Pre	25.3	±23.3	74.7	±23.3	100.0	160	399
1975 Po s t	19.3	±11.9	80.7	±11.9	100.0	521	1052
1976	28.7	±27.3	71.3	±27.3	100.0	126	188

Weighted Proportions of Tractors by Area of Operation*

*CVD >.15 for all cells.

TABLE 2.19

Weighted Proportions of Tractors by Cab Style*

Model Ween	Cabover		Conventional				
MODEL YEAR	Ŷ	С.І.	8	C.I.	TOTAL	N	Wtd. N
1974	41.8	±12.7	58.3	±12.7	100.1	940	1995
1975 Pre	22.1	±15.7	77.9	±15.7	100.0	160	399
1975 Post	56.9	±14.6	43.1	±14.6	100.0	521	1052
1976	37.8	±32.4	62.2	±32.4	100.0	126	188

*CVD >.15 for all cells.

Nodol Voor	Cabo	over	Conven	tional			
Model fear	8	C.I.	8	C.I.	TOTAL	N	Wtd. N
1974	40.8	±18.4	59.2	±18.4	100.0	656	1133
1975 Pre	17.3	±27.4	82.7	±27.4	100.0	79	162
1975 Post	69.3	±28.4	30.7	±28.4	100.0	258	303
1976	8.5	±19.0	91.5	±19.0	100.0	80	82

Weighted Proportions of Tractors in Authorized Fleets by Cab Style*

*CVD >.15 for all cells.

Table 2.21

Weighted Proportions of Post-Standard Vehicles by Anti-Lock Manufacturer*

anti-Tark	Straigh	t Trucks	Tractors		
Manufacturer	ę	C.I.	80	C.I.	
AC Bendix Eaton Kelsey-Hayes Rockwell Wagner	15.4 6.4 31.2 34.8 1.1 0.2	±7.5 ±8.8 ±9.4 ±10.4 ±2.2 ±0.3	9.0 1.1 29.3 39.8 3.4 11.0	± 7.2 ± 2.0 ±15.2 ±13.4 ± 4.3 ±10.0	
Unknown Anti-lock removed	10.8	±9.6 ±0.1	6.3 0.2	±5.6 ±0.3	
TOTAL	100.0		100.1		

*CVD >.15 for all straight truck cells.

50 - FLEET PROGRAM

2.2.4 Description of the Sampling Frame: Fleets. In assessing the characteristics of the fleets in the sampling frame, two provisos are necessary. The first is that the estimates do not describe all fleets, but merely those fleets that purchased air-braked vehicles produced between 1974 and February 1976. The second is that the January 1, object of the sampling was to obtain a sample of vehicles not of fleets. Large fleets and fleets that purchased both pre- and post-standard vehicles were over-sampled to reduce data collection costs. The effect of both these factors is to increase the confidence intervals for the fleet data as compared to the vehicle data.

In the following tables the fleets are weighted by the inverse of their selection probability. Section 2 of <u>Fleet</u> <u>Accident Evaluation of FMVSS 121: Interim Report</u> discusses these probabilities and the resulting weights in more detail.

Table 2.22 presents the distribution of fleets by size, carrier type, and area of operation. Almost three quarters of the fleets in the sampling frame operate only intrastate. The table also indicates that over three quarters (76.8%) of the fleets are in the small, non-Authorized category. The large Authorized carriers were only 1.6% of the purchasers.

Tables 2.23 and 2.24 present one-way distributions of the fleets by carrier type and by fleet size. The Authorized carriers, small and large, formed only 10.6% of the purchasers. The private carriers were far and away the largest category. It should be noted that the "lease" carriers are those companies that purchased vehicles purely for either long- or short-term lease to other operators, so that their vehicles were split up among carriers of various types.

The fleet size distribution shows the fleets distributed by number of air-braked power units owned. As might be expected, the small fleets, those with less than 50

	Fleet Area of Operation					
Fleet Size/	Intra	astate	Inter	rstate		
Califer type	26	C.I.	26	C.I.		
Small (1-49) Authorized Non-Authorized	4.7 63.0	±4.5 ±12.9	9.3 13.8	±6.6 ±7.9		
Large (50+) Authorized Non-Authorized	0.2 4.1	±0.2 ±.3.	1.4 3.6	±0.5 ±2.8		
TOTAL	72.0	±10.4	28.0	±10.4		

Weighted Proportions of Fleets by Exposure Category*

*N=577; Wtd N=7,065.

TABLE 2.23

Weighted Proportions of Fleets by Carrier Type

Carrier Type	20	C.I.	N	Wtd. N
Authorized		•		
Common	11.3	±6.4	64	798
Contract	4.3	±4.2	15	301
Non-Authorized				
Exempt	6.0	±6.2	13	421
Private	77.7	±8.8	457	5,488
Lease	0.8	±0.5	28	58
TOTAL	100.1		577	7,066

TA	BLE	2.	24

Fleet Size	8	C.I.	N	Wtd. N
Small (1-49)	90.7	±4.2	421	6,410
Medium (50-399)	8.6	±4.3	133	610
Large (400+)	0.6	±0.5	23	45
TOTAL	99.9		577	7,065

Weighted Proportions of Fleets by Fleet Size

power units, predominate. The very large fleets, those with 400 or more power units, constitute less than 1 percent of the purchasers.

Unfortunately many of the confidence intervals in Table 2.23 are so large that the found proportions of fleets in the Common, Contract, and Exempt categories may be considerably different from their true proportions in the population of fleet owners.

2.3 Mileage

This sub-section reports the estimates of daily mileage for various categories of vehicles that were obtained from odometer readings on the study vehicles. These estimates were used in calculating accident rates for vehicles included in the FARS and BMCS accident reporting systems. The daily mileage estimates had to be subsetted into various categories--local versus intercity miles, miles pulling prestandard trailers versus miles pulling post-standard trailers, miles pulling single trailers versus miles pulling double trailers--and for this categorization estimates taken from Trip Information Survey (TIS) were used. 2.3.1 Estimates of Daily Mileage from Odometer Readings. At quarterly intervals during the two-year study period the fleets reported odometer readings on the study vehicles. From these readings the total mileage accumulated was computed for each study vehicle. Only vehicles for which there was sufficient information to compute a two-year mileage figure were included in the analysis files. Other vehicles were counted as non-responding cases.

These two-year mileages were then divided by the number of days in the two-year period to give the estimates of daily mileage presented in Tables 2.25 and 2.26. The tables show that the tractors put on much greater mileage than the straight trucks. Some inter-model-year variation is noticeable, though most is not statistically significant. The figure for the 1976 straight trucks is particularly and inexplicably low. Overall the confidence intervals are rather large.

TABLE 2.25

Model Year	Mean	C.I.	N	Wtd. N
1974	64.8	±29.4	251	776
1975 Pre	79.7	±39.5	123	372
1975 Post	67.6	±20.0	544	1,478
1976	32.8	±13.5	127	247

Straight Trucks: Miles Per Day by Model Year*

*CVD >.15 for all cells.

The next few tables show the daily mileages for the tractors, broken down by various categories. In Table 2.27 are presented the figures for tractors by carrier type. For
TA	BL	Ξ	2.	26

Tractors: Miles Per Day by Model Year*

Model Year	Mean	C.I.	N	Wtd. N
1974	209.1	±42.5	938	1,995
1975 Pre	180.5	±44.9	160	399
1975 Post	216.4	±52.1	521	1,052
1976	178.6	±107.4	126	188

*CVD >.15 for all cells.

each model year the first line gives the mean daily mileage per vehicle and the confidence interval associated with it; the second line gives the percentage of all daily mileage for that model year put on by the vehicles in that cell with confidence intervals. Thus each of the 1,131 1974 tractors that are estimated to be in Authorized fleets averaged 230 miles per day. As a group these 1,131 tractors put on 62% of the mileage of all the sampled 1974 tractors, with the non-Authorized tractors putting on the other 38%. Once again some inter-model-year variations are noticeable, though they are not statistically significant.

For the 1975 post-standard model year the proportion of total mileage put on by the Authorized carriers was substantially less than for the other model years. Here one can see the effect of the postponing of the purchase of new vehicles by the Authorized carriers because of the economic downturn and apprehension about the 121 system.

Tables 2.28 and 2.29 show the same types of distributions for fleet size and cab style. The 1975 poststandard tractors in small fleets put on a greater proportion of total mileage than the other model years in

27
2.
LE
AB
F

	Type*
••	rrier
ctors	by Ca
Tra	Day
	Per
	Miles

	S	d. n	862	237	749	106
	rrıer	Wt				
с Г	ed Ca	z	284	81	263	46
	uthorize	с. I .	±55.5 ±17.0	±55.3 ±35.2	±33.3 ±26.3	±72.9 ±47.1
	Non-1	Mean	182.5 37.7	157.6 51.9	195.8 64.4	128.0 40.4
	rs	Wtd. N	1,131	162	303	82
•	thorized Carrie	N	654	61	258	80
•		с.і.	± 59.7 ± 17.0	± 82.8 ± 35.2	±113.9 ± 26.3	±166.0 ± 47.1
	AL	Mean	229.6 62.3	214.0 48.1	267.5 35.6	244.0 59.6
		MODEL LEAL	1974 Miles Percent	1975 Pre Miles Percent	1975 Post Miles Percent	1976 Miles Percent

*CVD >.15 for all cells.

.

56 - FLEET PROGRAM

TABLE 2	2.21	3
---------	------	---

Tractors: Miles Per Day by Fleet Size*

Model Veer	Small (1-49)				Large (50+)			
	Mean	C.I.	N	Wtd. N	Mean	С.І.	N	Wtd. N
1974 Miles Percent	187.4 37.3	±57.7 ±15.1	148	830	224.8 62.7	±58.3 +15.1	790	1163
1975 Miles Percent	150.6	±57.8 ±30.8	61	218	216.5 54.4	±75.5 ±30.8	99	181
1975 Post Miles Percent	208.3 59.6	±45.3 ± 30.2	194	651	229.7 40.5	±107.7 ±30.2	327	401
1976 Miles Percent	94.5 22.8	±44.8 ± 29.7	20	81	242.3 77.2	±130.7 ±29.7	106	107

.

*CVD >.15 for all cells.

TABLE 2.29

	Style*
••	Cab
COLS	þγ
ract	Day
L	Per
	les
	Ш

		Cabove	ŗrs			Conventi	ionals	
Model Year	Mean	с.1.	z	Wtd. N	Mean	с.і.	z	Wtd. N
1974 Miles Percent	258.2 51.6	±46.5 ±15.9	410	833	174.1 48.4	±56.3 ±15.9	528	1,160
1975 Pre Miles Percent	222.1 27.1	±29.8 ±22.2	43	88	168.7 72.9	±59.4 ±22.2	117	311
1975 Post Miles Percent	243.9 64.2	±73.9 ±17.9	318	599	180.0 35.8	±35.6 ±17.9	203	453
1976 Miles Percent	129.1 27.3	±103.6 ±36.3	31	71	208.6 72.7	±144.2 ±36.3	95	117

*CVD >.15 for all cells.

small fleets. This can probably be ascribed once again to the postponement of purchasing by the Authorized carriers. The figures for the 1976 model year with their small N's are probably unreliable. Table 2.29 shows that the mean daily mileage by cab style is generally stable across model year, with the cabovers generally putting on more mileage, presumably because they tend to be in intercity operation. It is not clear why there are so few cabovers, and hence such a small proportion of total mileage, in the 1975 prestandard model year. The figures for the 1976 model year are once again somewhat unreliable.

2.3.2 Proportions of Daily Mileage from The Trip Survey. During 1977 a subsample of one fourth of the vehicles for which there was some descriptive information at that time was selected for a trip survey. Each of the 780 vehicles in this subsample was randomly assigned a sample date code between 1 and 47. The calendar period from June 27, 1977 through December 31, 1977 was divided into four survey periods of 47 days each. A vehicle that was selected for sample date code 1 was surveyed on the first day in each of the periods--namely June 27, August 13, September 29, and Subsequently another four survey periods of November 15. the same length were added, but each vehicle was only surveyed in one half of these last four periods, either in periods 5 and 7 or in periods 6 and 8.

For each survey date and for each survey vehicle the following questions were asked:

- 1. Was the unit in service on the survey date?
- If yes, how many miles did the unit run on the sample date?
- 3. How was the mileage broken down between local, short-haul, and long-haul trips?
- 4. If the unit pulled any trailers did it pull one or two?
- 5. Was the "most-pulled" trailer pre- or post-standard?

From the responses to the trip survey it is possible to calculate for various types of vehicle what percentage of total mileage was put on in local trips and what percentage was put on in intercity trips. Similarly for the tractors it was possible to calculate what proportions of mileage were put on pulling no trailer, one trailer, and two trailers, and what proportions were put on pulling a first trailer that was pre-standard and a first trailer that was post-standard. The resulting proportions are in Tables 2.30 and 2.31.

TABLE 2.30

101		Webiele	Lo	cal	Inte	rcity	Τ
Status	Length*	Туре	Ŷ	C.I.	R	С.І.	N
Pre Pre Pre Pre Pre Pre	Local <200 <200 >200 >200	Straight Tractor Straight Tractor Straight Tractor	87.1 66.2 38.3 6.3 23.6 2.4	± 9.2 ± 11.5 ± 10.9 ± 2.4 ± 34.8 ± 1.5	12.9 33.8 61.7 93.7 76.4 97.6	± 9.2 ± 11.5 ± 10.9 ± 2.4 ± 34.8 ± 1.5	228 98 510 188 52 324
Post Post Post Post Post	Local Local <200 <200 >200 >200	Straight Tractor Straight Tractor Straight Tractor	84.6 78.7 41.0 5.8 6.2 0.3	±11.5 ±15.9 ±8.1 ±3.0 ±6.0 ±0.3	15.4 21.3 59.0 94.2 93.8 99.7	±11.5 ±15.9 ±8.1 ±3.0 ±6.0 ±0.3	237 192 251 401 16 278

Trip Survey Proportions of Mileage by Vehicle Type and Trip Distance*

*From Vehicle Description.

For the interim report the categories used in the calculation of proportions of daily mileage by trip distance, were taken not from the trip survey (which had not then been carried out) but from the vehicle description. If a purchaser told us that a vehicle operated mainly locally

60 - FLEET PROGRAM

TABLE 2.31

			Tra	ailer T	'ype	
Status	Length*	None	Pre	Post	Single	Double
Pre	Local	0.0	83.2	16.8	96.2	3.8
Pre	<200	0.0	85.7	14.3	95.3	4.7
Pre	>200	0.0	81.0	19.0	99.6	0.4
Post	Local	0.0	100.0	0.0	39.8	60.2
Post	<200	0.0	65.7	34.3	88.9	11.1
Post	>200	0.4	76.8	22.8	99.6	0.0

Tractors: Trip Survey Proportions of Intercity Mileage by Vehicle Type and Trailer Type*

*From Vehicle Description.

then all that vehicle's mileage was put in the local category; similarly, if a purchaser told us that a vehicle operated mainly intercity then all that vehicle's mileage was put in the intercity category. However an analysis of the trip survey file indicated that many of the "local" vehicles did quite a few intercity trips. Because these trips were longer than the local trips, guite often a substantial proportion of their total mileage was put on in intercity trips. It was therefore decided to calculate the proportions from the trip survey presented in Table 2.30 and apply the proportions for each category to the odometer mileage for each vehicle in that category. Thus, for a prestandard local straight truck, 87.1% of its miles per day would be ascribed to the local category, 12.9% to the intercity category.

Similarly, after intercity mileages had been calculated, the trailer type proportions presented in Table 2.31 were applied to the intercity mileage for each tractor in the study. The results of applying these proportions to the odometer readings are presented in the next sub-section.

2.3.3 <u>Results of Applying the Trip Survey Proportions</u> to the Odometer Mileages. Tables 2.32 to 2.35 show the proportions of daily mileage by model year and various other categories, after the trip survey proportions have been applied to each vehicle's total daily mileage. In Tables 2.32 and 2.33 the mileages are split between local and intercity trips, first for straight trucks then for tractors. In Tables 2.34 and 2.35 the intercity mileage for tractors is further split by trailer type and number of trailers.

TABLE 2.32

Model	Local	Trips	Interci	ty Trips	N
Year	òp	C.I.	ę	С.І.	
1974	56.5	±13.1	43.5	±13.1	251
1975 Pre	54.6	±16.3	45.4	±16.3	123
1975 Post	52.3	±14.5	47.7	±14.5	544
1976	64.8	±18.2	35.2	±18.2	127

Straight Trucks: Proportions of Miles Per Day by Trip Distance*

*CVD >.15 for all cells.

There are some substantial variations by model year such as the elevated proportion of local mileage for the 1975 pre-standard tractors in Table 2.33. This figure, based on a small N, is however not very reliable. Perhaps the most notable result is shown in Table 2.34. This table shows that the post-standard tractors are more likely to be coupled to a post-standard trailer than are the pre-standard

62 - FLEET PROGRAM

TABLE 2.33

Model	Local	Trips	Intercit	Ŋ	
Year	R	C.I.	%	C.I.	
1974	9.3	±4.8	90.7	±4.8	938
1975 Pre	16.8	±18.6	83.2	±18.6	160
1975 Post	8.4	±5.7	91.6	±5.7	521
1976	5.8	±7.0	94.2	±7.0	126

Tractors: Proportions of Miles Per Day by Trip Distance*

*CVD >.15 for all cells.

TABLE 2.34

Tractors: Proportions of Intercity Miles Per Day by Trailer Type*

Model	Bob	Bobtail		Pre-Standard		Post-Standard	
Year	90	C.I.	90	C.I.	¥	C.I.	N
1974	0.0	±0.0	82.0	±0.6	18.0	±0.6	938
1975 Pre	0.0	±0.0	82.2	±0.7	17.8	±0.7	160
1975 Post	0.3	±0.1	74.5	±1.9	25.3	±1.9	521
1976	0.3	±0.1	74.6	±2.7	25.1	±2.8	126

*CVD >.15 for all cells.

tractors. When the purchasers were asked whether they had a deliberate policy of coupling like tractor to like trailer, they generally responded that they had no such policy. The

TABLE 2.35

Nodol	Bobtail		Single		Double			
Year	Qo	C.I.	ê	C.I.	90 90	C.I.	N	
1974	0.0	±0.0	98.7	±0.5	1.3	±0.5	938	
1975 Pre	0.0	±0.0	98.4	±0.7	1.6	±0.7	160	
1975 Post	0.3	±0.1	95.7	±2.3	4.0	±2.3	521	
1976	0.3	±0.1	96.5	±3.7	3.2	±3.8	126	

Tractors: Proportions of Intercity Miles Per Day by Number of Trailers*

*CVD >.15 for all cells.

inference must be, therefore, that the purchasers of poststandard tractors were also likely to be purchasers of poststandard trailers. According to Table 2.35, there is also some tendency for the later model vehicles to be coupled more often to double trailers.

2.4 Discussion of Results

This sub-section seeks to assess the quality of the data. It will look at response rates and give an evaluation of them. It will look at areas in the data collection, in particular the fleet accident and maintenance information, and explain why it is believed they are unreliable. And it will look at the problems in estimating population figures from the sample data, examining the generally large confidence intervals that are computed when making these estimates.

2.4.1 <u>Response Rates</u>. The overall fleet study response rates have already been discussed (see sub-section 2.2.5 above). These response rates, although lower than had

64 - FLEET PROGRAM

been hoped, were by no means unsatisfactory. Adequate descriptive information and at least two odometer readings were collected for around two-thirds of all eligible vehicles. Table 2.3 indicated that the responding vehicles represented the sample frame in a generally accurate manner. Systematic bias in the results would appear unlikely. However, a higher response rate would have produced smaller confidence intervals and so would have resulted in more accurate estimations of population parameters.

Table 2.36 presents the response rate for the trip survey conducted on a sub-sample of the fleet vehicles. The table excludes the school buses which were included in the survey for the first four periods but which were excluded in analysis because of their exemption from the 121 Standard. Because each vehicle was only surveyed in two out of the last four periods the number eligible is half that for the first four periods.

TABLE 2.36

Period	Eligible	Responding	Response Rate
1 2 3 4 All (1-4)	670 670 670 670 2,680	503 497 479 485 1,964	75.1% 74.2% 71.5% 72.4% 73.3%
5 6 7 8 All (5-8)	335 335 335 335 1,340	218 203 201 208 830	65.1% 60.6% 60.0% 62.1% 61.9%
OVERALL	4,020	2,794	69.5%

Trip Survey Response Rate: Straight Trucks and Tractors Only

The 670 vehicles selected were taken from fleets that were, at the time, cooperating with the study. An extremely high response rate was therefore expected. As can be seen from the table, the response rate turned out to be high, but not overwhelming. There is one mitigating factor here. At time the trip survey vehicles were selected the the collection of the fleet study data was by no means complete. Vehicles for which a vehicle description had been obtained were counted as "responding" vehicles and were therefore eligible for inclusion in the trip survey sub-sample. Subsequently when it proved impossible to collect odometer readings on some of these vehicles they were dropped from the study (i.e., counted as non-responses). So vehicles which had been dropped from the main analysis file as nonresponses were included in the trip survey file, and it is presumably these vehicles that caused many of the data collection problems. Another large part of the non-response is attributable to a couple of large fleets which, after promising trip survey data, did not send them in.

The response rate for the last four periods is appreciably lower than that for the first four periods. When the trip survey began the vehicle operators were informed it would only last for four periods. Some of them seem to have felt they had done their duty at the end of the first four periods.

2.4.2 <u>Assessment of the Exposure Estimates</u>. Beyond the initial fleet and vehicle descriptive information, the odometer readings were the easiest data to collect. The trucking companies did not consider them to be sensitive information and so released them willingly. Many companies record odometer readings when they conduct periodic maintenance, and therefore had precise figures available in their books. Finally such readings are inherently self checking: they increase from reading to reading and one can even predict, after the first two readings, the size of subsequent readings. New odometers are the only explanation for readings that are lower than ones taken at an earlier date, and odometer replacements are recorded in vehicle maintenance files. It is therefore believed that the odometer readings and the daily mileage figures computed from them are extremely reliable. Errors are likely only from deficiencies in the sampling.

It was hoped that the trip survey data, and the proportions of daily mileage computed from them, could be almost as reliable. A relatively easy method exists for checking whether this is in fact the case: it is possible to compute daily mileage estimates from the trip survey (as was done from the 1978 trip survey discussed in Section 3) and to compare these estimates with the daily mileages computed from the odometer readings. Table 2.37 presents such a comparison. The table shows that the estimates from the trip survey are generally lower than the odometer figures, particularly for the long-haul tractors. There are a number of possible explanations: one is that the fleets generally report "as the crow flies" mileages in the trip survey, excluding pick-up and delivery at each end; another is that some fleets that drive faster than the speed limit or exceed legal driving times are reluctant to report mileages that might indicate violation of the law.

The fleet data are probably not affected severely by this underestimation. Only the proportioning of total mileage between local and intercity trips is taken from the trip survey; total mileage came from odometer readings. However, the study of the post-Notice 7 vehicles, carried out in 1978, relied on the trip survey to provide figures for total mileage. In that study the exposure for the intercity tractors may be underestimated, and accident rates therefore overestimated.

TABLE 2.37

Comparison	of	Average	Daily	y Mile	eage
from Odometer	In	formation	and	Trip	Survey

Wahiala	Odometer Mileage			Trip Survey Mileag		
Category	N	MPD	C.I.	N	MPD	C.I.
PRE-STANDARD Straight Truck: Local < 200 > 200	202 98 34	32.4 60.3 137.4	±3.9 ±13.9 ±37.2	237 251 16	35.3 52.3 51.9	±6.2 ±11.5 ±45.8
Tractor: Local < 200 > 200	208 182 631	64.6 178.2 270.3	±7.0 ±14.0 ±10.3	192 401 278	57.1 162.1 239.0	±9.8 ±17.4 ±29.4
POST-STANDARD Straight Truck: Local < 200 > 200	324 289 28	37.0 56.1 160.9	±3.7 ±6.4 ±41.5	228 510 52	35.6 48.5 154.5	±6.6 ±7.6 ±52.1
Tractor: Local < 200 > 200	141 117 346	67.2 175.8 318.3	±8.8 ±20.4 ±11.7	98 188 324	67.3 121.6 254.2	±15.6 ±21.0 ±25.9

2.4.3 <u>The Problems with the Fleet Accident and</u> <u>Maintenance Data</u>. When the fleet study was first planned, two of the main components were intended to be the computing of accident and maintenance rates for the study vehicles in order to compare the experience of pre- and post-standard vehicles. However, the accident and maintenance data turned out to be the most problematic parts of the study. The two will be dealt with in turn here.

Figures published elsewhere had given, prior to the study, some indication of what accident rates to expect for vehicles in various exposure categories. Thus the fleets participating in the National Fleet Safety Contest between

68 - FLEET PROGRAM

1971 and 1973 reported an average accident rate of 3.06 accidents per million miles for intercity trucks in Common carriers and 13.7 accidents per million miles for trucks owned by city governments. The figures from the same source the 1975 to 1977 period are 2.91 and 12.99 for respectively.' As only fleets with good safety records are likely to enter such a contest, these figures must be at the low end of the range for each category. Most fleets could be expected to have higher rates.

When the accident rates for the study fleets were tabulated it became clear that there were large differences in completeness of reporting. Some large Common carriers reported accident rates for their intercity tractors that were very much in line with the predicted levels. For example the rate for one large carrier turned out to be 3.09 accidents per million miles for pre-standard intercity tractors and 3.20 accidents per million miles for poststandard intercity tractors. Other Common carriers, however, reported rates for intercity tractors that were so low as to strain credibility: 0.34, for example, or 0.75 or 1.32. An examination of the accident data on a case by case basis for one fleet showed that we had received reports on only those accidents that met the BMCS threshold, (any more than \$2000 in property damage). injury accident or Minor accidents were left out entirely, yet the same company later released figures indicating a far greater number of accidents.

The tabulation of rates for municipal fleets revealed similar variations in data quality. One large city had 42.6 accidents per million miles for its pre-standard trucks and

⁷National Safety Council, <u>Fleet Accident Rates</u>, <u>1974</u> <u>Edition</u> (Chicago: National Safety Council, 1974), pp. 26-7; and National Safety Council, <u>Accident Facts</u>, <u>1978</u> Edition (Chicago: National Safety Council, <u>1978</u>), p. 64.

39.0 for its post-standard trucks. Another had a rate of 120.4 for its pre-standard trucks.

Many fleets, fearing damage to their reputations if data were leaked, were clearly reluctant to report all their accidents. Others found the collection of the data to be too much of a burden on their time. But whatever the reasons the data were clearly too unreliable to perform their intended purpose: the assessment of the safety impact of the 121 Standard. It was therefore decided to use the FARS and BMCS data sets exclusively in comparing accident rates for pre- and post-standard vehicles.

The maintenance data were intended to provide an assessment of the costs of the 121 system just as the accident data were intended to test potential benefits. The unit of measurement here would be intervals between services on brake components, with intervals measured in miles and results computed for various operating environments. But once again data collection problems were severe. For one third of all maintenance entries in the data files no mileage at the time of maintenance was reported. This made the computing of intervals between services extremely difficult. Also large inter-fleet variations in data quality were noticeable. For many vehicles no brake maintenance at all was reported in the two-year study period. Other vehicles listed only major brake work, while yet another group listed periodic maintenance at regular intervals. Some, but not all, of this variation may be attributable to differences in maintenance policies between fleets, as vehicles are sometimes driven for as much as two years without maintenance.

Yet even the deficient data that were collected would lead one to the conclusion that maintenance intervals were substantially smaller on the post-standard vehicles, i.e., that they required much more servicing on brake components. None of the figures were statistically significant but they all pointed the same way. For tractors the maintenance interval between services on any component of the brake system was 31% lower for the post-standard vehicles. For straight trucks the interval was 60% lower. And these figures were close to being significant at the 95% confidence level.

2.4.4 <u>Variance</u>. As stated earlier a sampling procedure should be designed to result in confidence intervals that are as low as possible. A large confidence interval produces an estimate of a population parameter that has a wide range; a small confidence interval produces a much smaller range and hence a much more precise estimate. 1000 vehicles ±50 is clearly more useful than 1000 vehicles ±200.

to achieve small straightforward The most way confidence intervals is to take a simple random sample of a large size. Cluster sampling, as used in the fleet study where vehicles were clustered by PSU and by fleet, can produce confidence intervals even smaller than random sampling if the sampling strata correspond to the analysis strata. If however, as in the current study, the data are stratified after the fact (i.e., only in analysis) large confidence intervals are likely. If the strata are not homogeneously distributed across clusters, confidence intervals will further increase. This was the case here where, for example, the straight trucks were not distributed evenly across PSU's.

The high sampling variances are therefore directly attributable to the desire to control the cost of the study. Two ways of reducing them offered themselves. The first was to carry out a pilot study prior to the main project. This would have permitted all stratification to be carried out prior to sampling. The second would have been to take a simple random sample of the type used in assessing the post-Notice 7 vehicles in 1978.

72 - FLEET PROGRAM

SECTION 3

1978 TRIP SURVEY

On March 1,1976 NHTSA published a major amendment to FMVSS 121 which became known as "Notice 7." This amendment relaxed the stopping distance requirement from 245 feet to 293 feet on dry pavement from 60 mph. It was hoped that this modification would allow the front axle brakes to be de-powered on most vehicles so that anti-lock could be eliminated on the front axle. The objective of the 1978 Trip Survey was to collect descriptive information and exposure data on the first year of production of "post-Notice 7" vehicles. Accident experience would be derived from the FARS and BMCS files. No maintenance data were collected.

In general, this survey was patterned after the Trip Survey conducted as part of the fleet monitoring program described in the previous section, except that a new sample of post-Notice 7 vehicles was selected. The first subsection of this section describes the sampling frame and sample design, survey methods, and response rates. Descriptive statistics on the types of vehicles and owners found in the survey are presented in the second sub-section. Mileage distributions and average daily mileage results are included in the third, and final, sub-section of this section.

3.1 Method

For the 1978 Trip Survey, a random sample of 2,166 vehicles was selected from manufacturers' sales lists containing 142,983 model year 1977 vehicles. The survey was conducted by telephone during the last four months of 1978. Each vehicle was surveyed on two randomly selected dates (spaced 60 days apart). On the initial call, descriptive information on the company and the vehicle were requested, in addition to information on the use of the vehicle on the survey date. Usage information comprised five basic questions:

- 1. Was the unit in service on the survey date?
- If yes, how many miles did the unit run on the sample date?
- 3. How was the mileage broken down between local, short-haul, and long-haul trips?
- If the unit pulled any trailers, did it pull one or two?

5. Was the "most-pulled" trailer pre- or post-standard?

Additional detail on the sampling frame, sample design, survey method, and response rates are provided in the remainder of this sub-section.

Although Notice 7 was published in March of 1976, truck manufacturers did not make appreciable modifications to the until the start of the 1977 model year vehicles (approximately November 1976). For this reason the survey of post-Notice 7 vehicles was focused on the 1977 model year. All of the truck manufacturers which supplied sales lists for the previous survey also agreed to supply similar information for this survey (except Chrysler which had stopped producing heavy trucks in 1975). In addition, Paccar (Kenworth and Peterbilt), which had been unable to provide the computerized data required for the complex sampling approach used in the first survey, provided hard copy lists of VIN numbers for the survey of post-Notice 7 vehicles. Because this design entailed only a simple random sample, Paccar vehicles were selected without the aid of a computer. The selected VIN's were returned to Paccar where purchasers' names and addresses were obtained from company

74 - 1978 TRIP SURVEY

files and sent to HSRI. Paccar's participation raised the coverage of the sampling frame from approximately 90% for the fleet monitoring program, to essentially 100% for the survey of post-Notice 7 vehicles. The percentage quoted is the percentage of total heavy truck factory sales accounted for by the participating manufacturers.

Even though nearly all manufacturers participated, names and addresses were not obtained for all vehicles Table 3.1 shows adjusted factory sales by produced. manufacturer for the 12 month period, November 1976 through October 1977. The adjustments were applied to factory sales by Weight Class in an attempt to estimate sales of only airbraked vehicles and are described in more detail in the next section. Table 3.2 shows the number of eligible vehicles in the sampling frame by manufacturer. Ineligible vehicles for selection were those missing a purchaser name and address or vehicles sold outside the contiguous 48 states. Overall, the sampling frame covers 79% of the total adjusted factory sales. Coverage is fairly uniform by manufacturer, although it is somewhat lower for International Harvester (65%). Freightliner, Kenworth, and Peterbilt are not identified individually in the factory sales data published by the Motor Vehicle Manufacturers' Association.

Information requirements were extensive in the fleet monitoring program, requiring personal visits to the carrier in order to achieve a reasonable response rate. The complex sample design employed in this program arose from the need to limit travel costs. However, the Trip Survey conducted as part of the original program showed that limited exposure information could be obtained in a telephone survey. The most important design feature of the 1978 Trip Survey, then, is its reliance on the telephone interview for data With the requirement for personal visits collection. eliminated, a simple random sample can be used. The selection process is, of course, vastly simplified for a

TABLE 3.1

Manufacturer	Adjusted Factory Sales	Percent
Chevrolet Ford GMC Intl. Harvester Mack White** Others***	9,386 38,160 20,026 41,318 25,598 20,447 27,075	5.2 21.0 11.0 22.7 14.1 11.2 14.9
TOTAL	182,010	100.1

Adjusted Factory Sales of Air-Braked Vehicles by Manufacturer for 1977*

*Based on Motor Vehicle Manufacturers Association (MVMA) sales data (November 1976 through October 1977).

**Includes Freightliner.

***Includes Peterbilt, Kenworth, and Others.

TABLE 3.2

Sampling Frame Totals and Selected Vehicles by Manufacturer

Manufacturer	Eligible Vehicles	Percent	Selected Vehicles
Chevrolet Ford Freightliner GMC Intl. Harvester Mack Peterbilt Kenworth White	7,116 29,770 8,020 16,539 27,024 19,016 9,117 13,345 13,036	5.0 20.8 5.6 11.9 18.9 13.3 6.4 9.3 9.1	108 451 121 251 410 288 138 202 197
TOTAL	142,983	100.0	2,166

simple random sample, and the sampling error is reduced in comparison to the sample design used for the fleet monitoring program.

An interval selection procedure with a random start was used. With the interval equal to 66, a total of 2,166 vehicles were selected. The number of vehicles selected from each manufacturer's list is shown in the last column of Table 3.2. Table 3.3 shows the random starts used for each manufacturer for both the vehicle selection and the assignment of the survey "date code."

TABLE 3.3

Manufacturor	Random Start			
Manufacturer	Vehicle Selection	Date Code		
Chevrolet Ford Freightliner GMC Intl. Harvester Mack Paccar White	54 51 48 33 19 28 56 54	11 33 9 18 21 53 35 8		

Random Starts for the Selection of Vehicles and Assignment of Date Codes

The survey covered a 120 day period beginning September 11, 1978 and ending January 8, 1979. The survey was divided into two 60 day periods, and each vehicle was surveyed once in each period. The "date codes" (1-60) correspond to the first 60 days of the survey. These date codes were randomly assigned to each vehicle at the time of selection in the following manner. Since several trucks are frequently purchased in a single order by large companies, it is likely that vehicles adjacent to one another on the manufacturers' sales lists may have been purchased by the same company. The date codes were put in the order shown in the listing below so that adjacent vehicles would not be assigned consecutive date codes. For each manufacturer, the date code for the first vehicle selected was determined by selecting a number from 1 to 60 from a random number table. Date codes for each successive vehicle selection were assigned by entering the sequence shown below at the date code initially selected and continuing through the sequence as many times as necessary. The survey date in the second period was then 60 days from the first survey date for each vehicle. The starting date code for each manufacturer is also shown in Table 3.3.

<u>Column l</u>	<u>Column 2</u>	<u>Column 3</u>	<u>Column 4</u>
1	49	23	42
31	5	53	27
16	35	9	57
46	20	39	13
2	50	24	43
32	6	54	28
17	36	10	58
47	21	40	14
3	51	25	44
33	7	55	29
18	37	11	59
48	22	41	15
4	52	26	45
34	8	56	30
19	38	12	60

Survey information was collected by telephone. Calls were placed as close as possible to the survey date. In a large company, the dispatcher was usually best able to provide the requested information. On the initial contact the VIN was checked and the company unit number obtained. Descriptive information on the vehicle and the owner was recorded as well as the information on vehicle usage on the survey date. Arrangements were then made to obtain the vehicle use information once again in 60 days. Data forms are shown in Figures 3.1 and 3.2.

Selection Number	(Col. 1	!
Sample Date Code	(Col. 9	5
Company Name		-
Company Unit Number		-

1977 COMPANY - VEHICLE DESCRIPTION

VEHICLE DATA VALIDATION

Vehicle Manufacturer	(Col. 3-	9) Has the brake system been modified? (Co	ol. 18
01 Chevy 07 02 Ford 08 03 Freightliner 09 04 GH 10 05 International 11] Peterbilt] Kenworth] White] Auto Car] Western Star	<pre>1 [] Yes 2 [] No 8 [] Unknown [If yes, was the modified part the antilock? (Column)</pre>	01. 19.
06 [] Mack Model Year	(Col. 10	1 [] Yes 2 [] No 8 [] Unknown	
STYLE		Is the front axie equipped with antilock? (Control of the second se	31. 20
Yehicle Style	(Col. 12	a j Unknown	
1 [] Straight Truck 2 [] Tractor 8 [] Unknown			
Cab Style	(Col. 13	GENERAL EXPOSURE	
1 [] Conventional or Long Co 2 [] Short Conventional 3 [] Cab Over or Tilt Cab 4 [] Cab Over or Tilt Cab wi 8 [] Unknown	th Sleeper	Carrier Type (Co 1 [] Private (Not For Hire) 2 [] For Hire 3 [] Authorized (ICC) 4 [] Contract 5 [] Contract	1. 21)
Cargo Body Style (See Table Belo	w) (Col. 14-	-15) 6 [] Exempt 7 [] Cargo (e.g., Farm) 8 [] Area (e.g., Local)	
Strutent Truck 01 Chasts Only 19	Automobile Carrier	9 [] Unknown	
02 Leverage 20 03 Dame 21 04 Fire Truck 21 05 Fire Struck 22 05 Fire Led Container 23 06 Fire Led Container 23 07 Fire Led Container 25 08 Fire Led Sop) 25 09 Gondela (Grain, Hosper) 10 10 Gardage Tra 11 Missing Constituted 51 13 Variadomentional 51	Tenser-Lioutd Tenter-Aulk Dry Cattle Actu-Livestock Utility (Telenome, etc.) Boos or Creme Other: Cor Fifth Wheel and Dromedary Fifth Wheel and Dromedary	Fleet Size (# Airbraked Power Units) (Co 1 [] 1 2 [] 2-5 3 [] 6-49 4 [] 50-399 5 [] 400+ 8 [] Unknown	1. 22)
14 Yan—itign Closer 53 15 Yan—itign Closer 53 15 Yan—itign Closer 54 16 Yan—Cont Top 55 17 Yan—Cont Top 56 18 YineCont Top 56	Fifth Neel and Added Cerica Fifth Neel and Auto Carrier Other Hitch: Other Hitch and Added Sevice Unknown	Usual Area of Operation of Truck (Co 1 [] Local 2 [] Intrastate 3 [] Interstate	1.23)
		8 [-] Unknown	
AXLE AND BRAKE CONFIGURATION	(60) (6)	<pre>[If Intra. or Inter., Usual Trip Length (Co] [] Less than 200 miles one way 2 [] More than 200 miles one way 8 [] Unknown</pre>	1. 24)
1] One 2] Two 3] Three or More	(
Antilock Manufacturer	(Col. 17)	VEHICLE STATUS (Co 1 [] Cooperation	1. 25)
I J AC 2 J Eendix 3 J Eaton 4 J Soodrich 5 J Kelsey Hayes 6 J Rockwell 7 J Wagner		<pre>2 Cooperation, but unable to provide TI 3 Refusal 4 Cannot Locate 5 Non-Sample Vehicle (e.g., outside of cont. USA, bus, mfg. under exempt., destroyed prior to TI date, etc.) 6 [] Other:</pre>	
o L j Unknown			

FIGURE 3.1 COMPANY AND VEHICLE DESCRIPTION FORM

1977 VEHICLE TRIP INFORMATION SURVEY

]. Was Unit in use?

```
[Col 14]
```

Selection No	[1-4]
Survey Period	[5]
Sample Date Code	[6-7]
Sample Date	[8-11]
Sample Day of Week	[12]
(1=40n; 2=Tues; 3=Wed; 4=Thurs; 5=Fri; 6=Sat; 7=Sun)	i

Company	Name	
---------	------	--

Company Unit Number

[] 1 Yes

2.	App	roximately how many miles was Unit driven	from midnight to midnight?	
	Spec	cify number of miles:		[Col 18-21]
	Sow	rce: [] 1 Records [] 2 Estimate [] 3 Not Sure		[Col 22]
3.	Was I I	all of this mileage driven on (local/sho f so, enter total mileage on appropriate f not, enter a breakdown of mileages betw	rt haul/long haul) trips? line. een sategories.	
	a.	Local: Miles In or around the area in Which the vehic	le is cased.	[Col 23-25]
	b.	Short Haul: Miles A prip to another area less than 200 mil	es away.	[Col 27-30]
	с.	Long Haul: Miles A trip to another area more than 200 mil	ез лхау.	[Col 31-34]
4.	a.	Did Unit pull any trailers?		[Co1 35]
		<pre>[] 3 Don't Know } To End. [] 2 No [] 1 Yes</pre>		
	Ъ.	Was it a single bottom or double bottom?		[Col 36]
		<pre>[] 3 Don't Know [] 1 Single—Describe the most used t [] 2 Double—Describe the first and s</pre>	• railer. eccnd trailer.	
	SIN	GLE OR FIRST TRAILER:	SECOND TRAILER (IN DOUBLE):	
	ς.	Was it a 121 trailer? [Col 37]	f. Was it a 121 trailer?	[Col 40]
		[] 3 Don't Know [] 2 No [] 1 Yes	[] 3 Don't Know [] 2 No [] 1 Yes	
	d.	If Yes, was the brake modified? [Col 38]	g. If Yes, was the brake mo	dified? [Col 41]
		[] 3 Don't Know [] 2 No [] 1 Yes	[] 3 Don't Know [] 2 No [] 1 Yes	
	e.	If Yes, was the modified part [Col 39] the anti-skid?	h. If Yes, was the modified the anti-skid?	part [Co142]
		[] 3 Don't Know [] 2 No [] 1 Yes	[] 3 Don't Know [] 2 No [] 1 Yes	

• • END • •

FIGURE 3.2 TRIP INFORMATION SURVEY FORM

80 - 1978 TRIP SURVEY

Of the 2,166 vehicles selected, 47 (2.2%) were found to be "non-sample" vehicles. The term "non-sample" means that these vehicles were not part of the intended population. The intended population in this case was model year 1977 121-equipped vehicles sold within the 48 contiguous states. For the most part, vehicles not meeting these requirements were eliminated from the manufacturers' sales lists before the selections were made. A few slipped through, however. A description of the non-sample vehicles is provided below.

Non-Sample Categories	Vehicles
Located outside the U.S. Auto carrier (exempt from FMVSS 121) Destroyed prior to survey Glider kit Other (test vehicle, demo, etc.)	21 10 7 4 5
TOTAL	47

Nearly half are vehicles which were registered outside the contiguous 48 states, mostly in Canada. Most of these vehicles had original sales addresses within the U.S., but were subsequently transferred to a Canadian location. The next largest category is auto carriers which are exempt from the standard. Apparently these vehicles had not been excluded in some of the sales lists. Overall, the number of non-sample vehicles is very small and indicates that the sampling frame was indeed quite clean. The primary credit goes to the manufacturers who supplied the sales lists.

In general the response rate was better for the descriptive information than for the information on vehicle use, as might have been expected. For example, vehicle type (straight truck or tractor) was obtained for slightly over 80% of the sample. Non-response on this question is basically refusal. Some descriptive items could be determined from the VIN. Consequently, cab style is known for 96.5% of the sample vehicles. Going to the questions on usage, whether or not the vehicle was in service on the survey date was ascertained for 68% of the vehicle (62% of the survey dates). While this response rate is not as high as one might like, it is as good as that obtained in the fleet monitoring program (66%) where personal visits were used. Very little prior research of this type has been attempted in the trucking industry. In general, these response rates are thought to be quite good in light of the independence and diversity of the trucking industry.

Complete results from this survey are presented in the remaining two sub-sections of this section. Descriptive statistics on the vehicles and owners are presented in the next sub-section, while mileage distributions and average daily mileages are covered in the last sub-section.

3.2 Descriptive Statistics

Company and vehicle description forms were keypunched for all selected vehicles and entered into a MIDAS[®] data file regardless of whether the interview was completed or not. A "completion status" was recorded on the form (and in the computer file). Some data elements like number of rear axles or cab style could be determined from the VIN. For completed interviews survey data were checked with these. When the interview could not be completed, the available information from the VIN was entered as survey responses. The resulting data file is a "vehicle" file in that each record corresponds to a single sampled vehicle. The numbers (and percentages) presented in this sub-section are the numbers (and percentages) of the sampled vehicles responding to the various categories of each question. The percentage of vehicles in the sample providing a particular response is

^{*}Michigan Interactive Data Analysis System. See Daniel J. Fox and Kenneth E. Guire, <u>Documentation for MIDAS</u>, 3rd ed. (Ann Arbor: The University of Michigan Statistical Research Laboratory, September 1976.) an estimate of the percentage of vehicles in the total sampling frame which would be expected to respond in the same fashion. The accuracy of this estimate is a function of the sample size and the magnitude of the proportion, and is presented as a "confidence interval." A 95% confidence interval means that if the process were repeated 100 times (draw 100 samples and compute 100 confidence intervals), then the true population value would be included in the calculated interval for 95 of the 100 samples.

For a simple random sample, the variance of a proportion, p, is given by:

Var(p) = p(1-p)/(n-1)

The standard error in p is given by the square root of the variance, and the 95% confidence interval has been computed as ±twice the standard error for these tabulations. Percentages are obtained by multiplying both the proportion and its confidence interval by 100.

The primary variables of interest here are the exposure, or control, variables for the computation of accident rates. It is recognized that many factors influence the overall accident rate for any group of vehicles. The following factors have been included in this study, and are referred to as "exposure variables."

Variable

Levels

1.	Vehicle Type	Straight Truck, Tractor
2.	Area of Operation	Local, Intrastate, Interstate
3.	Carrier Type	Authorized, Non-Authorized
4.	Fleet Size	Small (1-49), Large (50+)
5.	Trip Distance	Local, <200 Miles, >200 Miles

Both accidents and vehicle mileage will be grouped using the categories formed by these variables. Accident rates will then be computed within the various categories.

The first results of interest, then, are the proportions of vehicles which are found in the various exposure categories. A major finding of the fleet program was that these proportions varied monitoring significantly when comparing the 1974 model year to the post-standard 1975 model year trucks. Table 3.4 presents a complete tabulation of proportions for the questions on the Company and Vehicle Description Form in the survey of 1977 model year 121-equipped trucks. Results are shown separately for straight trucks and tractors, as well as the combined results. Ninety-five percent confidence intervals are shown for all percentages. The "missing data" or "unknown" responses are also included for each question.

The first general observation to make in reviewing Table 3.4 is that the confidence intervals are very good (2%-4%). In this respect the simple random sample used for this survey represents a considerable improvement over the fleet monitoring program. Perhaps the first variable worth commenting on is vehicle type which simply tells whether the vehicle is a straight truck or tractor. This information was not available from the VIN or the manufacturers' Missing data (unknown) on this variable, then, is records. basically the result of nonresponse or refusal. For this question, the response rate is slightly over 80%, which is quite good. However, proceeding through this table, one observes that the response drops on some of the questions, in particular those relating to the anti-lock equipment. First, it is worth noting that cab style was determined for over 97% of the selected vehicles. The reason for this phenomenal response is that cab style could be determined from all of the manufacturers' VIN's except one, as will be Table 3.5. For this variable, interview shown in information was checked with the VIN data, and when the interview could not be completed, the VIN information was entered in its place.

TABLE 3.4

Descriptive Statistics: 1977 Model Year Air-Braked Vehicles

			STRAIGHT	TRUCK		TRACTO	R		TOTAL	
	VARIADLE	N	%	95% C.I.	N	%	95% C.I.	N	%	95% C.I.
1	Mapufacturer									
••	Chevrolet	44	11 5	+3.3	25	1 9	+0.7	07	16	+0.0
	Ford	118	31.0	+4.7	197	15.0	+2 0	447	21.1	+1 7
	Freightliner	2	.5	±0.7	107	8.1	+1.5	109	5 1	+0.9
	GMC	41	10.8	±3.2	163	12.4	+1.8	250	11.8	+1 4
	IHC	87	22.8	±4.3	219	16.6	±2.1	407	19.2	+1 7
	Mack	62	16.3	±3.8	219	16.6	±2.1	286	13.5	±1.5
	Peterbilt	3	. 8	±0.9	94	7.1	±1.4	137	6.4	±1.0
	Kenworth	7	1.8	±1.4	133	10.1	±1.7	198	9.3	±1.3
	White	6	1.6	±1.3	154	11.7	±1.8	164	7.7	±1.2
	Autocar	7	1.8	±1.4	5	. 4	±0.3	15	.7	±0.4
	Western Star	4	1.0	±1.0	1	. 1	±0.1	9	. 4	±0.3
2.	Model Year									
	1977	331	97.1	±1.8	1022	92.2	±1.6	1360	93.4	+1.3
	1978	10	2.9	±1.8	86	7.8	±1.6	96	6.6	±1.3
	Unknown	40	10.5		209	15.9		663	31.3	
З.	Vehicle Type									
	Straight Truck	1						381	22.4	+2 0
	Tractor							1317	77.6	±2.0
	Unknown							421	19.9	
4.	Cab Style									
	Conventional	285	74.8	±4.4	527	40.6	±2.7	967	47.3	+2 2
	Short Conventional	48	12.6	±3.4	108	8.3	±1.5	251	12.3	±1.4
	Cabover	46	12.1	±3.3	251	19.3	±2.2	409	20.0	±1.7
	Cabover w/Sleeper	2	. 5	±0.7	412	31.7	±2.6	418	20.4	±1.8
	Unknown				19	1.4		74	3.5	

-

int Inued
Co
Э.4
TABLE

			STRAIGHT 1	RUCK		TRACTO	a		TOTAL	
	VARIABLE	z	%	95% C.I.	z	%	95% C.I.	z	%	95% C.I.
<u>ب</u>	alvia Body Style									
	Reverade	10	4 E	6 ++						
	Dump	118	33.8	15.0						
	Fire Truck	80	2.3	±1.6						
	Flatbed	42	12.3	±3.5						
	Garbage	38	10.8	£3.3						
	Mixer	39	11.1	13.4						
	VanConventional	19	5.4	±2.4						
	VanRefrigerated	0	2.8	±1.7						
	VanFurniture	•	<u>б</u>	±1.0						
	Tanker	22	6.3	±2.6						
	Utility	თ	2.6	±1.7						
	Room/Crane	0	G	+0.8						
	Other	70	7.7	+2.9						
			8							
		1								
9	Rear Axle									
	One	156	42.6	+5.1	251	20.4	±2.3	509	26.5	<u> 1</u> 2.0
	Two	186	50.8	±5.2	940	76.3	42.4	1345	70.1	12.1
	Three or more	24	6.6	±2.6	41	а.а	±1.0	65	3.4	±0.8
	Unknown	15	в. Е	1	85	6.4	1	200	9.4	1 1
t										
-	Antilock Mrg.	c	0	+7 5	č	V 7	ч т		α	V C+
		n ç	0 0 - U				0 ¥ 4 +	2 C) ~ . u	r C 4 C 4
		N C	0.00		141	33.5	9 1 1	16.2	2 2 2 2 2 2	2 · 2 -
		2		1 1 1			с с т	100		
	GOOGLICH	ים ט נ	ກ. ຕິ	0.44				107		
	kelsey Hayes	52	32.9	±10.8	20	0.55	14.6	691	1.55	14.2
	Rockwell	2	9.2	+6.7	24	5.7	±2.3	1E	6.2	<u>+</u> 2.2
	Wagner				34	8.0	±2.7	34	6 [.] 8	±2.3
	Other				e	. 7	8 .0∓	e	9.	±0.7
	Unknown	305	80.0	1	896	68.0	1	1620	76.5	1
đ										
α.		24	7 1	+7 B	59	6 2	یں +	68	6 4	£ +
	Tes	1 T V 7	- 0) a 1 t		1 0) L - - - +) C
	NON S	t (87.0	0.71		0 L 0 C	0 	1200	0 L 2 D	
	Unknown	43	11.3	1	270	20.5	1	132	34.5	\$

86 - 1978 TRIP SURVEY

			STRAIGHT	TRUCK		TRACT	OR		TOTA	L
		N	%	95% C.I.	N	%	95% C.I.	N	%	95% C.I.
9.	Antilock Modified									
	Yes	20	100	±0.0	47	90.4	±8.3	67	93.1	+6.0
	No				5	9.6	±8.3	5	6.9	+6.0
	Unknown	4	16.7		13	20.0		17	19.1	
10.	Front Axle Antilock									
	Yes	135	53.4	±6.3	483	55.0	±3.4	620	54.7	±3.0
	No	118	46.6	±6.3	395	45.0	± 3.4 ± 3.4	514	45.3	±3.0
	Unknown	128	33.6		439	33.3		985	46.6	
11.	Carrier Type									
	Non-Authorized	331	90.4	±3.1	564	48.1	±2.9	929	58.5	±2.5
	Authorized	27	7.4	±2.7	572	48.8	±2.9	612	38.5	±2.4
	Exempt	8	2.2	±1.5	37	3.2	±1.0	48	3.0	±0.9
	Unknown	15	3.9		144	10.9		530	25.0	
12.	Fleet Size									
	1	21	5.9	±2.5	61	5.2	±1.3	82	5.2	±1.1
	2-5	61	17.2	±4.0	130	11.1	±1.8	192	12.3	±1.7
	6-49	160	45.2	±5.3	312	26.7	±2.6	476	30.4	±2.3
	50-399 400+	85	24.0	±4.5	287	24.5	±2.5	375	23.9	±2.2
		27	7.6	±2.8	380	32.5	±2.7	442	28.2	±2.3
	Unknown	27	7.1		147	11.2	~-	552	26 . 1	
13.	Area of Operation									
	Local	265	73.0	±5.0	165	14.4	±2.1	432	28.5	±2.3
	Intrastate	75	21.0	±4.0	210	18.3	±2.3	286	18.9	±2.0
	Interstate	22	6.0	±3.0	774	67.4	±2.8	799	52.7	±2.6
	Unknown	19	5.0		168	12.8		602	28.4	
14.	Trip Length									
	Local	265	74.0	±5.0	165	14.9	±2.1	432	29.0	±2.0
	<200 Miles	79	22.0	±4.0	221	19.9	±2.4	301	20.0	±2.0
	>200 Miles	12	3.0	±2.0	723	65.2	±2.9	737	50.0	±3.0
	Unknown	6	1.7		40	3.5		649	30.6	

.

TABLE 3.4--Continued

Continuing with Table 3.4, the distribution of cargo body styles for straight trucks is shown next. Dump truck is the single largest category at almost 33%. The worst response comes on the question on anti-lock manufacturer where missing data is 76.5%. Only 6.4% of the owners said that the brake system had been modified. Of these, over 93% said that the modified component was the anti-lock. Owners also indicated that about 55% of the vehicles had anti-lock on the front axle. However, non-response on this question is 47%. The last four questions provide one-way distributions on the remaining four exposure variables. Non-response on these variables increased to 25%-30%.

The distribution of cab style by manufacturer is shown in Table 3.5. Cab style, as noted earlier, could be determined from the VIN for all manufacturers except Peterbilt. The only cab style data for this manufacturer comes from the survey, while the others represent a combination of survey and VIN information.

Table 3.6 shows a three-way distribution of area of operation, carrier type, and fleet size for straight trucks. Fleet size is measured by the number of air-braked power units owned. The primary observation to be made from this table is that nearly half (47%) of the straight trucks are operated by small non-Authorized carriers in primarily local use. Two-way distributions for each combination of these three variables are shown in Tables 3.7 through 3.9.

Tables 3.10 through 3.13 present the same information for tractors. Here one sees that about 67% of the tractors operate interstate, and that they are split about 50-50 between Authorized and non-Authorized carriers. The reader should keep in mind that this survey was conducted one year after the end of sales for this model year. In general, one would expect larger proportions of the tractors to be in local pick-up and delivery operations as the vehicles become older. Looking at Table 3.11, one finds that 52.3% of the

			V	ehicle	Manufac	turer	·····			TOTAL
CAB SIYLE	CHEVROLET	FORD	FREIGHTLINER	GMC	IHC	MACK	PETERBILT	KENWORTH	WHITE	TUTAL
Conventional	77	216	17	129	149	199	15	70	95	967
Total %	3.6	10.2	. 8	6.1	7.0	9.4	. 7	3.3	4.5	45.6
Row %	8.0	22.3	1.8	13.3	15.4	20.6	1.6	7.2	9.8	
Column %	79.4	48.3	15.6	51.6	36.6	69.6	10.9	35.4	50.5	
Short Conventional	7	131	0	13	49	30	0	1	20	251
Total %	. 3	6.2		. 6	2.3	1.4		. 0	. 9	11.8
Row %	2.8	52.2		5,2	19.5	12.0		. 4	8 .0	
Column %	7.2	29.3		5.2	12.0	10.5		. 5	10.6	
Cabover	6	74	21	58	109	25	7	66	43	409
Total %	. 3	3.5	1.0	2.7	5.1	1.2	. 3	3.1	2.0	19.3
Row %	1.5	18.1	5.1	14.2	26.7	6.1	1.7	16.1	10.5	
Column %	6.2	16.6	19.3	23.2	26.8	8.7	5.1	33.3	22.9	
Cabover w/Sleeper	7	14	71	43	100	32	60	61	30	418
Total %	.3	. 7	3.4	2.0	4.7	1.5	2.8	2.9	1.4	19.7
Row %	1.7	3.3	17.0	10.3	23.9	7.7	14.4	14.6	7.1	
Column %	7.2	3.1	65.1	17.2	24.6	11.2	43.8	30.8	16.O	
Unknown	0	12	0	7	0	0	55	0	0	74
Total %		. 6		. 3			2.6			3.5
Row %		16.2		9.5			74.3			
Column %		2.7		2.8			40.1			
TOTAL	97	447	199	250	407	286	137	198	188	2119
Percent	4.6	21.1	5.1	11.8	19.2	13.5	6.5	9.3	8.9	100.0

TABLE 3.5

Cab Style by Manufacturer

TABLE 3.6

Distribution of Straight Trucks by Area of Operation. Carrier Type, and Fleet Size

			7	Irea o	f Opera	ation					TOTAL	
Carrier Type and		Local		I	ntraste	ate	П	Itersta	te	4	6	۲ د
Fleet Size	z	%	c.1.	z	%	с. I .	z	%	с.1.	z	٩	
Authorized												
Small (1-49)	<u>0</u>	2.9	±1.8	8	2.3	+1.6	e -	0.9	+1.0	21	6.0	+2.6
Large (50+)	m	6.0	0.1+	-	0.3	1 0.6	-	E.O	±0.6	S	1.4	р. +
All Authorized	13	3.7	±2.0	თ	2.6	±1.7	4	+ .	± 1 . 1	26	7.5	±2.8
Non-Authorized Small (1-49)	164	47.1	+5.4	43	12.4	5.C+	=	3.2	+ + 1.9	218	62.6	±5.2
Large (50 +)	76	21.8	4.4	21	6.0	±2.6	2	2.0	±1.5	104	29.9	4.9
All Non-Authorized	240	69.0	±5.0	64	18.4	±4.2	18	5.2	±2.4	322	92.5	±2.8
TOTAL	253	72.7	±4.8	73	21.0	4.4	22	6.3	±2.6	348	100.0	1
2												

e												
Щ												
Β												
<												
F												

Straight Trucks: Area of Operation by Carrier Type

				Area (of Oper	ation					TOTAL	
		Local		ī	ntrasta	te	In	tersta	te			
carrier type	z	%	C. I.	z	%	с. 1 .	z	%	с.1.	z	%	с. I.
	2	2										
			0 7 4	63	17.5	44.0	17	4.7	±2.2	324	90°.3	1.61
Other	244	0.89	D.	2							11 17	а с+
	14	6. C	<u>±</u> 2.0	თ	2.5	±1.7	4	1.1	+ +	21	C	N
		•	+1 0	2	0 [.] 6	¥0.8	-	0.3	±0.6	8	2.2	±1.6
Exempt	n											
-	200	6 62	+ 4 T	74	20.6	±4.3	22	6.1	12.5	359	100.0	:
TOTAL	607	0.0										

TABLE 3.8

Straight Trucks: Area of Operation by Fleet Size

	۲ ر		+2.5	+4.1	±5.3	±4.6	±2.7	1
TOTAL	5	٧	6.0	17.4	45.4	24.3	6.8	100.0
	2	z	21	61	159	85	24	350
	te	с. I .	9.0 +0	8 .0∔	6.1+	±1.5	+ 0.6	<u> </u>
	ntersta	%	6.0	9 .0	3.1	2.0	0.3	6.3
	ï	z	-	7	:	7	-	22
ation	te	с. І.	+1.3	+1 - 6	±3.2	+2.4	+1.1	±4.4
of Oper	ntrasta	%	4	6 4	10.0	5.1	1.1	21.1
Area	Ι	z	ß	12	35	18	4	74
		с. I .	c c+	±3.7	±5.0	44.0	<u>+</u> 2.4	±4.8
	Local	*	6 4	13.4	32.3	17.1	5.4	72.6
		z	÷ t	47	113	60	1 9	254
	Fleet Size		-	2-5	6 - 49	50-399	400+	TOTAL

92 - 1978 TRIP SURVEY

τ	AB	L	E	з	9

.

				Car	rier Ty	/pe				ł	TOTAL	
Fleet Size		Other		A	uthoria	zed		E×em	pt			-
	N	%	C.I .	N	%	С.І.	N	%	С.І.	N	%	С.
1	18	5.1	±2 .4	2	0.6	±0.8				20	5. 7	±2
2-5	57	16.2	±3.9	з	0.9	±1.0	1	0. 3	±0.6	61	17.3	±4
6-49	138	39.2	±5.2	16	4.5	±2.2	5	1.4	±1.3	159	45.2	±5
50-399	81	23.0	±4.5	4	1.1	±1.1				85	24.1	±4
400+	26	7.4	±2.8	1	0.3	±0.6				27	7.7	±2
TOTAL	320	90.9	±3.1	26	7.4	±2.8	6	1.7	±1.4	352	100.0	-

Str	aighi	t Tr	ucks:	
Carrier	Type	by	Fleet	Size

Tractors: Area of Operation by Carrier Type and Fleet Size

				Area	of Oper	ration					TOTAL	
Carrier Type and		Local		L	trasta	te	In	terstat	e	Z	7	
Fleet Size	z	%	с. і.	z	%	с.І.	z	%	с. І.	:	2	
Authorized Small (1-49)	17	1.5	10.7	45	4.0	±1.2	121	10.7	+1.8 +7 6	183	16.2 33.0	+2.2 +2.8
Large (50+)	56	5.0	F1.3	1.E	ю. Э		5/2	24.0	0.71		2	
All Authorized	73	6.5	±1.5	82	7.3	±1.5	400	35.5	±2.9	555	49.2	0.61
Non-Authorized Small (1-49)	20	5.2	±1.3	84	7.5	±1.6	170	15.1	12.1	313	27.8	±2.7
Large (50+)	31	2.8	±1.0	41	Э.б	←. ++	187	16.6	±2.2	259	23.0	6.21
All Non-Authorized	06	8.0	±1.6	125	11.1	±1.9	357	31.7	±2.8	572	50.8	0.6±
TOTAL	163	14.5	±2.1	207	18.4	±2.3	757	67.2	±2.8	1127	100.0	-

IADLE J. H	т	A	B	L	Ε	3		1	1	
------------	---	---	---	---	---	---	--	---	---	--

.

				Area	of Ope	ration					TOTAL	
Carrier Type		Local		I	ntrasta	te	I	ntersta	te			
	N	%	C.I.	N	%	С.І.	N	%	С.І.		76	C.I.
Other	89	7.8	±1.6	119	10.5	±1.8	335	29.5	±2.7	543	47.8	±3.0
Authorized	73	6.4	±1.5	83	7.3	±1.5	401	35.3	±2.8	557	49.0	±3.0
Exempt	2	0.2	±0.2	7	0.6	±0.5	28	2.5	±0.9	37	3.3	±1.1
TOTAL	164	14.4	±2.1	209	18.4	±2.3	764	67.2	±2.8	1137	100.1	

Tractors: Area of Operation by Carrier Type

TABLE 3.12

Tractors: Area of Operation by Fleet Size

				Area	of Oper	ation					TOTAL	
Fleet Size		Local		In	trastat	e	In	terstat	e	Z	*	
	z	%	с. І.	z	%	с. І.	z	%	с. І.	z	٤	
-	2	4.0	±0.4	17	1.5	±0.7	38	З.З	±1.1	60	5.3	£.1±
2-5	20	1.8	±0.8	38	3.3	±1.1	72	6.3	±1.4	130	11.5	±1.9
6-49	52	4.6	±1.2	75	6.6	+1.5	184	16.2	±2.2	311	27.4	<u>+</u> 2.6
50-399	27	2.4	±0.9	43	3.8	+1.1	211	18.6	±2.3	281	24.8	<u>+</u> 2.6
400+	60	5.3	±1.3	35	3.1	±1.0	258	22.7	±2.5	353	31.1	±2.7
TOTAL	164	14.4	±2.1	208	18.3	±2.3	763	67.2	<u>+</u> 2.8	1135	100.0	:

96 - 1978 TRIP SURVEY

13
•
e
ш
_
8
Δ
1

Tractors: Carrier Type by Fleet Size

				Carr	ter Tyl	96					TOTAL	
Fleet Size		Other		۹۲	thoriz	pe		Exempt		:		
	z	%	с.І.	z	%	с.І.	z	%	с. і.	z	~	C. I.
-	21	1.8	±0.8	33	2.8	±1.0	9	0.5	±0.4	60	5.2	±1.3
2-5	8	7.0	±1.5	35	3.0	0.11	=	0.9	€ 0.6	127	10.9	±1.8
6-49	182	15.7	12.1	116	10.0	±1.8	12	1.0	±0.6	310	26.7	±2.6
50-399	134	11.6	±1.9	144	12.4	e. I I	9	0.5	±0.4	284	24.5	±2.5
400+	135	11.6	±1.9	242	20.9	±2.4	2	0.2	±0.2	379	32.7	<u>+</u> 2.8
TOTAL	553	47.7	<u>+</u> 2.9	570	49.1	<u> </u> 42.9	37	3.2	±1.0	1160	100.0	1

tractors are operated by ICC regulated carriers (Authorized plus Exempt on this table), and that another 29.5% of the vehicles operated by non-regulated carriers are used in interstate operations. Adding these two, one would estimate that a little over 80% of the tractors should be reporting accidents to the Bureau of Motor Carrier Safety (BMCS).

Table 3.12 shows that about 31% of the tractors are operated by carriers with 400 or more air-braked power units. Looking at the relation of carrier type to fleet size shown in Table 3.13, one finds that the Authorized Carriers have nearly twice as many vehicles in the largest fleet size category as the "other" category on carrier type.

3.3 Mileage

Results in this sub-section come from the 1978 Trip Survey File. Information on vehicle use was requested on each of two randomly selected days for each survey vehicle. The number of trip surveys attempted, then, was twice the number of selected vehicles (2 x 2166 = 4332). The first results presented are simply the percent distribution of responses to the trip survey questions. These are shown in As for the descriptive information, Table 3.14. the responses are shown separately for straight trucks and tractors. Notice that the sample design distributed the surveys equally among the days of the week. The response rate quoted in Section 3.1 was based on the answer to the question on whether the selected vehicle was in use on the selected date. From Table 3.14, one sees that a total of 2,642 valid responses were obtained out of 4,236 surveys (here the non-sample vehicles have been omitted) for a 62% response rate. Some vehicles responded on only one of the survey dates so that responses were obtained from 68% of the selected vehicles (1,444). The 95% confidence intervals shown in Table 3.14 (and 3.15) were computed in the same manner as in Section 3.2.

TABLE 3.14

Responses From The Irip Survey File

	VADIADIE	ST	RAIGHT TI	RUCK		TRACTOF	~		TOTAL	
	VANIADLC	z	%	95% C.I.	z	%	95% C.I.	z	%	95% C.I.
-	Period									
	One	342	49.9	8.€±	1095	49.9	±2.1	1456	49.9	+ 1.9
	Two	344	50.1	8.61	1097	50.1	±2.1	1459	50.1	+1.9
2.	Dav of Week									
	Monday	106	15.5	±2.8	334	15.3	+1 5	444	15.3	±1.3
	Tuesday	109	15.9	±2.8	321	14.7	±1.5	436	15.0	±1.3
	Wednesday	91	13.3	±2.6	305	9.61	+1.5	407	14.0	±1.3
	Thursday	66	14.5	±2.7	343	15.7	+1.6	446	15.3	±1.3
	Friday	88	12.8	±2.6	EOE	13.8	+1.5	396	13.6	±1.3
	Saturday	105	15.3	±2.8	293	4.61	1.1.2	404	13.9	+1.3
	Sunday	87	12.7	±2.5	291	13.3	++2	379	13.0	E.1±
e e	In Use									
	Yes	395	61.9	¥3.8	1442	72.5	12.0	1842	69.7	±1.8
	No	243	38.1	8.6±	547	27.5	±2.0	800	30.3	±1.8
	Unknown	48	7.0	ŀ	203	С. 6	1	273	94.	1 1
4	Not Used									
	Being Serviced	8	9.C	±2.7	58	12.3	0.61	67	9.8 .6	±2.3
	Not Scheduled	201	96.2	±2.7	412	87.7	0.61	615	90.2	±2.3
	Пикломп	94	14.0	1	74	13.6	1	115	14.3	1
ي	Brakes Serviced									
	Yes	e	42.9	40.4	9	12.0	£.9±	б	15.8	1.91
	No	4	57.1	±40.4	44	88.0	£.9±	48	84.2	1.91
	Unknown	-	12.5	1	Q	10.7	1	8	12.3	1
.9	Brake Failure									
	Yes	ო	100.0	±0.0	e	50.0	±44.7	9	66.8	£.E±
	No				e	50.0	±44.7	e	33.3	£.E±
7.	Mileage Source									
	Records	92	26.4	±4.7	486	39.0	±2.8	578	36.2	<u>+</u> 2.4
	Estimate	257	73.6	±4.7	761	61.0	±2.8	1020	63.8	<u>+</u> 2.4
	имонини	5	۵. ۵	1	144	10.4	1	180	1.01	-

1978 TRIP SURVEY - 99

			STRAIGHT	TRUCK		TRACTO	ર		TO	TAL
	VARIABLE	N	%	95% C.I.	N	%	95% C.I.	N	%	95% C.I.
8.	Trailers Yes No Unknown	22 367 6	5.7 94.3 1.5	±2.3 ±2.3	1424 7 11	99.5 .5 .8	±.4 ±.4 			
9.	Single/Double Single Double Unknown				1325 86 13	93.6 6.2 .9	±1.3 ±1.3 			
10.	First Trailer 121 Yes No Unknown				589 524 311	52.9 47.1 21.8	±3.0 ±3.0			
11.	Trailer 1 Brake Modified Yes No Unknown				40 323 226	11.0 89.0 38.4	±3.3 ±3.3 			
12.	Trailer 1 Anti-Skid Modified Yes No Unknown				33 3 4	91.7 8.3 10.0	±9.3 ±9.3 			
13.	Trailer 2 121 Yes No Unknown				2 1 2 4 4 1	46.7 53.3 47.7	±15.0 ±15.0			
14.	Trailer 2 Brake Modified Yes No Unknown				0 17 4	0.0 100.0 19.0	 ±0.0 			

TABLE 3.14--Continued

.

			STRAIGHT T	RUCK		TRACTOR			TOTAL	
	VAKIABLE	z	%	95% C.I.	z	%	95% C.I.	z	%	95% C.I.
15.	Vehicle Type								ç	(+
	Straight Iruck Tractor							686 2192	76.2	9. ++ -+
	Unknown							37	1.3	1
16.	Manufacturer						1		1	
	Chevrolet	86	12.6	12.5	40	- (±0.6	130	4.5	+0.8 1
	Ford	215	6.15 6	6.Et	362	16.5	9 + - +	080 CAt	20.1	0.
	Carl Children P	10,	10.6	+2.4	275	12.5	- +-	351	12.0	
	IHC	162	23.6	±3.2	414	18.9	1.7	590	20.2	1.5
	Mack	94	13.7	±2.6	302	13.8	±1.5	396	13.6	±1.3
	Peterbilt	9	<u>م</u>	±.7	167	7.6	+	177	6.1	6. +
	Kenworth	14	2.0	+1.1	248	11.3	41.4	264	6. 1. 6	+1.1
	White	12	1.7	±1.0	220	10.0	±1.3	234	8.0	±1.0
	Autocar	14	2.0	+1.1	9	е.	±0.2	20	. 7	±0.3
	Western Star	9	م	1	1	1	1	9	. 2	±0.2
17.	Cab Style									
	Conventional	510	74.3	±3.3	890	41.1	±2.1	1410	48.9	±1.7
	Short Conventional	88	12.8	±2.6	181	8.4	±1.2	278	9.6	+1-+
	Cabover	84	12.2	±2.5	369	17.0	±1.6	464	16.1	±1.4
	Cabover w/Sleeper	4	9.	±0.6	725	33.5	±2.0	734	25.4	±1.6
	Unknown				27	1.2	1	29	1.0	- 1
18.	Rear Axle									
	One	286	43.4	1 3.9	437	21.0	41.8	736	26.5	±1.7
	Two	338	51.3	6.61	1574	75.5	±1.9	1929	69.6	+1.8
	Three or more	35	5.3	±1.7	73	3.5	+ - -	108	9.9	±.7
	Unknown	27	Э.9	1	108	4.9	1	142	49	1

TABLE 3.14--Continued

1978 TRIP SURVEY - 101

.

		STRAIGHT 1	RUCK		TRACTOR			TOTAL	
VARIABLE	z	%	95% C.I.	z	%	95% C.I.	z	%	95% C.I.
19 Antilock Mfg									
	16	11.3	±5.3	60	7.5	±1.9	76	8.1	±1.8
	9.0	16.9	E 9+	40	5.0	11.5	64	6.8	+1.6
	00	37.5	+7 5	268	33.7	4 . E+	309	32.9	1.64
Coodetable	ה ע ר	C. V	P C+	223	2 2	+1.8	63	6.7	+1.6
	۰ ز	4 C C	r - c+	757	10.00			31.9	0.6+
keisey Hayes	ŋ •	n.00) () +			9 +
Rockwell	14	ກ. ກ	0.61	57 57	- 0				
Wagner				64	0.2	ר. ת ווי	94	0 I 0	D 1 - (
Other				2	9.	+ 0.6	5	ດ	G.0±
Unknown	544	79.3	I L	1396	63.7	1	1975	67.7	1
20. Brakes Modified	15	C r	 +	122	е ,		167	6.4	+1.0
) (1 +	1856	8.00	+	2455	9.59	0 ++
ON	020	2.0	0.21)
Unknown	46	6.7	1	214	α. π	1	567		L I
21 Antilock Modified									
Yes	37	100.0	0·0∓	06	90.06	+6 .0	127	92.7	14.5
ON				₽	10.0	±6.0	10	7.3	<u>+</u> 4.5
Unknown	8	17.8	1	22	18.0	1	30	18.0	1
	•								
22. Carrier Type		000	, ,	1001	A7 0	с с+	1659	58 2	+1 B
Private	0	0.0	N (N (1 C) a - + +
For Hire	48	0.7	12.0	FC01	48.8	7 7 7 7			1 0 - 0 - 1
Exempt	16	2.3	±1.2	5	19	1 .8		2.5	A DH
Unknown	4	9.	1				64	2.2	3
23. Fleet Size									
-	40	6.0	+1.8	111	5.1	+1.0	151	5.3	¥0.8
2-5	119	17.9	+3.0	244	11.3	++.4	365	12.9	+1.3
6-49	300	45.2	€ ⁻ E+	595	27.6	±1.9	897	31.7	±1.7
50-399	163	24.5	±3.3	547	25.4	6.1+	710	25.1	±1.6
400+	42	6.3	±1.9	629	30.6	±2.0	708	25.0	±1.6
Unknown	22	3.2	:	36	1.6	# 1	84	2.9	1

TABLE 3.14 ~- Continued

102 - 1978 TRIP SURVEY

			STRAIGHT	TRUCK		TRACTO	R		TOTAL	
		N	%	95% C.I.	N	%	95% C.I.	N	%	95% C.I
24.	Area of Operation									
	Local	493	72.3	±3.4	307	14.2	±1.5	801	28.1	+1.7
	Intrastate	149	21.8	±3.2	404	18.7	±1.7	553	19.4	±1.5
	Interstate	40	5.9	±1.8	1451	67.1	±2.0	1495	52.5	+1.9
	Unknown	4	. 6		30	1.4		66	2.3	
25.	Trip Length									
	Local	493	73.6	±3.4	307	14.7	±1.5	801	29.0	±1.7
	Less than 200	157	23.4	±3.3	424	20.3	±1.8	581	21.0	+1.5
	More than 200	20	3.0	±1.3	1359	65.0	±2.1	1383	50.0	+1.9
	Unknown	12	1.8		72	3.3		84	2.9	
26.	Cargo Body Style									
	Beverage	24	3.8	±1.5						
	Dump	214	33.5	±3.7				1		
	Fire Truck	16	2.5	±1.2						
	Flatbed	76	11.9	±2.6						
	Garbage	76	11.9	±2.6						
	Mixer	71	11.1	±2.5						
	VanConventional	37	5.8	±1.9	•					
	VanRefrigerated	18	2.8	±1.3						
	VanFurniture	6	. 9	±0.8	1				1	
	Tanker	40	6.3	±1.9					1	
	Utility	18	2.8	±1.3	1					
	Boom/Crane	4	. 6	±0.6						
	Other	38	6.0	±1.9						
	Unknown	42	6.2							

TABLE 3.14--Continued

Overall, about 70% of the vehicles were in service with the remaining 30% not in service. Of the vehicles not in service, about 10% were in for maintenance. On about 16% of these the maintenance involved the brake system, and in 67% of these, the reason for the maintenance was a brake system breakdown or failure.

The mileage data are not shown in this table. However, it should be noted that the mileage was estimated by the respondent (rather than coming from records) the majority of the time (64%). The next series of questions addressed the pulling of trailers. As would be expected, straight trucks seldom pulled trailers (6% of the surveys), and tractors seldom run bobtail (0.5% of the surveys). Double bottoms (two trailers) were indicated on only 6% of the surveys. The statistic which is markedly changed from the previous trip survey is the frequency with which the trailer was equipped with 121 brakes. In this survey, the trailer was equipped with 121 brakes on 53% of the surveys. Trailer brakes had been modified 11% of the time, and in over 90% of the cases the modified part was the anti-lock. It is more or less presumed that the "modification" was to disconnect the system.

The remainder of the data shown are the descriptive information on the power unit which was merged from the Company and Vehicle Description File so that the trip survey information could be categorized using these variables. Since the response rate is somewhat lower, the question arises whether the group of vehicles which were able to supply the vehicle use data are any different in composition than those supplying only the descriptive information on the company and vehicle. A comparison of the distributions in Table 3.4 with the same variables in Table 3.14 shows essentially no important differences. For example, the percentage of straight trucks is 22.4% in Table 3.4 and 23.8% in Table 3.14. Table 3.15 shows the percentage of vehicles in use by day of the week separately for straight trucks and tractors. From this table one can see that tractors are used more on the weekends than straight trucks, as would be expected.

TABLE	3.	.15
-------	----	-----

		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	Vehicle	туре		
Day of	St	raight Tru	uc k	*****	Tractor	
week	N	8	C.I.	N	8	C.I.
Monday Tuesday Wednesday Thursday Friday Saturday Sunday	101 105 84 92 80 96 79	77.2 74.3 76.2 78.3 81.3 33.3 6.3	±8.4 ±8.6 ±9.4 ±8.6 ±8.8 ±9.7 ±5.5	304 295 269 299 281 274 265	83.6 84.7 87.4 81.6 81.5 46.4 38.5	± 4.3 ± 4.2 ± 4.1 ± 4.5 ± 4.6 ± 6.0 ± 6.0
ALL	637	61.9	±3.8	1987	72.5	±2.0

Percent of Vehicles "In-Service" by Day of Week and Vehicle Type

The next two Tables, 3.16 and 3.17, show average daily mileages for the various categories formed by the exposure variables, area of operation, carrier type, and fleet size. Here, the variance in the miles per day, mpd, is computed using the common equation shown below.

 $Var(mpd) = \sum_{i=1}^{n} (y_i - y)^2 / (n - 1)$ The variance of the <u>mean mpd</u> is obtained by dividing the result given by the equation above by n, the sample size. The 95% confidence interval on the mean is then computed as twice the square root of its variance. (The expression for the variance of a proportion given in the previous subsection is obtained by simplification of the above expression based on the fact that, for a proportion, the variable only takes on the values 0 and 1.)

Looking at Table 3.16, the overall average daily mileage for straight trucks is 76.5 miles per day with a 95% confidence interval of ±7.9 miles per day based on 638 In other words, on each survey date we inquired surveys. about the mileage for the 24-hour period. If the vehicle was not in use a mileage of 0 was entered. The results shown were obtained by simply averaging the daily mileage totals for all straight trucks. The confidence intervals become larger as the number of surveys in any particular category becomes small. Again, these confidence intervals are appreciably better than those obtained in the fleet monitoring program. Average daily mileage does not vary from one category to another very much, except for the variation shown for the three levels on area of operation. No appreciable differences are shown with regard to fleet size or carrier type.

The overall average daily mileage for tractors is 273.7 mpd with a confidence interval of ± 11.2 mpd based on 1,980 surveys. Tractor mileage also does not seem to vary much with carrier type or fleet size. As with the straight trucks, appreciable variation is shown with area of operation as would be expected.

In addition to the total mileage for the 24-hour period, interviewers also inquired about the number of miles accumulated on the survey date in each of three trip distance categories, local trips, trips with a one-way distance less than 200 miles, and trips with a one-way distance more than 200 miles. In this way the total mileage for the day could be allocated among the three levels of trip distance. Trip distance is the primary exposure variable. The next sequence of tables, 3.18 through 3.25, all present distributions of mileage by trip distance versus the other exposure variables.

Carnton Tuna				Are	ea of Ope	eration				AII Ar	eas of Op	eration
and Eloot Siro		Local			Intrasta	ate		Intersta	ite	:		
1 1 1 1 1 1 1 1	z	ШРD	С.І.	z	MPD	с. І.	z	ШРD	C.I.	z	OdW	с. г.
Authorized												
Small (1-49)	17	65.5 00 0	±40.3	Ę,	73.1	±47.1	9	103.3	±101.5	36	74.6	129.9
	n 	90.0e	0.081	N	0.06	±100.0				•	78.6	±61.2
All Authorized	22	71.1	±35.4	15	70.0	±42.2	9	103.3	±101.5	43	75.2	±26.7
Non-Authorized Small (1-49)	292	63.5	±10.3	81	115.0	<u>+</u> 27.9	20	186.2	+81.2	395	A1 0	+10 R
Large (50+)	128	61.0	±13.1	6E	90.7	±34.5	=	105.5	±70.5	178	70.3	+12.9
All Non-Authorized	435	62.2	±8.0	122	106.1	±21.7	31	157.6	±59.0	592	76.6	£.8±
ALL STRAIGHT TRUCKS	459	62.5	±7.8	138	102.3	±19.7	37	148.8	±52.0	638	76.5	±7.9

Average Daily Mileage for Straight Trucks by Area of Operation, Carrier Type, and Fleet Size

TABLE 3.16

•

Contact Type				Area	i of Oper	ration				AII Ar	eas of Ope	eration
and and		Local			ntrasta	te		Interstat	te	-		
A716 19911	z	MPD	с. г.	z	MPD	с. г.	z	MPD	с. І.	z	UHW	C. I .
Authorized												
Small (1-49)	30	149.2	1.951	78	220.8	±49.6	203	318.4	±38.4	313	275.8	±29.2
Large (50 +)	95	54.8	±12.0	65	242.2	±58.2	474	335.0	±23.5	640	282.1	±20.1
All Authorized	125	77.5	±17.8	145	230.7	±37.5	678	330.6	120.1	926	280.4	±16.5
Non-Authorized Small (1-49)	Ē	133.3	±32.7	148	202.7	130.1	285	323.7	+29.4	544	251.9	+ 19 B
Large (50 +)	50	116.1	44.8	70	224.7	±45.5	322	328.2	±30.5	446	288.1	124.6
All Non-Authorized	163	126.9	±26.2	220	208.9	±24.9	615	328.0	±21.1	1002	269.1	±15.5
			-									
ALL TRACTORS	289	105.1	±16.9	367	217.3	±21.0	1307	328.5	±14.4	1980	273.7	±11.2

Operation.	
of	,
Area	Size
for Iractors by	ype, and Fleet
verade Dailv Mileade 1	Carrier

108 - 1978 TRIP SURVEY

Table 3.18 shows the overall distribution of mileage by trip distance for tractors and straight trucks. A percent distribution of mileage is shown as the second row of the table which can be seen to sum to 100 at the right margin. Also shown is a breakdown of the average miles per day by trip distance. For example, straight trucks are found to put on 57.3% of their total mileage in "local" trips. When this percentage is multiplied by the total average daily mileage of 76.5 mpd, the figure shown, 43.8 mpd, is obtained. The "average" straight truck, then, mav be thought of as putting on each day, 43.8 miles in local trips, 26.7 miles in trips with a one-way distance less than 200 miles, and 5.9 miles in trips with a one-way distance more than 200 miles, for a total average daily mileage of 76.5 miles. The "intercity" trip distance category is simply the sum of the "less than 200 miles" and the "more than 200 miles" categories. Overall, this table shows that straight trucks put on 43% of their mileage in intercity trips, while tractors put on 96% of their mileage in intercity trips.

Confidence intervals on the mpd figures in these two tables are computed as shown by the previous equation. Confidence intervals on the percentages must be computed as a ratio of the total miles in a particular trip distance category divided by the total mileage for all trip distance categories. A general equation for the standard errors of functions of random variables is given in Kendall and Stuart' as shown below.

'Maurice G. Kendall and Allan Stuart, <u>The Advanced</u> <u>Theory of Statistics</u>, 3rd ed., Vol. 1 (New York, N.Y.: Hafner Publishing Co., 1969).

18
<u> </u>
(.)
ш
B
Ĭ

Mileage by Trip Distance and Vehicle Type

					Trip D	listance				тот	AL
Vehicle Type	z	Γο	cal	Inter (<200	city Miles)	Interc (>200 M	city Hiles)	Inter AL	c i ty L	n ee M	ر
		Mean	C.I.	Mean	с. І.	Mean	с. I .	Mean	с. І.		
Straight Truck Miles/Day Percent	638	43.8 57.3	±5.3 ±6.7	26.7 35.0	6.8± 146.9	5.9	±3.8 ±4.7	32.6 42.7	±7.2 ±6.7	76.5 100.0	9 . 7 <u>+</u>
Tractor Miles/Day Percent	1980	11.9 4.3	±2.0 ±0.8	44.7 16.3	++ .9 ++ .9	217.7 79.3	±12.2 ±2.0	261.8 95.7	±11.6 ±0.8	273.7 100.1	±11.2

 $\operatorname{Var}[g(x)] = \sum_{i=1}^{k} [g'_{i}(\theta)]^{2} + \sum_{i\neq j}^{k} \sum_{j=1}^{k} g'_{i}(\theta) g'_{j}(\theta) \operatorname{cov}(x_{i}, x_{j})$ where g(x) is a function $g(x_{1}, x_{2}, \dots, x_{k})$,

and x_i has mean θ_i ,

and g'(θ) is $\partial g/\partial x_i$ evaluated at θ_1 , θ_2 , ... θ_k . This equation for the variance of the function g(x) is an approximation obtained by taking the terms of the Taylor expansion of g(x) shown below.

 $g(x) = g(\theta) + \sum g'_{i}(\theta) (x_{i} - \theta)$

For a ratio of population totals, $g(x) = x_1/x_2$ where x_1 and x_2 are population totals. Using the expression from Kendall and Stuart, the variance of a ratio of population totals can be shown to be given by:

$$Var(x_{1}/x_{2}) = (x_{1}/x_{2})^{2} [Var(x_{1}/x_{1}^{2} + var(x_{2})/x_{2}^{2} - 2cov(x_{1},x_{2})/x_{1}^{2}x_{2}^{2}]$$

Notice that the covariance term must be computed for this expression. As before, the 95% confidence interval is computed as twice the square root of the variance.

Tables 3.19 through 3.21 show distributions of mileage by trip distance versus carrier type, fleet size, and area of operation respectively. Only area of operation, Table 3.21, appreciably influences the distribution of mileage by trip distance.

Table 3.22 shows the distribution of trip distance by cab style for tractors. Cabover tractors are shown to put on a higher percentage of their total mileage (88.8% versus 65.7%) in long haul trips (more than 200 miles one-way distance). Also, the average daily mileage for the cabovers is nearly 50% higher than the conventional cab vehicles

Tables 3.23 to 3.25 show the distribution of mileage by trip distance versus carrier type, fleet size, and area of operation for tractors. A result similar to that for straight trucks is observed.

19
•
e
ш
-
8
<
1

	Type
	Carrler
	and
rucks:	Distance
ght I	Trip
trafi	λq
Ś	oned
	Apport (
	Mileage

					Irip D	Istance				101	AL
Carrier Type	z	Γοσ	cal	Inter (<200	city Miles)	Inter (>200	city Miles)	Inter Al	city L		
		Mean	с. г.	Mean	С.І.	Mean	C . I .	Mean	с. І.	меан	ر.
Other	578										
Miles/Day Percent		44.3 58.4	±5.6 ±7.2	25.6 33.7	±6.6 ±7.0	6.0 7.9	+ 4 + + + + + + + + + + + + + + + + + +	31.5 41.6	±7.6 ±7.2	75.8 100.0	±8.4
Althorized	64									I	
Miles/Day) 7	35.4	±20.3	39.8	±23.8	0.0	1	39.8	±23.8	75.2	±26.7
Percent		47.1	±23.3	52.9	±23.3	0.0	1 1	52.9	±23.3	100.0	
Exempt	14	757	3 777 1	r 01	U VV+	•	0 674		167 3		5 7 1 1 1
Percent		42.8	137.2	37.5	6.96+	19.7	E . 36 +	57.2	+37.2	0.001	D. 10-1
ALL STRAIGHT TRUCKS	638										
Miles/Day		43.8	±5.3	26.7	±6.3	5.9	8·E T	32.6	±7.2	76.5	±7.9
Percent		57.3	±6.7	35.0	1 6.6	7.7	4.7	42.7	+6.7	100.0	

112 - 1978 TRIP SURVEY

Straight Trucks: Mileage Apportioned by Trip Distance and Fleet Size

					Trip Di	stance				LO	r A L
Fleet Size	z	roc	al	Inter (<2001	city Miles)	Inter (>200	city Miles)	Inter Al	city L	-	
		Mean	с. г.	Mean	с. I .	Mean	с. I .	Mean	с. I .	меал	ر · ۲ ·
1 Miles/Day Percent	37	31.9 47.4	±17.5 ±27.2	35.4 52.6	±28.9 ±27.2	000	1 I 1 i	35.4 52.6	±28.9 ±27.2	67.4 100.1	±29.8
2-5 Miles/Day Percent	=	48.3 74.1	±14.3 ±14.6	16.8 25.9	±10.9 ±14.6	0.0	1 1	16.8 25.9	±10.9 ±14.6	65.1 100.0	±16.3
5-49 Miles/Day Percent	289	43.3 49.2		32.8 37.3	±10.9 ±9.8	11.9 13.5	+8.4 +8.4	44.7 50.8	±13.2 ±9.6	88.0 100.0	±13.5
50-399 Miles/Day Percent	146	47.8 65.8	±11.7 ±12.9	24.9 34.2	±11.5 ±12.9	0.0	9 1 1 1	24.9 34.2	±11.5 ±12.9	72.7 100.0	±14.3
400+ Miles/Day Percent	39	38.2 60.9	±16.5 ±28.6	15.6 24.9	±18.4 ±25.3	9.0 14.3	±17.9 ±25.6	24.6 39.1	±25.2 ±28.6	62.8 100.0	±26.6
ALL STRAIGHT TRUCKS Miles/Day Percent	638	43.8 57.3	±5.3 ±6.7	26.7 35.0	+6.3 +6.6	5.9 7.7	±3.8 ±4.7	32.6 42.7	±7.2 ±6.7	76.5 100.0	6 · L+

Straight Trucks: Mileage Apportioned by Trip Distance and Area of Operation

					Trip Di	stance				тот	TAL
Area of Operation	N	Loc	ca1	Inter (<200	city Miles)	Inter (>200	city Miles)	Inte A	rcity LL	Heen	<u> </u>
		Mean	C.I.	Mean	C.I .	Mean	C.I.	Mean	С.І.	меап	C.I.
Local	459									60 F	
Miles/Day Percent		51.5 82.4	±3.7 ±4.1	9.2 14.8	±2.5 ±3.7	1.7 2.8	±1.4 ±2.2	11.0 17.6	±2.9 ±4.1	62.5 100.0	±4,4
Intrastate Miles/Day Percent	138	24.6 24.0	±9.1 ±9.4	72.3 70.7	±19.6 ±11.0	5.4 5.3	±7.7 ±7.3	77.7 76.0	±20.5 ±9.4	102.3 100.0	±19.7
Interstate Miles/Day Percent	37	24.2 16.3	±17.6 ±13.2	77.0 51.7	±40.8 ±24.1	47.6 32.0	±46.7 ±25.2	124.6 83.7	±55.1 ±13.2	148.8 100.0	±52
ALL STRAIGHT TRUCKS Miles/Day Percent	638	43.8 57.3	±5.3 ±6.7	26.7 35.0	±6.3 ±6.6	5.9 7.7	±3.8 ±4.7	32.6 42.7	±7.2 ±6.7	76.5 100.0	±7.9

22
e
ш
_
ш
F

Tractors: Mileage Apportioned by Trip Distance and Cab Style

					Trip D	istance				TOT	AL
Cab Style	z	Loc	al	Interc (<200 M	ity iles)	Interd (>200 N	city liles)	Inter AL	city L	u e o M	-
		Mean	с. І.	Mean	С.І.	Mean	с.1.	Mean	с. г.		
Conventional Miles/Day Percent	686	19.0 8.6	4.6± 4.1±	56.9 25.7	±7.8 ±3.5	145.7 65.7	±14.4 ±3.8	202.7 91.4	±14.1 ±1.7	221.7 100.0	4.13.4
Cabover Miles/Day Percent	970	4.5 1.4	±2.1 ±0.6	32.1 9.9	+6.0 +1-1	287.6 88.7	±18.9 ±2.0	319.7 98.6	±17.8 ±0.6	324.2 100.0	±17.6

23
e
ш
_
В
◄
⊢

	Type
	Carrier
	and
ractors:	Trip Distance
T	Apportioned by
	Wileage

AL	ب	· •	+15.6		±16.5		±77.2			±11.2
101	HCCH	меан	261.90	100.0	280.4	100.0	380.1	100.0		273.7
	ctty L	с. I.	<u>+</u> 16.2	+1.4	±17.0	6.0±	1.80.1	±2.5		±11.6 ±0.8
	Inter Al	Mean	247.5	94.5	270.7	96.5	369.4	97.2		261.8 95.7
	city Niles)	с. г.	±17.1	€ · E∓	±17_8	±2.7	±87.2	±7.1		±12.2 ±2.0
istance	Interd (>200 N	Mean	195.2	74.5	232.8	83.0	332.5	87.5		217.7 79.3
Trip D	city Miles)	с. I .	±7.6	0.6±	±6.7	<u>+</u> 2.5	±21.5	±6.4		0. 1 1 0. 1 1
	Interd (<200 h	Mean	52.3	20.0	37.9	13.5	36.9	9.7		44.7 16.3
	cal	с. I .	4 . E±	±1.4	±2.5	£0.9	9.8 +	±2.5		±2.0 ±0.8
	Loc	Mean	14.4	ຊ. ເ	9.7	3.5	10.8	2.8		11.9 4.3
	z		941		956		61		1980	
	Carrier Type		Other Miles/Day	Percent	Authorized Miles/Dav	Percent	Exempt Miles/Dav	Percent	ALL TRACTORS	Miles/Day Percent

116 - 1978 TRIP SURVEY

Tractors: Mileage Apportioned by Trip Distance and Fleet Size

					Trip D	istance				то	TAL
Fleet Size	N	Loc	cal	Inter (<200	city Miles)	Inter (>200	city Miles)	Inte A	rcity L L	Noan	с I
		Mean	С.І.	Mean	С.І.	Mean	С.І.	Mean	C.I.	Mean	C.I.
	07										
Miles/Day Percent	97	12.9 4.3	±10.1 ±3.5	45.5 15.2	±21.9 ±7.8	241.1 80.5	±59.6 ±8.8	286.7 95.7	±55.8 ±3.5	299.6 100.0	±54.3
2-5 Miles/Day Percent	220	14.9 5.3	±7.7 ±2.9	71.3 25.5	±17.8 ±6.8	193.5 69.2	±35.9 ±7.3	264.8 94.7	±33.2 ±2.9	279.6	±31.9
6-49 Miles/Day Percent	549	13.6 5.6	±4.4 ±1.9	47.8 19.4	±9.0 ±3.9	184.3 75.0	±22.0 ±4.3	232.1 94.4	±20.9 ±1.9	245.7 100.0	±20.3
50-399 Miles/Day Percent	493	8.5 3.1	±3.5 ±1.3	47.5 17.4	±9.9 ±3.8	217.5 79.5	±25.2 ±4.1	265.0 96.9	±23.8 ±1.3	273.5 100.0	±23.3
400+ Miles/Day Percent	597	11.5 3.9	±3.0 ±1.1	30 . 1 10 . 3	±8.2 ±2.8	251.4 85.8	±22.5 ±3.1	281.5 96.1	±21.7 ±1.1	293.0 100.0	±20.9
ALL TRACTORS Miles/Day Percent	1980	11.9 4.3	±2.0 ±0.8	44.7 16.3	±4.9 ±1.9	217.7 79.3	±12.2 ±2.0	261.8 95.7	±11.6 ±0.8	273.7 100.0	±11.2

μ,
2
•
e
ш
_
Ξ
◄

TABLE 3.25	Interventioned by Trip Distance and Area of Operation
	Mileade Apportioned

					Trip [istance				.01	FAL
Area of Operation	z	L oc	cal	Interc (<200 N	city Ailes)	Inter (>200	city Miles)	Inter Al	city L		•
		Mean	с. I .	Mean	с. I .	Mean	С.І.	Mean	с. I .	Creaw	C . L .
Local Miles/Day Percent	289	48.2 45.9	+ . 6+ + +	24.7 23.6	±8.8 ±7.9	32.1 30.5	+ 14 . 9 + 1 1 . 0	56.8 54.1	±16.7 ±9.6	105.1 100.0	±16.9
Intrastate Miles/Day Percent	367	14.2 6.5	±5.5 ±2.6	117.7 54.2	±16.8 ±7.2	85.4 39.3	±20.2 ±7.3	203.2 93.5	±21.7 ±2.6	217.3 100.0	<u>+</u> 21.0
Interstate Miles/Day Percent	1307	3.3 1.0	±1.4 ±0.4	28.4 8.6	±4.8 ±1.5	296.8 90.3	±15.5 ±1.6	325.2 99.0	±14.6 ±0.4	328.5	±14.4
ALL TRACTORS Miles/Day Percent	1980	4 1.9 0.0	±2.0 ±0.8	44.7 16.3	++ ++ 9 -+ 1	217.7 79.3	±12.2 ±2.0	261.8 95.7	±11.6 ±0.8	273.7 100.1	±11.2

The last series of tables in this section address the distribution of mileage by trailer type. Table 3.26 shows the use of trailers by straight trucks. Overall, trailers are pulled for only 10% of the vehicle's total mileage. A similar distribution is shown for tractors, but including the trip distance variable in Table 3.27. Bobtail mileage is shown to be only 0.4% of the total intercity mileage.

TABLE 3.26

Trailer Use	Percent Miles	95% C.I.
No Trailer	89.8	±4.8
Trailer	10.2	±4.8
TOTAL	100.0	

Straight Trucks: Percent Miles by Trailer Use (N=389)

Information on the type and number of trailers pulled is shown in Tables 3.28 and 3.29. Table 3.28 indicates that, for tractors, 58.3% of the intercity trailer mileage is accumulated while pulling a trailer equipped with 121 brakes. This figure is substantially higher than the 21.5% obtained in the earlier Trip Survey for post-standard 1975 tractors. In Table 3.29, slightly less than 7% of the intercity trailer mileage is attributed to doubles (two trailers).

The last two tables present distributions of the total intercity daily mileage for tractor by the type of trailer pulled. The total mpd at the bottom of Table 3.30 is the overall intercity mpd for tractors taken from Table 3.23. As was done with trip distance, this total is then

.

Tractors: Percent Distribution of Mileage by Trailer Use and Trip Distance*

				Trip Di	istance					
Irailer Use	Loca	-	Interc (<200 M	ity iles)	Interc (>200 M	ity iles)	Interci (ALL)	ty	TOTA	_
	Percent Miles	с. I.	Percent Miles	с. І.	Percent Miles	с. І.	Percent Miles	с. І.	Percent Miles	С. I .
No Trailer	0. 6	6.0+	0.7	±1.0	в .0	±0.4	0.4	£0.3	0.4	£.0±
Trailer	99.4	€.0±	£.99	±1.0	7.99	±0.4	99.6	£0.3	99.6	±0.3
TOTAL	100.0		100.0		100.0		100.0		100.0	

*N=1,422.

	Trip Distance
	and
	Type
	Brake
ictors:	Trailer
Tra	þλ
	Mileage
	of
	Distribution
	Percent

			Tr	ip Dis	tance					
	Loca	1	Intercit) (se	Interci (>200 Mi	ty les)	Interci (ALL)	ty	TOTAL	
Trailer Brake										
Type	Percent Miles	C.I.	Percent Miles	c.1.	Percent Miles	с. І.	Percent Miles	с. I .	Miles	с.1.
				T						
Pre-Standard	59.0	±10.3	54.8	46.6	0.95	±4.0	41.7	£.€±	42.5	±3.4
								1		V C T
bost-Standard	41.0	±10.3	45.2	±6.7	61.0	44.0	58.3	±3.5	c./c	1.01
	0 001		100.0		100.0		100.0		100.0	
IUIAL	0.000									

*N=1,110.

Tractors: Percent Distribution of Mileage by Number of Trailers and Trip Distance*

				Trip Di	stance					
Number of	Loca	-	Interc (<200 M	ity iles)	Interc (>200 M	ity iles)	Interc (ALL	t ty	TOTAL	
Trailers	Percent Miles	с. I .	Percent Miles	с.1.	Percent Miles	с. І.	Percent Miles	С.І.	Percent Miles	C. I.
One Trailer	91.2	£.3±	94.4	0.6±	0.69	±1.8	6.6	±1.6	93.2	±1.5
Two Trailers	8.8	±6.3	5.6	0.6±	7.0	±1.8	6.7	±1.6	6.8	±1.5
TOTAL	100.0		100.0		100.0		100.0		100.0	

*N=1,403

distributed among the three trailer types shown. The bobtail (no trailer) mpd is obtained by multiplying the percentage of intercity miles bobtail from Table 3.27 by the total intercity mpd for tractors. The mpd with a prestandard trailer, shown in Table 3.31, is a product of the percent trailer miles intercity from Table 3.27, the percent pre-standard trailer miles intercity (given a trailer was pulled) from Table 3.28, and the total intercity mpd for tractors from Table 3.23. The equation from Kendall and Stuart referenced earlier can also be used to develop the variance expression for these statistics. This expression includes terms for the variance of each of the five terms involved (numerator and denominator for the two ratios) and 20 covariance terms.

TABLE 3.30

Number of Trailers	Miles Per Day	C.I.
None (Bobtail)	1.1	±1.0
One Trailer (Single)	243.3	±12.0
Two Trailers (Double)	17.5	±4.4
TOTAL	261.8	±11.6

Tractors: Average Daily Mileage in Intercity Trips by Number of Trailers

Tractors: Average Daily Mileage in Intercity Trips by Trailer Type

Trailer Type	Miles Per Day	C.I.
None (Bobtail)	1.1	±1.0
Pre-Standard	108.7	±11.4
Post-Standard	152.0	±14.4
TOTAL	261.8	±11.6

This formulation of the exposure data simplifies the variance estimation for the total vehicle miles which is the topic of the next section.

SECTION 4

EXPOSURE PROJECTIONS

The previous two sections have described the collection of data on the average daily mileage for 1974-1977 model year vehicles during the calendar years 1976-1978 in various exposure categories. The objective of this work is to produce national exposure estimates in vehicle miles which are compatible with the accident information collected through the NHTSA Fatal Accident Reporting System (FARS) and the Bureau of Motor Carrier Safety. Estimates of the number of vehicles in service for each model year in each calendar year are needed in order to use the data from the previous sections to estimate the national exposure of pre- and poststandard vehicles.

Unfortunately, the information necessary to provide a direct answer to this problem is not currently available. Published statistics do not distinguish air-braked trucks from the large numbers of lighter trucks. Furthermore, truck model years are not well defined, which turns out to be the most troublesome aspect of this problem.

The R.L. Polk Company publishes the number of "new registrations" by calendar month and by weight class. However, this tabulation does not currently include the model year of the vehicle. Similarly, the Motor Vehicle Manufacturers Association (MVMA) publishes factory sales by calendar month and weight class. Historically, the model year of a truck has not been identified by the manufacturer as is done with passenger cars in the Vehicle Identification Number (VIN). Each state has procedures for assigning a model year for registration purposes. Usually the model year is taken to be the calendar year at either the time of registration, the time of sale, or time at which the vehicle was delivered to the dealer. For trucks, then, model year is really only defined in the state registration files!

The first part of this section attempts to estimate the number of vehicles in service by model year using factory sales data and various assumptions on the time lag between production and registration. Supplementary statistics supplied by the MVMA allow the estimation of air-braked trucks and tractors in these data. This sub-section concludes with estimates of the number of air-braked straight trucks and tractors by model year and calendar year.

In the next section, 4.2, estimates of total vehicle miles are computed using the numbers of vehicles in use and the average daily mileage estimates from the previous sections. Confidence intervals are also computed. In the last sub-section, the sensitivity of the vehicle miles figures is examined.

4.1 Vehicles in Use

The primary data source used in this sub-section is the MVMA monthly statistics which tabulate factory sales by weight class. Specifically, the "Domestic Sales" plus the "Canadian Exports to the U.S." were used. Several problems have to be dealt with before factory sales can be used to estimate the number of vehicles in service. The desired vehicle population for this study is, of course, air-braked vehicles. Since vehicles equipped with air-brakes are not identified in any of the available tabulations, weight class is used as a surrogate. A first approximation is to take all Class 7 and 8 vehicles (GVWR >26,000 pounds). For the 1978 Interim Report, this estimation was refined to 15% of Class 6, plus 85% of Class 7, plus 100% of Class 8. In an effort to improve upon this approximation, NHTSA requested
information from the MVMA on the number of air-braked vehicles produced during 1974-1978. Additionally, they requested that straight trucks and tractors be tabulated separately. This breakdown had previously been shown to be most critical to the exposure estimation. MVMA responded with the information in Table 4.1. The accompanying letter, which is reproduced in Appendix A, stipulated that MVMA was not able to perform audit procedures, and that the individual manufacturers advised that direct tabulations were not possible so that subjective estimates were necessary in some cases.

The monthly statistics published by MVMA were used to provide the total number of vehicles produced in each calendar year, shown in Table 4.2. By dividing the MVMA supplied figures shown in Table 4.1 by the figures in Table 4.2, the percent of each weight class which is air-braked can be computed. This result is shown in Table 4.3. There are some small inconsistencies which show up in the percentages for Class 8, in particular the total of 113% for the 1975 calendar year.

Also taken from the MVMA supplementary statistics shown in Table 4.1, are the percentage of air-braked vehicles which are tractors in each calendar year. This information is repeated in Table 4.4. These results are somewhat different from the percentages obtained from the surveys which were described in Sections 2 and 3 of this report. For example, 72% of the 1974 model year vehicles in the Fleet Monitoring Program were tractors, while 47% of the 1975 model year vehicles in this program were tractors. In the survey of 1977 model year vehicles, nearly 77% of the vehicles were found to be tractors. It is not clear what biases may be operating, but the MVMA percentages will be used for this analysis.

The percentages of air-braked vehicles by weight class, Table 4.3, and the percentage of tractors, Table 4.4, were

		TRU	CKS			TRACT	ORS			101/	١L	
Model Year	19,501- 26,000	26,001- 33,000	33,001 & Over	Total	19,501- 26,000	26,001- 33,000	33,001 & Over	Total	19,501- 26,000	26,001- 33,000	33,001 & Over	Total
1974	25,726	14,689	46,656	87.071	8,182	12,182	102,779	123, 143	33,908	26,871	149,435	210,214
1975	19,892	12,857	29,711	62,397	6,581	7,600	48,729	62,910	26,410	20,457	78,440	125,307
1976	13,240	10,863	26,556	50,659	3,967	5,995	70,453	80,415	17,207	16,858	97,009	131,074
1977	14,475	13,057	34,188	61,720	5,408	10,398	110,413	126,219	19,883	23,455	144,601	187,939
1978	14,436	15,686	39,898	70,020	5,299	9,557	114,970	129,826	19,735	25,243	154,868	199,846
*	Above data	subject t	o stipulat	tions out 1	ned in the	e February	14, 1979	letter t	o Mr. Harr	y Close (see Append	і× А).

MVMA-Supplied Air-Braked Truck/Tractor Summary* (G.V.W.R. in Lbs.)

Colondon Voor		Weight Class	
Calendar rear	6	7	8
1974	183,540	31,063	158,320
1975	117,510	22,761	69,032
1976	119,990	21,461	99,057
1977	132,170	31,518	146,800

Factory Sales by Weight Class and Calendar Year for U.S. Domestic and Canadian Exports to U.S.

Source: MVMA monthly production statistics.

TABLE 4.3

		Weight Class	
Calendal feat	6	7	8
1974	18.5	86.5	94.4
1975	22.5	89.9	113.6
1976	14.3	78.6	97.9
1977	15.0	74.4	98.5

Percent Air-Braked Vehicles by Weight Class and Calendar Year

used to adjust the monthly factory sales figures. This adjustment produced a monthly tabulation of air-braked factory sales separately for tractors and straight trucks. This result is presented in Table 4.5 beginning with January 1974 and ending with December 1977. This same adjustment

Calendar Year	Percent Tractors
1974	58.6
1975	50.2
1976	61.4
1977	67.2

Percent Tractors by Calendar Year

was applied to the monthly registration data, except that a lag between production and registration was two-month assumed. This result is presented in Table 4.6. A plot of the adjusted factory sales data and the adjusted new registrations by month is shown in Figure 4.1. The result is not particularly satisfying. Early in 1974, production exceeded registrations. During 1975 production dropped way off, and registrations now exceeded production. Industry publications during this time period generally described rising factory inventories during 1974 coupled with "overbuying" on the part of some large fleets, which frequently involved placing multiple orders with several manufacturers. Delivery was not always taken on all of the orders placed. The stage would seem to have been set for substantial drops in production in 1975. Indeed, factory sales show a sharp decline which began in late 1974 and continued through 1975 before leveling off at the end of the year. This situation is also due, in part, to a depressed economic condition in the trucking industry in mid-1975. Registrations, however, continued strongly until nearly the end of 1975 before This delay in the decline of dropping off also. registrations is thought to be due to a laq in the purchasing and subsequent registration of the substantial inventories of pre-standard vehicles which were produced.

]	Month	Adj. Total	Tractors	Straight Trks.
1974	January	19190.0	11246.0	7944.9
	February	17798.0	10430.0	7368.4
	March	21181.0	12412.0	8768.7
	April	19122.0	11206.0	7916.7
	May	19136.0	11214.0	7922.4
	June	17137.0	10042.0	7094.8
	July	16929.0	9920.5	7008.7
	August	15651.0	9171.4	6479.4
	September	17664.0	10351.0	7312.9
	October	19678.0	11531.0	8146.6
	November	14079.0	8250.5	5828.8
1975	December	12708.0	7446.6	5260.9
	January	12386.0	6217.9	6168.4
	February	13572.0	6813.2	6759.0
	March	12973.0	6512.6	6460.7
	April	11688.0	5867.3	5820.5
	May	10840.0	5441.5	5398.2
	June	9840.4	4939.9	4900.5
	July	9108.1	4572.2	4535.8
	August	7679.5	3855.1	3824.4
	September	9357.4	4697.4	4660.0
	October	10846.0	5444.8	5401.4
	November	7971.3	4001.6	3969.7
1976	December January February March April May June July August September October November December	9060.8 7236.5 8155.1 10994.0 11266.0 11418.0 12246.0 11042.0 11042.0 11471.0 11793.0 11889.0 11135.0 12360.0	4548.5 4443.2 5007.2 6750.2 6917.1 7010.4 7518.9 6779.6 7043.2 7240.9 7299.6 6836.8 7589.3	4512.3 2793.3 3147.9 4243.6 4348.5 4407.2 4726.9 4262.1 4427.8 4552.1 4589.0 4298.0 4771.1
1977	January	12373.0	8314.4	4058.2
	February	12355.0	8302.9	4052.6
	March	16823.0	11305.0	5518.0
	April	15860.0	10658.0	5202.2
	May	16852.0	11324.0	5527.3
	June	18319.0	12310.0	6008.7
	July	14639.0	9837.2	4801.5
	August	15573.0	10465.0	5107.8
	September	17233.0	11581.0	5652.6
	October	18487.0	12424.0	6063.9
	November	15024.0	10096.0	4927.9
	December	14334.0	9632.3	4701.5

TABLE 4.5: Adjusted Monthly Factory Sales

TABLE 4.6: Adjusted Monthly New Registrations

	Month	Adj. Total	Tractors	Straight Trks.
1974	January February March April May June July August September October November December	17011.0 13424.0 15202.0 16304.0 16191.0 15144.0 16968.0 18301.0 16345.0 18586.0 13393.0 16429.0	9968.3 7866.4 8908.1 9554.0 9487.7 8874.6 9943.0 10725.0 9578.4 10891.0 7848.5 9627.6	7042.5 5557.5 6293.4 6749.7 6702.9 6269.8 7024.6 7576.8 6767.0 7694.4 5544.9 6801.8
1975	January February March April May June July August September October November	13843.0 10262.0 13104.0 12106.0 13998.0 13628.0 14143.0 16008.0 16632.0 16176.0 11599.0 13839.0	8112.0 6013.3 6578.3 6077.1 7027.2 6841.1 7099.7 8036.2 8349.4 8120.1 5822.8 6947.2	5731.0 4248.3 6525.8 6028.6 6971.2 6786.6 7043.1 7972.2 8282.8 8055.4 5776.5 6891.8
1976	January January February March April May June July August September October November December	10479.0 10247.0 9825.5 11031.0 12211.0 12256.0 14710.0 14163.0 11883.0 10124.0 13016.0	5260.3 5143.9 6032.8 6773.3 7497.3 6796.3 7525.1 9031.9 8695.8 7296.3 6216.0 7991.7	5218.4 5102.9 3792.6 4258.1 4713.3 4272.6 4730.8 5678.0 5466.7 4586.9 3907.8 5024.1
1977	January February March April May June July August September October November December	9770.7 9351.2 9752.2 10132.0 11447.0 12948.0 13150.0 14983.0 13019.0 10991.0 14503.0	5999.2 5741.6 6553.5 6808.5 7692.1 8701.2 7636.9 8836.5 10068.0 8748.7 7386.0 9746.1	3771.5 3609.5 3198.7 3323.2 3754.5 4247.0 3727.5 4313.0 4914.3 4270.2 3605.1 4757.0





Factory sales show a slow recovery during 1976 which picks up during 1977. In general, the trucking industry was also described as "recovering" during this period. What is particularly puzzling, is that the registrations do not keep pace with factory sales during 1977.

Obviously, vehicles are not put into service immediately upon production. There is some time lag due to delivery, sales, and body building, even for tractors. The difficult question is: how long is the delay? For this analysis, three assumptions are tried, two, three, and four months. The general assumption is that a vehicle's model year designation will be determined by the calendar year in which it is first registered. The FARS files show a small number of new model year vehicles in accidents in November and December of the previous calendar year, so one knows that this assumption is not completely correct. In fact, the most likely situation is that the effective production and registration period for any particular model year is something different than 12 months in order to account for varying inventories. At this point, we are simply trying to cover the range in the hope that incorrect assumptions will be apparent through inconsistent results, or that the results will be insensitive to this assumption.

Generally, the manufacturers report that, for heavy trucks, the new model year production starts in October or November of the previous calendar year. Therefore, a two month lag in registration would be consistent with taking through December registrations and production January starting in November. Similarly, a three month lag would be consistent with production starting in October, and a four month lag with production starting in September. The possibilities are endless, but it is hoped that these choices reasonably span the range. Tables 4.7 through 4.9 show the resulting numbers of new vehicles in each "model year" corresponding to the three assumptions on time lag when applied to the adjusted monthly factory sales data in Table 4.5. In each case, the pre/post standard is determined by the March 1, 1975 effective date which applied to the <u>production</u> of the vehicle. In general, the numbers of vehicles in each model year do not vary much across these tables. Sensitivity will be discussed more fully in the last part of this section.

TABLE 4.7

Model Year	Straight Truck	Tractor	TOTAL
1974	90,455	128,035	218,490
1975 Pre Post	65,019 24,017 41,001	70,059 28,728 41,331	135,080 52,745 82,332
1976	49,980	74,560	124,454
1977	61,062	120,950	182,010

Number of Vehicles by Model Year: Two Month Lag (November-October)

TABLE 4.8

Number of Vehicles by Model Year: Three Month Lag (October-September)

Model Year	Straight Truck	Tractor	TOTAL
1974	89,345	126,465	215,810
1975 Pre Post	67,764 32,164 35,601	76,145 40,259 35,886	143,910 72,423 71,487
1976	50,793	72,706	123,500
1977	59,587	115,820	175,410

T.	AΒ	LE	54	•	9

Model Year	Straight Truck	Tractor	TOTAL
1974	88,654	125,486	214,140
1975 Pre Post	70,417 39,477 30,941	81,799 50,610 31,189	152,217 90,087 62,130
1976	50,901	70,162	121,060
1977	58,487	111,480	169,970

Number of Vehicles by Model Year: Four Month Lag (September-August)

The preceding discussion has covered the estimation of the number of new air-braked straight trucks and tractors introduced in each model year. Exposure projections are for the calendar years 1976-1978. Additional desired factors which need to be addressed are non-sample vehicles, use in the introductory year, vehicle and scrappage. Adjustments in vehicle mileage with age are not made since the survey periods pretty well span the time period of interest. This topic is covered in the next sub-section. the most part, information on the total number of non-For sample vehicles was not obtained as part of the sampling frame, since, in the context of the original fleet monitoring program, it was appropriate to simply request that they be deleted from the sales lists. The vehicles considered here as non-sample are basically those of the "wrong" brake type for their model year. Throughout the time the standard has been in effect, certain vehicles, like auto carriers, have been exempt from portions of the standard. Similarly, during the 1974 model year, some vehicles were fitted with prototype 121 hardware. These vehicles of anomalous brake type show up in the interviews

on the FARS reported cases. The accident data, in fact, provide us with our only estimate of overall percentage of these vehicles. Three percent of the FARS-reported 1974 model year vehicles were reported to have 121 brakes. For 1976 model year vehicles, 7% were reported to not have 121 brakes, and for the 1977 model year, 5% were reported to be non-121. Of course, one might suspect that these are simply reporting errors. However, interviewers were instructed to point out to the respondent that their response to the brake type question was unusual, considering the model year of the vehicle, and request additional information. Usually, the respondent would, in fact, describe an appropriate situation like prototype hardware, or an exempt vehicle type. Recalls were also made on the majority of these cases, with few changes in the responses. It was decided that it would be best to delete these vehicles from the accident group, and to delete a similar percentage from the vehicles in This effectively assumes that these vehicles are service. neither under- nor over-involved in accidents in comparison with the rest of their model year class.

The second adjustment factor addresses the exposure during the introductory year. For the previous analysis, new model vehicles were assumed to be introduced during the calendar year. Monthly tabulations of new registrations were used to estimate a factor for the proportion of the introductory year that the "average" vehicle was in service. This factor was 0.46. However, accident rates for the introductory years for 1976 and 1977 model year vehicles were somewhat higher than for the first full year of exposure.

Conrad Cooke of the NHTSA has suggested that November through October is a more appropriate registration period to use. This suggestion is based on his analysis of a tabulation published by R.L. Polk which is found in the Automotive Industry Statistical Issue. This table is derived from registration data, and shows the number of registered vehicles by "year-model" and manufacturer as of July 1 of each year. A comparison of July 1 totals for the introductory year and for the first full year indicates that about 69% of the total are registered by July 1 of the introductory year. Assuming registrations to be constant each month, this percentage is equivalent to 8 registration months which implies a November 1 start for new model year This computation can only be made for registrations. manufacturers which produce exclusively Class 7 and 8 vehicles (Diamond Reo, Kenworth, Mack, Peterbilt, White, and Freightliner). Use of a November 1 starting date for each model year produces introductory year exposure factors of 0.55-0.60.

This suggestion certainly increases the exposure during In fact, it tends to produce the introductory year. somewhat reduced accident rates in the introductory year as compared to the first full year. As with the previous vehicle population data, further examination of this approach raises additional questions. For example, а comparison of the November through October sum of "new registrations" for these manufacturers produces totals which are 9%-15% higher than the July 1 "year-model" total. Also, one might expect that the lag between production and registration would be somewhat less for these manufacturers since they produce proportionately more tractors than the manufacturers not included. A plot of the percentage of all registrations accounted for by these manufacturers by month shows a systematic variation ranging from 46%-32%. The low point occurs in August 1975.

Certainly some new model year vehicles are registered prior to January 1 of each year. However, there does not seem to be a good way to quantify this fact. Arbitrarily, factors ranging from 0.50-0.60 have been applied to the model year totals for the introductory year. The final adjustment to be applied is intended to account for scrappage of some vehicles each year. No figures were found which directly applied. A review of the year-to-year decreases in the tabulations of vehicles by make and "year-model" published by R.L. Polk for the subset of manufacturers listed above suggested that reasonable scrappage rates might be 1% for the second year of use, 3% for the third, and 6% for the fourth.

Table 4.10 summarizes the product of these three adjustments (non-sample, scrappage, and introductory year) by model year and calendar year. Multiplication of these factors by the numbers of vehicles shown in Tables 4.7 through 4.9 produce the adjusted numbers of air-braked vehicles in use by model year, calendar year, and vehicle type (34 cells including the split of 1975 model year into pre-standard and post-standard). These results are shown in Tables 4.11 to 4.13. These figures are used to compute vehicle miles in the next sub-section.

TABLE 4.10

Model Veer		Calendar Year	
Model feat	1976	1977	1978
1974	0.96	0.941	0.912
1975	1.00	0.990	0.970
1976	0.93f*	0.930	0.921
1977		0.950f*	0.950

Adjustments to Number of Vehicles

*Introductory year adjustment: two month lag, f=0.50; three month lag, f=0.55; four month lag, f=0.60.

			Calendar	Year		
Madal	19	76	197	7	197	8
Year	Straight Truck	Tractor	Straight Truck	Tractor	Straight Truck	Tractor
1974	86,864	122,952	85,109	120,468	82,477	116,742
1975 Pre Post	65,019 24,017 41,001	70,059 28,728 41,331	64,369 23,777 40,591	69,358 28,441 40,918	63,068 23,296 39,771	67,957 27,866 40,091
1976	23,240	34,670	46,481	69,341	46,032	68,670
1977			28,852	57,149	57,704	114,298

Number of Vehicles In Use (Two Month Lag)

TABLE 4.12

Number of Vehicles In Use (Three Month Lag)

Model Year	Calendar Year							
	19	76	197	7	197	8		
	Straight Truck	Tractor	Straight Truck	Tractor	Straight Truck	Tractor		
1974	85,771	121,406	84,074	119,004	81,483	115,336		
1975 Pre Post	67,764 32,164 35,601	76,145 40,259 35,886	67,086 31,842 35,245	75,384 39,856 35,527	65,731 31,199 34,533	73,861 39,051 34,809		
1976	25,981	37,189	47,237	67,617	46,780	66,962		
1977			30,970	60,197	56,310	109,450		

Number of Vehicles In Use (Four Month Lag)

	Calendar Year								
Model Year	19	76	197	7	197	8			
	Straight Truck	Tractor	Straight Truck	Tractor	Straight Truck	Tractor			
1974	85,108	120,467	83,423	118,082	80,852	114,443			
1975 Pre Post	70,417 39,477 30,941	81,799 50,610 31,189	69,713 39,082 30,632	80,981 50,104 30,877	68,306 38,293 30,013	79,345 49,092 30,253			
1976	28,403	39,150	47,338	65,251	46,880	64,619			
1977			33,162	63,209	55,270	105,349			

4.2 Vehicle Miles

Estimates of total vehicle miles are obtained by multiplying the number of vehicles in use for a particular model year and calendar year, which were presented in the previous sub-section, by the mileage estimates which were presented in Sections 2 and 3. A most important part of this process is the calculation of confidence intervals for the resulting estimates of total vehicle miles. Indeed, this consideration largely determines the estimation method used. This sub-section begins with a description of the basic calculation. Next, the overall matrix of vehicle miles per day is described and related to the matrix of vehicles in use and the resulting vehicle miles matrix. The actual estimates of total vehicle miles and their confidence intervals are contained in Appendices B through E, being too numerous to include here.

Mileage information is presented as average miles per day in Sections 2 and 3. Total vehicle miles per year are computed as shown below.

$VM = (Vehicles)(MPD)(365)/10^8$

Inclusion of the 10^8 factor in the denominator produces results having the units of one hundred million vehicle miles. For the variance computation, only the mpd is considered a random variable. All other factors, including the number of vehicles in use, are considered to be constants. This approach is taken because no variance estimates are available for the number of vehicles in use even though there is uncertainty associated with these figures. This problem is addressed in the last sub-section of this section where the sensitivity of the estimated number of vehicles in use and the resulting estimates of vehicle miles is examined in light of the three different assumptions included on the time lag between production and registration. This same sensitivity analysis is carried out for the accident rates in Sections 5 and 6.

The total vehicle miles, then, can be written as a constant (CI) times the miles per day (mpd).

VM = C1(MPD)

The confidence interval on the vehicle miles, in turn, is given by the constant times the confidence interval on the estimated miles per day.

(CI)_{VM} = $Cl(CI)_{mpd'}$ where Cl = (Vehicles)(365)/10⁸

Numbers of straight trucks and tractors in use by model year and calendar year are developed in the previous subsection (Table 4.12, for example). Mileage estimates are presented for model years 1974-1976 in Section 2 and model year 1977 in Section 3. Data collection for these estimates basically covered the calendar years of interest. Mileage

142 - EXPOSURE PROJECTIONS

on the 1974-1976 model year vehicles was monitored during calendar years 1976 and 1977. A comparison of 1977 calendar year mileage with 1976 calendar year mileage showed no decrease. For this reason, these mileage estimates are applied to the 1978 calendar year without change. Similarly, the survey of 1977 model year vehicles was carried out during the last four months of calendar year 1978, and the mileages are applied to calendar years 1977 and 1978.

additional explanation is required for the Some estimation of total vehicle miles for exposure categories which are a subset of all tractors (or all straight trucks). For example, to compute an accident rate for tractors on intercity trips, it is necessary to known the total intercity vehicle miles for tractors. Conceptually, this is most easily thought of as the total tractor mileage times the percentage of all tractor miles which are put on in Two mileage statistics are now involved, intercity trips. the total tractor mileage (expressed in Sections 2 and 3 as average miles per day) and the percentage of tractor mileage put on in intercity trips. It is now the variance of this product that is needed in the calculation of confidence intervals for the total vehicle miles estimate. Table 3.18 presents this kind of product. In this table the overall miles per day for tractors is broken down into 11.9 mpd in local trips and 261.8 mpd in intercity trips summing to 273.7 total mpd for 1977 model year tractors. The total vehicle mileage estimates for each exposure category are in this manner. A miles per day figure is computed made which represents both the total tractor (or straight truck) mileage times the proportion of tractor (or straight truck) mileage put on in the exposure category of interest. This "apportioned" mpd is multiplied by the number of tractors (or straight trucks) in use as described at the beginning of this sub-section. The variance on the apportioned mpd is used in similar fashion to the variance of the total

vehicle miles estimate for the exposure category of interest.

At this point it is appropriate to list the exposure categories addressed. For use with the FARS accident data, there are the following 18 exposure categories.

Straight Truck: Total 1. Straight Truck: Local Trips 2. Straight Truck: Intercity Trips 3. Tractor: Total 4. Tractor: Local Trips 5. 6. Tractor: Intercity Trips 7. Tractor: Intercity, Bobtail 8. Tractor: Intercity, Trailer Tractor: Intercity, Pre- Trailer 9. Tractor: Intercity, Post- Trailer 10. 11. Tractor: Intercity, Single Trailer Tractor: Intercity, Double Trailer 12. 13. Tractor: Intercity, Conventional Cab 14. Tractor: Intercity, Cabover Tractor: Intercity, Small Fleets Tractor: Intercity, Large Fleets 15. 16. 17. Tractor: Intercity, Authorized Carriers 18. Tractor: Intercity, Non-Authorized Interstate Carriers

For reference, the mpd estimates for these exposure categories are repeated in Tables 4.14 through 4.20.

Similar mpd estimates are necessary for use with the BMCS-reported accidents. In Table 4.20, the non-Authorized carrier category includes only carriers which indicated that they operated interstate. Therefore, the exposure categories presented in Table 4.20 are intended to cover all vehicles whose accidents should be reported to BMCS (the reporting threshold is any injury in the accident or \$2000 property damage for the accident). The reporting of fatal accidents to FARS and BMCS is compared in Sections 5 and 6, and it is found that the non-Authorized interstate carriers seem to substantially under-report fatal accidents to BMCS. A comparison of injury accident rates for these two groups, using the BMCS accident data, produces substantially lower rates for the non-Authorized interstate carriers which is also interpreted as under-reporting. For this reason, the

TABLE 4	.14
---------	-----

Madal Waar	Local	Trips	Interci	ty Trips	то	TAL	N
MODEL TEAT	MPD	C.I.	MPD	C.I.	MPD	C.I.	М
1974	36.6	±11.1	28.1	±20.2	64.8	±29.4	251
1975 Pre	43.5	±16.5	36.1	±28.1	79.7	±39.5	123
1975 Post	35.4	±6.9	32.2	±18.2	67.6	±20.0	544
1976	21.3	±11.8	11.6	±6.6	32.8	±13.5	127
1977	43.8	±5.3	32.6	±7.2	76.5	±7.9	638

Straight Trucks: Average Miles Per Day Apportioned by Trip Distance*

*CVD >.15 for all cells except 1977 model year.

TABLE 4.15

Tractors: Average Miles Per Day Apportioned by Trip Distance*

Model Veer	Local Trips		Interci	Intercity Trips		TOTAL	
	MPD	C.I.	MPD	C.I.	MPD	C.I.	N
1974	19.6	±7.5	189.7	±46.7	209.2	±42.4	938
1975 Pre	30.4	±35.1	150.1	±47.9	180.5	±44.9	160
1975 Post	18.1	±10.7	198.3	±54.9	216.4	±52.1	521
1976	10.4	±7.0	168.2	±113.2	178.6	±107.4	126
1977	11.9	±2.0	261.8	±11.6	273.7	±11.2	1980

*CVD >.15 for all cells except 1977 model year.

EXPOSURE PROJECTIONS - 145

Model	Voor	Bobtail		Pre-121 Trailer		Post-121 Trailer		N
MOGET	Ieal	MPD	C.I.	MPD	C.I.	MPD	С.І.	14
1974		0.0		155.5	±37.7	34.2	±9.0	938
1975	Pre	0.0		123.4	±38.8	26.8	±9.2	160
1975	Post	0.6	±0.3	147.7	±42.5	50.1	±12.8	521
1976		0.5	±0.5	125.5	±88.1	42.2	±24.8	126
1977		1.1	±1.0	108.7	±11.4	152.2	±14.4	1110

Tractors: Average Intercity Miles Per Day Apportioned by Trailer Type*

*CVD >.15 for all cells except 1977 model year.

TABLE 4.17

Tractors: Average Intercity Miles Per Day Apportioned by Number of Trailers*

		1						
Model	Veev	Bobtai		Sin	gle	Double		N
	iear	MPD	C.I.	MPD	C.I.	MPD	C.I.	938 160 521
* <u>************************************</u>								
1974		0.0		187.2	±46.6	2.5	±0.8	938
1975	Pre	0.0		147.7	±47.9	2.4	±0.7	160
1975	Post	0.6	±0.3	189.8	±55.8	7.9	±3.5	521
1976		0.5	±0.5	162.3	±115.0	5.4	±3.2	126
1977		1.1	±1.0	243.3	±12.0	17.5	±4.4	1403

*CVD >.15 for all cells except 1977 model year.

Model	Veed	Cabovers		Conver		
	ieal	MPD	C.I.	MPD	C.I.	
1974		100.6	±40.8	89.1	±36.9	938
1975	Pre	46.54	±35.2	103.6	±57.1	160
1975	Post	134.6	±65.8	63.7	±27.9	521
1976		45.1	±53.0	123.1	±129.8	126
1977		158.3	±11.4	102.3	±8.5	1959

Tractors: Average Intercity Miles Per Day Apportioned by Cab Style*

*CVD >.15 for all cells except 1977 model year.

TABLE 4.19

Tractors: Average Intercity Miles Per Day Apportioned by Fleet Size*

Model Year	Voor	Small Fleets	(1-49)	Large Fle	ets (50+)	
	MPD	C.I.	MPD	C.I.	N	
1974		67.5	±37.5	122.1	±41.1	938
1975	Pre	55.8	±31.9	94.3	±63.9	160
1975	Post	115.9	±55.7	82.5	±77.4	521
1976		37.0	±32.9	131.2	±133.2	126
1977		109.1	±11.0	152.7	±13.0	1956

*CVD >.15 for all cells except 1977 model year.

EXPOSURE PROJECTIONS - 147

Model	Year	Autho	Authorized		Non-Authorized Interstate		
		MPD	C.I.	MPD	C.I.		
1974		121.8	±47.5	56.5	±39.4	938	
1975	Pre	82.7	±70.2	34.9	±28.1	160	
1975	Post	73.9	±71.8	88.0	±32.4	521	
1976		100.8	±139.1	60.5	±57.8	126	
1977		131.2	±10.2	100.9	±9.5	1980	

Tractors: Average Intercity Miles Per Day Apportioned by Carrier Type*

*CVD >.15 for all cells except 1977 model year.

computation of accident rates using BMCS-reported accidents is restricted to the Authorized carriers. The non-Authorized interstate carriers are sometimes referred to as "private" carriers. The exposure categories covered in this analysis are listed below.

```
Authorized Tractor: Total
Authorized Tractor: Local Trips
Authorized Tractor: Intercity Trips
Authorized Tractor: Intercity, Bobtail
Authorized Tractor: Intercity, Trailer
Authorized Tractor: Intercity, Pre- Trailer
Authorized Tractor: Intercity, Post- Trailer
Authorized Tractor: Intercity, Single Trailer
Authorized Tractor: Intercity, Double Trailer
Non-Authorized Interstate Tractor: Intercity
```

Again, the miles per day estimates for these exposure categories are shown in Tables 4.21 through 4.23.

Up to this point, the discussion has been concerned with the two inputs to the vehicle miles calculation, the

|--|

Model Ye	Noo T	Local Trips		Intercit	Intercity Trips		TOTAL	
	rear	MPD	C.I.	MPD	C.I.	MPD	C.I.	N
1974		8.5	±4.2	121.8	±47.5	130.3	±48.4	938
1975	Pre	4.2	±2.8	82.7	±70.2	86.9	±72.0	160
1975	Post	3.2	±3.7	73.9	±71.8	77.1	±71.8	521
1976	-	5.6	±6.9	100.8	±139.1	106.4	±137.4	126
1977		4.7	±1.2	130.7	±10.2	135.4	±10.2	1959

Tractors: Average Miles Per Day for Authorized Carriers Apportioned by Trip Distance*

*CVD >.15 for all cells except 1977 model year.

TABLE 4.22

Tractors: Average Intercity Miles Per Day for Authorized Carriers Apportioned by Trailer Type*

Model	Year	Bobtail		Pre-121 Trailer		Post-121 Trailer		
		MPD	C.I.	MPD	C.I.	MPD	C.I.	
1974		0.0		99.9	±38.4	22.0	±9.2	938
1975	Pre	0.0		67.5	±57.2	15.2	±13.0	160
1975	Post	0.3	±0.3	56.2	±55.0	17.4	±16.5	521
1976		0.4	±0.6	76.5	±106.8	24.0	±31.8	126
1977		0.47	±0.9	50.0	± 7.2	80.2	±9.2	1110

*CVD >.15 for all cells except 1977 model year.

EXPOSURE PROJECTIONS - 149

Model	Year	Bobtail		Single		Double		N
		MPD	C.I.	MPD	C.I.	MPD	С.І.	
1974		0.0		120.2	±47.5	1.6	±0.8	938
1975	Pre	0.0		81.9	±69.6	0.8	±0.9	160
1975	Post	0.3	±0.3	72.5	±71.5	1.1	±0.9	521
1976		0.4	±0.6	98.4	±139.0	2.0	±1.5	126
1977		0.47	±0.9	121.0	±9.0	9.2	±3.0	1422

Tractors: Average Intercity Miles Per Day for Authorized Carriers Apportioned by Number of Trailers*

*CVD >.15 for all cells except 1977 model year.

number of vehicles in use and the estimated miles per day for each exposure category. All that remains is to describe the total set of vehicle mileages which were generated from these inputs. The three month time lag is felt to provide the most reasonable estimates of the number of vehicles in use available at this time (Table 4.12). The starting point the 17 estimates of straight trucks-in-use and 17 is estimates of tractors-in-use contained in Table 4.12. The first three exposure categories listed above for use with the FARS data are for straight trucks. Applying the miles per day estimates for each model year in these three exposure categories to the 17 estimates of straight trucksin-use corresponding to the various model years and calendar years produces 51 estimates of total vehicle miles (and 51 Similarly, there are 15 tractor confidence intervals). exposure categories listed for use with the FARS data. When these are applied to the 17 tractors-in-use numbers, an additional 255 vehicle mileage estimates result (and 255

150 - EXPOSURE PROJECTIONS

confidence intervals), for a total of 306 estimated vehicle mileages corresponding to the various vehicle types, model years, calendar years, and exposure categories. For the BMCS-reported accidents, there are 10 exposure categories, all of them involving tractors, and 7 tractors-in-use estimates. The number of tractors-in-use estimates is reduced because the 1978 BMCS accidents are not included and the pre/post distinction cannot be made in the BMCS accident file. A total of 70 estimates of total vehicle mileage are produced for use with the BMCS accident data.

All the vehicle mileage estimates and their confidence intervals are contained in the detailed printouts of accident rates presented in Appendices B through E. The final part of this section looks at the sensitivity of the vehicle mileage estimates to the assumed time lag and the mpd results.

4.3 <u>Sensitivity</u>

The weakest link in the overall exposure estimation described in the last three sections is clearly the estimation of the number of vehicles in use. This subsection seeks to examine the sensitivity of the exposure estimates to the critical assumption made in estimating the vehicle populations, namely the time lag assumed between production and registration. Figures 4.2 and 4.3 show the number of straight trucks and tractors respectively in use as a function of the time lag assumed. The straight truck curves are quite flat with a maximum of 8% variation shown for the 1975 model year in going from a two month lag to a There is a corresponding decrease in the four month laq. 1976 and 1977 model years. Of course, the pre/post split in the 1975 model year is guite sensitive to the time laq assumed. Tractors are somewhat more sensitive to the assumed time lag with the 1975 model year showing a 17% change in going from from a two to a four month lag. This

EXPOSURE PROJECTIONS - 151



FIGURE 4.2 NUMBER OF STRAIGHT TRUCKS VERSUS TIME LAG



FIGURE 4.3 NUMBER OF TRACTORS VERSUS TIME LAG

result arises from the fact that the number of tractors produced was affected more severely by the introduction of the standard than was the number of straight trucks. Again, the pre/post split of the 1975 model year is sensitive to the time lag assumed.

The vehicle mileage figures are also shown for straight trucks and tractors as a function of the time lag assumed in Figures 4.4 and 4.5. The differences between these figures and the previous two showing numbers of vehicles in use is, of course, due to the differing estimates of daily mileage for each model year. Because the daily mileage estimates for the 1975 and 1977 model year straight trucks are somewhat higher than that for the 1974 model year straight trucks, the differences between these two model years diminishes in Figure 4.4, showing vehicle miles, as compared to Figure 4.2, showing number of vehicles. (The daily mileage figures for straight trucks are shown in the "total" column of Table 4.14, tractors in Table 4.15.) The model year 1976 straight trucks have a surprisingly low vehicle mileage as shown on Figure 4.4. This arises directly from the low daily mileage estimate which was pointed out in Section 2 (and is repeated in Table 4.14). It seems reasonable to assume that this result is not representative since it is so far removed from the range of the estimates for the other model years. Apparently the exceedingly small sample of 1976 straight trucks is biased toward low mileages for some reason.

The influence of the daily mileage estimate for tractors can be seen by comparing Figure 4.5 with Figure 4.3. Here the only real change is a substantial shift upward of the vehicle miles for the 1977 model year. Again, this is seen to be due to a daily mileage 30% higher than that for the 1974 model year (as shown in Table 4.15). However, this result cannot be attributed to small sample size. Indeed, this mileage estimate should be about the



FIGURE 4.4 STRAIGHT TRUCK VEHICLE MILES VERSUS TIME LAG

EXPOSURE PROJECTIONS - 155



FIGURE 4.5 TRACTOR VEHICLE MILES VERSUS TIME LAG

156 - EXPOSURE PROJECTIONS

best we have. In fact, trip survey mileages in the fleet program were biased toward low mileages for tractors when compared to odometer readings, as pointed out in Section 2, so that this figure may be an underestimate.

In order to pursue the sensitivity of the results to the exposure data, a second set of total vehicle mileages were computed after averaging the daily mileages across the model years for each exposure category. In other words, the same average daily mileage was used for each model year. The resulting vehicle miles are shown in Figures 4.6 and 4.7. Of course, the shape and relationship of these curves are exactly the same as Figures 4.2 and 4.3 since the same daily mileage is multiplying the number of vehicles for each model year. This information will be used in Sections 5 and 6 to show the sensitivity of the resulting accident rates to both the time lag assumption used in estimating the number of vehicles in service and to the variations observed in daily mileage for the various model years.



FIGURE 4.6 STRAIGHT TRUCK VEHICLE MILES (AVERAGED MPD) VERSUS TIME LAG

158 - EXPOSURE PROJECTIONS



FIGURE 4.7 TRACTOR VEHICLE MILES (AVERAGED MPD) VERSUS TIME LAG

EXPOSURE PROJECTIONS - 159

160 - EXPOSURE PROJECTIONS

SECTION 5

FATAL ACCIDENT RATES

Uniform data on all fatal accidents are collected through the NHTSA Fatal Accident Reporting System (FARS). However, the information contained in the FARS files is not sufficient to carry out the analysis for this project. In particular, the type of brakes on tractor and trailer is not recorded, nor is the exposure category. To get this information, HSRI conducted a telephone follow-up on all 1974 model year or newer heavy trucks involved in fatal accidents during calendar years 1976-1978.

Notification on these accidents was provided to HSRI through the FARS. In order to initiate the follow-up, hard copy police reports were needed as these provide identifying information (name and address) on the owner or driver of the heavy truck. Arrangements were initially completed with all but eight states for forwarding of the police reports to HSRI. In most of the remaining states, privacy laws prevented release of the information. In some of the states, data storage systems were such that retrieval was exceedingly difficult. The cooperating states included slightly over 90% of all the heavy truck fatalities. Information on some of the missing cases was found in the Bureau of Motor Carrier Safety files. As the program wore on, a few additional states dropped out because of privacy law restrictions.

Telephone interviews were initiated for all cases received. Respondents were initially informed that we were not interested in who was at fault, nor in the cause of the accident, but only in the <u>type</u> of truck involved and its <u>usage</u> on the accident trip. When contact could not be made

by phone, or when respondents asked for a written request, a mail version of the data form was sent out. If no return came within a few weeks, a second mailing was sent. Table 5.1 provides an overview of the response for the FARS follow-up effort. Initially, states were asked to identify the late-model heavy truck cases and forward them. Few did. Preliminary FARS files were used to send lists of FARS cases (by FARS case number) to each state. Response to this was quite good as can be seen in Table 5.1. Overall, police reports were received for 87% of the cases requested. For this tabulation, a completed interview was one in which the model year was verified and the brake status determined (air versus non-air). Interviews were completed on 92% of the cases received from the states and on 81% of all the cases in the preliminary listings. However, receipt of the final versions of the FARS files with 1,678 more cases for 1976-1978 produced final interview response rates that are not as good as the figures in Table 5.1 indicate.

TABLE 5.1

Calendar Year	Cases on Preliminary Listing	Cases Received	Percent	Completed Interviews	Percent
1976	1,345	1,258	94%	1,166	87%
1977	2,009	1,778	89%	1,560	78%
1978	2,266	1,874	83%	1,799	79%
TOTAL	5,620	4,910	87%	4,525	81%

Number of FARS Cases Received from States and Completed Interviews

A major problem is that the FARS file does not identify air-braked trucks. The selection of cases for follow-up was

162 - FATAL RATES
intended to be broad enough to include most trucks SO. equipped. Many interviews were initiated only to find the vehicle did not have air brakes. These cases are included in the "completed" category. Before accident rates can be computed, the counts of accidents obtained from the interviews must be adjusted for non-response in order to get the correct population totals. However, because the airbraked population cannot be identified in the FARS file, adjustments must be made to the FARS file totals, to produce estimates of the total accident counts for air-braked The adjustments are based on interview data. vehicles. This adjustment procedure is the topic of the first part of this section. The final response rates which are based on the adjusted totals, are about 30% lower than those shown in Apparently the difference is cases which were Table 5.1. not included in the preliminary files used to request cases from the states.

5.1 Estimating Accidents Involving Late Model Air-Braked Trucks

This sub-section discusses the various steps taken in proceeding from the original FARS data to the estimates of fatal accidents involving 1974 through 1978 model air-braked trucks. The initial problem here was that the FARS reports do not indicate whether or not a truck is equipped with air They are also somewhat deficient in distinguishing brakes. the configuration of the truck involved: tractors pulling trailers are not clearly distinguished from straight trucks pulling trailers. Computer files in which the FARS data were merged with the survey data collected sets by telephone interview were used to compute estimates of the proportion of air-braked vehicles and the distribution by vehicle configuration. A few incidental adjustments were also made to improve the estimates.

For the 1976 and 1977 FARS years an identical four-step procedure was used. The starting point, a two-way table of

model year by body type, was run for each accident year using the latest FARS files. These tables include all medium and heavy trucks for model years from 1974 on. They are presented in Tables 5.2. and 5.3.

TABLE 5.2

1976 FARS

Model Year	Single Unit 53	Two Unit 57	Multiple Unit 58	Unknown 59	TOTAL
1974	140	521	25	48	734
1975	111	370	14	46	541
1976	49	192	9	24	274
1977	2	4	0	1	7
TOTAL	302	1087	48	119	1556

Model Year by Body Type (FARS Values): Case Vehicles, Trucks Only

first adjustment involved estimating what The proportion of each FARS truck configuration (the columns in Tables 5.2 and 5.3) was air braked. For each column a constant proportion was used. This proportion was obtained separately for each accident year from the merge between the accident report file and the telephone survey file. The proportion used was the proportion of each configuration found to be air-braked on the telephone survey. The estimated total of case vehicles was reduced from 1,556 to 1,339 in the 1976 accident year, and from 2,431 to 2,115 in the 1977 accident year. The remainder were estimated to be non-air-braked.

1977 FARS

Model Year	Single Unit 53-56	Two Unit 57	Multiple Unit 58	Bobtail 59	Unknown 60	TOTAL
1974	171	526	18	9	47	771
1975	166	398	15	3	30	612
1976	108	345	12	5	38	508
1977	100	385	8	2	22	517
1978	3	18	0	0	2	23
TOTAL	548	1672	53	19	139	2431

Model Year by Body Type (FARS Values): Case Vehicles, Trucks Only

The second step involved taking the model year totals thus calculated and dividing these among various vehicle types: bobtail tractor, straight truck, tractor with semitrailer, and tractor with two trailers. The distributions used here were once again taken from the responses to the telephone survey and again different distributions were used for each accident year.

The telephone survey indicated that a number of trucks in each model year did not have the "proper" brake type: a few 1974 model trucks did have anti-lock and some 1976 through 1978 model trucks were not equipped with anti-lock. So in the third step a percentage of such anomalous vehicles was calculated for each model year and that percentage was deducted from every vehicle type in each model year.

In the fourth and final step a number of cases which were missing model year in the original FARS data (and so not included in Tables 5.2 and 5.3), but which were included in the telephone survey because the states sent us reports on them directly, were added to the estimates. The outcome is presented in Tables 5.4 and 5.5.

TABLE 5.4

1976 FARS

Air-Braked Trucks by Model Year and Vehicle Type After Adjustments

Model Year		moma r			
	Bobtail	Straight	Tr.Semi	Doubles	IOIAL
1974	15.4	60.8	513.3	39.0	628.6
1975	11.6	45.2	388.7	29.3	474.8
1976	5.5	24.1	186.9	14.0	230.5
1977	0.1	0.5	4.0	0.3	4.8
TOTAL	32.6	130.6	1092.9	82.6	1338.7

The procedure for the 1978 accident year was almost identical. However, because of the late arrival of the FARS data set, no merge was possible between the FARS accident report file and the telephone survey file. So in the first three steps it was decided to use the same proportions as used for the 1977 accident year. Because of the lack of a file merge the fourth step was not possible for the 1978 accident year. The starting distribution and the final outcome for the 1978 accident year are presented in Tables 5.6 and 5.7.

These adjusted totals provide the basis for computation of the final response rates for the FARS interview activity. The overall response rates are shown in Table 5.8. It is disappointing that these figures are appreciably lower (30%)

166 - FATAL RATES

1977 FARS

	Γ				I
Model Veer		Vehicle	Туре		mom a t
Model Year	Bobtail	Straight	Tr.Semi	Doubles	IUIAL
1974	13.7	70.1	563.1	29.5	676.5
1975	11.0	56.6	452.0	22.9	542.5
1976	8.7	42.6	355.6	18.0	424.9
1977	9.2	43.0	380.0	19.0	451.1
1978	0.4	1.9	16.6	0.9	19.9
TOTAL	43.0	214.2	1767.3	90.3	2114.9

Air-Braked Trucks by Model Year and Vehicle Type After Adjustments

TABLE 5.6

1978 FARS

Model Year by Vehicle Type (FARS Values): Case Vehicles, Trucks Only

Model Year	Single Unit 53-56	Two Unit 57	Multiple Unit 58	Bobtail 59	Unknown 60	TOTAL
1974	190	537	15	16	43	801
1975	135	345	16	12	35	543
1976	109	338	5	11	38	501
1977	180	596	16	9	53	854
1978	128	420	9	8	47	612
TOTAL	742	2236	61	56	216	3311

1978 FARS

Nodel Veer		TOTAT			
MODEL TEAL	Bobtail	Straight	Tr.Semi	Doubles	IOIRD
1974	14.2	66.4	564.9	29.4	674.9
1975	9.8	45.9	390.4	20.3	466.5
1976	8.5	40.0	339.7	17.7	405.8
1977	14.9	69.8	593.3	30.9	708.9
1978	10.8	50.4	428.9	22.3	512.4
TOTAL	58.2	272.5	2317.2	120.6	2768.5

Air-Braked Trucks by Model Year and Vehicle Type After Adjustments

than those in Table 5.1. The difference apparently is due to additional cases in the final versions of the FARS files that were not in the preliminary versions used to request cases from the states. NHTSA staff responsible for FARS have indicated that the heavy truck cases often are among the last to be submitted.

For the computation of accident rates, the response rate for each exposure category is indicated in Appendix B. For overall categories where figures from the "adjusted totals" tables presented in this sub-section are appropriate, a 100% response rate is indicated. For the detailed exposure categories, the response rate and number telephone of accidents comes from the interview supplementary data. The remainder of this section describes the computation of accident rates and the associated confidence intervals, and presents the results of those computations.

168 - FATAL RATES

Calendar Year	Adjusted Totals	Completed Cases	Response Rate
1976	1,334	802	60%
1977	2,095	1,151	55%
1978	2,256	1,028	46%
TOTAL	5685	2981	52%

Final FARS Overall Response Rates*

*1977 model year vehicles are excluded in calendar year 1976, and 1978 model year vehicles are excluded in calendar years 1977 and 1978.

5.2 Rate Computations

The starting point is the computation of accident rates (numbers of accidents per hundred million vehicle miles) for each of the 306 categories described in the previous section on exposure, corresponding to the various model years, calendar years, vehicle types, and usage categories. The rate computation is straight-forward, and is shown below:

RATE = (ACC) / (RR) (VM)

where:

- ACC is the number of accidents in the exposure category (obtained from the supplementary, or interview, file);
 - RR is the response rate for the exposure cell, so that (ACC) / (RR) estimates the population total accident count; and
 - VM is the total vehicle miles associated with the exposure category.

For purposes of variance calculation, only the vehicle mileage is considered to be a random variable. The accident

counts, in the numerator, are derived from a census of accidents, not a sample. It is recognized that some uncertainty is introduced due to the non-response associated with the interview activity. However, the accident data are very consistent from year to year, the number of accidents are generally quite large, and, in general, the accident data appear much better defined than the exposure data. Distributions on several variables in the FARS file were compared for responding and non-responding vehicles with little indication of bias.

Consequently, for purposes of variance calculation, the accident rate is viewed as a constant, C2, divided by a random variable, VM, as shown below:

RATE = (C2) / (VM),

where C2 = (ACC) / (RR).

From Kendall and Stuart, '° one can show that, if:

g(x) = C2/VM,

then

$$Var[g(x)] = g^{2}(\theta) [Var(VM)/(VM)^{2}],$$

where

 $g(\theta) = C2/VM.$

Combining one gets:

$$Var(C2/VM) = (C2)^2 Var(VM)/(VM)^4$$

or

$$(CI)_{Rate} = [C2(CI)_{VM}]^2 / (VM)^4.$$

These calculations were carried out for all 306 categories, and the results are contained in Appendix B.

¹ ^oMaurice G. Kendall and Alan Stuart, <u>The Advanced</u> <u>Theory of Statistics</u>, 3rd ed., Vol. 1 (New York, N.Y.: Hafner Publishing Co., 1969). Each page in Appendix B corresponds to a particular exposure variable. Each exposure variable has two levels. The twelve columns on each page correspond to two repetitions of six variables, one repetition for each of the two levels associated with the exposure variable. The common group of six variables is, in order from left to right, shown in the following listing.

Column 1: Total vehicle miles

- 2: Confidence interval for total vehicle miles
- 3: Number of accidents
- 4: Response rate for the above number of accidents
- 5: Accident rate, column 3/(column 4 x column 1)
- 6: Confidence interval for the accident rate

Each page also contains 17 rows which correspond to the various model years and accident years. The first five rows show the results by model year for calendar year 1976, with rows 1-5 corresponding to the model years 1974, 1975 pre, 1975 post, 1975 total, and 1976. The next six rows show the results for calendar year 1977 for the same five model years plus the 1977 model year. The last six rows correspond to the same six model years for calendar year 1978. A discussion of these results is presented in the last two sub-sections of this section.

Results are also combined across calendar years and then across model years. These statistics are treated as a linear combination of the previous statistics. Vehicle miles are simply summed. Estimated population totals, numbers of accidents (column 3) divided by the response rate (column 4), are also summed. The accident rate for the combined rows is then obtained by division as before. The confidence interval for the vehicle miles is squared, summed across the rows, and the square root taken. Computation of the confidence interval for the combined rate is also carried out as before. Results are first combined across calendar year, and shown by model year on the next nine pages. The column associated with the response rate for the accident count has dropped out since the estimated total number of accidents must be used when combining across calendar years. The last row on each of these pages presents the results after combining across the model years as well.

These results are first discussed in the next subsection with regard to differences in accident rates associated with the various exposure cells. Differences between pre- and post-standard vehicles are presented in Section 5.4. The final part of this section addresses jackknife accidents, and some additional analysis of the accident data aimed at revealing pre- and post-differences.

5.3 Exposure Categories Compared

The major feature of this analysis is the inclusion of several control, or exposure, variables. The assumption made is that these variables represent factors which are likely to influence the overall accident rates above and beyond the introduction of the 121 Standard. These exposure variables describe characteristics of the vehicles, their owners, and their use. Changes in the exposure of the vehicles from year-to-year would confound, or hide, the effect of the standard. Inclusion of these variables allows comparisons to be made within common categories of vehicle use, or exposure. The first step in the analysis is to look at the accident rates for the various exposure categories to see if, in fact, the rates differ. Where no difference is observed, the data can be collapsed, increasing the effective sample size and reducing variance.

This sub-section presents results on six different exposure variables which are listed below.

- Vehicle Type Straight Truck vs. Tractor
- 2. Trip Distance Local vs. Intercity Trips

- Trailer Type Bobtail vs. Trailer Single vs. Double
- Carrier Type Authorized vs. Non-Authorized Interstate
- 5. Fleet Size Small (1-49) vs. Large (50+)
- Cab Style Conventional vs. Cabover

The last four comparisons listed are restricted to tractors on intercity trips, since this is the only category among those listed under the first three variables which is large enough to allow further breakdowns. Rather large, and statistically significant, differences are found in all of the comparisons made with the exception of carrier type. Differences by exposure category are discussed one by one in the remainder of this sub-section.

5.3.1 Vehicle Type. Accident involvement rates by model year and vehicle type are shown in Tables 5.9 and 5.10. As is true throughout this report, the units for the rates are truck involvements per hundred million vehicle miles. This section deals with trucks involved in fatal accidents as reported to FARS. As described in the previous section, three calendar years, of this sub-sections 1976-1978, were included in the analysis. The results in this sub-section are presented for the aggregate of the These tabulations seemed most appropriate three years. since accident counts were guite consistent from year-toyear for the larger exposure categories, while for the smaller categories aggregation is desirable to produce more stable results. The breakdown by model year has been included largely to show the stability of the observed exposure difference from model year to model year. The bottom, or "All," line on each table is the aggregate across the six model year categories (1974, 1975 Pre, 1975 Post, 1975 Total, 1976, 1977).

Nodol Voor	Straight Truck		Tractor	
Model feat	Rate	95% C.I.	Rate	95% C.I.
1974	3.314	±0.868	6.564	±0.768
1975 Pre	3.466	±0.992	13.183	±1.894
1975 Post	1.997	±0.341	3.600	±0.500
1975 Total	2.754	±0.466	8.232	±0.822
1976	7.448	±1.823	8.520	±3.048
1977	4.637	±0.353	6.178	±0.186
ALL*	3.719	±0.452	7.157	±0.539

Fatal Accident Involvement Rates by Vehicle Type

*Difference significant at .001 level.

The first anomaly to be dealt with is the unusually high accident rate for the 1976 model year straight trucks shown in Table 5.9. This arises from an estimated average daily mileage for this model year which was less than half of that for the other model years. This result is presumed to be due to some bias in the very small number of 1976 model year vehicles in the fleet monitoring program. Consequently, this particular rate is believed to be a poor estimate. One method of dealing with such a problem is to replace the individual mpd estimates for each model year with a single average figure for all four model years, effectively removing the mpd differences observed. This would be appropriate if the observed differences were not significantly different. Such is the case for the straight trucks. In fact, this computation has been generally made for all of the results in the context of the sensitivity

TABLE 5.10

Nodol Voor	Strai	ght Truck	Tractor		
Model Teal	Rate	95% C.I.	Rate	95% C.I.	
1974	3.386	±0.788	6.626	±1.150	
1975 Pre	4.356	±1.013	11.482	±1.995	
1975 Post	2.131	±0.496	3.758	±0.653	
1975 Total	3.187	±0.742	7.842	±1.362	
1976	3.852	±0.923	7.342	±1.314	
1977	5.592	±1.659	8.159	±1.808	
ALL*	3.702	±0.473	7.338	±0.698	

Fatal Accident Involvement Rates by Vehicle Type (Miles Per Day Averaged)

*Difference significant at .001 level.

analysis which was discussed in Section 4.3. For this particular sub-section, Table 5.10, which presents results from the computation using an average mpd figure, is believed to provide a more accurate estimate of the differences in accident rates by model year for straight trucks and tractors, having "smoothed out" the anomalous rate for the 1976 model year straight trucks. Notice that the overall comparison given in the "All" row on each table is not appreciably changed, which, of course, will always be the case.

The obvious conclusion is that the rate of fatal accident involvement on a per mile basis is nearly <u>double</u> for tractors as compared to straight trucks. This conclusion must be tempered somewhat by the small amount of data for the straight trucks. While approximately 40% of

the air-braked vehicles are found to be straight trucks, they only account for 18% of the total vehicle mileage (see the tables in Appendix B). Similarly, the total number of fatal accident involvements from the FARS file for this analysis is only 565 (10%) for the straight trucks as compared to over 5000 involvements in fatal accidents for the tractors. Identification of the air-braked straight in the FARS file is more difficult than the trucks identification of tractors. However, we feel that we may have overestimated their number, rather than underestimated it. Nonetheless, there is more uncertainty associated with the straight truck figures. These factors may influence the magnitude of the difference observed. It spite of these considerations, it seems safe to conclude that the fatal accident involvement rate is higher for tractors than for straight trucks. The next logical question is the influence of trip distance, since tractors operate primarily intercity while straight trucks operate primarily locally. This is addressed in the next sub-section.

5.3.2 <u>Trip Distance</u>. The influence of trip distance on accident rates is viewed separately for straight trucks and tractors in this sub-section. Again for straight trucks only, the averaged mpd figures are used. This result is presented in Table 5.11. The comparable results for tractors are shown in Table 5.12.

The differences shown in these two tables are striking. Not only are rates of fatal accident involvement higher for local trips, as might be expected, but the rates for tractors are higher in each category. Controlling for trip distance does not diminish the differences between straight trucks and tractors seen in the previous sub-section. For local trips, the rate for tractors is nearly triple that for straight trucks, while for intercity trips, the rate for tractors is double that for straight trucks. One possible mitigating factor was discussed in Section 2 and arose from

Model Vear	Local		Intercity	
	Rate	95% C.I.	Rate	95% C.I.
1974	3.907	±0.720	2.746	±1.059
1975 Pre	4.905	±0.903	3.579	±1.379
1975 Post	2.836	±0.522	1.282	±0.494
1975 Total	3.810	±0.702	2.388	±0.921
1976	4.015	±0.762	3.632	±1.442
1977	4.974	±1.168	6.364	±3.128
ALL*	4.039	±0.409	3.277	±0.694

Fatal Accident Involvement Rates by Trip Distance: Straight Trucks Only (Miles Per Day Averaged)

*Difference significant at .06 level.

a comparison of mpd from the trip survey with odometer readings. For tractors there seemed to be an under reporting of mileage in the trip survey. If this under reporting involved primarily local trips, then the exposure for this category may be under-estimated. Indeed, on the trip survey, respondents usually put all of the day's mileage under a single trip distance category. Local trips may only have been indicated for vehicles which put on the majority of their mileage locally on the survey date. Local mileage which was only a small part of the day's mileage may have been missed. If so, local miles may be underestimated for tractors. Again, these considerations may be sufficient to alter the magnitude of the difference, but it seems sound to conclude that the differences are real.

	Local		Intercity	
MODEL YEAR	Rate	95% C.I.	Rate	95% C.I.
1974	9.618	±2.125	6.244	±0.888
1975 Pre	12.136	±8.091	13.387	±2.467
1975 Post	6.382	±2.178	3.348	±0.535
1975 Total	10.201	±4.604	7.945	±0.961
1976	14.020	±5.613	8.184	±3.276
1977	15.900	±1.968	5.736	±0.187
ALL*	11.075	±2.059	6.799	±0.598

Fatal Accident Involvement Rates by Trip Distance: Tractors Only (Miles Per Day Averaged)

*Difference significant at .001 level.

5.3.3 Trailer Type. Two comparisons are made in this sub-section. The first involves accident rates for bobtail tractors (no trailer) as compared to tractors pulling trailers, while the second addresses the use of single versus double trailers. Local tractor mileage has been omitted for these comparisons. Results for bobtails are shown in Table 5.13. Averaged mpd figures were used because the estimates of mileage for bobtails are very small and varied considerably from year to year. In general, the trip surveys indicated that tractors operated bobtail for only 0.5% of their total mileage. However, bobtail usage was only recorded when the majority of the day's mileage was The computed accident accumulated with no trailers. involvement rate for bobtails is 13 times that for tractors pulling trailers. Even assuming a large under-reporting of

178 - FATAL RATES

bobtail mileage on intercity trips, it seems clear that they are over-involved in accidents as compared to the combination vehicles. Data are not sufficient to look at bobtail experience on local trips.

TABLE 5.13

Madal Maan	Bol	btail	Trailer	
Model leal	Rate	95% C.I.	Rate	95% C.I.
1974	71.8	±64.8	6.1	±l.2
1975 Pre	148.5	±134.1	10.2	±2.0
1975 Post	25.3	±22.8	3.5	±0.7
1975 Total	91.7	±82.8	7.1	±1.4
1976	125.6	±116.9	7.0	±1.4
1977	90.1	±103.7	7.7	±2.0
ALL*	90.0	±44.5	6.8	±0.7

Fatal Accident Involvement Rates by Trailer Use: Intercity Tractors Only (Miles Per Day Averaged)

*Difference significant at .001 level.

A comparison of fatal accident involvements of tractors pulling single versus double trailers is shown in Table 5.14. Again, local mileage and accidents are excluded. The result is not as clear-cut in this table. There is an overall difference in favor of the single trailer. Estimates of double trailer mileage range from 1%-6% with the lowest for the 1974 model year and progressing in order to the 1977 model year tractor for which the 6% estimate was obtained. The rates for doubles are higher for each model year except 1977, the year for which the exposure data have

FATAL RATES - 179

the best confidence intervals. While this conclusion is not as strongly supported as some of the previous ones, the data do show that tractors pulling double trailers have a somewhat higher fatal accident rate than those pulling single trailers.

TABLE 5.14

Nodel Veer	S	ingle	Do	ouble	
Model Year	Rate	95% C.I.	Rate	95% C.I.	
1974	5.9	±0.8	24.0	±4.4	
1975 Pre	12.5	12.5 ±2.3		±7.6	
1975 Post	3.2	±0.6		±1.2	
1975 Total	7.6	±1.0	15.0	±2.9	
1976	7.6	±3.2	10.2	±3.6	
1977	5.9	±0.2	2.8	±0.5	
ALL*	6.5	±0.6	9.5	±1.1	

Fatal Accident Involvement Rates by Number of Trailers: Intercity Tractors Only

*Difference significant at .001 level.

5.3.4 <u>Carrier Type</u>. In this sub-section accident rates for tractors on intercity trips are compared for Authorized Carriers and non-Authorized carriers operating interstate. The non-Authorized carriers are limited to those operating interstate in an attempt to identify those vehicles whose accidents should be reported to BMCS. This subset will be the focus of the accident data presented in the next section. The non-Authorized interstate carriers are sometimes referred to as "private" carriers, since they

180 - FATAL RATES

haul only their own goods and are not subject to Interstate Commerce Commission economic regulation. The differences in accident rates shown in Table 5.15 are generally small, and are not statistically significant at the .05 level.

TABLE 5.15

			·		
Nodel Veer	Autl	uthorized Non-Authorize Interstate		uthorized erstate	
Model Year	Rate	95% C.I.	Rate	95% C.I.	
1974	5.3	±1.2	6.0	±2.4	
1975 Pre	12.7	±6.2	18.5	±8.6	
1975 Post	4.5	±2.5	2.7	±0.6	
1975 Total	9.0	±3.3	7.5	±1.5	
1976	7.7	±6.3	7.1	±4.0	
1977	6.6	±0.4	4.7	±0.3	
ALL*	6.7	±1.2	6.2	±1.1	

Fatal Accident Involvement Rates by Carrier Type: Intercity Tractors Operated by Interstate Carriers

*Difference not significant at .05 level.

5.3.5 <u>Fleet Size</u>. Again, this comparison is limited to intercity tractor miles. Fleet size is measured in terms of the number of air-braked power units, with "small" chosen to be 1-49, and "large" being 50 or more air-braked power units. Accident rates by fleet size are shown in Table 5.16. Small fleets are found to have more than double the fatal accident involvement per mile of large fleets. This result is statistically significant. In the fleet monitoring program, a tendency was observed for small fleets to be somewhat less likely to participate in the survey. This tendency seemed to be related to the large data requirements of that program and the sometimes less-thanadequate record-keeping of small fleet operators. However, the demands of the survey of 1977 vehicles were minimal, and this problem was not observed. If small fleets have a higher non-response than large fleets, then the exposure of small fleets will be underestimated. This possible nonresponse bias would temper the observed difference somewhat. Overall, the results strongly indicate that small fleets have higher fatal accident rates than large fleets.

TABLE	5.	16
-------	----	----

Model Weer	S	mall	La	arge	
Model Year	Rate	95% C.I.	Rate	95% C.I.	
1974	10.4	10.4 ±3.3		±0.8	
1975 Pre	22.6	±7.5	7.8	±3.1	
1975 Post	3.4	3.4 ±0.9		±1.8	
1975 Total	10.2	±2.2	5.8	±1.9	
1976	20.1	±10.7	4.8	±2.9	
1977	7.4	±0.5	4.7	±0.3	
ALL*	10.4	±1.4	4.6	±0.7	

Fatal Accident Involvement Rates by Fleet Size: Intercity Tractors Only

*Difference significant at .001 level.

5.3.6 <u>Cab Style</u>. The final exposure comparison made is for conventional cab tractors versus cabover style tractors. Again, only intercity experience is used. These results are shown in Table 5.17. The involvement rate in fatal accidents is nearly 70% higher for the cabover style tractor.

TABLE 5.17

Model Veer	Conv	entional	Ca	bover			
Model feat	Rate	95% C.I.	Rate	95% C.I.			
1974	4.7	±1.1	7.6	±1.8			
1975 Pre	8.3 ±2.6		24.5	±10.7			
1975 Post	4.3	4.3 ±1.1		±0.8			
1975 Total	6.9	6.9 ±1.5		6.9 ±1.5 8.9		±2.1	
1976	3.7	3.7 ±2.3		±14.2			
1977	5.5	±0.3	5.9	±0.3			
ALL*	5.1	±0.9	8.5	±1.0			

Fatal Accident Involvement Rates by Cab Style: Intercity Tractors Only

*Difference significant at .001 level.

This comparison is taken a step further in Table 5.18. Here only truck driver fatalities have been included for the computation of accident rates. This tabulation could only be carried out in the merged files which were available for only the 1976 and 1977 calendar years. The rate for truck driver fatalities is more than double for the cabover style trucks. Although based on only two years data, the result is highly significant. The effect of cab style is also pursued in a recent MVMA-sponsored report.¹¹

TABLE 5.18

	Conve	entional	Cabover		
MODEL YEAR	Rate	95% C.I.	Rate	95% C.I.	
1974	0.722	±0.211	0.818	±0.235	
1975	0.643	0.643 ±0.177		±0.399	
1976	0.424	±0.329	4.197	±3.631	
1977	0.908	±0.075	1.956	±0.141	
ALL*	0.652	±0.151	1.479	±0.256	

Fatal Accident Involvement Rates for Drivers Only by Cabstyle: Intercity Tractors Only (Accident Years 1976-1977)

*Difference significant at .001 level.

5.4 Pre- and Post-Standard Differences

This sub-section presents the results which pertain to an evaluation of the safety impact of FMVSS 121. In the first sub-section, overall accident rates for straight trucks and tractors are presented. The next sub-section presents the results of an attempt to determine accident rates as a function of the brake type of both tractor and trailer. The remaining sub-sections look at jackknife accidents and the distribution of accidents by collision

¹¹Michael Kubacki and James O'Day, <u>The Effect of</u> <u>Cabstyle on the Accident Experience of Heavy Trucks</u>, Report No. UM-HSRI-81-03 (Ann Arbor: The University of Michigan, Highway Safety Research Institute, February 1981).

type. Overall the differences observed are not clear-cut. The sensitivity of the overall rates to the exposure data is examined in the first sub-section. In general, there is little evidence of any substantial reductions in accident rates for the l2l-equipped vehicles.

5.4.1 Overall Rates. Accident rates for straight trucks and tractors are examined here for differences between the pre- and post-standard vehicles. Accident rates (shown in Tables 5.9 and 5.10) are plotted versus model year for straight trucks in Figure 5.1 and tractors in Figure 5.2. The 1975 model year has been split into pre- and poststandard vehicles for this analysis. It does not appear that this split is useful. The rates for the pre- and poststandard vehicles in the 1975 model year vary wildly when compared to the rates for the other model years (see Appendix B). In particular, the 1975 pre-standard vehicles have a rate for tractors which is double that for the 1974 tractors. This outcome seems unlikely. Furthermore, the very low rates for the 1975 post-standard vehicles is not continued by the 1976 and 1977 model year vehicles. The problem lies in the estimates of the number of vehicles in Whereas the model year totals are not service. too sensitive to the assumed time lag, the pre/post split for the 1975 model year is. None of the assumed time lags yields a reasonable result for this split. For these reasons, the pre/post split of the 1975 model year will be generally ignored from here on.

Looking at Figure 5.1, we again see the anomalous rate for the 1976 model year. Also shown are the rates resulting from use of the averaged mpd figure. In general, there is an increasing trend with the 1977 model year having a rate 40%-65% higher than the 1974 model year straight trucks, depending on whether the averaged mpd or the survey data are used. These differences are statistically significant at .001 level.



FIGURE 5.1 STRAIGHT TRUCK FATAL INVOLVEMENT RATES BY MODEL YEAR

The results are more mixed for the tractors as shown in Figure 5.2. Here the rates are generally higher for the 1975 and 1976 model years when either the survey mpd or the averaged mpd are used. However, the survey mpd produced a slightly reduced rate (-6%) for the 1977 model year when compared to the rate for the 1974 model year. Use of the averaged mpd produces a rate 23% higher for the 1977 model

186 - FATAL RATES



FIGURE 5.2 TRACTOR FATAL INVOLVEMENT RATES BY MODEL YEAR

year. Moreover it should be borne in mind that the MVMAsupplied data on the percentage of tractors in each production year showed a higher percentage of tractors for production year 1977 (67%) than for any of the previous three years. If this figure were slightly high, the straight truck rate would decrease and the tractor rate would increase. However, the survey of 1977 model year vehicles indicated that 77% were tractors! In general, Figure 5.2 shows dispersion in the accident rates and sensitivity to the exposure data.



FIGURE 5.3 STRAIGHT TRUCK FATAL INVOLVEMENT RATES VERSUS TIME LAG

Figures 5.3 and 5.4 illustrate the sensitivity of the overall accident rates to the time lag assumed in estimating the number of vehicles in service. The influence of this assumption on the estimated number of vehicles and the computed vehicle miles was discussed in Section 4.3. These figures simply show the effect on the computed rate. The averaged mpd figures were used to isolate the time lag



FIGURE 5.4 TRACTOR FATAL INVOLVEMENT RATES VERSUS TIME LAG

effect. Figures 5.3 and 5.4 clearly show that the overall trends by model year are not particularly sensitive to the assumption on time lag. In general, there does not seem to be any evidence of substantial reductions in the accident rates for post-standard vehicles at this point.

5.4.2 <u>Trailer Brake Type</u>. A specific objective of this study from the outset was to discern accident rates as a function of the brake type (pre versus post) on both tractor and trailer. In particular we wanted to isolate the experience of the combination vehicle completely equipped with brakes manufactured in conformance with FMVSS 121. Ιt was generally recognized that the use of the 121-equipped trailers would be expected to increase by calendar year as more were introduced into the total population. The trip survey was intended to produce the necessary exposure information. This survey was carried out for the 1974 and 1975 model year vehicles (fleet monitoring program) over the 12 month period from July 1977 through June 1978. For the 1977 model year vehicles, the survey was conducted from September through December 1978. Differences in the use of the new trailers were not expected to vary much with the model year of the power unit in any given calendar year. Hence, for the Interim Report of October 1978, exposure data on the usage in 1977 of the 121 trailers for the poststandard 1975 model year power units was also applied to the 1976 power units. This computation indicated substantial over-involvement for the post-standard power units pulling post-standard trailers. Subsequent completion of the survey of 1977 model year power units produced exposure estimates for the use of the post-standard trailers which were substantially higher than those from the previous survey (58% versus 21%). Mixed results were obtained when accident rates were again computed for the various combinations of power unit model year and trailer brake type (see Appendix B).

The expanded accident data base used in this analysis offers an explanation for these mixed results. Figure 5.5 presents a plot of the percentage of accidents which involve post-standard trailers as a function of tractor model year and calendar year of accident. The relationships are striking. The number of accidents involving post-standard trailers changes more in going from one power unit model year to another in the same calendar year, than it does from one calendar year to the next for the same power unit model year. If one is willing to infer exposure from the accident experience, the implication is that the new tractors tend to

190 - FATAL RATES



FIGURE 5.5 PROPORTION OF FATAL ACCIDENTS INVOLVING POST-STANDARD TRAILERS

FATAL RATES - 191

be coupled to new trailers very frequently. This heavy use of the new trailers is put into perspective somewhat when one deduces from production and registration statistics¹² that, even in 1978, the post-standard trailers were only 15% of all trailers.

Figure 5.5 implies that the trailer use data are only appropriate for the particular calendar year and model year for which it was collected. The exposure survey points are also indicated on Figure 5.5. Results for the appropriate model years and calendar years are repeated in Table 5.19. For the 1974 power units, the exposure percentage matches the accident percentage almost exactly for the two calendar years covered by the trip survey. For 1975 model year power units there is no evidence of over-involvement in the 1977 calendar year, but a 2:1 over-involvement is indicated in the 1978 calendar year. Averaging the two years, a 50% increase is shown for 1975 power units pulling a poststandard trailer. Looking at 1977 model year power units in calendar year 1978, the rate for the post-standard trailer is reduced by 30%. However, the plot by model year for the 1978 calendar year shown in Figure 5.5 is less smooth than the other calendar year curves. Some "visual smoothing" might suggest that the exposure point and the accident point may, in fact, lie quite close to one another. In general, there is not strong evidence to suggest that trailer brake type appreciably influences accident rates one way or the other.

¹²<u>MVMA Motor Vehicles Facts and Figures</u> (Detroit, Mi.: Motor Vehicle Manufacturers Association, published annually).

			Trailer	Brake	
Calendar	Power Unit	Pre-Sta	andard	Post-S	tandard
Iear	Model Year	Rate	95% Rate C.I.		95% C.I.
1977	1974	6.1	±1.5	5.9	±1.6
1978	1974	6.2	±1.5	5.5	±1.5
1977	1975	8.2	±1.7	8.1	±1.7
1978	1975	6.0	±1.3	11.0	±2.3
1978	1977	6.2	±0.7	4.7	±0.4

Fatal Accident Involvement Rates by Tractor and Trailer Brake Type: Intercity Tractors Only

5.4.3 Jackknifes. Jackknife accidents were also a focal point for this study. This particular collision type was expected to be influenced more than any other by FMVSS Indeed it was hoped that a major portion of the 121. benefits might be derived from a substantial reduction in this collision type. While it had been initially planned to study jackknifes as a function of both tractor and trailer brake type, the problems of exposure described in the previous sub-section prevent this. They also indicate that this distinction may not be important. As a result, Table 5.20 presents both the accident frequency and rates by power unit model year for jackknife accidents only. For this tabulation, only pre-impact jackknifes are included on the presumption that post-impact jackknifes are not amenable to vehicle handling countermeasures. The data shown in Table 5.20 are the aggregate of the three calendar years.

Power Unit	10 ⁸		Jackkı Accide	nife ents	Data	C T
Model Year	Miles	C.I.	N	010	Rate	C.1.
1974	246.32	±35.018	55.3 3.7		0.225	±0.032
1975	141.94	±17.214	52.7	4.8	0.371	±0.045
1976	105.14	±41.022	41.3	5.0	0.393	±0.153
1977	161.43	±5.471	33.0	3.7	0.204	±0.007

Pre-Impact Fatal Jackknifes (Intercity Tractors Only)

The most striking observation is that pre-impact jackknifing occurs in only 4%-5% of the intercity tractor involvements in fatal accidents. Pre-impact jackknifes are seen to increase as a percent of all involvements for the 1975 and 1976 model years, and then decrease for the 1977 model year to the level of the 1974 model year. On a per mile basis, the rate of pre-impact jackknifes for 1977 the year is 9% lower than the rate for the 1974 model model year. As in previous comparisons, this result is sensitive to the survey mpd data, and would reverse if the averaged mpd figure were used. The difference in these two rates is not statistically significant.

Another attempt to discern differences related to the brake type of both tractor and trailer is shown in Table 5.21. This table is based solely on the accident data. Shown is the distribution of collision type by tractor model year and trailer brake type. Only intercity trips are included. The aggregate of the calendar years is shown. There are no discernible differences on this table.

Fatal Accidents: Collision Type Distribution by Tractor and Trailer Brake Type

					DOWER UNIT	MODEL YEAR				
	19.	74	PRE-1	975	- TSO4	- 1975	197	16	191	1
TYPE	Pre- Trailer (N=654)	Post- Traller (N=96)	Pre- Trailer (N=332)	Post- Trailer (N=62)	Pre- Trailer (N=69)	Post- Trailer (N=48)	Pre- Trailer (N=233)	Post- Trailer (N=170)	Pre- Trailer (N=230)	Post- Trailer (N=210)
Stngle	12.7	13.5	£.9	17.7	17.4	14.6	14.6	15.3	13.9	11.9
Head On	23.7	24.0	28.3	24.2	31.9	25.0	28.8	25.9	21.7	28.6
Rear Other Veh into Trk Trk Into Other Veh	8	11.5 7.3	0.6 7.8	8.1 3.2	5.8 7.2	12.5 10.4	7.7 0.6	7.6 10.0	8.3 13.5	8.6 8.1
Angle Other Veh into Trk Trk into Other Veh	10.4 17.4	12.5 19.8	8 1 17 2	11.3 19.4	5.8 13.0	6.3 16.7	9.9 11.2	10.0 14.1	13.9 16.1	10.0 12.9
Sideswipe	3.8	6.3	6.0	6.5	4.3	0.0	4.7	4.1	3.5	3.8
Other	6.9	3.1	8.4	6.5	7.2	10.4	7.7	6.5	6.1	7.6
Unknown	8.3	2.1	4.8	3.2	7.2	4.2	6.4	6.5	3.0	8.6
TOTAL	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0

FATAL RATES - 195

In order to gain more insight into the role of braking in these accidents, a case-by-case review of approximately 450 cases was made by engineers with training and experience in vehicle dynamics research. Cases selected were divided equally between pre-standard combination vehicles and combination vehicles with post-standard brakes on both tractor and trailer. Out of this review came the general finding that there was evidence of braking in only about 24% of these cases. In most cases which were judged to involve braking, avoiding the accident by brake system improvement seemed to be impossible. Cases where a brake defect was indicated were also examined (about 1% of all cases). The 121 brakes did not appear as a causal factor in any greater proportion of accidents than the pre-standard brakes.

It should be pointed out that the emphasis in the overall study was on national statistics, rather than a determination of accident cause on a case-by-case basis. No accident investigations were conducted. The case-by-case review was based on police reports which provide limited information for assessment of accident causes or the role of braking.

Accident rates derived from BMCS-reported accidents are presented in the next section (Section 6).

SECTION 6

RATES FOR BMCS-REPORTED ACCIDENTS

Computerized data files for 1976 and 1977 were obtained from the Bureau of Motor Carrier Safety to provide a national data source for predominately injury-level accidents to complement the data on fatal accidents described in the previous section. All motor carriers engaged in interstate (or foreign) commerce are required to report to BMCS any accidents involving their vehicles that result in death, injury, or \$2000 or more property damage. Excluded are occurrences that involve only boarding and exiting a stationary vehicle, the loading or unloading of cargo, or farm-to-market agricultural transportation. The accident information is reported to BMCS by the carriers themselves on a standardized form (50-T).

The BMCS data tapes received contained large amounts of alphanumeric information that is not compatible with most data analysis packages. HSRI performed an extensive reformatting of the data to produce numeric information for most variables. Some additional variables were created for convenience.

Many of the required analysis variables are included in the BMCS file. However, a mail follow-up was initiated for the 1976 cases to get additional information on the brake type of tractor and trailer and additional exposure variables. The response rate for this survey was only 39%. At this time, the American Trucking Association voiced concern over the HSRI study design. In a letter to the Project Director, Mr. Larry W. Strawhorn of the ATA Engineering Department states: "Frankly, we are reluctant to advise participation [of carriers] at this time." Indeed, a few carriers stated that they had been advised not to participate in the survey. Due to the poor response rate, the supplementary data were not usable. The planned follow-up on 1977 cases was dropped. Consequently, the analysis of the BMCS data is somewhat limited.

The 1975 model year is not split into pre- and poststandard power units. However, this split was not successful when estimating vehicles in service for the exposure computation either. Brake type (pre- or poststandard) for trailers was inferred from the trailer model year, taking 1975 or newer model years to be 121-equipped. (FMVSS 121 went into effect January 1, 1975 for trailers, as compared to the March 1, 1975 effective date for power units.) The small numbers of straight trucks (12%) were omitted since the air-braked vehicles could not be identified. Finally, the fleet size and cab style exposure variables were not available.

The remainder of this section presents accident rates computed using the BMCS-reported accident data for calendar years 1976 and 1977. In the first sub-section, the number of fatal accidents reported to FARS and BMCS is compared for the Authorized and non-Authorized carriers. Since many of the cases for non-Authorized carriers do not seem to be reported to BMCS, the remainder of this analysis is restricted to only the Authorized carriers. For the remaining sub-sections, the property-damage-only accidents are omitted (about 30% of the BMCS cases involve only property damage) in order to focus on injury-level Differences in the exposure categories are accidents. described in Section 6.2, while differences between pre- and post-standard are presented in Section 6.3.
6.1 Carrier Type

It is generally presumed that the non-Authorized carriers do not report accidents to BMCS as reliably as the Authorized carriers do. There are several reasons for this. The reporting requirement was only extended to the non-Authorized carriers in 1974. Because these carriers are not to the economic regulation of the Interstate subject Commerce Commission, they are less "visible" to the BMCS. In order to gauge how serious this problem may be, the number of fatal accidents reported to FARS and BMCS was compared for the Authorized and non-Authorized carriers. The comparison is restricted to accidents involving tractors on intercity trips. Only interstate non-Authorized carriers were included. Results are shown by model year of the power unit in Table 6.1. Fewer cases were found for both carrier types in the BMCS file. For the Authorized carriers, the BMCS file contains 19% fewer cases, while for the non-Authorized interstate carriers, the BMCS file contains 48% fewer cases.

Involvement rates for injury accidents are computed by carrier type using the BMCS data and shown in Table 6.2. The combined rate for the non-Authorized carriers is 61% lower than the rate for the Authorized carriers. This difference is also presumed to reflect the under-reporting of accidents to BMCS by the non-Authorized carriers. Recall from the previous section that no difference was found by carrier type in the fatal involvement rates. The remainder of the analysis of BMCS-reported accidents will be restricted to the Authorized carriers, because the severe under-reporting of the non-Authorized carriers is likely to introduce biases into this subset of the BMCS file.

TABLE 6.1

	Carrier Type					
Model Year	Authorized		Non-Authorized Interstate			
	FARS	BMCS	FARS	BMCS		
1974	544	453	308	157		
1975	384	267	285	120		
1976	283	244	172	110		
1977	196	176	119	69		
TOTAL	1,407	1,140	884	456		

Fatal Cases Reported to FARS and BMCS by Carrier Type: Intercity Tractors Only

TABLE 6.2

Injury Accident Involvement Rates by Carrier Type: Intercity Tractors Only, Fatals Excluded

	Carrier Type				
Model Year	Auth	norized	Non-Authorized Interstate		
	Rate	95% C.I.	Rate	95% C.I.	
1974	40.9	±11.3	18.1	± 8.9	
1975	55.5	±25.1	18.4	± 4.6	
1976	48.8	±49.6	21.9	±15.4	
1977	46.4	± 3.6	13.3	± 1.3	
ALL	45.9	±11.1	18.0	± 4.3	

6.2 Exposure Categories Compared

Differences between local and intercity trips in the accident rates of tractors are shown in the first subsection. Tractors operating without trailers (bobtail) and with double trailers are the subject of the second subsection. Both of these comparisons are limited to intercity trips and Authorized carriers. Both injury and fatal accidents are included.

6.2.1 <u>Trip Distance</u>. Injury accident rates for tractors operated by Authorized carriers are shown in Table 6.3 by model year and trip distance. The rate for local trips is slightly more than double that for intercity trips, as was also the case for fatal accident involvement. The difference shown on this table is also statistically significant.

TABLE 6.3

	Trip Distance				
Model Year	L	ocal	Int	tercity	
	Rate	95% C.I.	Rate	95% C.I.	
1974	86.1	±30.1	44.7	±12.3	
1975	200.3	±86.9	62.0	±28.0	
1976	92.4	±83.9	55.2	±56.1	
1977	171.4	±43.8	52.4	± 4.1	
ALL*	112.6	±30.0	51.1	±12.4	

Injury Accident Involvement Rates by Trip Distance: Tractors, Authorized Carriers Only

*Difference significant at .001 level.

6.2.2 <u>Trailer Type</u>. A comparison of injury accident involvement rates for tractors operating with and without trailers on intercity trips is shown in Table 6.4. Again, the rate is much higher for the bobtail use. However, the variance in the exposure data is such that the difference in this table is not statistically significant at the .05 level. The comparison of single versus double trailers shown in Table 6.5 is statistically significant, however. As with the fatal involvement rates, the 1977 model year does not follow the general trend.

TABLE 6.4

Model Veer	Bol	otail	Trailer		
MODEL TEAL	Rate	95% C.I.	Rate	95% C.I.	
1974	822.7	±1637.4	53.5	±32.3	
1975	948.5	±1887.7	47.4	±28.6	
1976	968.8	±2007.6	54.4	±34.1	
1977	1095.2	±3082.6	67.2	±57.3	
ALL*	913.9	±1032.3	53.5	±18.3	

Injury Accident Involvement Rates by Trailer Use: Intercity Tractors, Authorized Carriers Only (Miles Per Day Averaged)

*Difference not statistically significant at .05 level.

In general, the findings with regard to exposure category are the same for the injury and the fatal accident involvement rates. Of course, these similarities may be partly attributed to the common exposure data base. Nonetheless, general agreement of the accident distributions is also indicated.

TABLE 6.5

Model Weer	Si	ingle	Double		
Model Year	Rate 95% C.I.		Rate	95% C.I.	
1974	41.7	±11.6	175.9	±62.2	
1975	56.8	±25.9	330.4	±158.2	
1976	52.1	±54.2	122.3	±67.8	
1977	52.5	± 3.9	40.6	±13.2	
ALL*	47.9	±11.9	126.3	±25.7	

Injury Accident Involvement Rates by Number of Trailers: Intercity Tractors, Authorized Carriers Only

*Difference significant at .001 level.

Cab style is not coded in the BMCS file. However, a manual review of the make-model information, done as part of a MVMA sponsored study of truck accident experience as a function of cab style, generated the cab style information. These results are described in a report by Michael Kubacki entitled <u>The Effect of Cab Style on the Accident Experience</u> of Heavy Trucks. ¹³

6.3 Pre- and Post-Standard Comparisons

Overall injury accident involvement rates are shown by model year in Table 6.6. In general there is a slight increasing trend. The major topic of this sub-section is to examine the sensitivity of these results to the exposure data. Accordingly, the rates are also shown in Table 6.6

¹³Michael Kubacki and James O'Day, <u>The Effect of Cab</u> <u>Style on the Accident Experience of Heavy Trucks</u>, Report No. UM-HSRI-81-03 (Ann Arbor: The University of Michigan, Highway Safety Research Institute, February 1981).

for the computation of rates using a daily mileage estimate which is the average of the survey data across model year. Differences shown here arise solely from the estimated number of vehicles in use. The difference between the 1974 and the 1977 model year rates using the survey mpd is statistically significant at the .09 level. The difference obtained using the averaged mpd for these two model years is not statistically significant. The magnitude of the increase is 19% using the survey mpd, and 24% using the averaged mpd. These results are plotted in Figure 6.1.

TABLE 6.6

	Surv	vey MPD	Averaged MPD	
Model Year	Rate	95% C.I.	Rate	95% C.I.
1974	47.4	±12.5	59.4	±33.8
1975	68.3	±29.9	54.0	±30.7
1976	57.2	±54.4	58.4	±34.6
1977	56.6	± 4.3	73.6	±59.3

Injury Accident Involvement Rates by Model Year: Tractors, Authorized Carriers Only

The rates obtained by model year using the three different assumptions on time lag are shown in Figure 6.2. Again, the averaged miles per day have been used in order to isolate the sensitivity to the estimated number of vehicles. Little change in the overall trend is shown. Again, these results are in general agreement with those for fatal involvement rates.

The same problems in examining accident rates as a function of the brake type of both tractor and trailer are present here as were found in the analysis of fatal



FIGURE 6.1 TRACTOR INJURY INVOLVEMENT RATES BY MODEL YEAR



FIGURE 6.2 TRACTOR INJURY INVOLVEMENT RATES VERSUS TIME LAG

.

involvement rates. Figure 6.3 shows the proportion of accidents involving post-standard trailers as a function of both calendar year and power unit model year. Although the data are more limited here, the same general trends are seen. The appropriate model years and calendar years for comparison are shown in Table 6.7. As with the fatal involvement rates, there is some indication of overinvolvement of the post-standard trailer when used with the 1975 power unit.

TABLE 6.7

		Trailer Brake Type			
Calendar	Power Unit	Power Unit Pre-Standard		Post-Standard	
iear Model iea	MOUEL TEAL	Rate	95% C.I.	Rate	95% C.I.
1977	1974	43.5	±16.7	51.9	±21.7
1977	1975	55.8	±35.7	98.0	±62.6

Injury Accident Involvement Rates by Brake Type of Tractor and Trailer: Intercity Tractors, Authorized Carriers Only

Jackknife accident experience is also examined using accident data. Here, property damage only the BMCS accidents were also included in order to increase the sample size as much as possible. The results are presented in Table 6.8. In the BMCS file, jackknifing is only indicated for "non-collision" events. "Non-collision" events include such things as "ran off road, overturn, fire, and cargo shift or spill." Jackknife is recorded if it is the primary "non-collision" event. The table shows that, as before, the overall frequency of jackknifes, as a percent of all accidents, is very low, 4%-7%. The general trend with model year is also about the same, increasing for the 1975 and



FIGURE 6.3 PROPORTION OF INJURY ACCIDENTS INVOLVING POST-STANDARD TRAILERS

1976 model years and decreasing in the 1977 model year. Jackknifing computed on a per mile basis shows a 15% reduction for the 1977 model year power unit as compared to the 1974 model year power unit. This difference is not statistically significant at the .05 level.

TABLE 6.8

Nodol	10 ⁸	050	Jackknifes		Data	050
Year	Miles	95% C.I.	N	90	Rate	C.I.
1974	106.88	29.474	356	5.5	3.33	±0.92
1975	43.368	19.643	243	6.7	5.60	±2.54
1976	38.407	39.180	150	5.4	3.91	±3.98
1977	28.607	2.241	81	3.9	2.83	±0.22

Jackknifes: Intercity Tractors, Authorized Carriers Only (BMCS-Reported Accidents, 1976 and 1977)

In summary, the results from the FARS and BMCS accident data sets are in general agreement. Considering the different reporting requirements and mechanisms, this general agreement is reassuring. FARS cases originate with police-reported fatal accidents and are coded by analysts in each state. This information was supplemented by the HSRI telephone survey. On the other hand, BMCS accident reports are filled out and submitted by the carriers themselves. Trailer model year was used to make the pre/post distinction for trailers in this data file. Finally, the BMCS analysis was limited to the Authorized carriers.

210 - INJURY RATES

.

SECTION 7

DISCUSSION

The material in this section is presented in three The first sub-section deals with the study topical areas. design. This sub-section begins with a discussion of the assumptions which shaped the design. constraints and Additional problems which arose during the course of the study are described next, followed by discussion of the strengths and weaknesses of the resulting data base. The first sub-section concludes with recommendations to expand countermeasure evaluation efforts prior to implementation of the countermeasure.

A major product of this study is the descriptive statistics on the vehicles and their owners. Little information was previously available on the population of air-braked trucks and their use. Of even more interest are the differences in accident rates found in comparing the various exposure categories. A summary of these results is presented in Section 7.2.

The last part of this section assesses the safety impact of FMVSS 121. This sub-section begins with a summary of the relevant findings from this study and a statement of the conclusions which seem warranted. These conclusions are followed by a discussion of possible explanations for the results. The impact of maintenance and reliability problems is examined. A discussion of the expected safety benefits for improved heavy truck braking systems is also included.

7.1 The Study Design

The objective of this sub-section is to relate the various strengths and weaknesses of the data base developed to the study design so that future evaluations may benefit from this experience. The discussion begins with a description of constraints and assumptions which shaped the study design.

7.1.1 <u>Initial Constraints</u>. Two major difficulties facing the study design were lack of knowledge of the population to be studied and lack of knowledge of the effect to be measured. The study population was, of course, airbraked vehicles. This subset is not identified in published information. The Authorized carriers are a visible subset of the tractor population, but the non-Authorized sector was relatively unknown. Information on the population of airbraked straight trucks was virtually non-existent. Although it was expected that these vehicles were used predominantly in local trips, no estimates on the size of this group were available.

Similarly, there was no good information on the type and proportion of accidents which would be affected by the improved brakes. It was assumed that braking had a rather pervasive effect, and that the safety impact of FMVSS 121 would be of substantial magnitude so as to be readily observable in the overall accident rates. This being the case, the very difficult task of identifying "brake-related" accidents was not necessary. However, the standard was expected to have its largest safety impact on loss of controllability accidents, including jackknifes.

The identification of pre- and post-standard vehicles was also a complicated task. FMVSS 121 was implemented midway through the 1975 model year. There was no ready means to identify the 121-equipped vehicles. As will be discussed in the next sub-section, this problem was compounded by the various exemptions to the standard which continued throughout its existence. Most manufacturers indicated that the Vehicle Identification Number (VIN) was not sufficient to identify pre- and post-standard vehicles. This situation effectively precluded use of existing data sources without conducting supplementary data collection.

Even more troublesome, in the end, was the fact that model year is not well defined for trucks. Again, the VIN is frequently not sufficient to determine the model year. Inability to distinguish one model year from another undermines any attempt to evaluate the heavy truck population.

To a large degree, the issues described above shaped the initial study design. The primary objective was to provide statistically defensible national estimates of the safety impact of FMVSS 121. The identification of specific brake-related accidents was not incorporated. To do so would have required detailed investigations of each accident, which would have put the cost of this evaluation on a par with the National Accident Sampling System (NASS). This distinction was judged to be not critical by NHTSA since they expected a substantial safety impact. Also, this decision was consistent with a cost/benefit analysis which examines the overall, or net, benefit.

A related issue is the determination of the operational status of the anti-lock system. Collection of this information was clearly desirable, since the system could hardly be expected to produce any benefits if it was not working. Again, the deciding factor was the difficulty and therefore the high cost of obtaining this information. While the "amber light" status could be recorded for tractors, the operational status of many trailers cannot be determined without special test equipment or actually conducting a panic brake stop. As with the determination of "brake-related" accidents, omission of information on the operational status is consistent with an evaluation of the standard, rather than the potential benefit of the concept. Indeed, the determination of the potential benefits of the concept is more properly made in limited test programs rather than national impact studies. The objective of this study, then, was an evaluation of the safety effects of the standard, and not necessarily identification of factors responsible for those effects.

The evaluation also assumed a "step change" in the vehicle population. That is, vehicles would be either prestandard or post-standard. This distinction was expected to provide two well defined groups for comparison. The alternative which was considered was to quantify relevant performance characteristics of the vehicles in order to relate the actual vehicle characteristics to the observed accident experience. Again, the effort to acquire this information for all the various makes and models in all of the various configurations used was prohibitive.

Timing of the evaluation was also a problem. Because all air-braked vehicles were required to meet the standard as of March 1, 1975, no control group of vehicles of the same age was available. (A phased introduction would have lent itself to the establishment of control groups.) Control group information would have to come from previous model years. Only the 1974 model year was selected in order to minimize the age difference in the vehicles. The choice a time period for the study was also difficult. of Immediately after the effective date of the standard, the new vehicles would be slowly introduced into the vehicle population. Any evaluation had to wait until some minimum number of vehicles were in use. On the other hand, the longer the evaluation took, the older the control population would become. A two-year program was originally settled on as a reasonable compromise. The primary analysis feature was an attempt to identify exposure variables for control so that vehicles in similar usage would be purposes

compared. As will be discussed in the following subsections, the first major finding was that the pre- and post-standard populations of vehicles were significantly different in their composition and use.

Additional Problems. The implementation of 7.1.2 FMVSS 121 was not without its problems. The intent of this sub-section is only to discuss factors which influenced the evaluation. In general, the change from pre- to poststandard was not as clean as one would like. Many vehicles under various exemptions which continued were built throughout the course of the standard. The largest group exempted was the buses. Because of serious reliability problems with the early systems on over-the-road and transit type buses, these vehicles were exempted from the stopping distance (hence anti-lock) requirements beginning in January of 1976. This particular amendment to the standard should not have affected the study. It did, however. The overthe-road and transit buses were excluded from the sampling frame. Unfortunately, school buses, which are built on truck chassis, were inadvertently included. In fact, about 20% of the selected vehicles were school buses--almost three quarters of which were post-standard.

The inadvertent inclusion of school buses did more than just waste precious sample size. As will be discussed later, they were not uniformly distributed among the primary sampling units, and as a result, increased the variance of all the estimates.

The many modifications, exemptions, and amendments to the standard culminated in Notice 7 which took effect on March 1, 1976. This amendment increased the stopping distance requirement in order to allow de-powering of the front axle brakes. Manufacturers were able to meet the less stringent requirements without front axle anti-lock on many vehicles. A chronology of events in the history of FMVSS 121 has been issued by the National Transportation Safety Board.¹⁴ Ultimately, the Ninth Circuit Court of Appeals ruled in favor of a suit brought by Paccar seeking to invalidate major portions of the standard. The Supreme Court subsequently declined to hear the resulting NHTSA appeal in October 1978.

The reader should not get the impression that all of the problems of the evaluation were outside the influence of the project. The problems of locating the selected vehicles and securing cooperation were discussed at length in the Interim Report of October 1977.¹⁵ Implementation problems for the fleet monitoring program arose principally from vehicles found to be located outside the selected fleets and areas. At the conclusion of this program, serious underreporting problems remained in the areas of brake system maintenance and accidents. These problems were discussed at the end of Section 2, and resulted in heavy reliance on the FARS and BMCS accident files. The general climate for data collection was a difficult one. Everyone had strong opinions with regard to FMVSS 121. Even within the Department of Transportation, the Bureau of Motor Carrier Safety did not begin developing procedures to add the antilock system to their regulations requiring carriers to keep "safety" equipment operable until March 1978. At the all same time, the American Trucking Associations were informing HSRI that they were reluctant to advise carriers to participate in this evaluation program.

¹⁴Safety Effectiveness Evaluation of the National Highway Traffic Safety Administration's Rulemaking Process, Volume I--Case History of Federal Motor Vehicle Safety Standard 121: Air Brake Systems, Report NHSB-SEE-79-4 (Washington, D.C.: National Transportation Safety Board, August 1979).

¹⁵Kenneth L. Campbell and Arthur C. Wolfe, <u>Fleet</u> <u>Accident Evaluation of FMVSS 121: Interim Report</u>, Report No. UM-H-HSRI-77-35 (Ann Arbor: The University of Michigan, Highway Safety Research Institute, October 1977).

Finally, preliminary results indicated that the pre- and post-standard vehicles were substantially different in their composition and use. The combination of the introduction of FMVSS 121 and an economic downturn for the trucking industry created substantial short-term changes in the purchase and use of heavy tucks.

7.1.3 Strengths and Weaknesses in the Data. The primary objective of this study was to develop national estimates of the safety impact of FMVSS 121. The impact is quantified in terms of the overall involvement rates for pre- and post-standard vehicles. To determine these overall statistics, it is not necessary to know the physical cause effect mechanisms responsible for the observed changes. and Identification of brake-related accidents or a determination of the role of braking in the causation of truck accidents is not required. Because the overall objective speaks to the impact of the standard, rather than to the potential of the improved performance characteristics called for by the standard, it is also not essential to know the operational status of the brake systems or even the actual in-use performance characteristics. All of these issues are rightfully the subject of causation research, countermeasure evaluation, and pre-testing carried out prior to the implementation of the standard. Once implemented, the appropriate primary objective is the determination of the net, or overall, safety impact of the standard itself.

7.1.3.1 Strengths. Enough cannot be said in support of the sampling procedures used in this study. The NHTSA insisted from the outset on a study design which defensible national statistics produced despite the tremendous effort and innovation such an effort required. Sampling frames and sample designs had to be developed so that probability-based selection methods could be employed. In retrospect virtually all of the strengths of this study follow directly from this requirement. The resulting descriptive statistics on the national population of latemodel trucks and their use are likely to be of long-term value, aiding future heavy truck research efforts.

The use of probability-based selection methods provides a statistical basis for projection from the sample to the larger population from which the sample is drawn. This is the essential difference between anecdotal and survey data. If the elements for observation (vehicles) are not selected using probability-based methods, then the resulting information is anecdotal in nature. Results of an anecdotal nature provide no statistical basis for generalization (extrapolation) beyond the elements (vehicles) actually observed.

In addition to providing a statistical basis for extrapolation, probability-based methods also provide estimates of the precision of the extrapolation. These are presented as confidence intervals. It is perhaps even more important to know the precision of the estimates, than it is to know the estimates themselves when important decisions may depend on the information. The large confidence intervals on the preliminary results should have cautioned any users of this information. In fact, most of the topics discussed under the "Weaknesses" heading which follows could not even have been evaluated were the confidence intervals not known!

Table 7.1 summarizes the sample sizes, response rates, sampling frame totals, and frame coverage for the exposure surveys. The sampling frame is the list of vehicles from which the survey vehicles were randomly selected. The total number of vehicles in the sampling frame is given in the column labelled "Frame Total." The "Frame Coverage" is this total divided by the total population the sampling frame was intended to cover. While the response rates leave room for improvement, they are felt to be quite good considering the pioneering nature of this study. For the post-standard

model year 1975 vehicles, the response rate is nearly 70%. This table also shows the minimal coverage of the 1976 model The fleet monitoring program was initiated early in year. this model year. By the time the program was expanded, the post-Notice 7 (model year 1977) vehicles were the focal point. Indeed, the sample size, response rate, and frame coverage for this last survey are very good. This is a reflection of the experience gained in the original fleet monitoring program. Again, it should be emphasized that it is the sampling procedures used which allow tabulations of this type to be made. Without the information on variance, response rates, and frame coverage, one would be hard pressed to evaluate the information collected.

TA	В	L	E	7		1
	_	_	_		•	_

Model Year	Participating Sample	Response Rate	Frame Total	Frame Coverage
1974	1,191	63.1	144,813	67.1
1975 Pre	283	63.1	40,370	55.7
1975 Post	1,065	69.8	36,083	50.5
1975 Total	1,348	68.3	76,453	53.1
1976	253	69.8	6,218	5.0
1977	1,444	68.0	142,983	82.0

Exposure Survey Response Rates and Frame Coverage by Model Year

The second major strength is the incorporation of the control, or exposure variables. This design feature became critical when the preliminary findings revealed that the pre- and post-standard vehicles differed substantially in type and use. Comparison of the involvement rates for the various exposure categories has demonstrated that these factors strongly influence the accident experience of the vehicles. Although the number of factors included may seem minimal, the sample size simply will not accommodate further breakdowns. Comparisons of pre- and post-standard vehicles can now be made within common categories of vehicle type and use.

Turning to the accident data, the information on fatal and injury accidents obtained through the FARS and BMCS files leaves little to be desired. Both of these sources are a census of the national experience. Of course, the utility of the FARS data was greatly enhanced by the supplemental telephone survey conducted. Although the use of the BMCS data was limited to the Authorized carriers, the development of appropriate exposure data allowed this subset to be evaluated in its proper perspective. The general agreement between these two sources which resulted when they were combined with their respective exposure information certainly amplifies the overall credibility of the results. The next sub-section on the weaknesses of the data will discuss the problems associated with estimating the number of vehicles in use.

7.1.3.2 Weaknesses. The general weakness, or strength, of the mileage data is reflected by the computed variance, or the confidence interval. In general, the confidence intervals on the mileage data obtained from the fleet monitoring program are higher than one would like. For example, the confidence interval on the overall daily mileage for straight trucks in these data is on the order of 59% of the mean. For tractors the confidence interval is appreciably better at 20%-25% of the mean. However, as one proceeds to smaller subsets of the data, the confidence intervals quickly increase as a percent of the mean, reaching 100% for the very small cells like local mileage or intercity bobtail mileage for tractors. These large

variances arise more from the sample design than from small In particular, it is the post-sample sample sizes. stratification for analysis that results in the large confidence intervals. The primary sampling units were geographic clusters. Post-sample stratification will not necessarily increase the variance unduly so long as the PSU's themselves are heterogeneous with respect to the postsample stratification variables. The sample design presumed this to be the case. In fact, it was very much not the Straight trucks and buses, in particular, were not case. evenly represented in the PSU's, but were concentrated in only a few. This situation is primarily responsible for the large variances in the fleet monitoring program. Such geographic clustering should be avoided in future designs involving the trucking industry. Unfortunately, geographic clusters are the most logical way to reduce and control data collection costs when on-site visits are required. Alternatively, one would have to develop sampling frames which included the analysis strata variables to avoid this For the survey of 1977 model year vehicles, the problem. data collection demands were reduced so that on-site visits were not required. This obviated the need for a cluster design, and the confidence intervals from this survey are one of the major strengths of the data base.

The confidence intervals estimate the magnitude of the random variations present in the data. Another possible source of error is systematic error, or bias. Systematic error can only be quantified by comparison of independent data sources. In some cases such comparisons were possible (FARS data and survey mileages). For example, model year distribution in the fatal accident survey data was forced to match the distribution in the parent FARS file. Because this study breaks much new ground in the analysis of the accident experience of heavy trucks, many assumptions and approximations are without verification. Every effort has been made to trace anomalous results to possible data problems. However, the possibility remains that some of the results presented are influenced by unknown systematic errors, and consequently do not reflect the true situation. Questions of this nature can only be resolved by further research.

The problem with the 1976 model-year vehicles, on the other hand, is simply one of inadequate sample size. This is shown by the 5% frame coverage for this model year in Table 7.1. As was mentioned earlier, the fleet monitoring program was initiated very early in the 1976 model year; hence the low frame coverage. When the subsequent sample of 1977 vehicles was initiated the pre-Notice 7 vehicles were no longer of interest. Results derived from the small number of 1976 model year vehicles in the fleet monitoring program seem reasonable for the most part. The exception is the straight truck mileage, which is so low compared to the other model years that some bias must be present.

Mileage distributions by trip distance and trailer type were derived from the trip surveys. The primary difficulty in the estimation of the mileage distribution for here is pre-and post-standard trailers. These surveys covered the calendar years of interest reasonably well. However, all model years were not covered in each calendar year on the presumption that the post-standard 1975 power units would represent the 1976 power units fairly well with regard to the use of pre- and post-standard trailers. In fact, the original fleet guestionnaires asked whether any special attempt would be made to couple post-standard equipment, and the response was a fairly unanimous "no." However, the proportions from the accident data discussed in Sections 5 and 6 indicate a strong tendency for new model year equipment to be coupled together, if the proportions in the accident data are interpreted as exposure information. This being the case, the exposure data on trailer brake type are

applicable to only the specific calendar years and model years surveyed. The resulting data are of limited use.

This brings the discussion to what is probably the major difficulty of the exposure estimation, the number of vehicles in service. This topic is discussed extensively in The required information must come from Section 4. registration files, and is not currently available in suitable detail. Consequently, a number of assumptions and adjustments must be made in working from factory sales or "new registrations." Some analysis of the sensitivity of the results to these assumptions is presented, but even this may not adequately quantify the uncertainty of this information. However, potentially better information has become available since the completion of this study. R.L. Polk has prepared more detailed heavy truck registration data which include both the model year from the state registration files and the weight class of the vehicle. Even better should be the data collected in the 1977 Truck Inventory and Use Survey conducted by the Census Bureau. Trucks with air brakes are identified in this survey together with the registration model year. A secondary effect of the difficulty in estimating the number of vehicles in use was the apparent inability to divide the 1975 model year into pre- and post-standard groups. This is discussed in Section 5.

With respect to accident data, the major failure was our inability to obtain fleet-reported accidents. This was intended to be the main source of property damage level accidents. Although the major benefits were expected to come from the injury and fatal accident experience, the jackknife accidents, in particular, were thought to be primarily property-damage-only accidents. However, the BMCS file does include accidents which result in \$2,000 or more property damage. A second failure in the collection of accident data was the supplementary mail survey for the BMCS-reported cases involving Authorized carriers. This is the only survey conducted where refusals were the primary reason for non-response. In the other efforts, the nonresponse was usually a result of not being able to locate the current owner of the vehicle. Failure to obtain the support of the American Trucking Associations is felt to be partly responsible for the failure of the supplementary survey of BMCS-reported cases.

A last problem in the collection of accident data is the lower-than-expected response rate in the telephone survey to collect supplemental information on FARS cases. In order to acquire hard-copy police reports, it was generally necessary to send states a list of the FARS case numbers requested. These lists naturally came from preliminary FARS files. Apparently many heavy truck cases were received too late to be in the preliminary files. Unfortunately, we did not become aware of this problem soon enough to react to it.

7.1.4 <u>Recommendations</u>. The experience gained in this analysis of the safety impact of FMVSS 121 suggests several modifications which might benefit future countermeasure evaluation programs. In general, we recommend that future evaluation programs for accident causation countermeasures be expanded to include limited pilot, or demonstration, programs and planning of the national impact evaluation <u>prior</u> to implementation of the countermeasure. The remainder of this section develops these recommendations in more detail.

This discussion is confined to the <u>evaluation</u> of accident causation countermeasures. Identification of accident causes and development of countermeasures is not included. Many countermeasures, especially those in the vehicle area, involve the development of new hardware (components) and associated engineering performance tests as was the case with FMVSS 121. This discussion presumes that such development has been completed.

Before proceeding, the authors wish to underscore the need for rigorous, independent evaluation of the national impact of Federal Motor Vehicle Safety Standards. FMVSS 121 was expected to produce substantial safety benefits in return for a substantial economic investment. This study concludes that such benefits were not realized. This fact alone demonstrates the continuing need to evaluate Federal Motor Vehicle Safety Standards. Although many difficult problems hampered this program to evaluate FMVSS 121, the reader should not be tempted to conclude that national impact evaluations in the highway safety area are not feasible. The knowledge gained in this program and, in particular, the recommendations presented in this section should greatly aid the planning of future countermeasure evaluation programs.

Although this study concludes that FMVSS 121 did not produce substantial safety benefits, very little information is available to answer the obvious question as to why this (Nonetheless, further discussion of this result occurred. question is presented in Section 7.3.3.) One would like to know whether the hardware did not meet expectations in actual use or whether the original concept was in error. It has already been argued in Section 7.1 that such information was not essential to a national impact evaluation. The authors suggest that an important phase of the evaluation is a determination that the proposed countermeasure can, in fact, influence the accident experience of equipped vehicles. Such a determination is the logical complement to the engineering performance tests and should be carried out implementation. While this task may be very prior to difficult and time consuming due to the numerous and complex factors contributing to any collision, FMVSS 121 has illustrated the tremendous economic consequences if this determination is omitted. This phase will be referred to as a pilot, or demonstration, program.

One approach is to design a carefully controlled field The objective here is not to determine the national trial. impact, but rather, to demonstrate that in a specific, controlled real-world trial, the countermeasure does alter the accident experience of the vehicles. One would probably choose an operating environment where the countermeasure was expected to be most effective. A control group would also be established. Such a pilot program might be conducted cooperatively in a few large trucking companies over a two- or three-year period. All contributing factors, such as drivers, routes, cargo, maintenance, etc., would be carefully monitored and controlled. The objective would be to demonstrate that the proposed countermeasure could, in fact, alter the accident experience of the vehicles in the specific environment of the pilot program. A gradual, or phased, introduction might serve this purpose, although the "experiment" would lack control and be far more difficult to analyze.

Such a pilot program could also provide needed information on the type and proportion of all accidents influenced by the countermeasure. Assuming some benefit is demonstrated in the pilot program, such information would provide a basis to estimate the potential benefit in other Such information would also operating environments. materially aid the decision to implement the countermeasure on a national scope and the development of a national impact evaluation plan. Our experience also suggests that the design problems of a national impact evaluation would be reduced if the plan were developed prior to implementation.

Development of an effective national impact evaluation plan is enhanced by knowledge of the real-world operating environment, knowledge of the expected changes, and some influence over the way in which the countermeasure is implemented. Prior to this evaluation of FMVSS 121, very little was known about the number, type, and use of airbraked vehicles, particularly the straight trucks. As more information of this type is obtained, more effective evaluation programs can be developed. Similarly, more specific information on the expected changes in the accident experience would help focus the evaluation plan more accurately. Pilot, or demonstration, programs conducted prior to implementation would provide some of this type of information.

With more detailed knowledge of the composition and use of the vehicle population for which the countermeasure is intended, one would be better able to estimate an expected national impact, based on the experience gained in the demonstration program. Such an analysis would precede implementation and would not replace or remove the need for an actual national impact evaluation to be conducted after implementation. The pilot program would produce data demonstrating the effectiveness of the countermeasure in a specific controlled environment. The environment selected for the pilot program would most likely be one in which the countermeasure would be most effective. Once a benefit has been demonstrated in the pilot program, knowledge of the proportion of all vehicles which are used in a similar environment would materially aid the decision on national implementation.

Major problems in the design of a national impact evaluation are the identification of vehicles affected by the countermeasure and the establishment of suitable control groups. These problems are usually central considerations in constructing a sampling frame. Development of a plan for the national impact evaluation prior to implementation would provide more options in dealing with these problems. Convenient ways of "tagging" vehicles with the countermeasure might be employed. Some influence over the implementation schedule for the countermeasure could enhance the definition of more suitable control groups.

Considerations such as these may even make phased introductions more attractive.

summary, we wish to underscore the need for In rigorous, independent evaluation of the safety impact of Federal Motor Vehicle Safety Standards. Careful monitoring is important to ensure that limited resources are applied to achieve maximum benefits. In our view, the experience gained in this evaluation of FMVSS 121 suggests that future evaluation programs would be enhanced if they were initiated well before implementation of the countermeasure. Durina this period, limited pilot programs could be conducted to demonstrate that the proposed countermeasure can, in fact, influence the accident experience of equipped vehicles in a specific controlled environment. In addition to these pilot tests, a plan for the national impact evaluation should also be developed prior to implementation of the countermeasure. While these additions will be costly and time-consuming, they would appear to be necessary safeguards in the pursuit improved highway safety. The authors hope that these of recommendations will reduce the problems associated with implementation and evaluation of future countermeasures.

7.2 The Exposure Categories

The general information on heavy trucks, their use, and their accident experience developed in this study is likely to be of greater long-term value than the comparative statistics on the pre- and post-standard vehicles. Knowledge of the heavy truck population will aid future research and countermeasure development in this area. This sub-section summarizes the findings of this study with regard to the composition, use, and accident experience of heavy trucks.

First a discussion of the differences in the use and accident experience of straight trucks and tractors is presented. While straight trucks comprise about 40% of all

228 - DISCUSSION

air-braked vehicles, they account for only about 18% of the total vehicle miles and only about 10% of the fatal accident Without involvements for air-braked vehicles. knowing something of the causes of heavy truck accidents, and the role of braking in particular, the many differences between straight trucks and tractors described below would not lead one to expect the same countermeasures to be effective for both types of vehicles. The second sub-section focuses on the differences in the accident experience of the tractors in the various exposure categories. Most of the exposure used produce substantial differences in the variables observed accident rates.

7.2.1 Straight Trucks Versus Tractors. In estimating the exposure of heavy trucks, the single most important factor is the vehicle type, straight truck or tractor. In general, straight trucks are operated in local trips by Frequently they small, non-Authorized carriers. are operated by units of the state, county, or city government. Straight trucks are predominantly of the conventional cab Tractors, on the other hand, are operated primarily style. by large Authorized and large private carriers on intercity The cabover style vehicles are 40% of all tractors. trips. These comparisons are summarized in Table 7.2. figures The shown are an average of the 1974 and 1977 model years.

The other component of exposure is the average daily mileage estimates. In general, average daily mileage differs substantially by vehicle type and trip distance. This result is summarized below in Table 7.3. The total mileage for straight trucks or tractors shown on the table is the sum of the local and intercity miles. The figures in this table underscore the differences in the exposure of the straight trucks and tractors. A review of the results of Sections 2 and 3 indicates that the average daily mileage does not vary appreciably with the other exposure variables such as fleet size, and carrier type. Cabover-style tractors do seem to put on somewhat more mileage than conventional cab tractors, even when the comparison is restricted to intercity use.

TABLE 7.2

Vehiele Turne	Percent of Vehicles		
and Use	Straight Truck	Tractor	
Conventional Cab	90%	59%	
Local Trips	57%	5%	
Operated by Small, Non-Authorized Carriers	68%	30%	

Summary of Differences in the Use of Straight Trucks and Tractors

TABLE 7.3

Average Daily Mileage for Straight Trucks and Tractors Apportioned by Trip Distance

	Straig	ght Truck	Tractor		
Distance	Mean	95% C.I.	Mean	95% C.I.	
Local Intercity	36.1 28.1	±11.1 ±18.0	18.1 193.6	±17.1 ±63.9	
TOTAL	64.3	±24.8	211.7	±60.3	

Table 7.4 summarizes the fatal accident involvement rates (involvements per hundred million vehicle miles) for straight trucks and tractors. Rates for local and intercity use are shown separately. These results are an average of results obtained for the four model years. All the differences shown in this table are statistically significant at the .06 level or less. Tractors are found to have substantially higher rates than straight trucks in both local and intercity usage.

TABLE 7.4

Trip Distance	Strai	ght Truck	Tractor	
	Rate	95% C.I.	Rate	95% C.I.
Local	4.0	±0.4	11.1	±2.1
Intercity	3.3	±0.7	6.8	±0.6
All	3.7	±0.5	7.2	±0.5

Summary of Fatal Involvement Rates by Vehicle Type and Trip Distance*

*All differences significant at .06 level or less.

These results are presented to emphasize the differences in the use and accident experience of straight trucks and tractors. These differences make vehicle type the most important control variable in the comparison of pre- and post-standard vehicles. As the next table shows, the composition of the pre- and post-standard model years varied appreciably by vehicle type.

The proportion of air-braked vehicles which were tractors as compared to straight trucks varied considerably over the model years studied. Figures based on factory sales and supplied by the MVMA are repeated in Table 7.5. This information is presented in Section 4. The percentage of air-braked vehicles which are tractors ranges from a low of 50% in 1975 to a high of 67% in 1977. As will be discussed next, these variations are a reflection of unusual trends in the purchase of heavy trucks resulting from the introduction of the standard and the economic conditions in the trucking industry in 1975.

TABLE 7.5

MVMA-Supplied Data on the Percentage of Tractors in Air-Braked Factory Sales by Year

Calendar Year	Percent Tractors		
1974	58.6		
1975	50.2		
1976	61.4		
1977	67.2		

7.2.2 Exposure Differences for Tractors. The straight truck data are too small to allow further disaggregation. However, for the tractors there is sufficient data to examine the effect on accident experience of several exposure variables. The comparisons made highlight substantial differences in the accident experience of tractors related to the various exposure categories. The exposure variables include trip distance, trailer type (bobtail, single, double), carrier type, fleet size, and cab style. All comparisons except the first are limited to intercity use. Involvement rates are summarized by exposure category for tractors in Table 7.6. Both the fatal involvement rate and the injury involvement rate are shown when available.

All the differences shown in this table are statistically significant at the .05 level or less except

232 - DISCUSSION

TABLE 7.6

		فيناه التعامة ويدو من مستحد المنفقة معيدات التلوي باستعرف المام		
Exposure Variable and Levels	Fatal (Cal. Yrs. 76-78)		Injury (Cal. Yrs. 76-77)	
	Rate	95% C.I.	Rate	95% C.I.
Trip Distance Local Intercity Difference	11.1 6.8 4.3	±2.1 ±0.6 ±2.2	112.6 51.1 61.5	±30.0 ±12.4 ±32.5
]	Intercity	Use Only		
Trailer Type Bobtail Trailer Difference Single Double Difference	90.0 6.8 83.2 6.5 9.5 -3.0	± 44.5 ± 0.7 ± 44.5 ± 0.6 ± 1.1 ± 1.3	913.5 53.5 *860.0 47.9 126.3 -78.4	±1032.3 ± 18.3 ±1032.7 ±11.9 ±25.7 +28.3
Carrier Type Authorized Non-Auth Interstate Difference	6.7 6.2 *0.5	±1.2 ±1.1 ±1.6	45.9 18.0 27.9	±11.1 ± 4.3 ±11.9
Fleet Size Small Large Difference	10.4 4.6 5.8	±1.4 ±0.7 ±1.6		

Summary of Involvement Rates for Tractors by Exposure Category

*Differences significant at .05 level except when marked with asterisk.

those marked with an asterisk. The fatal involvement rates by trip distance for tractors were shown in a previous table. Here, the comparable results are shown for the injury accident involvement rate. In general, the consistency shown in the fatal and injury involvement rates is reassuring. Of course, the same data base provides the exposure information for both computations. Nonetheless, it is still necessary to subset the exposure data to Authorized carriers for estimation of the injury rates. One would not expect the results to be so consistent if this subset were incorrectly estimated.

With regard to trailer type, the bobtail and double trailer configurations are found to have higher involvement rates than the single trailer. The confidence intervals are generally large for these two subsets because they represent very small proportions of the overall tractor vehicle miles. In fact, the discussion of the bobtail result presented in Section 5 suggests that the bobtail mileage may be underestimated. Even assuming the bobtail use to be 2 or 3 times that estimated, it would still appear that this configuration is overrepresented in both fatal and injury accidents. The increase in the involvement rate for doubles is not nearly so large. In fact, the results for the 1977 model year tractors did not show doubles to be overinvolved. However, the overall result shown here is statistically significant.

No significant difference by carrier type is shown in the fatal involvement rate. On the surface, it would appear that the non-Authorized interstate carriers have an involvement rate. appreciably lower injury accident However, the comparison of fatal accidents reported to FARS and BMCS presented in Section 6 indicates a serious underreporting of accidents to BMCS on the part of the non-The injury accident Authorized interstate carriers. involvement rate shown in this table is felt to be simply another reflection of this under-reporting problem.

Partitioning of the data on fleet size produced one of the more substantial differences in exposure categories. Fleet size was measured in terms of the number of air-braked power units, with small fleets being those with less than 50 air-braked power units and large being those with 50 or
more. Small fleets are found to have more than double the fatal involvement rate of large fleets.

A final comparison by cab style of the tractor is shown in Table 7.7. The cabover-style tractors have a fatal involvement rate 67% higher than that for conventional-cab tractors. This comparison is also limited to intercity use. Even more striking is the result when only accidents which resulted in death to the truck driver are used. Now the cabover-style tractor has a fatality rate slightly more than double that of the conventional cab tractor. These results are also highly significant.

TA	BLE	7.	7

Cob Stulo	E	Tatal	Drive	r Fatal
Cab Style	Rate	95% C.I.	Rate	95% C.I.
Conventional	5.1	±0.9	0.65	±0.15
Cabover	8.5	±1.0	1.48	±0.26
Difference*	-3.4	±1.3	-0.83	±0.30

Fatal Involvement Rates by Cab Style: Intercity Tractors Only

*Differences significant at .001 level.

The previous sub-section discussed differences in the exposure and accident experience of straight trucks and tractors. At the end of that sub-section it was pointed out that those differences were important to the comparison of pre- and post-standard vehicles because the percentage of tractors (and straight trucks) varied appreciably over the study period. Similarly, the differences in the accident rates associated with the various exposure categories for tractors also bears on the pre/post comparison. Differences were also observed in the purchase of tractors before and after the standard. In general, there was a decrease in purchases by large Authorized carriers in 1975. There was a corresponding increase in the <u>percentage</u> of vehicles purchased by small non-Authorized carriers. This trend is also likely to be primarily responsible for the decrease in the proportion of tractors in 1975, since the large Authorized carriers purchase mostly tractors. These differences in fleet size and carrier type are summarized below in Table 7.8.

TABLE 7.8

	Large	Fleets	Authoriz	ed Fleets
Year	Percent	95% C.I.	Percent	95% C.I.
1974	58.4	±11.3	56.8	±13.9
1975 Pre	45.4	±25.9	40.6	±31.1
1975 Post	38.1	±22.9	28.8	±17.5
1976	56.7	±35.5	43.6	±37.7
1977	57.2	± 2.9	49.1	± 2.9

Percentage of Tractors in Large Fleets and Authorized Fleets by Model Year

This discussion has focused on exposure differences and their effect on the accident experience of heavy trucks. As such, it is necessary background for comparison of pre- and post-standard vehicles which is finally addressed in the last part of this section.

7.3 Safety Impact of FMVSS 121

This sub-section begins with a summary of the accident experience of the pre- and post-standard vehicles. The

remainder of this section is a discussion of possible explanations for the results. Maintenance and reliability problems are examined and there is a discussion of the expected safety benefits of the standard.

Summary Results. The accident experience of 7.3.1 pre- and post-standard vehicles is summarized in this sub-Results are presented in four areas: straight section. trucks, tractors, trailer brake type, and jackknifes. Tractors and straight trucks are separated in light of the previous discussion of the differences in the use and accident experience of these two distinct vehicle types. Overall rates are presented here, rather than looking at local and intercity trips separately. This is appropriate because the exposure distributions by trip distance (see Section 4) do not change appreciably from model year to model year.

Tabulations in this sub-section are presented by model year. All 1974 and the majority of the 1975 model year are pre-standard. Efforts to split the 1975 model year were not successful. Model year 1977 vehicles are post-Notice 7.

7.3.1.1 Straight Trucks. Table 7.9 summarizes the fatal involvement rates (involvements in fatal accidents per hundred million vehicle miles) for straight trucks by model year. The data shown are an aggregate of the calendar years 1976-1978. Sufficient information was not available in the BMCS file to estimate injury involvement rates for straight trucks. Exposure data were particularly weak for the 1976 model year straight trucks. For this reason an average of daily mileage across model years was used in place of actual survey data for the 1976 model year. The 1974 model year is taken as a baseline in the computation of the percent change in the involvement rate for each successive model year. The percent change in the involvement rates is somewhat mixed, generally but These results were found to be sensitive to increasing.

the exposure data. However, there is no evidence of substantial reductions in the involvement rates of straight trucks.

TABLE 7.9

Model Year	Rate	95% C.I.	Percent Change*
1974	3.3	±0.9	0
1975	2.8	±0.5	-15
1976**	3.9	±0.9	+18
1977	4.6	±0.4	+39

Summary of Fatal Involvement Rates for Straight Trucks by Model Year

*Base model year is 1974.

**Survey data replaced with an average of the daily mileages across model year.

7.3.1.2 Tractors. A summary of involvement rates for tractors is shown in Table 7.10. Here, results for both fatal and injury involvements are available. The fatal involvement rates are an aggregate of data from calendar years 1976-1978, while the injury accident involvement rates are derived from an aggregate of data from calendar years 1976-1977. Again, the percent change is computed using the 1974 model year as a baseline. As with the straight trucks, the percent change in the involvement rates is somewhat mixed, but generally increasing for the newer model years. These results were also found to be somewhat sensitive to the exposure data. Worth noting is the result for model 1977 tractors which indicates a slight reduction. Yet year the 1977 model year showed the sharpest increase for the straight trucks. The MVMA-supplied data on the percentage of tractors in each production year showed a higher percentage of tractors for production year 1977 (67%) than for any of the previous three years. If this figure were slightly high, the straight truck rate would decrease and the tractor rate would increase. However, the survey of 1977 model year vehicles indicated that 77% were tractors! This kind of problem emphasizes the importance of the estimates of the total numbers of vehicles in use. In conclusion, there is no evidence of substantial reductions in the involvement rates of tractors for the new model year vehicles.

TABLE 7.10

Model	Fata	l Involv	vements	Inju	ry Involv	vements
Year	Rate	95% C.I.	Percent Change*	Rate	95% C.I.	Percent Change*
1974	6.6	±0.7	0	47.4	±12.5	0
1975	8.2	±0.8	+24	68.3	±29.9	+44
1976	8.5	±3.0	+29	57.2	±54.4	+21
1977	6.2	±0.2	-6	56.6	±4.3	+19

Summary of Involvement Rates for Tractors by Model Year

*Base model year is 1974.

7.3.1.3 Trailer Brake Type. A serious problem was encountered in our efforts to estimate involvement rates for the various combinations of brake type (pre/post) on tractor and trailer. Surveys of trailer use were conducted during most of the time period under study. However, not all model years were surveyed in each calendar year. Subsequent analysis of the accident data suggests that the use of new trailers is strongly related to the tractor model year. Apparently fleets which buy new power units also buy new trailers, so the new equipment is very likely to be coupled together. A complete discussion of this problem is presented in section 5. The survey data are quite limited when restricted to the calendar year and model years These results are presented in Table 7.11 and surveyed. they are very mixed. A strong over-involvement is shown for the 1975 power units with post-standard trailers. In each case in this table, the percent change shown is a comparison of the involvement rate for tractors pulling post-standard trailers as compared to the involvement rate of the same model year tractor pulling pre-standard trailers. Α reduction (24%) is shown for the 1977 model year tractor (post-Notice 7) pulling post-standard trailers in calendar year 1978. In general, there is no strong evidence here to indicate that the involvement rates are influenced by This conclusion is trailer brake type. primarily а reflection of the limited exposure data describing the brake type on both tractor and trailer.

7.3.1.4 Jackknifes. Jackknife accidents were of particular interest, since it was felt that this type of accident might show the most dramatic improvements for the post-standard vehicles. For a complete analysis, brake type of both tractor and trailer is needed. As previously discussed, the attempt to determine exposure by trailer brake type was not particularly successful. Consequently, the tabulations in this sub-section are presented by model year of tractor only. Summary results are presented in For the fatal involvements, only pre-impact Table 7.12. jackknifes were included on the presumption that post-impact jackknifing is not amenable to vehicle handling countermeasures. The second computation of jackknife involvements used the BMCS file. For this tabulation, property damage accidents were included. In the BMCS file, jackknifing is only indicated for "non-collision" events.

TABLE 7.11

Colondor	mace to a	Percent	Change*
Year	Model Year	Fatal	Injury
1977	1974	- 3%	+19%
1978	1974	-11%	
1977	1975	- 1%	+83%
1978	1975	+83%	
1978	1977	-24%	

Summary of Percent Change in Involvement Rates for Post-Standard Trailers by Model Year and Calendar Year: Intercity Tractors Only

*Baseline is the rate for the same calendar year and model year with a pre-standard trailer.

"Non-collision" events include such things as ran off road, overturn, fire, and cargo shift or spill. Jackknife is recorded if it is the primary "non-collision" event. Two types of statistic are shown in the table. First, the jackknifes are shown as a percent of all accidents for the model year in question under the column "percent." No exposure data are involved in this computation. Next, the "rate" for jackknifes is computed as the number of jackknife accidents per hundred million vehicle miles. The confidence interval of the rate is also computed.

Looking at Table 7.12, the trends in the fatal involvements and BMCS-reported involvements are the strikingly consistent. Perhaps, the most important result is that jackknifing as a pre-impact or primary non-collision in only 4%-7% of the fatal and BMCS-reported event occurs accidents! Jackknifes increase as a percent of all accidents and as a rate for the 1975 and 1976 model years,

TABLE 7.12

Power	Fatal	Involve 976-1978	ments	BMCS-Repor 19	ted Invol 76-1977	vements
Model Year	Percent	Rate	95% C.I.	Percent	Rate	95% C.I.
1974	3.7	0.225	±0.032	5.5	3.33	±0.92
1975	4.8	0.371	±0.045	6.7	5.6	±2.54
1976	5.0	0.393	±0.153	5.4	3.91	±3.98
1977	3.7	0.204	±0.007	3.9	2.83	±0.22

Summary of Jackknife Accidents: Intercity Tractors Only

dropping for the 1977 model year. The percentage of BMCSreported jackknifes shows a 29% reduction from 5.5% for the 1974 model year to 3.9% for the 1977 model year. The rate of BMCS-reported jackknifes decreases 15% for the 1977 model year power unit. For the most part, the difference in jackknife involvement rates is not statistically significant.

7.3.2 Conclusion. Many approximations and assumptions were necessary to carry out this analysis with the available These qualifications must be taken into account when data. interpreting the results. The authors conclude that this study provides no evidence of a substantial safety benefit for post-standard vehicles. On the other hand, as a the large confidence intervals consequence of and fluctuations in the estimated involvement rates, we do not support a conclusion that believe the results the involvement rates of post-standard vehicles have increased over those of pre-standard vehicles. In summary, the overall results do not support either the hypothesis that involvement rates are lower, or that they are higher.

Efforts to discern differences in involvement rates related to the use of pre- and post-standard trailers were largely unsuccessful due primarily to a lack of satisfactory exposure data. In general, there is not strong evidence that the use of pre- or post-standard trailers influences the involvement rate of the combination unit one way or the other.

Jackknife accidents were found to increase for the 1975 and 1976 model years and decrease modestly (15%-29%) for the 1977 model year power unit. These reductions are not statistically significant. Most important is the finding that the jackknife accidents are only 4%-7% of the fatal and BMCS-reported involvements. A 29% reduction represents a change of only 1.6% in all accidents!

7.3.3 Discussion. The objective of this sub-section is to consider possible explanations for the observed absence of any substantial safety benefits from FMVSS 121. First, a discussion of maintenance and reliability problems is explored. These problems resulted in inoperable antilock systems on large proportions of the 121-equipped Knowledge of truck maintenance tractors and trailers. practices suggests that less sophisticated countermeasures might not have required the drastic upgrading of truck maintenance capabilities. As an example of maintenance problems, difficulties with brake adjustment are cited. These problems do not seem sufficient to completely explain the lack of safety benefit. The second sub-section of this considers discussion the estimation of the expected benefits. Available information suggests that NHTSA overestimated the role of braking as a causal factor in heavy truck accidents. It does not appear to be realistic to expect brake-related countermeasures to produce substantial reductions in the overall accident experience of air-braked trucks.

7.3.3.1 Maintenance Problems. The brake systems developed to comply with FMVSS 121 have many more components and are more complex than pre-standard brake systems. The most sophisticated component is the computerized anti-lock control. Serious maintenance and reliability problems were encountered when these systems were put into use. reliability problems offer a Maintenance and likely explanation for the missing safety benefits of the standard, since inoperable systems would not improve the braking performance of the vehicle. These problems were so severe for intercity and transit buses that NHTSA amended the standard by suspending the stopping distance requirement (hence anti-lock) for buses until January 1978. Despite reporting and consistency problems, the maintenance data collected in the fleet monitoring program indicate that the mileage between brake system maintenance entries decreased 31% for post-standard tractors and 60% for post-standard straight trucks. In other words, the post-standard systems apparently required more frequent maintenance. Maintenance and reliability were frequently mentioned at a public meeting on FMVSS 121 held by NHTSA in Washington, D.C. in October 1975. Subsequent to this meeting, the Truck and Bus Safety Subcommittees of the National Highway Safety Advisory Committee and the National Motor Vehicle Safety Advisory Council initiated a series of public meetings on FMVSS 121. In a letter from the Chairman of this subcommittee to the Secretary of Transportation dated May 3, 1977, the following conclusions are stated:

"<u>Second</u>, it is concluded that driver training programs have not been adequate to properly instruct drivers in large and small fleets, as well as those operating independent and agriculture trucks."

"<u>Third</u>, it is concluded that a shortage of qualified mechanics for all motor vehicle equipment is developing, since fewer and fewer are being trained."

"Fourth, although suppliers are offering adequate and effective programs for journeyman mechanics, the

programs are being only partially used. A representative of the International Association of Machinists stated that there are approximately 300,000 journeyman mechanics involved with FMVSS 121, and that only about 25,000 have been trained on 121 equipment to date."

Results from the fleet monitoring program indicated that 18 months after the standard went into effect, only 20% of the fleets with 121-equipped vehicles were equipped to diagnose problems with the 121 brake system, and that only 15% reported that their mechanics had received special training in servicing the 121 brake system. The primary sources of such special training were supplier and manufacturer training courses.

There is also evidence that the anti-lock was inoperable on substantial numbers of vehicles. In a joint NHTSA-BMCS effort, a total of 500 combination vehicles in which at least one unit was 121-equipped were inspected. One hundred units were chosen at random from the traffic stream at state weighing stations in five locations across the country. The results from this survey were stated as follows:

"The overall operational rate for the 407 antilockequipped power units in the sample was 64 percent definitely operative, 6 percent definitely inoperative, and the other 30 percent unknown. Of the 249 anti-lock equipped trailers, 35 percent were definitely operative, 45 percent definitely inoperative, and 20 percent unknown."

"The "unknown" category resulted from vehicles for which there was no failure indicator light or where the light would not go on for the bulb check, and the trailer function tester could not be used, but still there was no visible evidence of a problem with the system."¹⁶

¹ '<u>Technical Assessment of FMVSS 121--Air Brake Systems</u> (Washington, D.C.: National Highway Traffic Safety Administration, February 1978).

The same reference cites similar results from a survey conducted by the California Highway Patrol.¹⁷ This study also includes some important findings on the incidence of improper brake adjustment.

"Table I clearly reveals a surprisingly high percentage of 121-equipped intermixed combinations in need of brake adjustment. Twenty-two percent or more than one out of every five of intermixed 121-equipped vehicle combinations, were found so dangerously out of adjustment that they are unfit, by California standards, for highway operation, while only 9 percent of the pre-121 combinations were found to be within this category."

"Table I also reflects another significant figure--17 percent of all the totally 121-equipped vehicle combinations also fall within the 40 percent or more of the brakes out of adjustment danger zone."

The overall incidence of improper brake adjustment (including the combination vehicles with less than 40% of their brakes improperly adjusted so that they were not in the danger zone) was 48% for pre-standard combinations, 60% for intermixed combinations, and 51% for combinations fully equipped with 121.

would seem that brake adjustment was a serious It maintenance problem before FMVSS 121. If pre-standard brake systems were not properly maintained, then one might expect increased problems when a more complex system requiring more In fact, the introduction of maintenance was introduced. FMVSS 121 aggravated an existing problem, especially on the combination vehicles with a mixture of pre- and poststandard units. Brakes made in conformance with FMVSS 121 exert a higher brake torque for a given line pressure. On a mixed vehicle, the unit with 121 brakes will always do more than its share of the braking. This accelerates the wear of is the 121 brakes since their use increased. The

¹²Study of 121-Equipped Vehicles (Calif.: California Highway Patrol, October 1977). accelerated wear is likely to increase the incidence of improperly adjusted brakes.

This discussion of maintenance and reliability problems was initiated as a possible explanation for the failure of FMVSS 121 to produce the expected safety benefits. In fact, the available evidence indicates significant maintenance problems and appreciable proportions of vehicles in service with inoperable anti-lock systems, especially on trailers. There is another important aspect of the problem revealed Improper brake adjustment is found to have been a here. maintenance problem before FMVSS 121 prevailing was Many of the difficulties associated with introduced. the of this evaluation study reflected a lack of desian knowledge of the population for study. Here also, the knowledge available now of pre-existing maintenance problems and practices in the trucking industry would suggest that the introduction of a more complex brake system would aggravate such problems as improper brake adjustment. The next sub-section reviews present information on the accident experience of heavy trucks in relation to the estimation of the expected safety benefits for improved braking.

7.3.3.2 Estimating Potential Benefits. In October 1975, NHTSA placed in the public docket a "working draft" economic analysis.'' This document presents estimated annual costs associated with FMVSS 121 ranging from a low estimate of \$396 million to a high estimate of \$889 million. Total safety benefits were estimated at \$790 million. These safety benefits were the result of an estimated 31% reduction in fatalities, 41% reduction in personal injuries, and 21% reduction in property damage. These estimates were derived from a review of 305 in-depth

¹*Economic Impact of FMVSS 121, Air Brake Systems: A "Quick-Look" Evaluation (Washington, D.C.: National Highway Traffic Safety Administration, April 1975).

field investigations performed by the staff of the Bureau of Motor Carrier Safety during calendar year 1972.

FMVSS 121 is an accident avoidance countermeasure. It seeks to prevent, or lessen the severity of, collisions. The development of such countermeasures presumes knowledge of the causes of accidents. It is also necessary to know the proportion of all accidents influenced by the particular causes identified. Having this information, one then the effectiveness of the countermeasure and estimates multiplies by the proportion of accidents to estimate the expected reduction. For example, if 50% of all accidents are caused by brake failures, and if some countermeasure will eliminate 30% of the brake failures, then one would expect to eliminate 15% (0.30 times 50%) of all accidents.

NHTSA has stated that two major classes of accidents appear to be relevant:

- Accidents involving skidding or other loss of control, including jackknifing of tractor-trailer combinations;
- Accidents where stopping distance is a factor, such as those in which a truck rear-ends another vehicle.¹

This reference also cites percentages for some of these classes of accidents obtained from a current NHTSA study.

"Brake-caused swerving, weaving, and leaving the traveled lane were reported for 8 percent of the involved commercial vehicles. Wheel lockups were reported by the investigating officer to be factors contributing to the accident in about 2 percent of the accidents. While jackknifing of combination trucks occurred in close to 8 percent of the accidents, roughly 4 percent jackknifed prior to the collision."

The percentage of accidents where stopping distance is a factor was not estimated.

¹'<u>Technical Assessment of FMVSS 121--Air Brake Systems</u> (Washington, D.C.: National Highway Traffic Safety Administration, February 1978). The frequency of pre-impact jackknifing found in this study (4%-7%) agrees well with these estimates. The maximum reduction observed for post-standard vehicles was 29% of the jackknifes for a total benefit of 1.6%. Our review of 450 police reports on fatal accident involvements (see Section 5) indicated that braking was involved in only 24% of the cases, with virtually none amenable to stopping distance countermeasures.

NHTSA has included "loss of control" as an accident type which is expected to be favorably influenced by the requirements of FMVSS 121. It is not clear that this assumption is justified. Compromises between braking and stability are among the issues discussed in a recent submission by the HSRI Physical Factors Division in response to NHTSA's Advanced Notice of Proposed Rule Making for a new Air Brake Standard No. 130. The relevant sub-section of the response begins with the statement:

"A braking performance standard, which specifies a deceleration level or stopping distance requiring high braking efficiencies to be attained on a specified surface, must recognize that vehicle braking performance up to the limits of tire traction is not free for the asking but is bought with reductions in vehicle stability."

The section ends:

"We conclude that the warnings of the manufacturers, with regard to directional stability being overly compromised if heavy trucks are designed to achieve high deceleration levels, are real and well founded."

"Further, it is <u>not</u> clear that such increases (in maximum deceleration) will improve the traffic safety record. We would suggest that, to the degree that normal braking and downhill-descent performance are compromised by designing to achieve shorter wheelsunlocked stopping distances (for obstacle-avoidance braking), the traffic safety record may also be compromised. HSRI suggests that NHTSA may have adopted certain premises which are unfounded and, if this proves to be the case, the question of whether the 60 mph stopping distance requirement should be reinstated should be held in abeyance until it becomes clear that the stopping-distance performance of heavy trucks should be biased in favor of a limit-performance requirement."²

The foregoing discussion suggests that it was not realistic to expect substantial reductions in the overall accident rate as a result of implementation of FMVSS 121. The problems run much deeper than simply maintenance and reliability. The available information suggests that only a small proportion of all accidents are amenable to stoppingdistance related countermeasures, and then possibly at the expense of other collision types. Before further brakerelated countermeasures can be justified, comprehensive information is needed on the relationship of various braking performance measures and the causes of heavy truck accidents.

7.3.4 <u>Recommendations</u>. The cost of nearly four years of FMVSS 121 is well over \$1 billion even when NHTSA's lower estimate is used.²¹ Everyone would like to bring about improvements in highway safety as quickly as possible, especially where heavy trucks are concerned. The mixture of cars and heavy trucks on the same roads is perhaps our most serious highway safety problem. When vehicles of such disparate size collide, the consequences are most grim for the occupants of the smaller vehicle. The trucking industry has prospered on the interstate highway system. Yet, the cost in human lives of moving goods by truck is far greater than the cost using any other transportation mode.²²

² ^o<u>Response to Advanced Notice of Proposed Rulemaking,</u> <u>Air Brake Systems</u>, Report No. UM-HSRI-79-32 (Ann Arbor: The University of Michigan, Highway Safety Research Institute, 1979).

²¹Economic Impact of FMVSS No. 121, Air Brake Systems: <u>A "Quick-Look" Evaluation</u> (Washington, D.C.: National Highway Traffic Safety Administration, April 1975).

²²See James O'Day in response to Item IIID--Impacts on Highway and Motor Carrier Safety, of the Department of Transportation "Notice 79-10: Truck Size and Weight Study," However, limited economic resources should be carefully allocated to maximize the benefits realized. In an understatement, the Council on Wage and Price Stability concludes:

"The overall public interest will not be well served if the proposed safety standards are unduly expensive or are written to preclude gains in safety by less expensive means."²³

The problems of accident causation are so complex that it is extremely difficult to assure that any change will have its intended effect. Consequently, it seems imperative to pursue countermeasure development in a cautious and deliberate manner.

Federal Register 44:10 (June 5, 1979), pp. 32344-32346, prepared for the Motor Vehicle Manufacturers Association.

² ³George C. Eads, <u>Statement to the National Highway</u> <u>Traffic Safety Administration Public Meeting on Air Brake</u> <u>Systems--Standard No. 121</u> (Washington, D.C.: Council on Wage and Price Stability, 30 October 1975).

•

.

APPENDICES

APPENDIX A

-

.

.

MVMA LETTER TO HARRY CLOSE

· .

NASHINGTON DC

NEW YORK 366 MADISON AVENUE

MOTOR VEHICLE MANUFACTURERS ASSOCIATION of the United States, Inc. 300 NEW CENTER BUILDING • DETROIT, MICHIGAN 48202 • AREA 313-872 4311

PHILIP CALDWELL Chairman V. J. ADDUCL President and Chief Executive Officer THOMAS H. HANNA, Senue Vice President

February 14, 1979

Mr. Harry Close U.S. Department of Transportation Room 5221, 2100 Second St., S. W. Washington, D. C. 20590

Dear Mr. Close:

As per your November 29, 1978 request to Mr. Griskivich, please find enclosed the airbraked truck/tractor industry data for G.V.W. groups 6, 7 and 8 for the years 1974 through 1978.

It was pointed out to me by most suppliers of these data that no actual figures could be made available on truck versus tractors. As you realize, in many instances modifications could have been made by the dealers which would change the truck/tractor classification. Therefore, the summary reflects estimates based upon installation rates of production options such as tractor hook-up air hoses, or electrical connections, or fifth wheels, or brake components, etc. Even then, as some companies pointed out, this rate does not represent total tractor usage, because of aftermarket and fleet installation of such components on the companies' chassis truck cabs.

The data were supplied by Chrysler Corporation, Ford Motor Company, Freightliner Corporation, General Motors Corporation, International Harvester Company, Mack Trucks, Inc., PACCAR, Inc. and White Motor Corporation. Please note that the data aggregates for most companies are U.S. domestic factory sales plus Canadian factory sales exports to the U.S. One company, however, could only supply the requested data on a retail sales basis. It also should be mentioned that for 1978, two companies reported 9 months data and one company reported 10 months data. On the basis of the information available to me, the reported data were extended to a 1978 calendar year period.

TWX NO. 710-822-9245 AUTOMAKERS WSH.

Page 2 of 3

I should also like to add that I was in no position to perform audit procedures on the data submitted to us. Therefore, MVMA assumes no responsibility other than the responsibility for the compilation of the data.

I hope, Mr. Close, that this information will be helpful to you.

Sincerely,

Jacques J. Evers, Manager Statistics Department

JJE/jo

cc: Messrs. Bridenstine, Jr. Griskivich Boron Good Rossow Page 3 of 3

AIR BRAKED TRUCK/TRACTOR SUMMARY

	Tot al	210,214	125,307	131,074	187,939	199,846	
DTAL	33,001 & Over	149,435	78,440	97,009	109'951	154,868	
Ţ	26,001- 33,000	26,871	20,457	16,858	23,455	25,243	
	19, 501- 26,000	306,66	26,410	17,207	19,883	267,91	
	Total	123, 143	62,910	80,415	126,219	129,826	
TORS	33,001 & Over	102,779	48,729	70,453	t15'011	114,970	
TRAC	26,000- <u>33,000</u>	12,182	7,600	5,995	10, 398	9,557	
	19,501- 26,000	8, 182	6,581	3,967	5,408	5,299	
	Total	87,071	62,397	50,659	61,720	70,020	
KS	33,001 & Over	46,656	29,711	26,556	34, 188	39,898	
TRUC	26,001- <u>33,000</u>	14,689	12,857	10,863	13,057	15,686	
	19, 501- 26,000	25,726	19,829	13,240	14,475	14,436	
	G.V.W. in Lbs.	1974	1975	1976	1977	61978	

Abcve datu subject to atipulations outlined in the February 14, 1979 letter to Mr. Close.

•

APPENDIX B

FATAL RATES: SURVEY MILES PER DAY

This appendix presents fatal accident involvement rates computed using FARS accident data and survey mileage data by calendar year and power unit model year. These data are presented in a series of 9 tables as listed below.

	Subset	Variable	Levels
1.	None	Vehicle Type	Straight Truck, Tractor
2.	Straight Truck	Trip Distance	Local, Intercity
3.	Tractor	Trip Distance	Local, Intercity
4.	Intercity Tractor	Trailer Type	Bobtail, Trailer
5.	Intercity Tractor (with Trailer)	Trailer Type	Single, Double
6.	Intercity Tractor (with Trailer)	Trailer Type	Pre-Standard, Post-Standard
7.	Intercity Tractor	Cab Style	Conventional, Cabover
8.	Intercity Tractor	Fleet Size	Small, Large
9.	Intercity Tractor	Carrier Type	Authorized, Non-Auth. Interstate

Each page also contains 17 rows which correspond to the various model years and accident years. The first five rows show the results by model year for calendar year 1976, with rows 1-5 corresponding to the model years 1974, 1975 Pre, 1975 Post, 1975 Total, and 1976. The next six rows show the results for calendar year 1977 for the same five model years plus the 1977 model year. The last six rows correspond to the same six model years for calendar year 1978. The calendar year and power unit model year corresponding to each row are listed in columns 1 and 2 of the table, respectively.

The remaining twelve columns on each page correspond to two repetitions of six variables, one repetition for each of the two levels associated with the exposure variable. The common group of six variables is, in order from left to right, shown in the following listing.

- Column 1: Total vehicle miles
 - 2: Confidence interval for total vehicle miles
 - 3: Number of accidents
 - 4: Response rate for the above number of accidents
 - 5: Accident rate, column 3/(column 4 x column 1)
 - 6: Confidence interval for the accident rate

Data are also combined across calendar years and then across model years. This information is presented in the second set of 9 tables in this appendix. The column format is the same as for the first 9 tables, except that the response rate for the accident counts is omitted since the estimated totals must be used in combining the data. The first 6 rows of each table present results for each of the 6 model year divisions shown above after combining across calendar year. The final row presents the data after combining across calendar year and model year.

Fatal Involvement Rates Vehicle Type by Calendar Year and Model Year

							VEHICLE T	YPE					
				STRAIGHT	TRUCK					TRACT	OR		
CAL YR	нор Чү	Veh. Miles	с.н. с.н.	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C. J.	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C. J.
76	74	20.287	9.2041	61.000	1.0000	3.0069	1.3642	92.703	18.789	568.00	1.0000	6.1271	1.2418
	75 Pre	9.3567	4.6372	29.000	1.0000	3.0994	1.5361	26.524	6.5978	00.555	1.0000	12.555	3.1231
	75 Post	8.7972	2.5989	16.000	1.0000	1.8188	.53730	28.345	6.8243	97.000	1.0000	3.4221	.82390
	75 Total	19.154	5.3158	45.000	1.0000	2.4788	.72585	54.869	9.4922	430.00	1.0000	7.8369	1.3558
	76	3.1104	1.2802	24.000	1.0000	7.7159	3.1758	24.243	14.578	206-00	1.0000	£794.8	5.1098
LL	74	19.885	9.0220	70.000	1.0000	3.5202	1.5971	90.869	18.417	606.00	1.0000	6.6689	1.3516
	75 Pre	9.2630	4.5908	37.000	1.0000	3.9946	1.9797	26.258	6.5318	376.00	1.0000	14.319	3.5620
	75 Post	8.7092	2.5729	20.000	1.0000	2.2964	.67841	28.061	6.7560	110.00	1.9000	3.9200	.94377
	75 Total	17.972	5.2626	57.000	1.0000	3.1716	.92870	54.319	9.3972	486.00	1.0000	8.9471	1.5478
	76	5.6552	2.3276	000.64	1.0000	7.6036	3.1295	44.079	26.507	382.00	1.0000	B. 6663	€.2114
	77	8.6476	.89302	000-64	1.0000	4.9725	.51350	60.137	2.4609	408.00	1.0000	6.7845	. 27763
78	74	19.272	8.7439	66.000	1.0000	3.4246	1.5538	88.068	17.849	609.00	1.0000	6.9151	1.4015
	75 Pre	9.0759	4.4981	30.000	1.0000	3.3054	1.6382	25.728	6668-9	326.00	1.0000	12.671	3.1520
	75 Post	8.5333	2.5209	16.000	1.0000	1.9750	.55392	27.494	6.6195	95.000	1.0000	3.4553	.83188
	75 Total	17.609	5.1564	46.000	1.0000	2.6123	.76493	53.222	9.2074	421.00	1.0000	7.9103	1.3685
	76	5.6005	2.3051	000.00	1.0000	7.1422	2.9396	43.652	26.250	366.00	1.0000	8.3845	5.0420
	11	15.723	1.6237	70.000	1.0000	4.4520	.45975	109.34	4.4743	639.00	1.0000	5.8441	41662.

APPENDIX B - 261

Fatal Involvement Rates for Straight Trucks Trip Distance by Calendar Year and Model Year

						TRI	IP DISTANCE	- STRATGHT	TBUCKS				
					INCAL					INTER	CITY		
CAL YR	100 7 R	Veh. Miles	v.M. c.l.	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C . I .	Veh. Miles	v.m. c.1.	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C . I .
76	74	11.458	3.4750	30.000	.77000	3.4003	1.0312	8.7971	6.3239	17.000	.77000	2.5097	1.8041
	75 Pre	5.1068	1.9371	12.000	.65300	3.5985	1. 3649	4.2381	3.2989	7.0000	.65300	2.5294	1.9689
	75 Post	4.6000	. 89661	9.000	.68300	2.8646	.55835	4.1842	2.3650	2.0000	.68300	49669.	.39556
	75 Total	9.7068	2.1345	21.000	.67000	3.2290	.71005	8.4223	4.0590	0000-6	.67000	1.5949	. 76866
	76	2.0199	1.1190	2.0000	.20700	4.7833	2.6499	1.1000	.62588	3.0000	.20700	13.175	7.4960
רו	74	11.231	3.4063	24.000	.54200	3.9425	1.1957	8.6230	6.1988	14.000	.54200	2.9955	2.1533
	15 Pre	5.0557	1.9177	17.000	.76700	4.3840	1.6629	4.1957	3.2659	11.000	.76700	3.4182	2.6607
	75 Post	4.5540	.88765	10.000	.84600	2.5956	.50592	4.1423	2.3413	7.0000	.84600	1.9975	1.1290
	75 Total	9.6097	2.1132	27.000	.78900	3.5610	.78306	8.3380	4.0184	18.000	.78900	2.7361	1.3186
	76	3.6724	2.0345	12.000	.56300	5.8039	3.2153	2.0000	1.1379	12.000	.56300	10.657	6.0635
	77	4.9512	.59911	0000-6	.41900	4.3383	. 52495	3.6851	.81389	0000-6	.41900	5.8288	1.2873
78	74	10.885	3.3013	30.000	.67800	4.0649	1.2328	8.3573	6.0077	15.000	.67800	2.6473	1.9030
	75 Pre	4.9536	1.8790	19.000	.94600	4.0545	1.5379	4.1109	3.1999	0000.6	.94600	2.3143	1.8014
	75 Post	4.4620	.86971	11.000	.79700	3.0432	.60291	4.0587	2.2940	2.0000	.79700	.61828	7494E.
	75 Total	9.4156	2.0705	30.000	.89100	3.5760	.78635	8.1696	3.9373	11.000	.89100	1.5112	.72830
	76	3.6369	2.0148	15.000	.47500	8.6829	4.8102	1.9807	1.1269	4.0000	.47500	4.2516	2.4190
	77	9.0023	1.0893	12.000	00 # # € .	3.8750	. 46889	6.7003	1.4798	12.000	.34400	5.2063	1.1499

262 - APPENDIX B

Fatal Involvement Rates for Tractors Trip Distance by Calendar Year and Model Year

		[TRIP DISTAN	CE - TRACTO	RS				
					LOCAL		I			INTERC	ITY		
CAL YR	MOD YR	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.	Veh. Miles	V.M. C.I.	Nø. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C . I .
76	74	8.6854	3.3235	35.000	.58800	6.8533	2.6224	84.062	20.694	299.00	.58800	6.0491	1.4892
	75 Pre	4.4671	5.1578	21.000	.56800	8.2764	9.5560	22.056	7.0387	168.00	.56800	13.410	4.2794
	75 Post	2.3708	1.4015	2.0000	.45300	1.8622	1.1009	25.974	7.1910	42.000	.45300	3,5695	.98823
	75 Total	6.8379	5.3448	23.000	.54200	6.2059	4.8508	48.031	10.062	210.00	.54200	8.0668	1.6900
	76	1.4117	.95018	14.000	.63900	15.520	10.446	22.831	15.366	118.00	.63900	8.0881	5.4434
77	74	8.5135	3,2577	52.000	.53400	11.438	4.3768	82.399	20.285	272.00	.53400	5.1817	1.5218
	75 Pre	4.4224	5.1062	29.000	.46800	14.012	16.178	21.816	6.9682	147.00	.46800	14.385	4.5905
	75 Post	2.3471	1.3875	10.000	.52800	8.0693	4.7703	25.714	7.1191	48.000	.52800	3.5354	. 97877
	75 Total	6.7695	5.2913	39.000	.48200	11,953	9.3426	47.550	9.9618	195.00	.48200	8.5082	1.7825
	76	2.5667	1.7276	16.000	.54400	11.459	7.7127	41.512	27.938	192.00	.54400	8.5021	5.7220
	77	2.6147	. 43944	34.000	.59300	21.929	3.6855	57.522	2.5487	208.00	.59300	6.0978	. 270 18
78	74	B.2511	3.1573	37.000	.42100	10.651	4.0758	79.859	19.660	219.00	.42100	6.5138	1.6036
	75 Pre	4.3331	5.0030	24.000	. 39000	14.202	16.398	21. 395	6.8275	103.00	. 39000	12.344	3.9393
	75 Post	2.2997	1.3595	9.0000	.42000	9.3182	5.5085	25.195	6.9752	31.000	.42000	2.9296	.81106
	75 Total	6.6328	5.1844	33.000	.39700	12.532	9.7957	46.589	9.7605	134.00	. 39700	7.2448	1.5178
	76	2.5419	1.7109	17.000	.42400	15.774	10.617	41.110	27.667	138.00	. 42400	7.9171	5,3283
	77	4.7540	.79898	28.000	.46800	12.585	2.1151	104.59	4.6341	271.00	.46800	5.5366	. 24532

٠

.

Fatal Involvement Rates for Intercity Tractors Only Trailer Use by Calendar Year and Model Year

							Trailer	Use					
				BOF	ITAIL					TIAILE	~		
CAL YR	нор Т	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C . I .	Veh. Miles	v.m. c.i.	No. Acc.	Response Raie	Acc. Rate	Acc. Rate C. I.
76	74	0.	-0.	2.0000	.58000	-0.	-0.	84.062	20.694	292.00	.58000	5.9890	1.4744
	75 Pre	0.	.39295 -1	4.0000	.56800	-0.	-ŋ.	22.056	7.0387	160.00	.56800	12.771	4.0756
	75 Post	.78590 -1	. 19295 - 1	0.	00644.	0.	0.	25.896	7.2041	41.000	00E th th *	3.5740	.99429
	75 Total	.78590 -1	. 39295 -1	4.0000	.53000	96.032	48.016	47.952	10.072	201.00	.53000	7.9088	1.6612
	76	.67870 -1	.67870 -1	8.0000	.63000	187.10	187.10	22.764	14.931	108.00	.63000	7.5308	4.9397
11	74	0.	-0.	3.0000	.52300	-0.	-0-	82.399	20.285	262.00	.52300	6.0796	1.4967
	75 Pre	0.	.38902 -1	6.0000	.46300	-0.	-0-	21.836	6.9682	139.00	.46300	13.749	4.3875
,	75 Post	.77804 -1	. 38902 -1	2.0000	.52000	49.434	24.717	25.636	7.1320	45.000	.52000	3.3756	606E6°
	75 Total	.77804 -1	.38902 -1	R.000U	.47500	216.47	108.23	47.472	9.9711	184.00	.47500	8.1599	1.7139
	76	04621.	.12340	4.0000	.51800	62.577	62.577	41.389	27.148	178.00	.51800	8.3025	5.4459
	11	.24169	.21972	2.0000	.56800	14.569	13.244	57.281	2.6366	196.00	.56800	6.0242	.27729
79	74	0.	-0.	11.000	. 40100	-0-	-0.	79.859	19.660	196.00	.40100	6.1205	1.5067
	75 Pre	0.	.38116 -1	2.0000	.37200	-0-	-0-	21.395	6.8275	95.000	.37200	11.936	3.8092
	75 Post	.76232 -1	.38116 -1	0.	.42000	0.	0.	25.118	6.9879	31.000	.42000	2.9385	.81748
	75 Total	.76232 -1	.38116 -1	2.0000	.38200	68.680	34.340	46.513	9.7696	126.00	.38200	7.0914	1.4895
	76	. 12221	.12221	4.0000	.38000	86.136	86.136	40.988	26.885	118.00	.38000	7.5761	4,96,94
	11	ħħ6£ħ.	64666.	0000-0	.43500	41.850	38.046	104.15	4.7939	242.00	.43500	5.3417	.24588

264 - APPENDIX B

Fatal Involvement Rates for Intercity Tractors Only Number of Trailers by Calendar Year and Model Year

						4	Number of	Trailers					
	_				SINGLE					18004			
CAL YR	10 Н Н	Veh. Miles	v.m. c.l.	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C . I .	Veh. Miles	с.н. с.1,	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C . I .
76	74	82.954	20.650	273.00	.58800	5.5969	1. 3932	1.1078	.35451	24.000	.58800	36.844	11.790
	75 Pre	21.704	7.0387	156.00	.56800	12.654	4.1039	.35267	.10286	B.0000	.56800	789.95	11.648
	75 Post	24.861	7.3089	37.000	.45300	3.2854	.96589	1.0348	. 45844	5.0000	.45300	10.667	4.7257
	75 Total	46.565	10.147	193.00	.53000	7.9203	1.7042	1.3874	46984	13.000	.53000	17.679	5.9867
	76	22.031	15.610	105.00	006E9.	7.4587	5.2850	.73300	, 43437	5.0000	.63900	10.675	6.3259
11	74	81.313	20.241	253.00	.53400	5.8267	1.4504	1.0859	. 34749	16.000	.53400	27.592	8.8295
	75 pre	21.487	6.9682	135.00	.46800	13.425	4.3539	. 34914	. 10183	6.0000	.46800	36.720	10.710
	75 Post	24.612	7.2358	14.000	.52800	3.3859	£43954.3	1.0244	.45386	2.0000	.52800	3.6976	1.6382
	75 Total	46.099	10.046	179.00	.48100	8.0727	1.7592	1.3736	.46514	8.0000	.48100	12.109	4.1005
	76	40.056	28.382	177.00	.54400	8.1228	5.7555	1.3327	.78977	11.000	.54400	15.172	8.9910
	11	53.458	2.6366	202.00	.59300	6. 1722	.31429	3.8451	.96676	4.0200	.59300	1.7543	.44108
78	74	78.807	19.618	205.00	.42100	6.1789	1.5381	1.0524	.33678	3.0000	.42100	6.7708	2.1667
	75 Pre	21.053	6.8275	000.66	.39000	11.327	3.6734	34279	1- 21792.	8.0000	00066.	59.9KU	17.489
	75 Post	24.115	7.0895	31.000	.42000	3.0608	. 89985	1.0037	.44468	0.	.42000	0.	0.
	75 Tutal	45.167	9.8426	124.00	00166.	6.9679	1.5184	1.3458	.45574	8.0000	0016.	15.087	<pre>< 1091</pre>
	76	39.668	28.107	131.00	.46800	7.0564	4.9999	1.3198	.78212	3.0000	.46800	4,8569	2.8782
	11	97.197	4.7939	252.00	.45700	5.6733	.27992	6.9911	1.7578	11.000	.45700	3.4429	. 86565

Fatal Involvement Rates for Intercity Tractors Only Trailer Brake Type by Calendar Year and Model Year

PRE-STANDARD Web. V.M. No. Response Acc. Response 78 Milos. C.I. Acc. Response Acc. Acc. 75 Fee 18.131 5.7015 145.00 .56800 14.078 4.4265 75 Fee 18.131 5.7015 145.00 .56800 14.078 4.4265 75 Fost 19.131 5.7015 145.00 .56800 14.078 4.4265 75 Fost 19.131 5.7015 145.00 .58000 8.7595 1.6621 76 17.035 11.959 74.000 .53000 8.7595 1.4624 76 17.035 11.959 74.000 .53000 8.7595 1.4624 75 Fost 174.00 .53000 8.7595 1.4624 75 Fost 11.955 74.000 .53000 8.1746 75 Fost 174.00 .52000 2.8951 .46389 <						Τr	ailer Bra	ake Type					
Veh. Veh. No. Response Acc. Response Acc. Response Acc. Response Acc. Response Acc. Accc. Acc. Acc. A				PRE-STAN	IDARD					POST-S	TANDARD		
68.907 16.706 274.00 5.8000 14.078 1.6621 18.133 5.7015 145.00 56800 14.078 4.4265 $00st$ 19.346 5.5668 29.000 $.44300$ 3.3837 $.97365$ 011 37.479 7.9685 174.00 $.53000$ 8.7595 1.8624 011 37.479 7.9685 174.000 $.53000$ 8.7595 1.8624 011 37.479 7.9685 174.000 $.53000$ 8.7595 1.8624 012 17.035 11.959 74.000 $.53000$ 8.7595 1.8624 012 17.037 21.000 $.63000$ 6.1146 1.4924 012 17.952 5.6444 116.00 $.46300$ 11.956 4.3883 0011 37.104 7.8887 144.00 $.47500$ 8.1704 1.7371 011 37.104 7.8887 1144.00 $.47500$ 8.1704 1.7371 012 37.104 7.8887 112.000 $.51800$ 6.6067 4.6378 012 37.104 7.8800 5.5304 112.000 $.51800$ 6.2476 1.5147 012 21.947 106.000 $.37200$ 10.851 1.119 012 17.589 2.5304 71.000 $.42000$ 1.5225 $.43810$ 012 12.533 54.000 $.38000$ 5.9766 1.2707 012 12.733 54.000 $.38000$ 5.9766 $1.$		Veh. Miles	v.m. c.l.	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C. I.	Veh. Miles	v.m. c.1.	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C. J.
Tee18.1335.7015145.00.5680014.078 4.4265 $0st$ 19.3465.566829.000.443003.3837.97365 $0tal$ 37.4797.9685174.00.530008.75951.8624 17.035 11.95974.000.630006.1951 4.8403 17.035 11.95974.000.630006.1951 4.9403 17.035 11.95974.000.630006.1146 1.4824 17.035 11.95974.000.523006.1146 1.4824 17.952 5.6444116.00.4630013.956 4.3883 $0st$ 19.1535.511128.000.520002.8114.80897 $0st$ 19.1535.511128.000.47500 8.1704 1.7371 $0st$ 19.1047.8887144.00.47500 8.1704 1.7371 $0st$ 19.19121.743106.00.51800 6.6067 4.6378 $0st$ 19.19421.743106.00.47500 8.1704 1.7371 $0st$ 19.97421.743106.00.47500 8.1704 1.5147 1104 21.743106.00.40100 6.2476 1.5147 1112.000 .51800 8.2561 1.5147 1.6147 1117599 5.530471.000.142000 1.5225 $.43810$ $0st$ 18.7665.399712.000.12000 $.42000$ 1.5225 $.43810$ 0.674 21.53354.000<		68.907	16.706	274.03	.58000	6.8558	1.6621	15.155	3.9882	18.000	.58000	2.0478	.53889
03t 19.346 5.5668 29.000 .44300 3.3837 .97365 17.479 7.9685 174.000 .53000 8.7595 1.8624 17.035 11.959 74.000 .53000 8.7595 1.8624 17.035 11.959 74.000 .53000 6.9951 4.8403 17.035 11.959 74.000 .52300 6.1146 1.4824 17.952 5.6444 116.00 .46300 13.956 4.3883 19.153 5.5111 28.000 .52000 2.8114 .80897 0:11 37.104 7.8887 144.00 .47500 8.1704 1.7371 0:13 19.153 5.5111 28.000 6.5667 4.6378 0:13 19.150 .56800 8.1704 1.7371 0:11 21.743 106.00 .51800 6.2476 1.5147 0:11 21.644 112.00 .51800 6.2476 1.5147 11 11.540 .144.00 .47500 8.1704 1.5147 11 21.589 21.50	Le.	18.133	5.7015	145.00	.56800	14.078	4.4265	1859.5	1.3519	15.000	.56800	6.7058	2.3020
Octal 37.479 7.9685 174.000 .53000 8.7595 1.8624 17.035 11.959 74.000 .63000 6.9951 4.8403 Fe 17.035 11.959 74.000 .52300 6.1146 1.4624 Fe 17.952 5.6444 116.00 .46300 13.956 4.3883 Ost 19.153 5.5111 28.000 .52300 8.1704 1.7371 Ost 19.153 5.5111 28.000 .47500 8.1704 1.7371 Ost 19.153 5.5111 28.000 .47500 8.1704 1.7371 Ost 19.153 5.5111 28.000 .47500 8.1704 1.7371 Ost 10.974 112.000 .51800 6.6067 4.6378 10.974 21.743 106.00 .51800 6.2476 1.5147 10.974 112.000 .37200 1.5476 1.5147 11.509 5.5304 71.000 .37200 1.5147 11. 11.2.000 .37200 1.5225 .4119 <t< td=""><td>30 S</td><td>t 19.346</td><td>5.5668</td><td>29.000</td><td>. 44300</td><td>7E8E.E</td><td>.97365</td><td>6.5623</td><td>1.6766</td><td>12.000</td><td>00644</td><td>4.1278</td><td>1.0546</td></t<>	30 S	t 19.346	5.5668	29.000	. 44300	7E8E.E	.97365	6.5623	1.6766	12.000	00644	4.1278	1.0546
17.035 11.959 74.000 .63000 6.8951 4.8403 re 17.952 5.6444 116.00 .46300 6.1146 1.4824 re 17.952 5.6444 116.00 .46300 6.1146 1.4824 ost 19.153 5.5111 28.000 .52000 2.8114 .80897 ost 19.153 5.5111 28.000 .47500 8.1704 1.7371 otal 37.104 7.8887 144.00 .47500 8.1704 1.7371 otal 37.104 7.8887 144.00 .47500 8.1704 1.7371 otal 37.104 7.8887 144.00 .47500 8.1704 1.7371 otal 21.743 106.00 .51800 6.6667 4.5386 23.881 2.5048 112.00 .56800 8.2561 .86586 fe 17.599 5.5304 71.000 .37200 1.5147 re 17.599 5.5304 7.1293 83.000 1.5225 .43810 ostat 18.766 7.7293	lot.	11 37.479	7.9685	174.00	.53000	8.7595	1.8624	10.500	2.1537	27.000	.53000	4.8516	.99510
F7.544 16.376 216.00 .52300 6.1146 1.4824 Tee 17.952 5.6444 116.00 .46300 13.956 4.3883 Oost 19.153 5.5111 28.000 .52000 2.8114 .80897 104.04 7.887 144.00 .47500 8.1704 1.7371 23.881 2.5048 112.00 .56800 8.2561 .86586 23.881 2.5048 112.000 .56800 8.2561 .86586 17.589 5.5304 71.000 .37200 10.851 3.4119 tee 17.589 5.5304 7.000 .42000 1.5225 .43810 ost 18.766 5.3997 12.000 .38200 5.9766 1.2707 otal 30.674 21.533 54.		17.035	11.959	74.000	.63000	6.8951	4.8403	5.7282	3.3663	34.000	.63000	9.4215	€ , 5368
Pre 17.952 5.6444 116.00 .46300 13.956 4.3883 Post 19.153 5.5111 28.000 .52000 2.8114 .80897 Post 37.104 7.8887 144.00 .47500 8.1704 1.7371 Post 30.974 21.743 106.00 .51800 6.6067 4.6378 Post 23.883 2.5048 112.00 .51800 6.2667 4.5378 Post 23.883 2.5048 112.00 .56800 8.2561 .86586 Pre 17.589 5.5304 712.00 .40100 6.2476 1.5147 Pre 17.589 5.3304 71.000 .37200 10.851 3.4119 Pre 17.589 5.3397 12.000 .37200 1.5225 .43810 Pre 17.599 5.5304 7.000 .32202 .43810 .2522 Pre 18.766 12.000 .38200 5.9766 1.2707 Pre 30.674 21.533 54.000 .3202 .2722		67.544	16.376	216.00	.52300	6.1146	1.4824	14.855	3.9093	46.000	.52300	5.9207	1.5581
205t 19.153 5.5111 28.000 .52000 2.8114 .80897 701a1 37.104 7.8887 144.00 .47500 8.1704 1.7371 701a1 37.104 7.8887 144.00 .47500 8.1704 1.7371 701a1 30.974 21.743 106.00 .51800 6.6067 4.6378 23.883 2.5048 112.00 .56800 8.2561 .86586 65.462 15.871 164.00 .40100 6.2476 1.5147 11 17.589 5.5304 71.000 .37200 10.851 3.4119 11 17.589 5.5304 71.000 .37200 10.851 3.4119 11 18.766 5.3997 12.000 .42000 1.5225 .43810 10 18.766 5.3997 12.000 .38200 5.9766 1.2707 10 16.1253 54.000 .38200 5.9766 1.2707 10 20.674 21.533 54.000 .38000 4.65328 3.2522	pre	17.952	5.6444	116.00	.46300	13.956	4.3883	3.8987	1.3384	23.000	.46300	12.742	4.3740
Total 37.104 7.8887 144.00 .47500 8.1704 1.7371 30.974 21.743 106.00 .51800 6.6067 4.6378 23.883 2.5048 112.00 .56800 8.2561 .86586 23.883 2.5048 112.00 .56800 8.2561 .86586 17.589 5.5304 71.200 .40100 6.2476 1.5147 tee 17.589 5.5304 71.000 .37200 10.851 3.4119 tee 17.589 5.5304 71.000 .37200 1.5225 .43810 tea 17.589 5.5304 71.000 .37200 1.5225 .43810 tea 18.766 5.3997 12.000 .42000 5.9766 1.2707 total 36.573 54.000 .38000 9.5328 3.2522	1500	: 19.153	5.5111	28.000	.52000	2.8114	.80897	6.4966	1.6598	17.000	.52000	5.0322	1.2857
30.974 21.743 106.00 .51800 6.6067 4.6378 23.883 2.5048 112.00 .56800 8.2561 .86586 65.462 15.871 164.00 .40100 6.2476 1.5147 tre 17.589 5.5304 71.000 .37200 10.851 3.4119 ost 18.766 5.3397 71.000 .37200 10.851 3.4119 ost 18.766 5.3997 12.000 .42000 1.5225 .43810 ost 18.766 5.3997 12.000 .42000 1.5225 .43810 ost 18.766 5.3997 12.000 .38200 5.9766 1.2707 otal 30.674 21.533 54.000 .38000 4.6328 3.2522	ots	11 37.104	7.8887	144.00	.47500	8.1704	1757.1	10, 395	2.1322	40.000	.47500	8.1008	1.6615
23.883 2.5048 112.00 .56800 8.2561 .86586 65.462 15.871 164.00 .40100 6.2476 1.5147 tree 17.589 5.5304 71.000 .37200 10.851 3.4119 tree 17.589 5.5304 71.000 .37200 10.851 3.4119 ost 18.766 5.3997 12.000 .42000 1.5225 .43810 ost 18.766 5.3997 12.000 .38200 5.9766 1.2707 total 36.355 7.7293 83.000 .38200 5.9766 1.2707		30.974	21.743	106.00	.51800	6.6067	4.6378	10.415	6.1207	72.000	.51800	13.346	7.8430
65.462 15.871 164.00 .40100 6.2476 1.5147 tree 17.589 5.5304 71.000 .37200 10.851 3.4119 tost 18.766 5.3997 12.000 .42000 1.5225 .43810 tost 18.766 5.3997 12.000 .42000 1.5225 .43810 total 36.355 7.7293 83.000 .38200 5.9766 1.2707 total 30.674 21.533 54.000 .38000 4.6328 3.2522		23.663	2.5048	112.00	.56800	8.2561	.86586	33.397	3. 1640	84.000	.56800	4.4281	.41951
Pice 17.589 5.5304 71.000 .37200 10.851 3.4119 Post 18.766 5.3997 12.000 .42000 1.5225 .43810 Post 18.766 5.3997 12.000 .42000 1.5225 .43810 Post 18.766 5.3997 12.000 .38200 5.9766 1.2707 Potal 36.355 7.7293 83.000 .38200 5.9766 1.2707		65.462	15.871	164.00	.40100	6.2476	1.5147	14.397	3.7888	32.000	.40100	5.5427	1.4586
Post 18.766 5.3997 12.000 .42000 1.5225 .43810 Iotal 36.355 7.7293 83.000 .38200 5.9766 1.2707 30.674 21.533 54.000 .38000 4.6328 3.2522	ele	17.589	5.5304	71.000	.37200	10.851	3.4119	3.8200	1.3113	24.000	.37200	16.889	5.7978
Total 36.355 7.7293 83.000 .38200 5.9766 1.2707 30.674 21.533 54.000 .38000 4.6328 3.2522	130	18.766	5,1997	12.000	.42000	1.5225	.43810	6.3653	1.6263	19.000	.42000	7.1069	1.8157
30.674 21.533 54.000 .38000 4.6328 3.2522	loti	1 36.355	1.7293	000.68	.38200	5.9766	1.2707	10.185	2.0891	43.000	.38200	11.052	2.2668
		30.674	21.533	54.000	.38000	4.6328	3.2522	10.314	6.0614	64.000	.38000	16.329	9.5963
ETEEd. 842.4 UUCE4. UUL.00 .411 2466.4 C24.64		43.425	4.5542	118.00	.43500	6.2468	.65513	60.723	5.7527	124.00	.43500	4463.4	. 44473

266 - APPENDIX B

••

.

Fatal Involvement Rates for Intercity Tractors Only Cab Style by Calendar Year and Model Year

`

							CAB	STTLR					
				CONVENT	IONAL					CAB-0V	FR-BNGINE		
CAL YR	400 Y R	Veh. Miles	с.н. С.Н.	No. A cc.	R esponse R ate	Acc. Rate	Acc. Rate C . I .	Veh. Miles	с.н. с.н.	No. Acc.	Response Raie	Acc. Rate	Acc. Rate C. I.
76	74	39.483	16.352	000.86	.58000	4.2794	1.7723	44.579	18.080	196.00	.58000	7.5805	3,0744
	75 Pre	15.224	8.3906	66.000	.56300	7.7005	4.2442	6.8330	5.1725	100.00	.56300	25.995	19.678
	75 Post	8.3437	3.6545	15.000	. 44 300	4.0582	1.7774	17.630	8.6187	26.000	00644.	3.3289	1.6274
	75 Total	23.567	9.1519	81.000	.53500	6.4243	2.4947	24.463	10.052	126.00	.53500	9.6272	3.9557
	76	16.710	17.619	41.000	.63000	3.8947	4.1067	6.1219	7.1942	75.000	.63000	19.446	22,853
11	74	38.702	16.028	110.00	.53400	5. 3225	2.2043	41.697	17.722	162.00	00465.	6.9426	2.8157
	75 Pre	15.071	8.3066	68.000	.46000	9.8085	5.4061	6.7646	5.1207	76.000	.46000	24.424	18.489
	75 Post	8.2602	3.6179	21.000	.52800	4.8150	2.1089	17.454	8.5325	27.000	.52800	2.9298	1.4322
	75 Total	23.331	9.0603	89.000	.47500	8.0308	3.1186	24.219	9.9512	103.00	.47500	8.9535	3.6789
	76	30.381	32.035	62.000	.53600	3.8073	4.0145	11.131	13.081	127.00	.53600	21.287	25.016
	11	22.477	1.8676	65.000	.58800	4.9180	. 40864	34.782	2.5048	141.00	.58800	6.8943	.49650
78	74	37.509	15.534	71.000	.41600	4.5502	1.8844	42.350	17.176	145.00	.41600	8.2304	3.3380
	75 PLE	14.767	8.1388	42.000	.38400	7.4068	4.0923	6.6279	5.0173	59.000	00486.	23.182	17.548
	75 Post	8.0933	3.5448	14.000	.42000	4.1187	1.8039	17.101	8.3601	17.000	.42000	2.3668	1.1570
	75 Total	22.860	9.8773	56.000	.39200	6.2492	2.4268	23.729	9.7501	76.000	.39200	8.1704	3. 157 1
	76	30.087	31.725	45.000	.41800	3.5781	3.7729	11.023	12.954	91.000	.41800	19.750	23.210
	77	40.868	3.3957	109.00	. 46 300	5.7605	.47864	63.240	4.5542	159.00	. 46300	5.4303	70196.

•

APPENDIX B - 267

••

Fatal Involvement Rates for Intercity Tractors Only Fleet Size by Calendar Year and Model Year

•

							T33 J9	SIZE					
				L) TIVES	1-49)					LARGE (5	(+05		
CAL YR	NOD Y R	Veh. Miles	v.m. c.l.	Ne. Acc.	Response Rate	. Acc. Rate	Acc. Rale C. J.	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C. J.
76	74	29.911	16.617	173.00	.58300	9.9207	5.5115	54.106	18.213	123.00	00683.	3.8993	1.3125
	75 Pre	8.1996	4.6876	106.00	.56500	22.881	13.080	13.857	9696.9	61.000	.56500	7.7914	5.2796
	75 Post	15.181	7.2958	19.000	.43300	2.8904	1.3891	10.806	10.138	21.000	.43300	4.4881	4.2106
	75 Tota	1 23. 381	8.6719	125.00	.53500	1666.6	3.7065	24.663	13.818	82.000	.53500	6.2146	3.4820
	76	5.0224	4.4658	67.000	.62000	21.517	19.132	17.809	18.081	47.000	.62000	4.2566	4.3215
LL	74	29.320	16.289	148.00	.51800	9.7448	5.4138	53, 036	17.852	114.00	.51800	4.1496	1.3968
	75 Pre	8.1175	4.6406	100.00	.46000	26.781	15.310	13.718	9.2958	44.000	.46000	6.9726	4.7248
	75 Post	15.029	7.2228	30.000	.51000	3.9140	1.8810	10.698	10.037	16.000	.51000	2.9325	2.7513
	75 Tota	1 23. 147	0.5851	130.00	.47100	11.924	4.4228	24.416	13.680	60.000	.47100	5.2174	2.9232
	76	9.1317	8.1198	120.00	.53400	24.609	21.882	32.380	32.874	68.000	.53400	3.9326	3.9926
	רד .	23.971	2.4169	107.00	.57800	7.7226	.77863	33.551	2.8563	95.000	.57800	4.8988	.41706
78	74	28.416	15.787	136.00	.41400	11.561	6.4225	51.401	17.302	79.000	.41400	3.7124	1.2496
	75 Pro	7.9535	4.5469	55.000	.38100	18.150	10.376	13.441	9.1081	45.000	.38100	8.7872	5.9544
	75 Post	14.725	7.0768	21.000	.42000	3, 3955	1.6318	10.482	9.8339	10.000	.42000	2.2715	2.1311
	75 Total	1 22.679	8.4117	76.000	.39200	8.5488	3.1708	23.923	13.404	55.000	.39200	5.8649	3.2860
	76	9.0432	8.0411	56.000	.41600	14.886	13. 236	32.067	32.556	79.000	.41600	5.9221	6.0124
	11	43.585	4+3044	141.00	.45200	7. 1573	.72163	61.003	5. 1934	126.00	.45200	4.5697	40686.
						And and a second se	The second secon			A REAL PROPERTY AND A REAL	And in the other designs where the second se		

268 - APPENDIX B

Fatal Involvement Rates for Intercity Tractors Only Carrier Type by Calendar Year and Model Year

							CARRI	ER TYPE					
				AUTHOR	IZEN					LOV-NON	HORIZEN		
TR	non Pr	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C. I.	Veh. Miles	v.m. c.l.	No. Acc.	Response Raie	Acc. Rato	Acc. Rale C. J.
76	74	679.62	21.049	161.00	.58700	5.0817	1.9818	25.037	17.459	95.000	.58700	6.4640	4.5077
	75 Pre	12. 152	10.316	81.000	.56500	11.797	10.014	5.1284	4.1292	60.000	.55600	21.042	16.942
	75 Post	9.6797	94046	24.000	.45300	5.4733	5.3178	11.527	4.2439	14.000	.45300	2.6812	.98717
	75 Total	21.832	13.959	105.00	.53500	8.9896	5.7478	16.655	5.9212	74.000	.53800	8.2586	2.9361
	76	13.683	18.881	63.000	.61900	7.2056	9.9435	8.2123	7.8458	38.000	.63900	7.2414	6.9182
17	74	52.906	20.632	144.00	.53400	5.0971	1.9878	24.542	17.114	78.000	.53400	5.9518	4.1505
	75 Pre	12.031	10.212	67.000	.46300	12.028	10.210	5.0771	4.0878	51.000	.46000	21.837	17.583
	75 Post	9.5829	9.3106	22.000	.52800	4.3480	4.2245	11.411	4.2014	19-000	.52800	3.1534	1.1610
	75 Total	21.614	13.819	89.000	.47500	8.6690	5.5429	16.488	5.8619	70.000	.47500	8.9377	3.1775
	76	24.878	34.330	100.00	.54100	1064.7	10.253	14.932	14.265	60.000	.53100	7.5675	7.2298
	11	28.827	2.2411	116.00	.59300	6.7858	.52756	22.170	2.0873	70.000	.58800	5.3698	. 50559
78	74	51.275	19.996	124.00	.42100	5.7443	2.2402	23.785	16.586	56.000	.42100	5.5924	3.8998
	75 Pre	11.788	10.005	65.000	.38700	14.249	12.095	4.9745	4.0053	24.000	.38400	12.564	10.116
	75 Post	9.3892	9.1224	14.000	.42000	3.5502	1.4493	11.181	4.1165	10.000	.42000	2.1295	. 78405
	75 Total	21.177	13.540	19.000	00866.	9.4923	6.0693	16.155	5.7435	34.000	.39200	5.3689	1.9087
	76	24.637	13.998	84.000	.41800	8.1568	11.256	14.787	14.127	40.000	.41600	6.5026	6.2124
	11	52.413	4.0748	159.00	.46600	6.5098	.50610	40.309	3.7952	80.000	.46300	4 . 2.866	.40359

APPENDIX B - 269

1

Fatal Involvement Rates Vehicle Type by Model Year (Aggregate of Calendar Years 1976-1978)

					VEHICLE T	4 P E				
Model		STRAIGHT	TRIICK				alan akti tiyin anyi song digi yang aya akti akti sak	TRACT	OR	
Year	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.1.	Veh. Miles	V.M. C.1.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.
1974	59.444	15.575	197.00	3.3140	.86829	271.64	31.793	1783.0	6.5638	.76824
1975 Pre	27.696	7.9254	96.000	3.4663	.99191	78.510	11.276	1035.0	13.183	1.8935
1975 Post	26.040	4.4417	52.000	1.9970	.34063	83.901	11.663	302.00	3.5995	. 50038
1975 Total	53.735	9.0852	148.00	2.7542	.46567	162.41	16.223	1337.0	8.2322	.82231
1976	14.366	3.5171	107.00	7.4481	1.8234	111.97	40.052	954.00	8.5198	3.0475
1977	24.371	1.8531	113.00	4.6367	. 35256	169.48	5.1064	1047.0	6.1778	. 18614
TOTAL	151.92	18.464	565.00	3.7192	.45202	715.50	53.891	5121.0	7.1572	.53907
Fatal Involvement Rates for Straight Trucks Trip Distance by Model Year (Aggregate of Calendar Years 1976-1978)

				TB	IP DISTANCE	- STRAIGHT	TRUCKS			
Model			LOCAL					INTER	CITY	
Year	Veh. Miles	v.m. c.l.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.	Veh. Miles	с.н. С.1.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.
1974	33.575	5.8802	127.49	3.7972	.66502	25.177	10.701	70.032	2.7168	1.1278
1975 Pre	15.116	3.3106	60.626	4.0106	.87838	12.545	5.6381	34.575	2.7562	1.2387
1975 Post	13.616	1.5324	38.799	2.8495	.32070	12.385	4.0420	13.712	1.1071	.36131
1975 Total	28.732	3.6481	99.234	3.4538	.43852	24.930	6.9373	48.592	1.9492	.54239
1976	9.3292	3.0742	62.555	6.7053	2.2096	5.0807	1.7195	44.228	8.7051	2.9461
1977	13.953	1.2432	56.363	4.0394	.35989	10.385	1.6889	56.363	5.4272	. 882.56
TOTAL	85.590	7.6734	345.64	4.0384	.34205	66.173	12.979	219.22	3.3127	17943.

APPENDIX B - 271

Fatal Involvement Rates for Tractors Trip Distance by Model Year (Aggregate of Calendar Years 1976-1978)

	T				TRIP DISTA	NCE - TRACT	ORS			
Model			LOCAL					INTEB	CITY	
Year	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.J.	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.
1974	25.450	5.6238	244.79	9.6184	2.1254	246.32	35.018	1538.1	6.2441	. 88768
1975 Pre	13.223	8.8151	160.48	12.136	8.0909	65.287	12.030	873.98	13.387	2.4666
1975 Post	7.0176	2.3953	44.783	6.3816	2.1782	76.883	12.290	257.43	3.3484	.53525
1975 Total	20.240	9.1347	206.47	10.201	4.6039	142.17	17.198	1129.5	7.9451	.96108
1976	6.5203	2.6105	91.415	14.020	5.6131	105.45	42.215	863.08	8.1844	3.2764
1977	7.3686	.91186	117.16	15.900	1.9677	162.11	5.2888	929.82	5.7357	. 18713
TOTAL	59.579	11.078	659.84	11.075	2.0592	656.05	57.724	4460.5	6.7990	. 59822

Fatal Involvement Rates for Intercity Tractors Only Trailer Use by Model Year (Aggregate of Calendar Years 1976-1978)

					Trailer	· Use				
Model		BOR	TAIL					TRALL	ER	
Year	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C. I.	Veh. Miles	с.'. С.'.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.
1974	0.	· u -	36.616	-0-	-0-	246.32	35.018	1493.2	6.0620	.86178
1975 Pre	• 0	.67159 -1	25.378	-0-	-0.	65.287	12.030	837.28	12.825	2.3631
1975 Post	.23263	.67159 -1	3.8462	16.534	4.7732	76.650	12.312	252.90	3.2994	. 52998
1975 Total	.23263	.67159 -1	29.625	127.35	36.766	141.94	17.214	1096.5	7.7249	.93685
1976	.31348	.18646	30.947	98.721	58.721	105.14	41.022	825.58	7.8522	3.0637
1977	.68113	.45593	21.912	32.170	21.533	161.43	5.4711	901.39	5.5839	. 18925
TOTAL	1.2272	. 49714	119.10	97.047	39.313	654-83	56.879	4316.6	6.592N	.57259
										· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·

۲

Fatal Involvement Rates for Intercity Tractors Only Number of Trailers by Model Year (Aggregate of Calendar Years 1976-1978)

					Number of	Trailers				
Model			SI NGLE					DOUBLI	21	
Year	Veh. Miles	v.m. c.l.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.	Veh. Miles	с.н. С.Н.	Ac. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C. J.
1974	243.07	34.943	1425.0	5.8624	.84274	3.2462	.59987	77.905	23.999	8464.4
1975 Pre	64.243	12.030	801.57	12.477	2.3364	1.0439	.17580	47.418	45.424	7.6497
1975 Post	73.587	12.492	238.82	3.2454	.55091	3.0629	.78352	14.825	4.8403	1.2382
1975 Total	137.83	17.342	1051.0	7.6254	.95945	4.1068	.80300	61.465	14.967	2.9264
1976	101.75	42.886	769.60	7.5633	3.1877	1.3855	1.1934	34.456	10.177	3.5874
1977	150.65	5.4711	892.06	5.9213	.21504	10.836	2.0061	30.815	2.8437	. 52646
TOTAL	633.31	58.232	4137.7	6.5334	.60073	21.575	2.5403	204.64	9.4852	1.1168

Fatal Involvement Rates for Intercity Tractors Only Trailer Brake Type by Model Year (Aggregate of Calendar Years 1976-1978)

					Trailer Br	ake Type				
Model		TS-989	ANDARD					-T204	-STANDARD	
Year	Veh. Miles	v.m. c.l.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.	Veh. Miles	с.н. С.1.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C. I.
1974	201.91	28.269	1294.4	6.4107	.89753	804.44	6.7486	198.79	4.4764	. 68028
1975 Pre	53.674	9.7443	696.68	12.980	2.3565	11.657	2.3105	140.60	12.062	2.3908
1975 Post	51.265	9.5142	147.88	2.5824	.42905	19.424	2.8654	105.02	5.4066	.79757
1975 Total	110.94	13.619	848.74	7.6505	.93918	31.981	3.6809	247.72	1079.7	. 94390
1976	78.683	32.855	464.20	5.8996	2.4635	26.457	9.2486	361.39	13.659	4.7747
1977	67.308	5.1976	468.45	6.9597	.53743	94.120	6.5654	432.94	4.5999	.32087
TOTAL	458.84	45.728	3075.8	6.7033	.66805	196.07	13.702	1240.8	6.3287	.44226
							the second se			ļ

.

APPENDIX B - 275

Fatal Involvement Rates for Intercity Tractors Only Cab Style by Model Year (Aggregate of Calendar Years 1976-1978)

					CAB	STYLE				
Model		CONVENT	FIONAL	w men and a state of the state				CAB-OV	/ EH- ENGINE	
Year	Veh. Miles	с.н. С.Н.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.1.	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.
1974	115.69	27.669	545.63	4.7162	1.1279	130.63	30.593	989.86	7.5778	1.7748
1975 Pre	45.061	14.340	374.43	8.3093	2.6443	20.225	8.8402	496.48	24.547	10.729
1975 Post	24.697	6.2458	106.97	4.3311	1.0953	52.186	14.730	150.30	2.8802	.81296
1975 Total	69.759	15.641	481.63	6.9042	1.5481	72.411	17.179	646.23	8.9245	2.1173
1976	77.178	48.406	288.41	3.7369	2.3438	28.276	19.765	573.69	20.289	14.183
1977	63.345	3.8754	345.97	5.4616	.33413	98.021	5.1976	583.21	5.9498	.31549
TOTAL	325.98	58.038	1661.6	5.0974	. 90756	329.33	40.605	2793.0	8.4807	1.0456

276 - APPENDIX B

+

Fatal Involvement Rates for Intercity Tractors Only Fleet Size by Model Year (Aggregate of Calendar Years 1976-1978)

.

					13374	SIZE				
Model		SMALI	. (1-49)					LARGI	3 (50+)	
Year	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.	Veh. Miles	C.H.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.
1974	87.647	28.119	910.96	10.393	3, 3345	158.54	30.818	621.88	3.9224	. 76246
1975 Pro	24.271	8.0114	549.36	22.635	7.4715	41.016	16.048	321.73	7.8439	3.0690
1975 Post	44.936	12.469	152.70	3.3983	.94298	31.986	17.327	103.68	3.2414	1.7559
1975 Total	69.206	14.821	703.53	10.166	2.1771	73.002	23.617	420.97	5.7665	1.8655
1976	23.197	12.269	467.40	20.149	10.657	82.256	49.674	393.05	4.7784	2.8856
1977	67.556	5.0152	497.07	7.3579	.54623	94.554	5.9271	443.12	4.6865	77692.
TOTAL	247.61	6 E h * hE	2579.0	10.416	1.4487	408.36	63 . 326	1879.0	4.6014	.71356

Fatal Involvement Rates for Intercity Tractors Only Carrier Type by Model Year (Aggregate of Calendar Years 1976-1978)

	T				CARRI	ER TYPE				
Model	·	AUTHOR	IZED		I			NON-AUT	CHORIZED	1949
Year	Veh. Miles	V.M. C.I.	No: Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.
1974	158.15	35.617	838.48	5.3016	1.1940	73.364	29.544	440.92	6.0101	2.4203
1975 Pre	35.971	17.630	456.03	12.678	6.2137	15.180	7.0571	281.28	18.530	8.6145
1975 Post	28.652	16.073	127.98	4.4667	2.5058	34.119	7.2531	90.699	2.6584	.56513
1975 Total	64.623	23.857	584.65	9.0471	3.3400	49.298	10.120	371.65	7.5388	1.5475
1976	63.197	51.874	484.39	7.6648	6.2915	37.931	21.555	268.62	7.0818	4.0244
1977	81.241	4.6505	536.82	6.6077	. 37825	62.478	4.3313	291.83	4.6710	. 32381
TOTAL	367.21	67.456	2444.3	6.6564	1.2228	223.07	38.192	1373.0	6.1551	1.0538

APPENDIX C

FATAL RATES: AVERAGED MILES PER DAY

This appendix presents data in the same format as Appendix B. The only difference is in the way the survey data on mileage is treated. For Appendix B, separate estimates were computed for each model year and exposure category. For the computations presented in this appendix, the survey data were averaged across model year in each exposure category, thus removing the survey differences by model year. This computation was carried out to isolate the influence of the estimated number of vehicles in service. This influence can be evaluated by comparing the results in Appendices B and C.

Fatal Involvement Rates Vehicle Type by Calendar Year and Model Year

							VRHICLP TY	7 P F,					
				STRAIGHT	TRUCK					TRACT	08		
CAL Tr	HPL TR	Veh. Miles	<u>ү</u> .м. с.1.	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rale C. I.	Vah. Miles	v.m. c.1.	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C. I.
76	74	19.857	8.0015	61.000	1.0000	3.0719	1.2378	91.839	27.633	568.00	1.0000	6.1847	1.8609
	75 Pre	7.4464	3.0005	29.000	1.0000	3.8945	1.5693	30.454	9.1633	00.555	1.0000	10.934	3.2900
	75 Post	8.2421	3.3212	16.000	1.0000	1.9412	.78223	27.146	8.1679	97.000	1.0000	3.5732	1.0751
	75 Tota	1 15.688	6.3216	45.000	1.0000	2.8684	1.1550	57.601	12.331	430.00	1.0000	7.4652	2.2462
	76	6.0150	2.4237	24.000	1.0000	3.9900	1.6078	28.132	8.4645	206.00	1.0000	7.3226	2.2033
11	74	19.464	7.8432	70.000	1.0000	3.5963	1.4491	90.022	27.086	606.00	1.0000	6.7317	2.0255
	75 Pre	7.3719	2.9705	37.000	1.0000	5.0191	2.0224	30.150	9.0715	376.00	1.0000	12.471	3.7524
	75 Post	8.1597	3.2880	20.000	1.0000	2.4511	.98766	26.875	8.0862	110.00	1.0000	060.4	1.2315
	75 Tota	1 15.531	6.2584	57.000	1.0000	3.6700	1.4788	57.025	17.158	486.00	1.0000	A.5226	2.5643
	76	10.936	4.4067	43.000	1.0000	3.9320	1.5844	51.150	15.390	382.00	1.0000	7.4683	2.2471
	11	7.1700	2.6892	43.000	1.0000	5.9972	2.4166	45.537	13.701	408.00	1.0000	8.9598	2.6959
78	74	18.864	7.6015	66.000	1.0000	3.4986	1.4098	87.247	26.251	609-00	1.0000	6.9802	2.1002
	75 Pre	7.2230	2.9105	30.000	1.0000	4.1534	1.6736	29.541	8.8803	326.00	1.0000	11.036	3.3205
	75 Post	1.9949	3.2215	16.000	1.0000	2.0013	. 80642	26.312	7.9228	95.000	1.0000	3.6078	1.0855
	75 Tota	1 15.218	6.1320	46.000	1.0000	3.0228	1.2180	55.873	16.811	421.00	1.0000	7.5349	2.2671
	76	10.830	4.3641	40.000	1.0000	3. 6934	1.4882	50.654	15.241	366.00	1.0000	7.2255	2.1740
	77	13.037	5.2531	70.000	1.0000	5. 3695	2. 1637	82.795	24.912	639.00	1.0000	7.7179	2.3222

•

,

Fatal Involvement Rates for Straight Trucks Trip Distance by Calendar Year and Model Year

						TRI	P DISTANCE	- STRAIGHT	TRUCKS				
					LOCAL					I NTERC	ITT		
CAL TR	MDL TR	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.	Veh. Miles	с.н. с.1.	Ne. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rale C. I.
76	74	11.136	3.5529	30.000	.77000	3.4986	1.1162	8.7032	5.8095	17.000	.77000	2.5368	1.6933
	75 Pre	4.1760	. 1.3323	12.000	.65300	4.4005	9604.1	3.2637	2.1786	7.0000	.65300	3.2846	2.1925
	75 Post	4 .6223	1.4747	0000-6	.68300	2.8508	.90952	3.6124	2.4114	2.0000	.68300	: 81061	.54109
	75 Total	8.7982	2.8070	21.000	.67000	3.5625	1.1366	6.8760	4.5898	0000.6	.67000	1.9536	1.3040
	76	3. 3733	1.0762	2.0000	.20700	2.8642	.91381	2.6363	1.7598	3.0000	.20700	5.4974	3.6696
11	74	10.916	3.4826	24.000	.54200	4.0565	1.2942	8.5310	5.6946	14.000	.54200	3.0278	2.0211
	75 Pre	4.1342	1.3190	17.000	.76700	5.3612	1.7104	3.2310	2.1567	11.000	.76700	4,4387	2.9429
	75 Post	4.5761	1.4599	10.000	.84600	2.5831	.82411	3.5763	2.3872	7.0000	. 84600	2.3136	1.5444
	75 Total	8.7102	2.7789	27.000	.78900	3.9288	1.2534	6.8072	4.5439	18.000	.78900	3.3514	1762.2
	76	6.1330	1.9567	12.000	.56300	3.4753	1.1088	4.7931	3.1995	12.000	.56300	4,4469	2.9683
	11	4.0210	1.2829	9.0000	.41900	5.3419	1.7043	3.1425	2.0977	0000.6	.41900	6.8352	4.5626
78	74	10.579	3.3753	30.000	.67800	4.1824	1. 3344	8.2681	5.5191	15.000	.67800	2.6758	1.7862
	75 Pre	4.0507	1.2924	19.000	.94600	4.9502	1.5819	3.1658	2.1132	0000.6	.94600	3.0052	2.0060
	75 Post	4.43.56	1.4305	11.000	.79700	3.0783	.98209	3.5041	2.3390	2.0000	00191.	. 71614	. 47804
	75 Total	8.5342	2.7228	30.000	.89100	3.9453	1.2587	6.6697	4.4521	11.000	.89100	1.8510	1.2356
	76	6.0737	1.9378	15.000	.47500	5. 1993	1.6588	4.7468	3.1685	4.0000	.47500	1.7741	1.1842
	77	7.3110	2.3325	12.000	. 34400	4.7714	1.5223	5.7138	3.8140	12.000	00446.	6.1052	4.0753

APPENDIX C - 281

.

Fatal Involvement Rates for Tractors Trip Distance by Calendar Year and Model Year

				-		F	NATZIO 9181	CE - TRACTOR	15				
				1	OCAL					INTRACI	ΓY		
CAL TR	ADL Tr	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Response Kate	Acc. Rate	Acc. Rate C. I.	Veh. Miles	v.m. c.1.	No. Acc.	Response Raie	Acc. Rate	Acc. Rate C . I .
76	74	8.2074	7.8230	35.000	.58900	7.2524	6.9127	83.641	29.294	299-00	.58800	9620-9	2.1293
	75 Pre	2.7216	2.5942	21.000	.56800	13.584	12.948	27.736	9.7139	168.00	.56800	10.661	3.7348
	75 Post	2.4260	2.3124	2.0000	.45300	1.8199	1.7346	24.723	8.6588	42.000	.45300	3.7501	1.3134
	75 Total	5.1476	4.9065	23.000	.54200	8.2437	7.8575	52.459	18.373	210.00	.54200	7.3858	2.5867
	76	2.5141	2.3963	14.000	006E9.	8.7146	8.3064	25.621	8.9732	118.00	006£9.	7.2075	2.5243
11	74	8.0451	7.6£82	52.000	.53400	12.104	11.537	81.986	28.714	272.00	.53400	6.2128	2.1759
	15 Pre	2.6944	2.5682	29.000	.46800	22.998	21.921	27.458	9.6167	147.00	.46800	11.439	4.0064
	75 Post	2.4017	2.2892	10.000	.52800	7.8857	7.5163	24.476	8.5722	48.000	.52800	3.7142	1.3008
	75 Total	5.0962	4.8575	39-000	.48200	15.877	15.133	51.935	18.189	195.00	.48200	7.7898	2.7282
	76	4.5711	4.3570	16.000	. 54400	6.4342	6.1329	46.594	16.315	192.00	.54400	7.5765	2.6535
	11	4.0695	3.8789	34.000	.59300	14.089	13.429	41.472	14.525	208.00	.59300	8.4577	2.9621
78	74	1.1971	91C4.7	37.000	.42100	11.272	10.744	924.9T	27.829	219.00	.42100	6.546F	2.2928
	75 Pce	2.6400	2.5163	24.000	.39000	23.310	22.218	26.904	9.4225	103.00	.39000	9.8166	3.4381
	75 Post	2.3532	2.2430	9.0000	.42000	9.1061	8.6796	23.981	8.3989	31.000	.42000	3.0778	1.0779
	75 Total	4.9932	4.7594	33.000	00195.	16.647	15.467	50.886	17.822	134.00	.39700	6.6331	2.3231
	76	4.5268-	4.3148	17.000	.42400	8.8570	8.4422	46.133	16.157	139.00	.42400	7.0551	2.4709
	11	7.3992	7.0526	28.000	.46800	8.0859	7.7072	75.404	26.409	271.00	. 46800	16791	2.6896

282 - APPENDIX C

Fatal Involvement Rates for Intercity Tractors Only Trailer Use by Calendar Year and Model Year

							Traile	r Use					
	•			BO	BTAIL					TRATLE	æ		
CAL YR	MDL. Yr	Veh. Miles	V.M. C.I.	Ne. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C. I.	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rale C. I.
76	74	.17409	.27226	2.0000	.58000	19.808	30.978	83.467	28.789	292.00	.58000	6.0317	2.0804
	75 Pre	.57729 -1	.90285 -1	4.0000	.56800	121.99	190.79	27.678	9.5465	160.00	.56800	10.177	3.5103
	75 Post	.51458 -1	.80478 -1	0.	006 11 1	••	.0	24.672	8.5096	41.000	. 44300	3.7513	1.2939
	75 Total	. 10919	.17076	4.0000	.53000	69.122	108.10	52.350	18.056	201.00	.53000	7.2444	2.4987
	76	.53326 -1	.83400 -1	8.0000	.63000	238.13	372.42	25.568	8.8185	108.00	.61000	6101.3	2.3126
11	74	. 17064	.26688	3.0000	.52300	33.615	52.572	81.816	28.219	262.00	.52300	6.1230	2.1119
	75 Pre	.57151 -1	.89381 -1	6.0000	.46300	226.75	354.63	27.401	9.4510	139.00	.46300	10.956	3.7790
	75 Post	1- E4602.	1- 673951.	2.0000	.52000	75.499	118.08	24.425	8.4244	45.000	.52000	3.5430	1.2220
	75 Total	.10810	. 16906	8.0000	.47500	155.81	243.68	51.827	17.876	184.00	.47500	5474.7	2.5780
	76	.96958 -1	. 15164	4.0000	.51800	79.643	124.56	46.487	16.034	178.00	. 5 1800	7.1920	7.5496
	77	.86318 -1	.13500	2.0000	.56800	40.792	63.797	41.386	14.274	196.00	.56800	8.3379	2.8758
78	74	.16538	.25865	11.000	.40100	165.87	259.41	79.294	27.349	196.00	.40100	6.1641	2.1261
	75 Pre	. 55996 -1	.87576 -1	2.0000	.37200	96.012	150.16	26.848	9.2601	95.000	.37200	a.5120	3.2808
	75 Post	- 419914 - 1	.78063 -1	0.	.42000	0.	.0	23.931	8.2542	31.000	.42000	3.0842	1.0638
	75 Total	. 10591	. 16564	2.0000	.38200	49.434	77.312	50.780	17.514	126.00	.38200	6.4956	2.2404
	76	.96019 -1	.15017	4.0000	.38000	109.63	171.45	46.037	15.879	118.00	.38000	6.7452	2.3265
	77	.15694	. 24545	8.0000	.41500	117.19	183.27	75.247	25.954	242.00	.43500	7.3932	2.5500

APPENDIX C - 283

Fatal Involvement Rates for Intercity Tractors Only Number of Trailers by Calendar Year and Model Year

						N	umber of	Trailers					
				S	INGLE					a.1800d			
CAL YR	ADL Y R	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rale C . I .	Veh. Miles	v.m. c.l.	No. Acc.	Response Raie	Acc. Rate	Acc. Rate C. I.
76	74	80.637	29.656	273.00	.58800	5. 7577	2.1175	2.8360	1.2398	24.000	.58800	14. 392	6.2913
	75 Pre	26.740	9.8340	156.00	.56800	10.271	3.7774	24045	.41111	8.0000	.56800	14.976	6.5468
	75 Post	23.835	8.7658	37.000	.45300	3.4267	1.2602	.83830	.36645	5.0000	.45300	13.167	5.7557
	75 Total	50.575	18.600	193.00	.53000	7.2002	2.6480	1.7787	.77756	13.000	.53000	13.790	6.0280
	76	24.701	9.0841	105.00	.63900	6.6524	2.4465	.86874	.37976	5.0000	.63900	9.0070	1.9373
11	74	79.042	29.069	253.00	.53400	5.9941	2.2044	2.7799	1.2152	16.000	.53400	10.778	4.7116
	75 Pre	26.472	9.7356	135.00	.46800	10.897	4.0075	43104	.40699	6.0000	.46800	13.770	6.0195
	75 Post	23.597	8.6782	44.000	.52800	3. 5315	1.2988	.82991	.36279	2.0000	.52800	4.5642	1.9952
	75 Total	50.070	18.414	179.00	.48100	7.4325	4667.2	1.7610	.76979	8.0000	.48100	9 un 48	4.1287
	76	44.911	16.517	177.00	.54400	7.2447	2.6644	1.5795	.69048	11.000	.54400	12.802	5.5961
	77	39.983	14.704	202.00	.59300	8.5197	5.133	1.4062	.61471	4.0000	.59300	4.7969	2.0969
78	74	76.606	28.173	205.00	.42100	6.3564	2.3377	2.6942	1.1778	3.0000	.42100	2.6449	1.1562
	75 Pre	25.938	9.5390	000-69	.39000	9.1937	3. 3811	.91223	.39877	8.0000	.39000	22.486	9.8297
	75 Post	23.120	8.5028	31.000	.42000	3.1925	1.1741	.81314	. 35546	0.	.42000	0.	. 0
	75 Total	49.058	18.042	124.00	. 39400	6.4153	2.3593	1.7254	.75424	8.0000	.39400	11.768	5.1443
	76	44.476	16.357	131.00	.46800	6.2936	2.3146	1.5642	.68379	3.0000	. 46800	4.0980	1.7914
	77	72.696	26.735	252.00	.45700	7.5853	2.7896	2.5568	1.1177	11.000	.45700	9.4143	4.1154

•

-

Fatal Involvement Rates for Intercity Tractors Only Trailer Brake Type by Calendar Year and Model Year

				140-200			A						
	•			5 1 0 0 5 L	UN VAND					P057-1	STANDARD		
TR TR		Veh. Miles	V.M. C. I.	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C . I .	Veh. Miles	с.н. С.Н.	Ne. Acc.	Response Rate	Acc Rate	Acc. Rate C. I.
76 74		59.307	23.009	274.00	.58000	7.9656	£060-£	24.179	6.7499	18.000	.58000	1.2835	15831.
15 F	re	19.667	7.6298	145.00	.56900	12.981	5.0359	8.0180	2.2383	15.000	.56800	3.2917	. 91946
75 P	ost	17.530	6.8011	29.000	006 ## .	3.7343	1.4487	7.1470	1.9952	12.000	.44300	1067.E	1.0580
75 7	rotal	197.197	14.431	174.00	.53000	8.8261	3.4242	15.165	4.2335	27.000	.53000	3,3593	.93778
76		18.167	7.0480	74.000	.63000	6.4656	2.5084	7.4065	2.0676	34.000	.63000	7.2866	2.0341
17 74		58.133	22.553	216.00	.52300	7.1044	2.7562	23.701	6.6163	46.000	.52300	3.7110	1.0360
75 1	e a	19.470	7.5534	116.00	.46300	12.868	4.9923	7.9377	2.2159	23.000	.46300	6.2582	1.7471
15 E	ost	17.355	6.7330	28.000	.52000	3.1026	1.2037	7.0755	1.9752	17.000	.52000	4.6205	1.2899
1 51	rotal	36.825	14.287	144.00	.47500	A.2324	3.1938	15.013	4.1912	40.000	.47500	5.6090	1.5658
76		33.031	12.815	106.00	.51800	6.1952	2.4035	13.467	3.7593	72.000	.51800	10.322	2.8414
11		29.406	11.408	112.00	.56800	6.7055	2.6015	11.989	3. 3468	84.000	.56800	12.335	3.4436
78 7 4		56.342	21.858	164.00	.40100	7.2589	2.8162	22.970	6.4124	32.000	. 40100	3.4741	FA630.
15 1	e -	19.076	7.4009	71.000	.37200	10.005	3.8815	7774	2.1711	24.000	.37200	8.2954	2.3157
151	post	17.004	6•5969	12.000	.42000	1.6803	.65187	6.9325	1.9353	19.000	.42009	6.5255	1.9217
151	Total	36.081	13.998	83.000	.38200	6.0219	2.3363	14.710	4.1065	43.000	.38200	7.6522	2.1762
76		32.711	12.691	54.000	.38000	4.3443	1.6854	13. 336	3.7229	64.000	.38000	12.629	3.5245
"		53.466	20.743	118.00	.43500	5.0736	1.9683	21.798	6.0852	124.00	43500	13.077	3.650 K

APPENDIX C - 285

Fatal Involvement Rates for Intercity Tractors Only Cab Style by Calendar Year and Model Year

							CAR	STYLE					
			- Nor and and a state of the surface of the state	CONVENTI	IONAL					CAB-OV	ER-ENGINF		
CAL	ADL AV	Veh. Miles	с.н. с.1.	No. Acc.	Response Raie	Acc. Rate	Acc. Rate C.1.	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rale C. I.
76	74	42.512	30.630	90.00	.58000	3.9745	2.8637	41.053	20.645	196.00	.58000	8.2316	4.1395
	75 Pre	14.097	10.157	66.000	.56300	8.3157	5.9915	13.613	6.8460	100.00	.56300	13.047	6.5613
	75 Post	12.566	9.0539	15.000	. 44 300	2.6946	1.9414	12.135	6.1023	26.000	00644.	4.8356	2.4322
	75 Total	26.663	19.211	81.000	.53500	5.6783	4.0912	25.748	12.948	126.00	.53500	9.1468	4.5998
	76	13.022	9.3826	41.000	.63000	4.9975	3.6007	12.575	6.3239	75.000	.63000	9.4668	4.7607
11	74	41.671	30.024	110.00	.53400	4.9433	3.5617	40.241	20.236	162.00	.53400	7.5389	3.7912
	75 Pre	13.956	10.055	68.000	.46000	10.592	7.6317	13.477	6.7774	76.000	.46000	12.259	6.1649
	75 Post	12.440	8.9633	21.000	.52800	1711.	2.3035	12.013	6.0413	27.000	.52800	4.2566	2.1406
	75 Total	26.397	19-019	000.68	.47500	7.0981	5.1142	25.491	12.819	103.00	.47500	8.5067	4.2779
	76	23.677	17.059	62.000	.53600	4.8854	3.5199	22.864	11.498	127.00	.53600	10.363	5.2113
	11	21.079	15.187	65.000	.58800	5.2443	3.7785	20.355	10.236	141.00	.58800	11.780	r.9242
78	74	40.387	29.099	71.000	.41600	4.2260	3.0448	39.000	19.613	145.00	.41600	۶,9373	4444
	75 Pre	13.674	9.8524	42.000	.38400	7.9986	5.7630	13.205	6.6406	59.000	.36400	11.635	r,8513
	75 Post	12.189	8.7821	14.000	.42000	2.7347	1.9704	11.771	5.9192	17.000	.42000	3.4398	1.7293
	75 Total	25.864	18.635	56.000	.39200	5.5235	3.9797	24.976	12.560	76.000	.39200	7.7626	7E09.E
	76	23.448	16.894	45.000	.41800	4.5913	3.3080	22.643	11. 387	91.000	.41800	9.6146	4.8350
	77	38.326	27.614	109.00	.46300	6.1427	4.4258	37.010	18.612	159.00	. 46300	9.2789	4.6667
													-

Fatal Involvement Rates for Intercity Tractors Only Fleet Size by Calendar Year and Model Year

							L'Held	31 7 R					
				L) TTVHS	(61-1					LARGE (5	(+0;		
CAL	MDL Yr	Veh. Miles	с. м . С.І.	Ne. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C. I.	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Response Raie	Acc. Rate	Acc. Rale C . I.
76	74	33.134	16.777	00.671	.58300	8.9559	4.5349	50.508	35, 303	123.00	.58300	4.1772	2.9197
	75 Pre	10.987	5.5635	106.00	.56500	17.075	8.6461	16.749	11.707	61.000	.56500	6.4462	4.5056
	75 Post	9.7939	4.9592	19.000	00664.	4.4804	2.2686	14.929	10.435	21.000	00864.	3.2486	2.2706
	75 Total	20.781	10.523	125.00	.53500	11.243	5.6930	31.678	22.142	82.000	.53500	48E8.4	3.3819
	76	10.149	5.1392	67.000	.62000	10.647	5.3913	15.471	10.814	47.000	.62000	4,8998	7.4247
11	74	32.478	16.445	148.00	.51800	8.7971	4.4545	49.508	34.604	114.00	.51800	4,4453	3.1071
	75 Pre	10.877	5.5078	100.00	.46000	19.986	10.120	16.581	11.589	14.000	.46000	5.7688	4.0322
	75 Post	9.6959	4.9096	30.000	151000	6.0669	3.0720	14.780	16.131	16.000	.51000	2.1226	1.4836
	75 Total	20.573	10.417	130.00	.47100	13.416	1667.9	31.361	21.920	60.000	.47100	4.9620	2.8191
	76	18.454	9.3442	120.00	.53400	12.177	6.1661	28.130	19.662	68.000	.53400	4.5768	3.1641
	11	16.429	8.3188	107.00	.57800	11.268	5.7057	25.043	17.504	95.000	.57800	6.5630	4.5873
81.	74	31.477	15.939	136.00	.41400	10.436	5.2845	47.982	33.538	79.000	.41400	3.9769	2.7797
	75 Pre	10.658	5.3965	55.000	.38100	13.545	6.8586	16.246	11. 355	45.000	.39100	1.2791	5.0815
	75 Post	9.4949	4.8103	21.000	.42000	5.2632	2.6650	14.481	10.122	10.000	.42009	1.6442	1.1492
	75 Total	20.158	10.207	76.000	.39200	9.6190	4.8701	30.728	21.477	55.000	.39200	4.5661	3.1915
	76	18.275	9.2536	56.000	.41600	7.3661	3.7299	27.858	19.471	19.000	.41600	6.8169	4.7648
	77	29.871	15.125	141.00	.45200	10.443	5.2880	45.574	31.826	126.00	.45200	6.1221	4.2791
			the second			the state of the s				And and subsequences of the party of the second			

••

•

APPENDIX C - 287

Fatal Involvement Rates for Intercity Tractors Only Carrier Type by Calendar Year and Model Year

							CARRI	CR TYPE					
				АЛТНОБ	11 2 F D					UN-NON	THORTZED		
CAL	ADL Tr	Veh. Milee	V.M. C.I.	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C. J.	Veh. Miles	с.н. с.1.	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C. I.
76	74	44.313	36.556	161.00	.58700	6.1895	5.1059	29.168	16.906	95.000	.58700	5.54BK	3.2162
	75 Pre	14.695	12.122	81.000	.56500	9.7562	B.0483	9.6722	5.6063	60.000	.55600	11.157	6.4670
	75 Post	13.098	10.805	24.000	.45300	4.0448	3.3367	8.6215	4.9973	14.000	.45300	3.5846	2.0778
	75 Total	27.793	22.927	105.00	.53500	7.0616	5.8254	18.294	10.604	74.000	.53800	7.5198	4.3581
	76	13.574	11.198	63.000	006E9.	7.2633	5.9917	8.9346	5.1788	38.000	.63900	6.6559	3.8580
11	74	43.436	35.832	144.00	.53400	6.2082	5.1214	28.590	16.572	78.000	.53400	5.1089	2.9613
	75 Pre	14.547	12.001	67.000	00E9h.	9.9473	8.2059	9.5753	5.5502	51.000	.46000	11.579	6.7114
	75 Post	12.967	10.697	22.000	.52800	3.2132	2.6507	8.5353	4.9473	19.000	.52800	4.2160	2.4437
	75 Total	27.515	22.698	89.000	.47500	6.8095	5.6175	18.111	10.498	70.000	.47500	8.1370	4.7165
	76	24.680	20.360	100.00	.54100	7.4895	6.1784	16.245	9.4160	60.000	.53100	6.9557	4.0317
	11	21.972	18.125	116.00	00165.	8.9030	7.3444	14.462	A. 3828	70.000	. 58800	8.2316	6177.4
78	74	42.098	34.728	124.00	.42100	6.9965	5.7717	27.709	16.061	56.000	.42100	4.8004	2.7825
	75 Pre	14.254	11.758	65.000	.38700	11.794	9.7207	9.3819	5.4381	24.000	.38400	6.6617	3.8614
	75 Post	12.705	10.481	14.000	.42000	2.6236	2.1643	8.3×28	G.8473	10.000	.42000	2.8471	1.6503
	75 Total	26.959	22.240	79.000	.39300	7.4564	6.1510	17.745	10.286	14.000	00296.	4.8878	2.8331
	76	24.441	20.162	84.000	.41800	8.2221	6.7827	16.038	9.3248	40.000	. 41600	5.9769	3.4644
	11	39.949	32.956	159.00	.46600	A. 5409	7.0457	26.295	15.241	80.000	.46300	6.5710	3.8088

.

288 - APPENDIX C

~

Fatal Involvement Rates Vehicle Type by Model Year (Aggregate of Calendar Years 1976-1978)

					VEHICLE TV	1 P E				
		STRAIGHT	TRUCK					TRACT	0.R	
моает Year	Veh. Miles	C.N.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C. I.	Veh. Miles	С.Ч. С.І.	No. Acc	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.
1974	58.186	13.540	197.00	3.3857	.78784	269.11	46.759	1783.0	6.6256	1.1512
1975 Pre	22-041	5.1282	96.000	4.3555	1.0134	90.145	15.661	1035.0	11.482	1.9947
1975 Post	24.397	5.6762	52.000	2.1314	. 49590	90.353	13.960	302.00	3.7584	. 65295
1975 Total	46.437	10.804	148.00	3.1871	.74152	170.50	29.621	1337.0	7.8417	1.3623
1976	27.781	6.6587	107.00	3.8515	.92315	129.94	23.255	954.00	7.3421	1.3140
1977	20.207	5.9952	113.00	5.5922	1.6592	128.33	28.431	1047.0	8.1586	1.8075
TOTAL	152.61	19.502	565.00	3.7022	11311	697.88	66.429	5121.0	7.3380	. 69849

Fatal Involvement Rates for Straight Trucks Trip Distance by Model Year (Aggregate of Calendar Years 1976-1978)

				TR	IP DISTANCE	- STRAIGHT	TRUCKS			
Model		an fann an de gronn de nafer alle alle de gron gan gron gan	IOCAL					INTE	RCITY	
Year	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.
	32.631	6.0120	127.49	3.9070	.71981	25.502	9.8305	70.032	2.7461	1.0586
1975 Pre	12.361	2.2771	60.626	4.9046	.90349	9.6605	3.7233	34.575	3.5790	1.3794
1975 Post	13.682	2.5204	38.799	2.8358	.52239	10.693	4.1212	13.712	1.2823	. 49424
1975 Total	26.043	4.7974	99.234	3.8104	.70193	20.353	7.8445	48.592	2.3875	.92018
1976	15.580	2.9566	62.555	4.0151	.76195	12.176	4.8346	44.228	3.6323	1.4422
1977	11.332	2.6620	56.363	4.9738	1.1684	8.8563	4.3528	56.363	6.3642	3.1280
TOTAL .	85.586	8.6595	345.64	4.0385	. 40861	66.888	14.160	219.22	3.2774	. 69379

.

Fatal Involvement Rates for Tractors Trip Distance by Model Year (Aggregate of Calendar Years 1976-1978)

					TRIP DISTAN	CE - TRACTOR	S			
Model		1	OCAL			and the second		INTERCI'	TY	
Year	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.
1974	24.050	13.238	244.79	10.178	5.6025	245.09	49.569	1538.1	6.2756	1.2692
1975 Pre	8.0560	4.4336	160.48	19.920	10.963	82.098	16.602	873.98	10.646	2.1528
1975 Post	7.1809	3.9521	44.783	6.2364	3.4322	73.180	14.799	257.43	3.5178	711137.
1975 Total	15.237	8.3858	206.47	13.551	7.4576	155.28	31.401	1129.5	7.2743	1.4710
1976	11.612	6.5836	91.415	7.8724	4.4634	118.34	24.653	863.08	7.2934	1.5194
1977	11.469	8.0489	117.16	10.216	7.1698	116.88	30.140	929.82	7.9556	2.0516
TOTAL	62.367	18.806	659.84	10.580	3.1903	635.58	70.422	4460.5	7.0180	.77759

APPENDIX C - 291

Fatal Involvement Rates for Intercity Tractors Only Trailer Use by Model Year (Aggregate of Calendar Years 1976-1978)

					Trailer	Use				
Model		B	OBTAIL					TRAIL	ER	
Year	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.1.
1974	.51011	.46071	36.616	71.780	64.828	244.58	48.714	1493.2	6.1052	1.2160
1975 Pre	. 17088	.15430	25.378	148.51	134.11	81.927	16.316	837.28	10.220	2.0353
1975 Post	. 15231	.13754	3.8462	25.251	22.803	73.028	14.544	252.90	3.4630	.68967
1975 Total	. 32319	.29185	29.625	91.663	82.774	154.96	30.860	1096.5	7.0759	1.4092
1976	.24630	.22913	30.947	125.64	116.88	118.09	24.228	825.58	6.9911	1.4343
1977	.24326	.28013	21.912	90.076	103.73	116.63	29.620	901.39	7.7285	1.9627
TOTAL	1.3229	.65452	119.10	90.031	44.545	634.26	69.208	4316.6	6.8058	.74262

•

Year
Model
Across
Averaged
Miles
Daily
uo
Data
Survey

Fatal Involvement Rates for Intercity Tractors Only Number of Trailers by Model Year (Aggregate of Calendar Years 1976-1978)

					Number of	Trailers				
Model		-	SINGLE					DOURL		
Year	Veh. Miles	v.M. C.I.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C. I.	Veh. Miles	с.н. с.1.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.
1974	236.28	50.182	1425.0	6.0309	1.2808	8.3102	2.0978	77.905	9.3746	2.3665
1975 Pre	79.150	16.807	801.57	10.127	2.1505	2.7837	.70262	47.418	17.034	4.2994
1975 Post	70.552	14.982	238.82	3.3850	.71880	2.4813	.6263n	14.825	5.9747	1.5080
1975 Total	149.70	31.789	1051.0	7.0207	1.4908	5.2651	1.3289	61.465	11.674	2.9466
1976	114.09	24.957	769.60	6.7457	1.4757	4.0125	1.0433	34.456	8.5871	2.7328
1977	112.68	30.512	892.06	7.9169	2.1438	3.9630	1.2756	30.815	7.7759	2.5028
TOTAL	612.75	71.292	4137.7	6.7526	.79565	21.551	2.9904	204.64	9.4957	1. 3132

APPENDIX C - 293

`

Fatal Involvement Rates for Intercity Tractors Only Trailer Brake Type by Model Year (Aggregate of Calendar Years 1976-1978)

					Trailer Br	ake Type				
Model		PRE-STA	INDARD					5-120d	STANDARD	
Year	Veh. Miles	с.н. с.і.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.	Veh. Miles	v.m. c.l.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.
1974	173.78	38.934	1294.4	7.4484	1.6687	70.850	11.422	198.79	2.8058	.45231
1975 Pre	58.213	13.040	696.68	11.968	2.6809	23.713	3.8254	140.60	5.9243	.95491
1975 Post	51.889	11.624	147.88	2.9499	.63840	21.155	3.4099	105.02	4.9642	.80016
1975 Total	110.10	24.664	848.74	7.7086	1.7268	44.889	7.2354	247.72	5.5185	.88951
1976	81.909	19.363	464.20	5.5322	1.2766	34.209	5.6805	361.39	10.564	1.7542
1977	82.873	23.673	468.45	5.6526	1.6147	33.787	6.9448	432.94	12.814	2.6339
TOTAL	450.67	55.313	3075.8	6.8250	.83766	183.73	16.227	1240.8	6.7534	.59643
		The second s								

294 - APPENDIX C

Fatal Involvement Rates for Intercity Tractors Only Cab Style by Model Year (Aggregate of Calendar Years 1976-1978)

					CAB	STYLE				
Model		CONVENT	TONAL					CAB-OV	ER-ENGINE	
Year	Veh. Miles	с. К. М.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.	Veh. Miles	v.M. C.I.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.
4974	124.57	51.830	545.63	4.3801	1.8225	120.29	34.934	989.86	8.2287	2.389K
1975 Pre	41.728	17.359	374.43	9.9732	3.7330	40.296	11.700	496.48	12.321	1.5776
1975 Post	37.195	15.474	106.97	2.8758	1.1964	35.919	10.429	150.30	4.1846	1.2150
1975 Total	78.924	32.834	481.63	6.1024	2.5387	76.215	22.130	646.23	A.4791	2.4620
1976	60.147	25.777	288.41	4.7950	2.0550	58.083	17.374	573.69	9.8771	2.9545
1977	59.405	31.515	345.97	5.8239	3.0896	57.366	21.241	583.21	10.167	1.7644
TOTAL	323.05	73.635	1661-6	5.1436	1.1724	311.96	49.630	2793.0	8.9531	1.4244

APPENDIX C - 295

Fatal Involvement Rates for Intercity Tractors Only Fleet Size by Model Year (Aggregate of Calendar Years 1976-1978)

					PLEET	SIZE				
Model		SMALL	(1-49)					LARGE	(50+)	
Year	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.
1974	97.089	28.390	910.96	9.3827	2.7436	148.00	59.737	621.88	4.2019	1.6960
1975 Pre	32.522	9.5085	549.36	16.892	4.9386	49.576	20.008	321.73	6.4896	2.6191
1975 Post	28.990	8.4756	152.70	5.2675	1.5401	44.191	17.834	103.68	2.3462	.94688
1975 Total	61.512	17.984	703.53	11.437	3.3439	93.767	37.842	420,97	4.4895	1.8118
1976	46.878	14.119	467.40	9.9705	3.0030	71.459	29.710	393.05	5.5004	2.2868
1977	46.299	17.262	497.07	10.736	4.0027	70.577	36.322	443.12	6.2786	3.2312
TOTAL	251.78	40.333	2579.0	10.243	1.6408	383.80	84.868	1879.0	4.8958	1.0826

,

Fatal Involvement Rates for Intercity Tractors Only (Aggregate of Calendar Years 1976-1978) Carrier Type by Model Year

							170 05
No. Acc.	V.M. C.I.	Veh. Miles	Acc. Rate C.I.	Acc. Rate	No. Acc.	C.N.	Veh. Miles
HTU A-NON					LZED	АЛТНОВ	
		RR TYPE	CARRI				

Acc. Rate C.1. 3.2882 2.2970 2.2442 1.7268 .1895 1.1360 3.0559 3.5541 5.1590 9.8250 6.8634 6.5092 6.1948 7.1603 ORIZED Acc. Rate 281.28 90.699 440.92 371.65 1373.0 268.62 291.83 28.608 9.5816 8.5408 40.643 18.123 14.228 17.395 28.629 85.467 25.520 54.150 41.267 221.64 40.757 3.0762 1.5723 3.3850 4.9939 3.7911 5.2658 1.8944 10.485 3.3009 6.4574 7.1067 7.7261 8.6694 7.2590 456.03 838.48 127.98 584.65 2444.3 484.39 536.82 20.718 61.857 18.467 39.185 30.764 37.611 87.880 38.771 129.85 43.496 62.695 82.267 336.73 61.921 1975 Total 1975 Post Model 1975 Pre Year TOTAL 1974 1976 1977

APPENDIX C - 297

298 - APPENDIX C

.

-

.

APPENDIX D

INJURY RATES: SURVEY MILES PER DAY

This appendix presents injury accident involvement rates computed using BMCS accident data and survey mileage data by calendar year and power unit model year. These data are presented in a series of 7 tables as listed below.

	Subset	Variable	Levels
1.	Tractor, Auth. Carrier		Tractor Only
2.	Tractor, Auth. Carrier	Trip Distance	Local, Intercity
3.	Intercity Tractor, Auth. Carrier	Trailer Type	Bobtail, Trailer
4.	Intercity Tractor, Auth. Carrier (with Trailer)	Trailer Type	Single, Double
5.	Intercity Tractor,	Trailer Type	Pre-Standard,
	(with Trailer)		Post-Standard
6.	Intercity Tractor (Fatals Excluded)	Carrier Type	Authorized, Non-Auth. Interstate
7.	Intercity Tractor (BMCS Fatals)	Carrier Type	Authorized, Non-Auth. Interstate

Each page also contains 11 rows which correspond to the various model years and accident years. BMCS accident data were not available for the 1978 calendar year. The first five rows show the results by model year for calendar year 1976, with rows 1-5 corresponding to the model years 1974, 1975 Pre, 1975 Post, 1975 Total, and 1976. The next six rows show the results for calendar year 1977 for the same five model years plus the 1977 model year. The rows corresponding to the pre/post split of the 1975 model year power units do not contain accident counts because this distinction could not be made in the BMCS file. The calendar year and power unit model year corresponding to

each row are listed in columns 1 and 2 of the table, respectively.

The remaining twelve columns on each page correspond to two repetitions of six variables, one repetition for each of the two levels associated with the exposure variable. The common group of six variables is, in order from left to right, shown in the following listing.

Column 1: Total vehicle miles

- 2: Confidence interval for total vehicle miles
- 3: Number of accidents
 - 4: Response rate for the above number of accidents
 - 5: Accident rate, column 3/(column 4 x column 1)
 - 6: Confidence interval for the accident rate

Data are also combined across calendar years and then across model years. This information is presented in the second set of 7 tables in this appendix. The column format is the same as for the first 7 tables, except that the response rate for the accident counts is omitted since the estimated totals must be used in combining the data. The first 6 rows of each table present results for each of the 6 model year divisions shown above after combining across calendar year. The final row presents the data after combining across calendar year and model year.

300 - APPENDIX D

		L
•	ŧ.	
	٩	C
ţ	2	1
	2	>
	Q	J
	۶	
	۶	
	2)
ĩ	1	1

			Overa	all Rates	for Trac	tors	
Cal. Year	Model Year	Veh. Miles	с.н. с.1.	No. Acc.	Response Raie	Acc. Rate	Acc. Rate C. I.
76	78	57.740	21.448	2744.0	1.0000	47.523	17.653
	75 Pre	12.770	10.590	-0-	-0-	-0-	-0-
	75 Post	10.099	9,4046	-0-	-0.	-0-	•0-
	75 Total	22.868	14.156	1542.0	1.0000	67.429	41.739
	76	14.443	18.651	720.00	1.0000	49.852	64.377
77	74	56.598	21.021	2F80.0	1.0000	47.352	17.589
	75 Pre	12.642	10.474	-0.	-0-	-0-	• U -
	75 Post	9.9978	9.310F	-0-	• u -	-0-	• U -
	75 Total	22.640	14.014	1554.0	1.0000	69.083	42.763
	76	26.260	33.911	1607.0	1.0000	61.196	79.026
	11	29.750	2.2411	1683.0	1.0000	56.572	4.2617

-

Injury Involvement Rates for Tractors, Authorized Carriers Only Trip Distance by Calendar Year and Model Year

						F	PISTANC	E - TRACTOR	S				
			an	1	OCAT.					I MT FRCI	ΤΥ		
CAL Y B	NDL YR	Veh. Miles	v.m. c.l.	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C . I.	Veh. Milos	V.M. C.I.	Ne. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C. I.
76	74	3.7666	1.8612	314.00	1.0000	83.364	41.192	53.973	21.049	3430.0	1.9000	45.022	17.558
	75 Pre	.61717	.41145	-0-	-0-	-0-	-0.	12.152	10.316	·0·	• U -	• 0 -	·0-
	75 Post	.41915	• 4 8 4 6 4	-0-	-0-	-0-	-0-	9.6797	9.4046	-0-	• u -	-0-	· U-
	75 Total	1.0363	.63574	199.00	1.0000	192.03	117.80	21.832	13.959	1343.0	1.0000	61.515	39.332
	76	.76014	.93660	55.000	1.0000	72.355	89.151	13.683	18.881	665.00	1.0000	48.602	£7.069
11	74	3.6921	1.8243	328.00	1.0000	88.838	43.897	52.906	20.632	2352.0	1.0000	44.457	17.337
	75 Pre	. 61099	.40733	-0-	-0.	-0.	-0.	12.031	10.212	-0-	-0-	- U -	-0-
	75 Post	.41496	0L0L4.	-0-	-0-	-0-	-0.	9.5829	9.3106	-0-	-0-	· U-	-0-
	75 Total	1.0259	.62938	214.00	1.0000	208.59	127.96	21.614	13.819	1350.0	1.0000	62.461	759.01
	76	1.3821	1.7029	143.00	1.0000	103.47	127.49	24.878	0EE.4F	1464.0	1. 1000	58,848	81.208
	11	1.0327	.26366	177.00	1.0000	171.40	43.761	28.717	2.2411	1506.0	1.0000	52.442	4.0927

.

•

Injury Involvement Rates for Intercity Tractors, Authorized Carriers Only Trailer Use by Calendar Year and Model Year

							Trailer	: Use					
				BOBT	AIL					TRAILER			×.
CAL TR	ADL Tr	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C.J.	Veh. Miles	с.н. с.н.	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C. I.
76	74	0.	-0-	60.000	1.0000	-0	-0-	53.973	21.049	2370.0	1. 3000	43.910	17.124
	75 Pre	0.	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	12.152	10.316	· U -	-0-	-0.	- Ú-
	75 Post	.39295 -1	. 19295 -1	-0-	-0-	-0-	• u	9.6404	9.4046	-0-	- U -	•0-	-0.
	75 Total	. 39295 -1	.39295 -1	54.000	1.0000	1374.2	1374.2	21.793	13.959	1249.0	1.0000	50,148	17.887
	76	- 54296 -1	.81444 -1	21.000	1.0030	386.77	580.15	13.628	18.881	643.00	1.0000	47.191	65. 36 A
11	74	0.	-0.	90.00	1.0000	-0.	-0.	52.906	20.612	2252.0	1.0000	42.755	16.674
	75 Pre	0.	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	12.031	10.212	.().	-0-	• c -	с -
	75 Post	- 38902 -1	. 38902 -1	- 0 -	-0-	-0.	-0.	9.5440	9.3106	-u-	-0-	-0-	· • 0 -
	75 Total	.38902 -1	.38902 -1	55.000	1.0000	1413.8	1413.9	21.575	13.819	1295.0	1.0000	60.024	38.448
	76	. 98721 -1	. 14808	56.000	1.0000	567.26	850 . 8A	24.779	34,330	1408.0	1.0010	56.822	78.725
	11	.10327	. 19775	50.000	1.0000	484.18	927.15	29.607	2.2411	1456.0	1.0000	50.896	3.0972

APPENDIX D - 303

,

Injury Involvement Rates for Intercity Tractors, Authorized Carriers Only Number of Trailers by Calendar Year and Model Year

						NU	mber of ¹	railers	a na an				
				S.1	I NGLF					alauca			
CAL YR	MDI. Yr	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Response Raie	Acc. Rate	Acc. Rate C . I.	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C . I .
76	74	53.264	21.049	2233.0	1.0000	41.923	16.567	.70901	.35451	141.00	1.0000	199.87	464.99
	75 Pre	12.035	10.227	- U -	-0-	-0-	-0.	.11756	.13225	-0.	-0-	-0-	• U -
	75 Post	6.496	9.3653	-0-	-0-	-0-	-0-	. 14408	.11789	-u-	-0-	-0.	-0-
	75 Total	21.531	13.868	1216.0	1.0000	56.476	36.375	.26164	.17716	86.000	1.0000	328.70	222.57
	76	13.357	18.868	622.00	1.0000	46.568	65.782	.27148	.20361	23.000	1.0000	84.721	F3.541
11	14	52.211	20.632	2161.0	1.0000	41.390	16.356	. 69498	.34749	106.00	1.0000	152.52	76.261
	75 Pre	11.914	10.125	-0-	-0-	-0-	-0.	.11638	.13093	•0-	-0-	-0-	- 0-
	75 Post	9.4013	9.2717	- 0	-0-	-0-	-0.	, 14264	.11671	-0.	• 6-	-0.	-0-
	75 Total	21. 316	13.729	1218.0	1.0000	57.141	36.803	.25902	.17539	86.NOO	1.0000	132.02	224.82
	76	24.285	34.305	1339.0	1.0000	55.136	77.885	. 49360	.37020	71.009	1.0000	18.641	107.88
	11	26.586	1.9775	1395.0	1.0000	52.471	3.9028	2.0214	.65916	92.000	1.0000	40.566	13.228

304 - APPENDIX D

Injury Involvement Rates for Intercity Tractors, Authorized Carriers Only Trailer Brake Type by Calendar Year and Model Year

						Ë	railer Br	ake Type					
				PRE-STAN	1 DARD					POST-S1	ANDARD		
CAL YR	NDL YR	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C. J.	Veh. Miles	v. M. c. I.	No. Acc.	Rate Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C. J.
76	74	44.269	17.016	1514.0	.69300	49.351	18.970	9.7499	4.0768	164.00	.69300	27.827	11.637
	75 Pre	9.9188	8.4053	-0-	-0-	-0-	· u -	2.2376	1.9103	-0-	-0-	• 0 -	•0-
	75 Post	7.3613	7.2041	-0-	-0-	-0-	-0-	2.2791	2.1612	-0-	-0-	• U -	•0-
	75 Total	17.290	11.070	752.00	.67800	64.186	41.120	4.5127	2.8845	181.00	.67800	59.812	14.21
	76	10. 384	14.497	314.00	.67900	44.534	62.173	3.2579	4.3165	144.00	.67900	ƙ5.099	116.256
11	74	43.393	16.680	1284.0	.68000	43.515	16.726	9.5560	3. 9962	00-121	. 69000	51 . 851	21.687
	75 Pre	9.8195	8.3211	- U-	-0-	-0-	-0.	2.2112	1.8912	-0-	· u -	· u -	ر
	75 Post	7.2877	7.1320	- 0 -	-0-	-0-	-0-	2.2563	2.1396	· · ·	· U ·	- u -	• 0 -
	75 Total	17. 107	10.959	619.00	.64900	55.753	35.717	4.4675	2.8556	0 6. ##5	00647.	97.950	£2,609
	76	18.880	26.358	631.00	.66400	50.333	70.269	5.9232	7. 9433	355.90	.66400	10.261	119.60
	11	10.986	1.5820	637.00	.66100	87.720	12.632	17.621	2.0214	384.00	.66100	32.769	1.7819

Injury Involvement Rates for Intercity Tractors (Fatals Excluded) Carrier Type by Calendar Year and Model Year

		1					CARBI	ER TYPE					
				AUTH	ORIZED					NON-A	UTHOBIZED		
CAL YB	MDL YR	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C . I .	Vah. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C . I .
76	74	53.973	21.049	2213.0	1.0000	41.002	15.990	25.037	17.459	481.00	1.0000	19.212	13. 397
	75 Pre	12.152	10.316	-0.	-0.	-0.	-0.	5.1284	4.1292	-0.	-0.	-0.	-0.
	75 Post	9.6797	9.4046	-0.	-0.	-0.	-0.	11.527	4.2439	-0.	-0.	-0.	-0.
	75 Total	21.832	13.959	1184.0	1.0000	54.232	34.675	16.655	5.9212	313.00	1.0000	18.793	6.6814
	76	13,683	18.881	584.00	1.0000	42.682	58.899	8.2123	7.8458	172.00	1.0000	20.944	20.010
77	74	52.906	20.63?	2153.0	1.0000	40.695	15.870	24.542	17.114	414.00	1.0000	16.869	11.764
	75 Pre	12.031	10.212	-0.	-0.	-0.	-0.	5.0771	4.0878	-0.	-0.	-0.	-0.
	75 Post	9.5829	9.3106	-0.	-0.	-0.	-0.	11.411	4.2014	-0.	-0.	-0.	-0.
	75 Total	21.614	13.819	1226.0	1.0000	56.724	36.268	16.488	5.8619	297.00	1.0000	18.013	F.4039
	76	24.878	34.330	1298.0	1.0000	52.175	72.000	14.932	14.265	334.00	1.0000	22.369	21.371
	77	28.827	2.2411	1338.0	1.0000	46.415	3.6085	22.170	2.0873	295.00	1.0000	13.306	1.2528

•

.
Fatal Involvement Rates (BMCS-Reported Accidents) for Intercity Tractors Carrier Type by Calendar Year and Model Year

							CARRI	BR TYPE					
				AUTHC	0RT7.ED					NON-AC	THORIZED		
CAL YR	HDL. Tr	Veh. Miles	с.м. С.Т.	Nø. Acc.	Response Raie	Acc. Rate	Acc. Rate C. I.	Veh. Miles	v.m. c.l.	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C. J.
76	74	53.973	21.049	221.00	1.0000	4.0946	1.5968	25.037	17.459	97.000	1.0000	9.4749	2.4232
	75 Pre	12.152	10.316	-0-	-0-	-0-	-0-	5.1784	4.1292	- U -	-U.	• U -	· 0 -
	75 Post	19.6797	9.4046	-0-	-0-	-0-	-0-	11. 527	4.2439	-0-	-0-	-J.	• u-
	75 Total	21.832	13.959	139.00	1-0000	6.3668	4.0708	16.655	5.9212	71.000	1.3000	け、こんろの	1.5156
	76	13.683	18.881	75.000	1-0000	5.4814	7.5641	F.212.A	7.8458	36.000	1.0000	4.3837	4.1981
11	74	52.906	20.632	232.00	1.0000	4.3852	1.7101	24.542	17.114	70.000	1.0000	2.9521	1.9890
	75 Pre	12.031	10.212	· 0 -	-0-	-0-	-0-	5.0771	4.0878	-0-	•0-	-0-	• - -
	75 Post	9.5929	9.3106	- 0 -	-0.	-0-	-0-	11.411	4.2014	-0-	-0-	- U -	-0-
	75 Total	21.614	13.819	128.00	1.0000	5.9222	3.7866	16.498	5.9619	100-61	1.0000	2.9718	1.0565
	76	24.878	34.330	169.00	1.0000	6.7932	9.3744	14.932	14.265	14. ADA	1.0000	4.9560	84FT.U
	11	28.827	2.2411	176.00	1.0000	6.1054	.47465	22.170	2.0871	69.001	1. 1000	3.1124	わのじゅう。

Injury Involvement Rates for Tractors, Authorized Carriers Only Overall Rates by Model Year (Aggregate of Calendar Years 1976-1977)

		Overall	Rates for	Tractors	
Model Year	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.
1974	114.34	30.033	5424.0	47.438	12.461
1975 Pre	25.411	14.888	-0.	-0.	-0.
1975 Post	20.097	13.234	-0.	-0.	-0.
1975 Total	45.508	19.919	3106.0	68.252	29.875
1976	40.702	38.701	2327.0	57.171	54.360
1977	29.750	2.2411	1683.0	56.572	4.2617
TOTAL	230.30	52.930	12540.	54.451	12.515

Injury Involvement Rates for Tractors, Authorized Carriers Only Trip Distance by Model Year (Aggregate of Calendar Years 1976-1977)

					TRIP DISTAN	CE - TRACTOR	s			
Model		1	OCAL					INTERC	ΓTΥ	
Year	Veh. Miles	с.н. С.1.	Nq. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.
1974	7.4587	2.6062	642.00	86.074	30.075	106.38	20°474	4782.N	44.742	12.330
1975 Pre	1.2282	.57897	-0-	-0-	-0-	24.183	14.516	· U -	- J -	-0-
1975 Post	.83410	.68197	- 0 -	-0-	-0-	19.263	13.234	- () -	• U -	- 0 -
1975 Total	2.0623	.89458	413.00	200.27	86.872	43.446	19.643	2693.0	61.985	วช บวีช
1976	2.1422	1.9435	198.00	92.427	93.853	38.560	39.180	2129.0	55.212	56.100
1977	1.0327	.26366	177.00	171.40	43.761	28.717	2.2411	1506.0	52.442	2066.1
TOTAL	12.696	3. 3822	1430.0	112.63	30.006	217.60	ר2.865	11110.	5 1. 056	12.004

•

Injury Involvement Rates for Intercity Tractors, Authorized Carriers Only Trailer Use by Model Year (Aggregate of Calendar Years 1976-1977)

					Trailer	Use				
Model		BOH	BTAIL					TRAIL	ER	alle appendielle appendielle alle autorite appendie.
Year	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C . I .	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C . I .
1974	0.	-0.	150.00	-0.	-0.	106.88	29.474	4632.0	43.339	11.95?
1975 Pre	0.	-0.	-0.	-0.	-0.	24.183	14.516	-0.	-0.	-0.
1975 Post	.78197 -1	.55294 -1	-0.	-0.	-0.	19.184	13.234	-0.	-0.	-0.
1975 Total	.78197 -1	.55294 -1	109.00	1393.9	985.66	43.368	19.643	2584.0	59.584	26.989
1976	. 15302	.16900	77.000	503.21	555.78	38.407	39.180	2051.0	53.401	54.476
1977	.10327	.19775	50.000	484.18	927.15	28.617	2.2411	1456.0	50.896	3.9872
TOTAL	. 33448	.26594	386.00	1154.0	917.53	217.26	52.865	10723.	49.355	12.009

					Number of	Trailers				
Model			SI NGL P					JUDOU	61	
Year	Veh. Miles	v.m. c.l.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.	Veh. Miles	C.H.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.
1974	105.48	29.474	0 * 11 6 E †1	41.659	11.641	1.4040	. 49641	247.00	175.91	62.23
1975 Pre	23.949	14.392	- 0 -	•0•	-0-	46882.	.18610	· U -	-0-	• 0 -
1975 Post	18.898	13.179	-0-	-0-	-0.	.28672	. 16598	• U -	-0-	• 0 -
1975 Total	42.847	19.514	2434.0	56.807	25.872	.52066	.24930	172.00	330.35	159.18
1976	37.642	39.152	1961.0	52.096	54.185	. 76508	.42250	000.40	122.86	67.848
1977	26.586	1.9775	1395.0	52.471	3.9028	2.0214	.65916	87. NOO	40 . 566	11, 224
TOTAL	212.55	52.785	10184.	47.913	11.899	4.7112	. aragg	595.00	126.30	25.735

					Trailer Br	ake Type				
Model		PRE-ST.	ANDARD					-T204	STANDARD	
Year	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.	Veh. Miles	v.m. c.l.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.
1974	87.662	23.828	4072.9	46.462	12.629	19.305	5.7087	766.97	39.724	11.747
1975 Pre	19.738	11.328	-0-	-0.	-0-	4.4448	2.6881	-0-	• 0 -	-0-
1975 Post	14.649	761.01	-0-	-0-	-0-	4.5354	3.0412	-0-	-0.	-0-
1975 Total	34.387	15.577	2062.9	166.62	27.176	8.9802	4.0589	707.51	78.785	15.609
1976	29.264	30.082	1412.7	48.275	49.624	9.1810	8.9570	746.72	81.333	79.348
1977	10.986	1.5820	963.69	87.720	12.632	17.621	2.0214	580.94	32.968	3.7818
TOTAL.	162.30	41.447	8512.3	52.448	13.394	55.088	11.549	2802.0	50.845	10.664

.

٠

Injury Involvement Rates for Intercity Tractors, Authorized Carriers Only Trailer Brake Type by Model Year

. ۲

`

Injury Involvement Rates for Intercity Tractors (Fatals Excluded) Carrier Type by Model Year (Aggregate of Calendar Years 1976-1977)

Model Year Veh.					CARRI	ER TYPE				
Year Veh.	ri -	AUTHORI:	2 E D					10 N O N O N O	THORIZED	
Miles	C.		No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.	Veh. Miles	v.m. c.l.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.
1974 106.	88 29-4	174	4366.0	40.850	11.265	tiā. 5 7 g	24.448	895.00	18.052	4.9019
1975 Pre 24.1	IR3 14.5	516 -	- 0 -	-0-	-0-	10.205	5. 8104	-0-	-0-	• u -
1975 Post 19.2	13.2	- ti£2	-0-	-0-	-0.	22.938	5_9718	-0-	-0-	• u -
1975 Total 43.4	19.6	643	2410.0	55.472	25.980	33.143	9.1320	510.00	18.405	11.6269
1976 38.5	60 39.1	180	1882.0	48.807	49.591	23.144	16.28n	506.00	21.863	15. JRO
1977 28.8	127 2.24	111	1339.0	46.415	3.6095	22.170	2.0873	295.00	13.306	1.2528
TOTAL 217.	71 52.8	365	0•9666	45.914	11.149	128.04	30.603	2306.0	18.011	4.3049

Fatal Involvement Rates (BMCS-Reported Accidents) for Intercity Tractors Carrier Type by Model Year (Aggregate of Calendar Years 1976-1977)

					CARRI	ER TYPE				
Model		AUTHOR	ITZFD					NON-AU	TIORIZED	
Year	Veh. Miles	v.m. c.l.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.	Veh. Miles	ч.м . С.I.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.
1974	106.88	29.474	453.00	4.2384	1.1688	49.579	24.448	157.00	3.1667	1.5616
1975 Pre	24.183	14.516	-0-	-0-	-0-	10.205	5.8104	- Ú -	-0-	• u -
1975 Post	19.263	13.234	-0-	-0-	-0.	22.938	5.9718	• U •	• 0 •	• 0 -
1975 Total	43.446	19.643	267.00	6.1456	2.1786	33. 143	8.3320	120.00	1.6206	.91021
1976	38.560	39.180	244.00	6.3278	6.4295	23.144	16.280	110.00	4.7529	3.3434
1977	28.827	2.2411	176.00	6.1054	.47465	22.170	2.0873	69.000	3.1124	4019304
TOTAL	217.71	52.865	1140.0	5.2363	1.2715	128.04	30.603	456.00	3.5615	.85128

APPENDIX E

INJURY RATES: AVERAGED MILES PER DAY

This appendix presents data in the same format as Appendix D. The only difference is in the way the survey data on mileage is treated. For Appendix D, separate estimates where computed for each model year and exposure category. For the computations presented in this appendix, the survey data were averaged across model year in each exposure category, thus removing the survey differences by model year. This computation was carried out to isolate the influence of the estimated number of vehicles in service. This influence can be evaluated by comparing the results in Appendices D and E.

			Overa	all Rates	for Trac	tors	
Cal. Year	Model Year	Veh. Miles	V.M. C.I,	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rato	Acc. Rate C . I .
76	74	46.125	37.141	2744.0	1.0000	59_490	47.903
	75 Pre	15.295	12.316	-0.	-0.	-0.	-0.
	75 Post	13.634	10.978	-0.	-0.	-0.	-0.
	75 Total	28.929	23.295	1542.0	1.0000	53.302	42.921
	76	14.129	11.377	720.00	1.0000	50.959	41.034
77	74	45.213	36.406	2680.0	1.0000	59.376	47.730
	75 Pre	15.142	12.193	-0.	-0.	-0.	-0.
	75 Post	13.498	10.869	-0.	-0.	-0.	-0.
	75 Total	28.640	23.062	1564.0	1.0000	54.609	43.972
	76	25.689	20.686	1607.0	1.0000	62.555	50.371
	דד	22.870	18.416	1683.0	1.0000	73.599	59.256

Injury Involvement Rates for Tractors, Authorized Carriers Only Overall Rates by Calendar Year and Model Year

.

Injury Involvement Rates for Tractors, Authorized Carriers Only Trip Distance by Calendar Year and Model Year

						•	TRIP DISTAN	CE - TRACTOR	S .				*
					INCAL					INTERC	ITY		
CAL TR	MDL Yr	Veh. Miles	<u>с.н.</u> с.1.	No. Acc.	Response Raie	Acc. Rate	Acc. Rate C. I.	Veh. Miles	v.m. c.l.	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rale	Acc. Rate C. I.
76	74	2.3485	1.9540	314.00	1.0000	133.70	111.24	177.64	17.216	2430.0	1.9000	55.599	191_11
	75 Pre	.77881	.64797	-0-	-0-	-0-	- u -	14.517	12.341	· (-	-0.	-0-	- -
	75 Post	.69421	.57758	-0-	-0-	-0-	· u -	12.940	11.001	-0-	-0-	-0.	• 0 -
,	75 Total	1.4730	1.2256	199.00	1.0000	135.10	112.40	27.456	23.342	0.6451	1.0000	48.914	41.584
	76	.71942	.59856	55.000	1.0000	76.450	63.606	13.410	11.400	665.00	1.0000	10.591	42.160
11	74	2.3021	1.9154	328.00	1.0000	142.48	118.54	42.910	36.480	2352.0	1.9000	54.812	U.F. 598
	75 Pre	. 77 101	.64148	-0-	-0-	-0-	-0-	14.371	12.218	· u -	-0-	. j.	.0.
	75 Post	.68727	.57181	•0-	-0-	-0-	-0-	12.810	10.891	-J.	• U -	• u -	• () -
	75 Total	1.4583	1.2133	214.00	1.000	146.75	122.09	27.192	23.108	1350.0	1.9000	19.665	122.51
	76	1.3081	1.0883	143.00	1.0000	109.32	40.956	24.381	20.728	1464.0	1.0000	40°U34	51.04B
	77	1. 1645	.96887	177.00	1.0000	152.00	126.46	21.706	18.453	1506.0	1.0000	69.392	53, 985

.

Injury Involvement Rates for Intercity Tractors, Authorized Carriers Only Trailer Use by Calendar Year and Model Year

													1
							Trailer	Use					
				BUB	TATL					TRAILBE	~		
CAL YB	ADL TR	Veh. Miles	v.m. c.l.	Ne. Acc.	Response Raie	Acc. Rate	Acc. Rate C. I.	Veh. Miles	с.н. с.1.	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rai•	Acc. Rate C. J.
76	74	.92073 -1	. 25915	60.000	1.0000	651.66	1834.1	43.683	37.216	2370.0	1.0000	54.255	46.223
	15 Pre	.30532 -1	.85935 -1	-0.	-0-	- U-	-0.	14.496	12.341	-0-	-0-	• 0 •	-0-
	75 Post	.27216 -1	.76600 -1	-0-	-0-	-0-	-0.	12.912	11.001	-0.	-0-	-0-	-0-
	75 Total	.57748 -1	.16254	54.000	1.0000	935.11	2631.9	27.398	23.342	1289.0	1.0000	840.1.4	40.083
	76	.28204 -1	.79382 -1	21.000	1.0000	741.58	2095.7	13.381	11.400	643.00	1.0000	48.053	040.04
11	74	.90251 -1	.25402	000-06	1.0000	997.22	2806.7	42.819	36.480	2262.0	1.0000	52.827	45.007
	75 Pre	. 30226 -1	.85075 -1	-0.	-0-	-0.	-0-	14.341	12.218	-0-	-u-	-0-	• 0 -
	75 Post	.26943 -1	.75834 -1	-0-	-0-	-0-	-0-	12.783	10.891	-0-	-0-	- 0 -	-0-
	75 Total	. 57170 -1	.16091	55.000	1.0000	962.04	2707.7	27.124	23.108	1295.0	1.0000	47.744	40.676
	76	.51280 -1	. 14433	56.000	1.0000	1092.0	3073.6	24.329	20.729	1408.0-	1.0000	57.873	49.306
	11	.45653 -1	.12849	50.000	1.0000	1095.2	3082.6	21.659	18.453	1456.0	1.0000	67.232	F7.271

318 - APPENDIX E

						μN	mber of 1	Prailers					
				51	LNGL F					ALBUOU			
CAL TR	ADL Tr	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C. I.	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Response Raie	Acc. Rate	Acc. Rate C. I.
76	74	42.688	37.119	2233.0	1.0000	52.309	45.484	. 99458	.62703	141.60	1.0000	141.77	775_08
	75 Pre	14.156	12.309	-0-	-0-	-0-	-0-	192941	.20793	-0-	-0-	-0-	, 0 -
	75 Post	12.618	10.972	-0-	-0-	-0-	-0-	66862.	18534	· U -	-0-	· · ·	-0-
	75 Total	26.774	23.281	1216.0	1.0000	45.417	39.492	.42380	74896.	00°, 38	1.0000	137.47	86.917
	76	13.076	11.370	£22.00	1.0000	47.567	41_361	- 30HEE	13207	23.000	1.0000	75.494	47.595
11	74	41.844	36.384	2161.0	1.0000	51.644	406.44	. 97491	.61463	106.00	1.0001	108.73	FA.547
	75 Pre	14.014	12.186	· u -	-0-	-0.	-0-	.32651	. 2059c	· 0 ·	-0-	· U -	• u -
	75 Post	12.492	10.862	- 0 -	-0-	-0.	• ú -	. 29105	64581.	· u -	-0-	• u -	• • •
	75 Total	26.506	23.048	1218.0	1.0000	45.951	39.956	.61756	11648.	86 . ran	1. 7007	139.26	87.79U
	76	23.775	20.673	1339.0	1.0000	56,319	119.971	.55393	.34922	71.000	1.0000	124.17	A0. AJ7
	"	21.166	18.405	1395.0	1.0000	65.907	57.309	.49315	.31090	R7_000	1.9000	166.28	104.43

Injury Involvement Rates for Intercity Tractors, Authorized Carriers Only Number of Trailers by Calendar Year and Model Year

•

Year
Model
Across
Averaged
Miles
Daily
uo
Data
Survey

Only	
or Intercity Tractors, Authorized Carriers	'ype by Calendar Year and Model Year
s F	ce T
Rate	Brak
Involvement	Trailer
Injurv	

						Tr.	ailer Bra	ake Type					
				PHE-STANF	ARD					POST-57	ANDARD		
CAL	I DI V B	Veh.	V.M.	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C. J.	Veh. Miles	V.M. C.1.	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C. J.
=				0 4191	00663	FUC BA	61.707	11.699	9. 10 19	188.00	U0E69.	23.209	16.484
76	74	32.014	0 . 6 . 9 2							ł	¢	ę	0-
	75 Pre	10.616	9.5993	-0-	-0-	-0-	-0-	3.8761	2.7530	-0-	•0-	.0-	•
	75 Post	9.4629	8.5566	• 0 •	-0.	-0-	-0-	3.4551	2.4539	-0-	-0-	-0-	· () -
	75 Total	20.079	18.156	752.00	.67800	55.239	616-61	7.3312	5.2069	183.00	.67800	36.817	26.149
	76	9,8065	8.8673	314.00	.67900	47.157	42.641	3.5805	2.5430	144.00	.67900	59.231	42.068
5		11. 380	28-375	1284.0	.68000	60.172	54.410	11.458	8.1377	337.00	.68000	43.254	30.721
:	75 Pre	10.510	9.5032	-0-	-0-	-0.	-0-	3,8373	2.7254	-0-	-0-	-0-	-0-
	75 Post	9.3682	8.4710	-0-	-0-	-0-	-0-	3.4205	2.4294	-0-	•0-	-0-	• u -
	75 Total	19.878	17.974	619.00	.64900	47.981	43.386	7.2579	5. 1549	284.00	.64900	60.293	42.822
	76	17.830	16.123	631.00	.66400	53.298	48.193	6.5101	4.6238	355.00	.66400	82.125	^с 8, 329
	11	15.873	14.353	637.00	.66100	60.711	54.897	5.1957	4.1164	384.00	.66100	100.24	71.192

320 - APPENDIX E

.

(Fatals Excluded)	il Year
Injury Involvement Rates for Intercity Tractors	Carrier Type by Calendar Year and Mode

							CARRI	LER TYPE					
				AUTHC	DRIZED					IV-NON	TTHORIZED		
CAL TR	MDL YR	Veh. Miles	V.M. C.L.	Ne. Acc.	Response Raie	Acc. Rate	Acc. Rate C . I.	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C. 1.
76	74	43.801	37.216	2213.0	1.0000	50 - 524	42.928	28.592	17.199	481.00	1.0000	16.873	10.119
	75 Pre	14.525	12.341	-0-	-0-	-0-	-0-	9.4812	5.7028	- U -	-0-	-u-	•0-
	75 Post	12.947	11-001	-0-	-0-	-0-	• U -	8.4514	5.083 ₿	· U -	-0-	• 01	-0.
	75 Total	27.472	23.342	1184.0	1.0000	660-64	36.620	17.933	10.786	113.00	1.0000	17.454	10.408
	76	13.417	11.400	584.00	1.0000	43.52K	36.983	8.7592	5.26RD	172.00	1.0000	19.619	11.912
17	74	42.935	36.480	2153.0	1.000	50.146	42.607	29.026	16.857	414.00	1.0000	14.772	R.8851
	75 Pre	14.379	12.218	-0-	-0-	-0-	-0.	9.3863	r.6457	- U -	• c -	• c -	• u -
	75 Post	12.818	10.891	-0-	-0-	-0-	-0-	в. 3кк я	5.0325	- 0 -	-0-	- J -	• c ।
	75 Total	27.197	23.108	1226.0	1.0000	45.078	34.301	17.753	10.678	00.704	1.0000	16.729	10.062
	76	24.395	20.729	1299.0	1.0000	53.208	45.209	15. 924	9.5782	334.00	1.0000	10.970	12.616
	11	21.718	18.453	1338.0	1-0000	61.608	52.346	14.177	8.5271	295.00	1.0000	20.800	12.516

		T					C▲RR	ER TYPE					
		+		AUTH	IOR IZED					N O N - I	UTHORIZED		
CAL Yr	NDL YR	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Response Rale	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Ace,	Response Rate	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.
76	74	43.801	37.216	221.00	1.0000	5.0455	4.2870	28.592	17.198	87.000	1.0000	3.0428	1.8302
	75 Pre	14.525	12.341	-0.	-0.	-0.	-0.	9.4812	5.7028	-).	-0.	-0.	-0.
	75 Post	12.947	11.001	-0.	-0.	-0.	-0.	8.4514	5.0834	-0.	-0.	-0.	-0.
	75 Total	27.472	23.342	139.00	1.0000	5.0597	4.2991	17.933	10.786	71.000	1.0000	3.9593	2.3814
	76	13.417	11.400	75.000	1.0000	5.5899	4.7495	8.7582	5.2680	36.000	1.0000	4.1104	2.4724
77	74	42.935	36.480	232.00	1.0000	5.4036	4.5912	28.026	16.857	70.000	1.0000	2.4977	1.5023
	75 Pre	14.379	12.218	-0.	-0.	-0.	-0.	9.3863	5.6457	-0.	-0.	-0.	-0.
	75 Post	12.818	10.891	-0.	-0.	-0.	-0.	8.3668	5.0325	-0.	-0.	-0.	-0.
	75 Total	27.197	23.108	128.00	1.0000	4.7064	3.9988	17.753	10.678	49.000	1.0000	2.7600	1.6601
	76	24.395	20.728	169.00	1.0000	6.9276	5.8862	15.924	9.5782	74.000	1.0000	4.6470	2.7951
	77	21.718	18.453	176.00	1.0000	8.1039	6.8856	14.177	8.5271	69.000	1.0000	4.8671	2.9275

•

Survey Data on Daily Miles Averaged Across Model Year

.

Fatal Involvement Rates (BMCS-Reported Accidents) for Intercity Tractors Carrier Type by Calendar Year and Model Year

٠

•

		Overall	Rates for	Tractors	
Model Year	Veh. Miles	C.N.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.
1974	91.338	52-009	5424.0	59 . 384	33.914
1975 Pre	30.438	17.331	-0-	-0-	-0.
1975 Post	27.132	15.448	-0-	-0-	• 0 -
1975 Total	57.570	32.780	3106.0	53.952	30.720
1976	39.818	23.608	2327.0	58.440	34.649
1977	22.870	18.416	1693.0	73.599	59.256
TOTAL	230.30	52.930	12540.	54.451	12.515

Injury Involvement Rates for Tractors, Authorized Carriers Only Trip Distance by Model Year (Aggregate of Calendar Years 1976-1977)

				-	TRIP DISTAN	CE - TRACTOR	10			
Model		T	OCAL					INTERCI	[TY	
Year	Veh. Miles	с.н. С.Н.	No. ACc	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.
1974	4.6507	2.7362	642.00	138.04	81.216	86.687	52.114	4782.0	55.164	33.163
1975 Pre	1.5498	.91179	-0-	-0-	-0-	28.838	17.366	-0-	-0-	-0-
1975 Post	1.3815	.81275	-0-	- 0 -	• u -	25.750	15.480	- 0 -	- U -	• • •
1975 Total	2.9313	1.7246	413.00	140.89	82,889	54.638	32.846	2693.0	49.288	29.6 29
1976	2.0275	1.2420	198.00	97.659	59.836	37.791	23.656	2129.0	56.336	3°.265
1977	1.1645	.96887	177.00	152.00	126.46	21.70F	18.453	1506.0	69.382	58,985
TOTAL	12.696	3.3822	1430-0	112.63	30.006	217.60	52.865	11110.	51.056	12.404

			(Aggreg	ate of Cal	endar Years	1976-197	7)			
					Traile	r Use				
Model			NBTAIL					TRAIL	R.R	
Year	Veh. Miles	v.m. c.l.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.	Veh. Miles	с.м . С.1.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C. I.
1974	. 18232	.36288	150.00	822.71	1637.4	86.592	52.114	0°6234	£3. €4.8	32.261
1975 Pre	.60758 -1	.12092	- 0 -	-0-	-0-	28.826	17.366	• 0 -	-0-	• 6 -
1975 Post	.54159 -1	.10779	-0-	-0-	-0-	25.695	15.490	-U-	- U -	• () •
1975 Total	.11492	.22971	109-00	948.50	1887.7	54.521	32.846	2594.0	47.394	28.552
1976	.79484 -1	.16472	77.000	968.75	2007.6	37.710	23.656	2051.0	54.389	34.119
1977	.45653 -1	.12949	50.000	1095.2	3082.6	21.659	18.453	1456.0	67.222	57.271
TOTAL	· 33449	.26594	396.00	1154.0	917.53	217.26	52.965	10723.	49.355	12.000

Injury Involvement Rates for Intercity Tractors, Authorized Carriers Only Trailer Use by Model Year

Injury Involvement Rates for Intercity Tractors, Authorized Carriers Only Number of Trailers by Model Year (Aggregate of Calendar Years 1976-1977)

					Number of	E Trailers				
Model			SINGLE				aan aya adayada ahki aya asayada ada iki ii	DOUBI	LE	1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 -
Year	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.
1974	84.532	51.977	4394.0	51.980	31.962	1.9695	.87803	247.00	125.41	55.911
1975 Pre	28.170	17.320	-0.	-0.	-0.	.65632	.29259	-0.	-0.	-0.
1975 Post	25.110	15.439	-0.	-0.	-0.	.58503	.26081	-0.	-0.	-0.
1975 Total	53.280	32.760	2434.0	45.683	28.089	1.2414	.55340	172.00	138.56	61.769
1976	36.852	23.594	1961.0	53.214	34.069	.85859	.39856	94.000	109.48	50.821
1977	21.166	18.405	1395.0	65.907	57.308	. 49315	.31090	82.000	166.28	104.93
TOTAL	212.55	52.785	10184.	47.913	11.899	4.7112	.95998	595.00	126.30	25.735

					Trailer B	rake Type				
Model		DRF-ST	ANDARD					-T204	STANDARD	
Year	Veh. Miles	с.н. С.І.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C. I.	Veh. Miles	с.н. С.1.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.
4791	63 . 394	40.536	4072.9	64 - 248	41.031	23.146	11.625	766.87	11.11	16.640
1975 Pre	21.126	13.508	-0-	-0-	-0-	7.7134	3.8739	· u -	-0-	· () -
1975 Post	18.831	12.041	-0-	-0.	-0-	F.875F	3.4531	• 0 •	-0-	-0-
1975 Total	739 - 957	25.548	2062.9	51.628	33.011	14.589	7.3270	707.51	49.49.64	24.356
1976	27.637	18.400	1412.7	51.119	34.034	10.091	F,2770	746.72	74.001	38.69 0
1977	15.873	14.353	963.69	60.711	54.897	5.7957	4.1164	116*085	100.24	71.197
TOTAL	162.30	41.447	8512.3	52.448	13.394	55.088	11.549	2802.0	50.865	10.664

.

.

•

Injury Involvement Rates for Intercity Tractors, Authorized Carriers Only Trailer Brake Type by Model Year (Aggregate of Calendar Years 1976-1977)

Injury Involvement Rates for Intercity Tractors (Fatals Excluded) Carrier Type by Model Year (Aggregate of Calendar Years 1976-1977)

•. *

	Т				CARRI	BR TYPE				
Model		AUTHO	PIZPD		T		an a	NON-AU	THORIZED	• *************************** **********
Year	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.	Veh. Miles	V.M. C.I.	No. Acc.	Acc. Rate	Acc. Rate C.I.
1974	86.736	52.114	4366.0	50.337	30.244	56.618	24.082	895.00	15.808	6.7236
1975 Pre	28.904	17.366	-0.	-0.	-0.	18.868	8.0248	-0.	-0.	-).
1975 Post	25.765	15.480	-0.	-0.	-0.	16.818	7.1531	-0.	-0.	-0.
1975 Total	54.669	32.846	2410.0	44.084	26.486	35.686	15.178	610.00	17.094	7.2702
1976	37.812	23.656	1882.0	49.772	31.138	24.682	10.931	506.00	20.500	9.0792
1977	21.718	18.453	1338.0	61.609	52.346	14.177	8.5271	295.00	20.809	12.516
TOTAL	217.71	52.865	9996.0	45.914	11.149	128.04	30.603	2306.0	18.011	4.3049

Fatal Involvement Rates (BMCS-Reported Accidents) for Intercity Tractors (Aggregate of Calendar Years 1976-1977) Carrier Type by Model Year

Acc. Rate C.I. 1.1794 1.4302 2100.0 . 75128 1.9737 • e -• C -2.7733 3.5615 4.0671 Acc. Rate 3.3627 4.4566 NON-AUTHORIZED -0--0-157.00 456.00 120.90 110.00 69.011 Acc. Acc. -0. -0-10.931 30.693 7.1531 24.082 8.0248 15.178 9.5271 .:-¥. ... 16.918 56.618 128.04 19.868 24.692 35.686 14.177 CARRIEP TYPE Veh. Miles 1.2715 3.1380 2.9343 4.0370 6.8956 Acc. Rate C.I. -0--0-5.2228 4.8839 6.4530 8.1039 5.2363 Acc. Rate -0--0-453.00 1140.0 267.00 244.00 176.00 Υς Ας Ν -0--0-AUTHORIZED 17.366 15.480 52.865 52.114 32.846 23.656 18.453 С. К. Л. 37.812 86.736 54.669 25.765 217.71 28.904 21.718 Veh. Miles 1975 Total 1975 Post 1975 Pre Model Year TOTAL. 4791 1976 1977

330 - APPENDIX E

.

.

APPENDIX F

SAMPLING ERRORS

Sampling errors were computed using the PSALMS command in the OSIRIS IV² ⁴ programs. As described in Section 2, a multi-stage, stratified, clustered, controlled probability design was employed for the Fleet Monitoring Program vehicle The three sampling stages were: the selection of sample. Primary Sampling Units (PSU's), counties or groups of counties; selection of fleets within the selected PSU's; and of vehicles within the selected fleets. selection Stratification variables were introduced for PSU geographic geographic regions, PSU urbanicity, fleet size, and size, fleets with both pre- and post-standard vehicles. Even numbers of PSU's were selected in each region and paired for calculation of sampling errors. Variables in the data file associate each vehicle with one of 36 PSU's and one of 18 pairs. Also included for each vehicle is the strata number and the inverse of the selection probability, or sample weight.

PSALMS computes estimates and sampling errors for ratio means and totals for stratified clustered sample designs. The paired selection model was used in this case. Further documentation for PSALMS will be available in the future.²⁵ PSALMS formulae have previously been documented by Kish.²⁶ In addition, various programs for computing sampling errors were recently evaluated by Francis and Sedransky.²⁷ This evaluation provides independent confirmation of the accuracy of the PSALMS algorithm.

² <u>OSIRIS IV User's Manual</u>, 6th ed. (Ann Arbor: The University of Michigan, Institute for Social Research, 1980), pp. 125-132.

²⁵"PSALMS Sampling Error Monograph," The University of Michigan, Institute for Social Research, Ann Arbor (to be released).

² Leslie Kish, "Multipurpose Programs for Sampling Errors," <u>Proceeding of the International Institute</u> (Washington, D.C., August, 1971).

²⁷Ivor Francis and J. Sedransky, "Comparing Software for Processing and Analyzing Survey Data," <u>Bulletin of the</u> <u>International Statistical Institute</u>, 48, 1979.